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DECRETO por el que se.expide la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de 
los Servidores Públicos, y se reforman la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal y la Ley de Coordinación Fiscal. 

Al margen un sello con el Escudo NacionaL que dice: Estados Unidos Mexicanos.­
Presidencia de la República. 
VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus 
habitantes sabed: 
Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 
DECRETO 
"EL CONGRESO De LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 
ARTICULO PRIMERO.- Se expide la Ley Federal de Responsabilidades 
Administrativas de los Servidores Públicos para quedar como sigue: 
LEY FEDERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRA. TIVAS DE LÓS 
SERVIDORES PUBLICOS 
TITULO PRIMERO 
CAPITULO UNICO 
Disposiciones Generales 
ARTICULO 1.- Esta Ley tiene por objeto reglamentar el Título Cuarto de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de: 
1.- Los sujetos de responsabilidad administrativa en el servicio público;. 
II.- Las obligaciones en el servicio público: 
lll.- Las responsabilidades y sanciones admmistrativas en el servicio público: 
IV.- Las autoridades competentes y el procedimiento para aplicar dichas sanciones, 
V 

V.- El registro patrimonial de los ser; id ores públicos. 
ARTICULO 2.- Son sujetos de esta Ley. los servidores públicos federales menc1onados 
en el párrafo primero del articulo 108 ConstitucionaL y todas aquellas personas que 
manejen o apliquen recursos públicos federales. 
ARTICULO 3.- En el ámbito de su competencia. serán autoridades facultadas para 
aplicar la 
presente Ley: 
1.- Las Cámaras de Senadores y Diputados del Congreso de la Unión: 
11.- La Suprema Corte de Justicia de la Nación y el Consejo de la Judicatura 
Federal: 
111.- La Secretaria de Contra!oria y Desarrollo Administrativo: 
IV.- El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrati\'a: 
\'.- Los tribunales de trabajo y ah'Tarios: 
VI.- El Instituto Federal Electoral: 
VIl.- La Auditoría Superior de la Federación: 
VIII.- La Comisión NaciOnal de los Derechos Humanos: 
IX.- El Banco de ~1exico. y 
X.- Los demás órganos jurisdiccionales e mstitucioncs que determinen las leyes. 
ARTICULO 4.- Para la im·estigación. tramuac1ón. sustanciación,. resolución. en su 
caso. de los pruccd1miemos y recursos cstahkc1Jos en ia presente Ley. serán 
autoridades competentes los contralores mtemos ' los tttulares de las arcas de auditoría. 
de que¡as Y de responsabilidades de los órganos i~temos de control de las dependencias 
y entidades de la Administración Pública Federal ,. ck la Procuraduría General de la 
Repub!Jca. · 

ARTICliLO 5.- Para los efectc>S de esta Ley se entenckr:1 por: 
Ley: A la Ley Federal de Responsabilidades Administrati\·as de los Servidores 
Puhlic •s. 

<~ : 
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· Secretaria: A la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo. 
Contralorias internas: A los órganos internos de control de las dependencias y entidades 
de la Administración Pública Federal. así como de la Procuraduria General de la 
República. 
Contralores internos y titulares de las áreas de auditoria, de quejas y de 
responsabilidades: A los titulares de las contralorias internas y a los de las áreas de 
auditoria. de quejas y de responsabilidades. desif;nados por la Secretaria. 
Dependencias: A las consideradas como tales en la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal, incluidos sus órganos administrativos desconcentrados, así como la 
Procuraduria General de la República. 
Entidades: A las consideradas como entidades paraestatales en la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal. 
ARTICULO 6.- Cuando los actos u omisiones de los servidores públicos, materia de 
las quejas o denuncias, queden comprendidos en más de uno de los casos sujetos a 
sanción y previstos en el artículo 109 Constitucional, los procedimientos respectivos se 
desarrollarán en forma autónoma se¡,'Ún su naturaleza y por la vía procesal que 
corresponda, debiendo las autoridades a que alude el artículo 3 turnar las quejas o 
denuncias a quien deba conocer de ellas. No podrán imponerse dos veces por una sola 
conducta sanciones de la misma naturaleza. 
TITULO SEGUNDO 
Responsabilidades Administrativas 
CAPITULO I 
Principios que rigen la función pública, sujetos de responsabilidad administrativa. 
y obligaciones 
en el servicio público 
ARTICULO 7.- Será responsabilidad de los sujetos de la Ley ajustarse, en el 

·desempeño de sus empleos. cargos o comtsiones. a las obligaciones previstas en ésta. a 
fin de sah·ag:uardar los pnncipios de legalidad. honradez. lealtad. imparcialidad y 
eficiencia que rigen en el servtcto público. 
ARTICULO 8.- Todo servidor público tendrá las siplÍentes obligaciones: 
1.- Cumplir el servicio que le sea encomendado v abstenerse de cualquier acto u 
omisión que cause la suspensión o deficiencia de dicho servicio o implique abuso o 
ejerctcio indebido de un empleo. cargo o comtsión: 
11.- Fonnular y ejecutar los planes. pro¡,.'ramas y presupuestos correspondientcs a su 
competencia. v cumpltr las leyes y la normattvidad que determinen el manejo de 
recursos económicos públicos: 
111.- Utilizar los recursos que tenga asi¡,'llados y las facultades que le hayan stdo 
atrihuidas para el d~sempcño de su empleo. cargo o comisión. exclusivamente para los 
fines a que están afectos: 
IV.- Rendir cucntas sohre el ejerc1cio de las funciones que tenga conferidas y 
coad,·u\ aren la rendición de cu~ntas de la gestión pública federaL proporcionando la 
documentación e mforrnación que le sea requerida en los términos que establezcan las 
dispc,sicioncs legales correspc>Jl(itcntcs: 
V.- Custochar ,. CUidar la documentaciór, e infonnación que por razón de su empleo. 
cargo o comisión. tenga baJe> su responsabilidad. e impedir o e\·itar su uso. sustracción. 
destruccic"m. ocultamiento e> mutilización indebidos: 
\'1.- Obsen·ar hucna conducta en su empleo. cargo o comisión. tratando con 
respcto. dil1gcnc:a. imparcialidad y rectitud a las personas con las que ten~.:a relación 
con motivo lit: L· :e: .... 

Vil.- Comumcar por escriw al titular de b dcpendcncta o entidad en la que preste 
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sus servicios, las dudas fundadas que le suscite la procedencia de las órdenes que reciba 
y que pudiesen implicar violaciones a la Ley o a cualquier otra disposición juridica o 
administrativa, a efecto de que el titular dicte las medidas que en derecho procedan. las 
cuales deberán ser notificadas al servidor público que ernitió la orden y al interesado; 
VIII.- Abstenerse de ejercer las funciones de un empleo, cargo o comisión, por 
haber concluido el periodo para el cual se le designó, por haber sido cesado o por 
cualquier otra causa legal que se lo impida; 

· IX.- Abstenerse de disponer o autorizar que un subordinado no asista sin causa 
justificada a sus labores, así como de otorgar indebidamente licencias, permisos o 
comisiones con goce parcial o total de sueldo y otras percepciones; 
X.- Abstenerse de autorizar la selección, contratación, nombramiento o designación 
de quien se encuentre inhabilitado por resolución de autoridad competente para ocupar 
un empleo, cargo o comisión en el servicio público: 
XI.- Excusarse de intervenir, por motivo de su encargo. en cualquier forma en la 
atención. tramitación o resolución de asuntos en los que tenga interés personal. familiar 
o de negocios, incluyendo aquéllos de los que pueda resultar algún beneficio para él. su 
cónyuge o parientes consanguíneos o por afinidad hasta el cuarto grado, o parientes 
civiles, o para terceros con los que tenga relaciones profesionales, laborales o de 
negocios, o para socios o soctedades de las que el servidor público o las personas antes 
referidas formen o hayan formado parte. 

El servidor público deberá informar por escrito al jefe inmediato sobre la atención, 
trámite o resolución de los asuntos a que hace referencia el párrafo anterior y que sean 
de su conocimiento, y observar sus instrucciones por escrito sobre su atención, 
tramitación y resolución. cuando el servidor público no pueda abstenerse de intervenir 
en ellos: 
XII.- Abstenerse. durante el ejercicio de sus funciones. de solicitar. aceptar o 
recibir. por sí o por interpósita persona. dinero. bienes muebles o inmuebles mediante 
enajenación en precio notoriamente inferior al que tenga en el mercado ordinano. 
donaciones. servicios. empleos. cargos o comisiones para sí. o para las personas a que 
se refiere la fracción XI de este artículo. que procedan de cualquier persona fisica o 
moral cuyas actividades profesionales. comerciales o industriales se encuentren 
dtrectamcnte vinculadas. reguladas o supervisadas por el servidor público de que se 
trate en el desempeño de su empleo. cargo o comisión y que implique intereses en 
conflicto. Esta prevención es aplicable hasta un año después de que se haya retirado del 
empleo. cargo o comisión. 

Habrá intereses en conflicto cuando los intereses personales. familiares o de 
negocios del sen·idor público puedan afectar el desempeño imparcial de su empleo. 
cargo o comtsión. 

Una vez concluido el empleo. cargo o comisión. el servidor público deberá 
obsen·ar. para e,·itar incumr en intereses en conflicto. lo dispuesto en el artículo 9 de la 
Ley: 
XII 1.- Desempeñar su empleo. cargo n comisión sin obtener o pretender obtener 
beneftctos adtcionales a las contraprcswciones comprobables que el Estado le otorga 
por el dcscmpeik> de su functón. sean para el n para las personas a las que se refiere la 
fracción XI: 
XIV.- Abstenerse de inten•entr (>participar mdebidamente en la selecctón, 
nombramiento. dest~'Tlactón. contratación. promoción, suspensión, remoción, cese. 
rescisión del contrato o sanción de cualquier sen·idor público. cuando tenga intercs 
personal. familiar o de negocios en el caso. o puec!J derivar alguna ventaja o hencficio 
para él o para las personas a las que se rcften: la fraccion·XJ; 

•' 
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XV.- Presentar con oportunidad y veracidad las declaraciones de situación 
patrimonial, en los términos establecidos por la Ley; 
XVI.- Atender con diligencia las instrucciones, requerimientos o resoluciones que 
reciba de la Secretaria, del contralor interno o de los titulares de las áreas de auditoría, 
de quejas y de responsabilidades, conforme a la competencia de éstos: 
XVII.- Supervisar que los servidores públicos sujetos a su dirección, cumplan con 
las disposiciones de este articulo; 
XVIII.- Denunciar por escrito ante la Secretaria o la contraloria interna, los actos u 
omisiones que en ejercicio de sus funciones llegare a advertir respecto de cualquier 
servidor público que pueda constituir responsabilidad administrativa en los términos de 
la Ley y demás disposiciones aplicables: 
XIX.- Proporcionar en forma oportuna y veraz, toda la información y datos· 
solicitados por la institución a la que legalmente le competa la vigilancia y defensa de 
los derechos humanos: 
XX.- Abstenerse, en ejercicio de sus funciones o con motivo de ellas, de celebrar o 
autorizar la celebración de pedidos o contratos relacionados con adquisiciones, 
arrendamientos y enajenación de todo tipo de bienes, prestación de servicios de 
cualquier naturaleza y la contratación de obra pública o de servicios relacionados 
con ésta. con quien desempeñe un empleo, cargo o comisión en el servicio público, o 
bien con las sociedades de las que dichas personas formen parte. Por ningún motivo 
podrá celebrarse pedido o contrato alguno con quien se encuentre inhabilitado para 
desempeñar un empleo, cargo o comisión en el servicio público; 
XXI.- Abstenerse de inhibir por si o por interpósita persona. utilizando cualquier 
medio, a los posibles quejosos con el fin de evitar la formulación o presentación de 
denuncias o realizar, con motivo de ello. cualquier acto u omisión que redunde en 
pe¡juicio de los intereses de quienes las formulen o presenten: 
XXII.- Abstenerse de aprovechar la posición que su empleo. cargo o comisión le 
confiere para inducir a que otro sen·Idor público efectúe. retrase u omita realizar al¡,.'lln 
acto de su competencia. que le repone cualquier beneficio. provecho o ventaja para si o 
para alguna de las personas a que se refiere la tracción XI; 
X..XIII.- Abstenerse de adquirir para si o para las personas a que se refiere la 
fracción XI. bienes inmuebles que pudieren incrementar su valor o. en general. que 
mejoren sus condiciones. como resultado de la realización de obras o inversiOnes 
públicas o privadas. que ha va autonzado o tenido conocimiento con motivo de su 
empleo. cargo o comisión. Esta restricción será aplicable hasta un año despues de que el 
servidor público se haya retirado del empleo. cargo o comisión. y 
XXIV.- Abstenerse de cualquier acto u omisión que implique incumplimiento de 
cualquier disposición legal. reglamentaria o administrativa relactonada con el servicio 
público. 
El incumplimiento a lo dispuesto en el presente articulo dará lugar al procedimiento y a 
las sanciones que correspondan. sin pe!]uicio de las normas especificas que al respecto 
rijan en el servicio de las fuer-Las armadas. 
ARTICULO 9.- El servidor publico que deje de desempeñar su empleo. cargo o 
comisión dchera ohserYar. hasta un año despues de haber concluido sus funciones. lo 
siguiente: 

a) En mngun caso aprovechará su influencia u obtendr:i al !!Una \'entaia denvada de 
la funciÓn que desempenaba. para si o para la,: personas a que ~e refiere ia fracción XI 
del articulo anterior; 
b) No usar en provecho propio o de terceros, la información o documentación a la 
que haya tenido acceso en su empleo. cargo o comisión y que no sea del dommio 
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público, y 
e) Los servidores públicos que se hayan desempeñado en cargos de Dirección en el 
Instituto Federal Electoral, sus Consejeros, y los Magistrados del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, se abstendrán de participar en cualquier encargo 
público de la administración encabezada por quien haya ganado la elección que ellos 
organizaron o calificaron. 
CAPITULO II 
Quejas o Denuncias, Sanciones Adnúnistrativas y Procedimientos para aplicarlas 
ARTICULO 10.- En las dependencias y entidades se establecerán unidades específicas. 
a las que el público tenga fácil acceso. para que cualquier interesado pueda presentar 
quejas o denuncias por incumplimiento de las obligaciones de los servidores públicos. 
Las quejas o denuncias deberán contener datos o indicios que permitan advertir la 
presunta responsabilidad del servidor público. 
La Secretaria establecerá las normas y procedimientos para que las quejas o denuncias 
del público sean atendidas y resueltas con eficiencia. 
ARTICULO 11.- Las autoridades a que se refieren las fracciones I, II y IV a X del 
artículo 3. conforme a la legislación respectiva, y por lo que hace a su competencia. 
establecerán los órganos y sistemas para identificar, investigar y determinar las 
responsabilidades derivadas del incumplimiento de las obligaciones establecidas en el 
artículo 8, así como para imponer las sanciones previstas en el presente Capítulo. 
ARTICULO 12.- Los servidores públicos de la Secretaria que incurran en 
responsabilidad por incumplimiento de las obligaciones establecidas en el artículo 8. 
serán sancionados conforme al presente Capítulo por la contraloria interna de dicha 
Secretaría. El titular de esta contraloría será designado por el .Presidente de la República 
y sólo será responsábie administrativamente ante él. 
ARTICULO 13.- Las sanciones por falta administrativa consistirán en: 
1.- Amonestación privada o pública; 
Il.- Suspensión del empleo. cargo o comisión por un período no menor de tres días 
m mavor 
a un año: 
III.- Destitución del puesto: 
IV.- Sanción económica, e 
V.- inhabilitación temporal para desempeñar empleos, cargos o comisiones en el 
servicio público. 
Cuando no se cause daños o perjuicios. ni exista beneficio o lucro alguno. se Impondrán 
de seis meses a un año de inhabilitación. 
Cuando la inhabilitación se imponga como consecuencia de un acto u omisión que 
implique beneficio o lucro. o cause daños o perjuicios. será de un año hasta diez años si 
el monto de aquéllos no excede de doscientas veces el salario mínimo general mensual 
vigente en el Distrito Federal. y de diez a veinte años si excede de dicho límite. Este 
último plazo de inhabilitación también será aplicable por conductas graves de los 
servidores públicos. 
En el caso de m fracciones !!~'aves se impondrá. además. la sanción de destitución. 
En todo caso. se considc~ar:i infracción gra,·e el incumplimiento a las obligaciones 
pre\·Istas en las fracciones VIII. X a XIV. XVI. XIX. XXll v XXIII del artículo 8 de la 
Ley. · 

Para que una persona que hubiere sido inhabilitada en Jos términos de la Ley por un 
plazo mayor de diez años. pueda volver a desempeñar un empleo. cargo o comisión en 
el servicio público una vez transcurrido el plazo de la mhabilitaciór.· impuesta. se 
requerirá que el titul:!r de la dependencia o entidad a la que pretenda in¡;resar. d aviso a 

·. 



Miércoles 13 de marzo del 2002 Diario Oficial de la Federación 

la Secretaria. en forma razonada y justificada, de tal circunstancia. 
La contravención a lo dispuesto por el párrafo que antecede será causa de 

. responsabilidad administrativa en los términos de la Ley, quedando sin efectos el 
nombramiento o contrato que en su caso se haya realizado. 
ARTICULO 14.- Para la imposición de las sanciones administrativas se tomarán en 
cuenta los elementos propios del empleo, cargo o comisión que desempeñaba el 
servidor público cuando incurrió en la falta. que a continuación se refieren: 
1.- La gravedad de la responsabilidad en que se incurra y la conveniencia de 
suprimir prácticas que infiinjan, en cualquier forma, las disposiciones de la Ley o las 
que se dicten con base en ella: 
11.- Las circunstancias socioeconómicas del servidor público; 
lll.- El nivel jerárquico y los antecedentes del infractor, entre ellos la antigüedad en. 
el servicio; 
IV.- Las condiciones exteriores y los medios de ejecución; 
V.- La reincidencia en el incumplimiento de obligaciones, y 
VI.- El monto del beneficiO, lucro. o daño o perjuicio derivado del incumplimiento 
de obligaciones. 
Para los efectos de la Ley, se considerará reincidente al servidor público que habiendo 
sido declarado responsable del incumplimiento a alguna de las obligaciones a que se 
refiere el artículo 8 de la Ley. incurra nuevamente en una o varias conductas infractoras 
a dicho precepto legal. 
ARTICULO 15.- Procede la imposición de sanciones económicas cuando por el 
incumplimiento de las obhgaciones establecidas en el articulo 8 de la Ley, se produzcan 
beneficios o lucro. o se causen daños o per:juicios. las cuales podrán ser de hasta tres 
tantos de los beneficios o lucro obtenidos o de los daños 
o perjuicios causados. 
En mngún caso la sanción económica que se imponga podrá ser menor o igual al monto 
de los beneficios o lucro obtenidos o de los daños o perjuicios causados. 
El monto de la sanción económica impuesta se actualizará, para efectos de su pago. en 
la forma y términos que establece el Código Fiscal de la Federación, en tratándose de 
contribuciOnes 
y apro,·echamientos. 
Para los efectos de la Ley se entenderá por salario mínimo mensual, el equivalente a 
tremta veces el salario mínimo general diario \'tgenre en el Distrito Federal. 
ARTICULO 16.- Para la imposición de las sanctones a que hace referencia el artículo 
1 ~ se obser\'arán las siguientes reglas: 
1.- La amonestación pública o privada a los ser\'idores públicos será impuesta por la 
Secretaría. el contralor interno o el titular del área de responsabilidades y ejecutada por 
el Jefe inmediato: 
11.- La suspensión o la destitución del puesto de los ser\'idores públicos. serán 
impuestas por la Sc:cretaria. el contralor Interno o el titular del área de responsabilidades 
y ejecutadas por el titular de la dependencia o entidad correspondiente: 
Ill.- La mhabilitación para desempeñar un empleo. cargo o comisión en el servicio 
públtco sera Hnpuesta por la St:(:retaria. el contralor mtemo o el titular del área ck 
responsabilidades. y ejecutada en los términos de la resolución dictada. v 
!V.- Las sanciones económicas serán impuestas por la Secretaria. el.contralor 
intenw l' d titular del arca de responsabilidades. y ejecutadas por la Tesorería dt: la 
Feder:icJón. 

Cuando los presuntos responsables desaparezcan o exista ríes1!0 inminente de out: 
oculten. enajenen o dilapiden sus bienes a jutCll> de h1 St:cretaria. del t:antralor int<:rno o 
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del titular del área de responsabilidades, se solicitará a la Tesorería de la Federación, en 
cualquier fase del procedimiento administrativo a que se refiere el artículo 21 de la Ley, 
proceda al embargo precautorio de sus bienes, a fin de garantizar el cobro de las· 
sanciones económicas que llegaren a imponerse con motivo de la infracción cometida. 
Impuesta la sanción económica, el embargo precautorio se convertirá en definitivo y se 
procederá en los términos del tercer párrafo del artículo 30 de la Ley. 
El incumplimiento a lo dispuesto en este artículo por parte del jefe inmediato, del titular 
de la dependencia o entidad correspondiente o de los servidores públicos de la Tesorería 
de la Federación, será causa de responsabilidad administrativa en los términos de la 
Ley. 
ARTICULO 17.- La Secretaría impondrá las sanciones correspondientes a los 
contra! ores internos y a los titulares de las áreas de auditoría. de quejas y de 
responsabilidades cuando se abstengan injustificadamente de investigar o sancionar a 
los infractores, o que al hacerlo no se ajusten a las disposiciones jurídicas o 
administrativas aplicables, asi como cuando incurran en actos u omisiones que 
impliquen responsabilidad administrativa. 
ARTICULO 18.- Cuando por la naturaleza de los hechos denunciados o la gravedad de 
las presuntas infracciones la Secretaría estime que ella debe instruir el procedimiento 
disciplinario, requerirá al.contralor interno, al titular del área de responsabilidades o al 
titular del área de quejas el envio del expediente respectivo. e impondrá, en su caso. las 
sanciones administrativas correspondientes. 
ARTICULO 19.- Si la Secretaria o el contralor interno tuvieran conocimiento de 

•·J_ 

hechos que impliquen responsabilidad penal. deberán denunciarlüs ante el Ministerio 
Público o. en su caso, instar al área jurídica de la dependencia o entidad respectiva a que .. 
formule las querellas a que hubiere lugar. cuando asi 
se reqUiera. 
ARTICULO 20.- Para el cumplimienl0 de sus atribuciones. la Secretaría. el contralor 
interno o los titulares de las áreas de auditoría. de quejas y de responsabilidades. 
llevarán a cabo investigaciones debidamente motivadas o auditorías respecto de las 
conductas de los servidores públicos que puedan constituir responsabilidades 
administrativas. para lo cual éstos. las dependencias o entidades deberán proporcionar la 
información y documentación que les sean requeridas. 
La Secretaria o el contralor interno podr:in comprobar el cumplimiento de las 
obligaciOnes de los sercidores públicos a través de operativos específicos de 
verificación, en los que participen en su caso 
los particulares que reunan los reqUisitos que aquélla establezca. 
ARTICULO 21.- La Secretaria. el contralor interno o el titular del área de 
responsabilidades Impondrán las sanciones administrativas a que se refiere este Capitulo 
mediante el siguiente procedimiento: 
J.- Citara al presunto responsable a una audiencia. notificándole que deberá 
comparecer personalmente a rendir su declaraciÓn en tomo a los hechos que se le 
imputen y que pu.:dan ser causa de responsabilidad en los términos de la Ley. y demás 
disposiciones apllcab!cs. 

En la notificación deberá expresarse el lugar. di a y hora en que tendrá verificativo 
la audiencia: la autoridad ante b cual se desarrollará ésta: los actos u omisiones cjuc se 
le imputen al sercidor publlco y el derecho de éste a comparecer asistido de un defensor. 

Hecha la notificaciun. si el servidor publico deja de comparecer sin causa 
justificacL!. se tendrán por ciertos los actos u omisiones que se le imputan. 

La notificación a que se refiere esta fracc1ón se practicará de manera personal al 
presunto responsable. .-., · '· 
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Entre la fecha de la citación y la de la audiencia deberá mediar un plazo no menor 
de cinco ni mayor de quince días hábiles; 
II.- Concluida la audiencia, se concederá al presunto responsable un plazo de cinco 
días hábiles para que ofrezca los elementos de prueba que estime pertinentes y que 
tengan relación con los hechos que se le atribuyen; 
lll.- Desahogadas las pruebas que fueren admitidas, la Secretaria, el contralor 
interno o el titular del área de responsabilidades resolverán dentro de los cuarenta y 
cinco di as hábiles siguientes sobre la inexistencia de responsabilidad o impondrá al 
infractor las sanciones administrativas correspondientes y le notificará la resolución en 
un plazo no mayor de diez días hábiles. Dicha resolución, en su caso. se notificará para 
los efectos de su ejecución al jefe inmediato o al titular de la dependencia o entidad, 
según corresponda. en un plazo no mayor de diez días hábiles. 

La Secretaria. el contralor interno o el titular del área de responsabilidades podrán 
ampliar el plazo para dictar la resolución a que se refiere el párrafo anterior. por única 
vez. hasta por cuarenta y cinco di as hábiles, cuando exista causa justificada a juicio de 
las propias autoridades: 
IV.- Durante la sustanciación del procedimiento la Secretaria. el contralor interno o 
el titular del área de responsabilidades. podrán practicar todas las diligencias tendientes 
a investigar la presunta responsabilidad del servidor público denunciado, así como 
requerir a éste y a las dependencias o entidades involucradas la información y 
documentación que se relacione con la presunta responsabilidad, estando 
obligadas éstas a proporcionarlas de manera oportuna. 

Si las autoridades encontraran que no cuentan con elementos suficientes para 
resolver o advirtieran datos o información que impliquen nueva responsabilidad 
administrativa a cargo del presunto responsable o de otros servidores públicos. podnin 
dtsponcr la práctica de otras diligencias o citar para otra u otras audiencias. y 
V.- Previa o posteriormente al citatorio al presunto responsable. la Secretaria. el 
contralor interno o el titular del área de responsabilidades podrán determinar la 
suspensión temporal de su empleo. cargo o comtsión. si a su juicio así conviene para la 
conducción o continuación de las investigaciOnes. La suspensión temporal no prejuzga 
sobre la responsabilidad que se le impute. La determinación de la Secretaria. del 
contralor interno o del titular del :irea de responsabilidades hará constar expresamente 
esta sal vedad. 
La suspensión temporal a que se refiere el párrafo anterior suspenderá los efectos del 
acto que haya dado origen a la ocupación del empleo. cargo o comisión, y regirá desde 
d momento en que sea notificada al mteresado. 
La suspensión cesará cuando así lo resuelva la Secretaria, el contralor interno o el titular 
del área de responsabilidades. mdependientemente de la iniciación o continuación del 
procedimiento a que se refiere el presente articulo en relación con la presunta 
responsabilidad del servtdor público. En todos los casos. la suspensión cesará cuando se 
dicte la rcsoluctón en el procedimiento correspondiente. 
En el supuesto de que el scrYidor publico suspendido t~mporalmente no resultare 
resoonsablc de los hechos que se le tmputan. la dependencia o entidad donde preste sus 
scrcictos lo restituirán en el goce cíe sus derechos y le cubrirán las percepcion~s que 
debtl> rectbir durante el tiempo en que se halló suspendido. 
Se requerirá autorización del Presid~nte de la República para dicha suspensión si el 
nombramiento del sctTidor publtco de que se trate mcumbe al Titular del Poder 
Ejecuti\'o. Igualmente. se requenr:i autonzación de la Cámara de Senadores. o en su 
caso de la Comisión Permanente, si dtcho nombramtento requirió ratificación de aquélla 
en los térmmos de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 
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En caso de que la Secretaria, por cualquier medio masivo de comunicaéión. difundiera 
la suspensión del servidor público, y si la resolución definitiva del procedimiento fuere 
de no responsabilidad, esta circunstancia deberá hacerse pública por la propia 
Secretaria. 
ARTICULO 22.- En los lugares en los que no residan los contralores internos o los 
titulares de las áreas de quejas y de responsabilidades. los servidores públicos de las 
dependencias o entidades que residan en dichos lugares. practicarán las notificaciones o 
citaciones que en su auxilio aquéllos les encomienden mediante comunicación escrita. 
En dicha comunicación deberá señalarse expresamente la diligencia cuya práctica se 
solicita; los datos de identificación y localización del servidor público respectivo. y el 
plazo en el cual deberá efectuarse aquélla. así como acompañarse de la documentación 
correspondiente. 
El incumplimiento de lo antenor por parte de los servidores públicos de las 
dependencias o entidades a los que se les solicite el auxilio a que se refiere este artículo, 
será causa de responsabilidad administrativa en los términos de la Ley. 
ARTICULO 23.- Se levantará acta circunstanciada de todas las diligencias que se 
practiquen. teniendo la obligación de suscribirla quienes intervengan en ella, si se 
negaren a hacerlo se asentará dicha circunstancia en el acta. Asimismo, se les apercibirá 
de las penas en que incurren quienes falten a la verdad. 
ARTICULO 24.- Las resoluciones y acuerdos de la Secretaria. del contralor interno o 
del titular del área de responsabilidades durante el procedimiento a que se refiere este 
Capítulo constarán por escrito. 
Las sanciones impuestas se asentarán en el registro a que se refiere el articulo 40 de la 
Ley. 
ARTICULO 25.- Los servidores públicos que resulten responsables en los térn1inos de 
las resoluciones administrativas que se dicten conforme a lo dispuesto por la Ley. 

cv .. 
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podrán optar entre interponer el recurso de revocación o impugnarlas "directamente ante -~-. 

el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 
Las resoluciones que se dicten en el recurso de revocación serán también impugnables 
ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 
ARTICULO 26.- El recurso de revocación se interpondrá ante la propia autoridad que 
emitió la resolución. dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha en que surta 
efectos la notificación respectiVa. 
La tramitación del recurso se sujetará a las normas siguientes: 
1.- Se iniciará mediante escnto en el que deberán expresarse los agravios que a 
jUicio del sen·Idor público le cause la resolución. así como el ofrecimiento de las 
pruebas que considere 
ncccsano rendir: 
11.- La autoridad acordará sobre la admisibilidad del recurso y de las pruebas 
ofrecidas. desechando de plano las que no fuesen Idóneas para desvirtuar los hechos en 
que se base la resolución. y 

1!1.- Desahogadas las pruebas. si las hubiere. la autoridad emitirá resolución dentro 
de los tremta días h:ibiles siguientes. notificandolo al interesado en un plazo no mavor 
de setenta ,. óos ho:·a,. 
ARTICCLO 27.- La interposición del recurso suspenderá la ejecución de la resolución 
recurrida. si lo solicita el promovcntc. conforme a estas reQlas: 
1.- En tratándose de sanciones económicas, si e! pago de éstas se garantiza en los 
termmos que pre\·cnga el Código Fiscal de la Feócración. v 
11.- En tratimdosc de otras sanciones. se concederá la ;uspcnsión si conccJITen lcls 
siguientes requisitos: 
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a) Que se admita el recurso; 
b) Que la ejecución de la resolución recurrida produzca daños o perjuicios de dificil 

' reparación en contra del recurrente, y 
e) Que la suspensión no traiga como consecuencia la consumación o continuación 
de actos 
u omisiones que impliquen perjuicios al interés social o al servicio público. 
ARTICULO 28.- En lo;:.iui~i~o :.me el Tribu:,1l ''c·:;·c~d :i~ Justicia Fisc:,: '-' 
Administrativa, en los que 
se impugnen las resoluci(lnes administrativas dictadas conforme a la Ley. las sentencias 
firmes que se pronuncien tendrán el efecto de revocar. confirmar o modificar la 
resolución impugnada. En el caso de ser revocada o de que la modificación así lo 
disponga, se ordenará a la dependencia o entidad en la que el servidor público preste o 
haya prestado sus servicios, lo restituya en el goce de los derechos de que hubiese sido 
privado por la ejecución de las sanciones impugnadas, en los términos de la sentencia 
respectiva. sin perjuicio de lo que establecen otras leyes. 
El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa podrá otorgar la suspensión 
cumpliendo los requisitos a que se refiere el articulo anterior. 
No procederá la suspensión de la ejecución de las resoluciones administrativas que se 
impugnen mediante la interposición del recurso o ante el Tribunal Federal de Justicia 
Fiscal y Administrativa, 
en tratándose de infracciones graves o casos de reincidencia. 
ARTICULO 29.- Las resoluciones que dicte el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa podrán ser impugnadas por la Secretaria. el contralor mterno o el titular 
del área de responsabilidades. según corresponda. 
ARTICULO 30.- La ejecución de las sanciones administrativas se llevará a cabo de 
inmediato. una vez que sean impuestas por la Secretaria. el contralor interno o el titular 
del área de responsabilidades. y conforme se disponga en la resolución respecti\·a. 
Tratándose de Jos servidores públicos de base. la suspensión y la destitución se 
eJeCutarán por el titular de la dependencia o entidad correspondiente. conforme a las 
causales de suspensión. cesación del cargo o rescisH)n de la relación de trabajo y de 
acuerdo a los procedimientos previstos en la legislación aplicable. 
Las sanciones económicas que se impongan constituirán créditos fiscales a favor del 
Erario Federal. se harán efectivas mediante el procedimiento administrati\·o de 
ejecución. tendrán la prelación prevista para dichos créditos y se sujetarán en todo a las 
disposiciones fiscales aplicables. 
ARTICULO 31.- Si el servidor públiw presunto responsable confesare su 
responsabilidad por el mcumplimiento de las obligaciones a que hace referencia la Ley. 
se procederá de inmediato a dictar resolución. a no ser que quien conoce del 
procedimiento disponga la recepción de pruebas para acreditar la veracidad de la 
confesión. En caso de que se acepte la plena validez probatoria de la confesión. se 
impondrá al sercidor público dos tercios de la sanción aplicable. si es de naturaleza 
económica. pero en lo que respecta a mdemmzación. ésta en todo caso deberá ser 
suficiemc para cubrir los daños o perJuicios causados. v siempre debeni restituirse 
cualquier hien o producto que se hubiese percibido con moti\·o de la mfTaccicm. 
Quedara a jUicio de qUien resueh·c disponer o no la suspensión. destitución o 
·inhahi!Jtación 
ARTICliLQ :n.- Para el cumplimiento de bs atribuciones que les confiere la Ley. la 
Secretaria. el contralor interno o los titulares de las areas de auditoria, de quejas ~·de 
responsabilidades. podrán emplear los siguientes medios de apremio: 
1.- M u ita de hasta \'cinte veces el salario mimmo general diario \·igentc en el 
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Distrito Federal, y 
ll.- Auxilio de la fuerza pública. 
Si existe resistencia al mandamiento legítimo de autoridad, se estará a lo que prevenga 
la 
legislación penal. 
ARTICULO 33.- Cuando en el procedimiento administrativo disciplinario se haya 
determinado la responsabilidad del servidor público y ésta haya causado daños o 
perjuicios a los particulares, éstos podrán acudir ante la Secretaria o el contralor interno 
respectivo para que elaboren el dictamen correspondiente que comunicarán a la 
dependencia o entidad en la que el infractor se encuentre adscrito, para que éstas, si asi 
lo determinan, reconozcan la responsabilidad de indemnizar la reparación de los daños y 
perjuicios en cantidad líquida y ordenen su pago. sin necesidad de que acudan a la 
instancia judicial o a cualquier otra. 
Lo anterior, sin perjuicio de que el particular acuda directamente ante la dependencia o 
entidad en la que el servidor público desempeñe su empleo, cargo o comisión para 
que éstas resuelvan lo conducente. 
Si la dependencia o entidad determina que no ha lugar a indemnizar o si el monto no 
satisface al reclamante, se tendrán expeditas. a su elección. las vías jurisdiccionales 
correspondientes. 
Cuando se haya aceptado una recomendación de la institución a la que legalmente le 
competa la vigílancia y defensa de los derechos humanos, en la que se proponga la 
reparación de daños o perjuicios, 
la dependencia o entidad.se limitará a su determinación en cantidad líquida y a emitir la 
orden de 
pago respectiva. 
El Estado podrá repetir de los servidores públicos el pago de la indemmzación hecha a 
los paniculares. 
ARTICULO 34.- Las facultades de la Secretaria. del contralor interno o del titular del 
área de responsabilidades, para imponer las sanciOnes que la Ley prev prescribirán en 
tres años. contados a partir del di a siguiente al en que se hubieren cometido las 
infracciones. o a partir del momento en que hubieren cesado. si fueren de carácter 
continuo. 
En tratándose de infracciones graves el plazo de prescripción será de cinco años. que se 
contará en los ténninos del párrafo anterior. 
La prescripción se interrumpirá al iniciarse los procedimientos previstos por la Ley. Si 
se dejare de actuar en ellos. la prescripción empezará a correr nuevamente desde el dia 
siguiente al en que se hubiere practicado el último acto procedimental o realizado la 

· última promoción. 
El derecho de los particulares a solicitar la indemnización de daños o perjuicios 
prescribirá en dos años. contados a partir de la notificación de la resolución 
administrativa que ha\ a declarado cometida la 
falta admini strati \·a. 
TITULO TERCERO 
CAPITULO UNICO 
Registro Patrimonial de los Servidores Públicos 
ARTICULO 35.- La Secretaria llevará el re~istro v se1!uimiento de la evolución de la 
situación patrimontal de los servidores públi~os de. las dependencias y entidades. asi 
como de las autoridades a que se refieren las fracciones IV y V del articulo 3, en los 
términos de la Ley y demas disposiciones aplicables. 
Las atribuciones que este Titulo otorga a la Secretaria se confieren- a bs autoridades a 
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que aluden las fracciones I, II y VI a X del artículo 3, en el ámbito de sus respectivas 
competencias, conforme a la Ley y demás disposiciones aplicables. 
Para los efectos del párrafo que antecede, las citadas autoridades conforme a su propia 
legislación, determinarán los órganos encargados de ejercer dichas atribuciones, así 
como los sistemas que se requieran para tal propósito. 
ARTICULO 36.- Tienen obligación de presentar declaraciones de situación 
patrimonial, ante la autoridad competente, conforme a lo dispuesto por el articulo 35. 
bajo protesta de decir verdad, en los términos que la Ley señala: 
l.- En el Congreso de la Unión: Diputados y Senadores, Secretarios Generales, 
Tesoreros y Dtrectores de las Cámaras; . 
1!.- En la Administración Pública Federal Centralizada: Todos los servidores 
públicos, desde el nivel de jefe de departamento u homólogo hasta el de Presidente de la 
República, y los previstos en las fracciones IV, VII y XIII de este articulo; · 
III.- En la Administración Pública Federal Paraestatal: Todos los servidores 
públicos, desde el nivel de jefe de departamento u homólogo, o equivalente al de los 
servidores públicos obligados a declarar en el Poder Ejecutivo Federal hasta el de 
Director General o equivalente; 
IV.- En la Procuraduría General de la República: Todos los servidores públicos, 
desde el nivel de jefe de departamento u homólogo hasta el de Procurador GeneraL 
incluyendo agentes del Ministerio Público. Peritos e integrantes de la Policía Judicial; 
V.- En el Poder Judicial de la Federación: Ministros de la Suprema Corte de Justicia 
de la Nación, Consejeros de la Judicatura Federal, Magistrados de Circuito. Magistrados 
Electorales. Jueces de Distrito, secretarios y actuarios de cualquier categoría o 
desi¡;nación; 
VI.- En el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, y en los tribunales 
de trabajo y agrarios: Magistrados. miembros de junta. Secretarios. Actuarios o sus 
equivalentes; 
VII.- En la Secretaria: Todos los servidores públicos de confianza; 
VIII.- En el Instituto Federal Electoral: Todos los servidores públicos. desde el nivel 
de jefe 
de departamento u homólogo hasta el de Consejero Presidente; 
IX.- En la Auditoría Superior de la Federación: Todos los servidores públicos. 
desde el nivel de jefe de departamento u homólogo hasta el de Auditor Superior de la 
Federactón: 
X.- En la Comistón Nac10nal de los Derechos Humanos: Todos los servidores 
públicos desde el ni1·e! de jefe de departamento u homólogo hasta el de Presidente de la 
Comis1ón: 
XI.- En los dcmas órganos jurisdiccionales e instituciones que determinen las leyes: 
Todos los sef\·idores púbhcos. desde el nivel de Jefe de departamento u homólogo hasta 
el de los titulares 
de aquéllos: 
XII.- Todos los sef\•idores públicos que manejen o apliquen recursos económicos. 
valores y fondos de la Federación: realicen actividades de inspección o va;ilancia: 
lleven a cabo func10nes -
de calificación o determinación para la expedición de licencias, permisos o concesiones. 
Y quienes intef\•engan en la adjudtcación de pedidos o contratos; 
XIII.- En la Secretaria de Seguridad Pública: Todos lo' sef\•idores públicos. desde 
el ni1·c! de jefe de departamento u homólogo hasta el Secretario de Seguridad Pública, 
incluyendo a todos los micm'•ros de !:1 Pohcia Federal Preventiva, y 
XIV.- En el Banco de M.:xico: Todos los scf\·idorcs públicos. desde el nivel ck jefe 
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de departamento u homólogo en la Administración Pública Federal Centralizada hasta el 
de Gobernador. 
Asimismo, deberán presentar las declaraciones a que se refiere este artículo, los demás 
servidores públicos de las dependencias, entidades y, de las autoridades a que se 
refieren las fracciones IV y V del artículo 3 de la Ley, que determine el Titular de la 
Secretaria, mediante disposiciones generales debidamente motivadas y fundadas. 
ARTICULO 37.- La declaración de situación patrimonial deberá presentarse en los 
siguientes plazos: 
1.- Declaración inicial, dentro de los sesenta días naturales siguientes a la toma de 
posesión con motivo del: . 
a) ln~,>reso al servicio público por primera vez: 
b) Reingreso al servicio público después de sesenta días naturales de la conclusión 
de su último encargo; 
e) Cambio de dependencia o entidad. en cuyo caso no se presentará la de 
conclusión. 
11.- Declaración de conclusión del encargo. dentro de los sesenta días naturales 
siguientes a la conclusión, y 
111.- Declaración de modificación patrimonial. durante el mes de mayo de cada año. 
La Secretaria podrá solicitar a los serYidores públicos una copia de la declaración del 
Impuesto Sobre la Renta del año que corresponda. si éstos estuvieren obligados a 
formularla o. en su caso, de la constancia de percepciones y descuentos que les ~ubieren ~:· 
emitido las dependencias o entidades, la cual deberá ser remitida en un plazo de tres 
di as hábiles a partir de la fecha en que se reciba la solicitud. 
Si transcurrido el plazo a que hace referencia la fracción l. no se hubiese presentado la 
declaración corresp¡mdiente. sin causajustificada. se suspenderá al"infractor cie su 
empleo. cargo o comisión por un período de quince días naturales. 
En caso de que la omisión en la declaración continúe por un periodo de treinta di as 
naturales siguientes a la fecha en que hubiere sido suspendido el servidor público. la 
Secretaria declarará que el nombrarmento o contrato ha quedado sin efectos. debiendo 
notificar lo anterior al titular de la dependencia o entidad correspondiente para los fines 
procedentes. Lo mismo ocurrirá cuando se omita la declaración a que alude la fracción 
111. 
El incumplimiento a lo previsto en el párrafo anterior. por parte del titular de la 
dependenc¡a o entidad. será causa de responsabilidad administrativa en los ténninos de 
Ley. 
Para el caso de omisión. sin causa justificada. en la presentación de la declaración a que 
se refiere la fracción !l. se inhabilitará al infractor por un año. 
En la imposición de las sanciOnes a que se refiere este articulo deberá sustanciarse el 
procedimiento adm1mstrativo prc,·isto en el artículo 21 de la Ley. 
El serY1dor público que en su declaración de situación patrimonial deliberadamente 
faltare a la ,·erdad en relación wn lo que es obligatorio manifestar en tcrmmos de la 
Ley. pre,·ia sustanciación del procedimiento a que se refiere el articulo 21. será 
suspendido de su empleo. cargo o comisi<in por un período no menor de tres días ni 
mayor de tres meses. ) cuando por su importancia lo amente. destituido e mhabil itado 
de uno 
a cinco años. sin perjuicio de que la Secretaria formule la denuncia correspondiente ante 
el tvlinisterio Público para los efectos legales procedentes. 
ARTICULO 38.- Las declaraciones de sJtuacJón patrimonial podrá~ ser presentadas a 
través de fom1atos impresos: de med¡os mat-'Tléticos con formato impreso o d<: medios 
remotos ck comun: ~3ción electrónica, empleando se en este último caso mediós de 
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identificación electrónica. 
La Secretaria tendrá a su cargo el sistema de certificación de los medios de 
identificación electrónica que utilicen los servidores públicos, y llevará el control de 
dichos medios. 
Asimismo, la Secretaria expedirá las normas y los formatos impresos; de medios 
magnéticos y electrónicos, bajo los cuales los servidores públicos deberán presentar las 
declaraciones de situación patrimonial. así como los manuales e instructivos que 
indicarán lo que es obligatorio declarar. De igual modo, podrá determinar que la 
presentación de las declaraciones por medios remotos de comunicación electrónica, sea 
obligatoria para los servidores públicos o categorias que determine. 
Para los efectos de los procedimientos penales que se deriven de la aplicación de las 
disposiciones del presente Titulo. son documentos públicos aquellos que emita la 
Secretaria para ser presentados como medios de prueba, en los cuales se contenga la 
información que obre en sus archivos documentales y electrónicos sobre las 
declaraciones de situación patrimonial de los servidores públicos. 
ARTICULO 39.- En las declaraciones inicial y de conclusión del encargo se 
manifestarán los bienes inmuebles, con la fecha y valor de adquisición. 
En las declaraciones de modificación patrimonial se manifestarán sólo las 
modificaciones al patrimonio. con fecha y valor de adqutsición. En todo caso se indicará 
el medio por el que se hizo la adquisición. 
Tratándose de bienes muebles, la Secretaria determinará las caracteristicas que deba 
tener 
la declaración. 
ARTICULO 40.- La Secretaria llevará un registro de servidores públicos. el cual tendrá 
el carácter 
de público. 
En el re¡,'lstro se inscribirán los datos curriculares de los servidores públicos obligados a 
presentar declaración de situación patnmonial. sus funciones. ingresos y 
reconocimientos con motivo de sus empleos. cargos o comisiones; la información 
relati,·a a su situación patrimonial. en lo referente a sus ingresos del último año. bienes 
muebles e inmuebles. inversiOnes financieras y adeudos. así como en su caso los 
procedimtentos administrati\"OS mstaurados y las sanciones impuestas a aquéllos. 
La pub licitación de la información relattva a la situactón patrimonial. se hará siempre y 
cuando se cuente con la autorización pre,·ia y especifica del servidor público de que se 
trate. 
La Secretaria expedtrá las normas para la operación del registro y las constancias de 
sanciones. en todo caso la de inhabtl i ración. así como de no existencia de estas 
sanciones. que acrediten la situación especifica de las personas que. en su caso. las 
requteran. 
Las dependenctas y entidades in,·ariablemente obtendrán la constancia de no 
inhabilitación de quienes pretendan ingresar al servicio público. pre\"Ío al nombramiento 
o contrawción respccm·os. Dichas constancias podrán obtenerse del sistema electrónico 
que estahlezca la Sccretana. 
La iníC,nOJacton rclati\"J a la sl!uación ratnmonial c:stara disponible hasta por un plazo 
de tres años posteriores a que el sen·idor públtco concluya su empleo. cargo o comisión. 
La infom1ación relacionada con las declaraciones de situación patrimomal de los 
sen·idorcs públicos. tendra \"alor probatorio cuando lo solicite a la Secretaria el 
l'vltnisteno Pi:jJico o la autoridad judicial. en el ejercicio de sus respectivas atribuciones, 
el sen·tdor públtco interesado o bien cuand'' la propta Secretaria lo requiera con motivo 
de la sustanciación de procedimientos administrativos de responsabilidades. 
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ARTICULO 41.- La Secretaría podrá llevar a cabo investigaciones o auditorías para 
verificar la evolución del patrimonio de los servidores públicos. 
Cuando existan elementos o datos suficientes que hagan presumir que el patrimonio de 
un servidor público es notoriamente superior a los ingresos lícitos que pudiera tener. la 
Secretaría, fundando y motivando su acuerdo, podrá citarlo para que manifieste lo que a 
su derecho convenga, en los términos del articulo siguiente. 
ARTICULO 42.- Se citará personalmente al servidor público y se le harán saber los 
hechos que motiven la investigación, señalándole las incongruencias detectadas respecto 
de los bienes que integran su patrimonio, para que dentro del plazo de treinta días 
hábiles. contados a partir de la recepción del citatorio, formule a la Secretaría las 
aclaraciones pertinentes y ésta emita su resolución dentro de los quince días hábiles 
siguientes. 
Cuando no fuere posible entregar el citatorio, o cuando el servidor público o la persona 
con quien se entienda la notificación se negaren a firmar de recibido, el notificador hará 
constar dicha circunstancia en un acta que levantará ante dos testigos, sin que ello afecte 
el valor probatorio que en su caso posea 
este documento. 
Contra la práctica de la notificación respectiva. el servidor público podrá in conformarse 
ante la Secretaría, mediante escrito que deberá presentar dentro de los diez días hábiles 
siguientes a su realización, y dispondrá de un plazo igual para ofrecer las pruebas que a 
su derecho convenga. 
Una vez desahogadas las pruebas admitidas. si las hubiere, la Secretaria contará con un 
plazo de diez días hábiles para emitir su resolución. 
La facultad de la Secretaría para efectuar las investigaciones o auditorias a que se refiere 
el articulo anterior. subsistirá por todo el tiempo en que el servidor público desempeñe 
su empleo. cargo o comisión. y hasta tres años después de haberlo concluido. 
ARTICULO 43.- Las dependencias. entidades e instituciones públicas estarán 
obligadas a proporcionar a la Secretaria. la información fiscal, inmobiliaria o de 
cualquier otro tipo, relacionada con los servidores públicos. sus cónyuges, concubinas o 
concubinarios y dependientes económicos directos. con la finalidad de que la autoridad 
verifique la evolución del patrimonio de aquéllos. 
Sólo el titular de la Secretaria o los Subsecretarios de la misma, en términos del párrafo 
anterior. podrán solicitar a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores la información 
bancaria. 
ARTICULO 44.- Para los efectos de la Ley y de la legislación penal, se computarán 
entre los bienes que adqu1eran los servidores públicos o con respecto de los cuales se 
conduzcan como dueños. los que reciban o de los que d1spongan su cónyuge. concubina 
o concubinario y sus dependientes económicos directos. salvo que se acredite que éstos 
los obtu,·ieron por si mismos v por motivos ajenos al servidor público. 
ARTICULO 45.- Cuando los scn·idorcs públicos reciban. de una misma persona. algún 
b1en o donación en los tcrmmos de la fracción XII del articulo 8 de la Ley. cuyo valor 
acumulado durante un año exceda de diez veces el salario mínimo !!en eral diario vigente 
en el Distrito Federal al momento de su recepción. deberán inform.;;.lo en un plazo ~o 
mayor a qUince di as hábiles a la autoridad que la Secretaria determine a fin de ponerlos 
a su disposición. La autoridad correspondiente llevará un registro de dichos bienes. 
ARTICULO 46.- La Secretaria hará declaratoria al Ministerio Público, en su caso. 
cuando el sujeto a la verificación de la evolución de su patrimonio no justifique la 
procedencia lic1ta del incrcc1ento sustancd de éste. representado por sus bienes. los de 
las personas a que se refiere el aniculo .p .:,· la Ley. y aquéllos s"hre los que se 
conduzca come> dueño. durante el tiempo de su encargo o pl>r mc.tivos del misrno. 
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Para los efectos de esta disposición. se considerará a la Secretaria coadyuvante del 
Ministerio Público en el procedimiento penal respectivo. 
ARTICULO 47.- En todas las cuestiones relativas al procedimiento no previstas en los 
Títulos Segundo y Tercero de la Ley, así como en la apreciación de las pruebas. se 
observarán las disposiciones del Código Federal de Procedimientos Civiles. 
TITULO CUARTO 
CAPITULO UNICO 
De las acciones preventivas para garantizar el adecuado ejercicio del servicio 
público 
ARTICULO 48.- Para asegurar el cabal cumplimiento de los principios y obligaciones 
que la Ley impone a los servidores públicos, será responsabilidad de las dependencias y 
entidades, considerando las funciones que a cada una de ellas les corresponden y previo 
diagnóstico que al efecto realicen. establecer acciones permanentes para delimitar las 
conductas que en situaciones especificas deberán observar éstos en el desempeño de sus 
empleos, cargos o comisiones. Dicho diagnóstico deberá actualizarse conforme a los 
resultados que arroje la evaluación a que se refiere el articulo 50 de la Ley. 
En el establecimiento de las acciones referidas las dependencias y entidades deberán 
atender los lineamientos generales que emita la Secretaria. 
ARTICULO 49.- La Secretaria. con sujeción a lo previsto en el articulo 48 de. la Ley. 
emitirá un Código de Etica que contendrá reglas claras para que. en la actuación de los 
servidores públicos, impere invariablemente una conducta digna que responda a. las 
necesidades de la sociedad y que oriente su desempeño en situaciones específicas que se 
les presenten, propiciando así una plena vocación de servicio público en beneficio de la 
colectividad. 
El Código de Etica a que se refiere el párrafo anterior. deberá hacerse del conocimiento 
de los servidores públicos de la dependencia o entidad de que se trate. 
ARTICULO 50.- Las dependencias y entidades deberán evaluar anualmente el 
resultado de las acciones específicas que hayan establecido conforme a este Capítulo. y 
realizar. en su caso. las modificaciones que resulten procedentes. informando de ello a 
la Secretaria en los tenninos que ésta establezca. 
ARTICULO 51.- Las dependencias y entidades deberán promo,·er la participación de 
los sectores social y privado. asi como en su caso. de los gobiernos estatales y 
municipales correspondientes. en la elaboración del diagnóstico a que se refiere el 
artículo 48 de la Ley. así como en la evaluación de las ac~íoncs que las mismas 
detenninen. a efecto de garantizar la prevención de conductas indebidas de los 
servidores públicos. 
TRANSITORIOS 
Artículo Primero.- La presente Ley entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Diario Oficial de la Federación. 
Articulo Segundo.- Se derogan los Títulos Primero. por lo que se refiere a la materia de 
responsabilidades admmistrativas. Tercero v Cuarto de la Ley Federal de 
Responsabilidades de los Sen·idores Públicos. úmcamcnte por lo que respecta al ámbito 
federal. 
Las disposiciones d~ ia Ley Feded de Responsabilidades de ios Scn·idorcs Públicos 
seguirán aplicándose en dicha materia a los sen·idores públicos de los órganos 
ejecutivo. legislativo ,. judicial de carácter local del Distnto Federal. ~ 
Articulo Tercero.- Con la sah·cdad a que se refiere el transitorio que antecede. se 
derogan todas aquellas disposiciones federales que se opongan a lo establecido en el 
presente ordenamiento. 
Articulo Cuarto.- Las autoridades a que se rcficrL· el articulo 3 de esta Ley. que IW 
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cuenten con los órganos y sistemas previstos en los artículos 11 y 35, dispondrán para 
su establecimiento de un plazo que 
no excederá de sesenta días naturales, contados a partir de la entrada en vigor de este 
ordenamiento, para lo cual realizarán las adecuaciones procedentes a sus reglamentos 
interiores, manuales de organización 
o disposiciones equivalentes. 
Artículo Quinto.- Los servidores públicos que deban presentar declaraciones de 
siruación patrimonial en los términos de este ordenamiento legal y que no hayan estado 
obligados a presentarlas conforme a la ley que se deroga, dispondrán por única vez de 
un plazo de sesenta días narurales para presentar la declaración a que se refiere la 
fracción 1 del artículo 37 de esta Ley, contados a partir del día siguiente a que concluya 
el plazo señalado en el transitorio que antecede. 
Artículo Sexto.- Los procedimientos seguidos a servidores públicos federales que se 
encuentren en trámite o pendientes de resolución a la fecha de entrada en vigor de esta 
Ley. así como las resoluciones de fondo materia de los mismos, deberán sustanciarse y 
concluirse de conformidad con las disposiciones vigentes al momento en que se 
iniciaron tales procedimientos. 
Las disposiciones de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos 
vigentes hasta la entrada en vigor de la presente Ley seguirán aplicándose por los 
hechos realizados durante.su vigencia. 
Artículo Séptimo.- Con el fin de actualizar la información patrimonial de los servidores :l 

públicos con que cuenta la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo. en la 
declaración de modificación patrimonial a presentarse·en el mes de mayo de 2002. por 
única vez. los servidores públicos deberán proporcionar la información que se indique 
en el formato que al efecto emita dicha Dependencia. el cual deberá ser dado a conocer 
de manera oportuna. 
Articulo Octavo.- La Secretaria deberá emitir. en un plazo no mayor a ciento veinte 
días hábiles. contados a partir de la entrada en vigor de este ordenamiento. el Código de 
Etica. en términos de lo dispuesto por el articulo 49 de la Ley. 
Articulo Noveno.- Las menciones que en otras leyes. reglamentos y demas 
disposiciones jurídicas o admmistrativas de canictcr federal se hagan de la Ley Federal 
de Responsabilidades de los Servidores Públicos o en particular de alguno de sus 
preceptos. se entenderán referidas a esta Ley o a los artículos de este ordenamiento legal 
cuyo contenido coincida con los de la Lev que se deroga. con la salvedad que 
se establece en el transitorio segundo de esta Ley. 
ARTICULO SEGUl'\DO.- Se reforma el articulo 37 de la Lev Orgánica de la 
Administración Pública Federal. adicionándolc una fracción XXV,~y se recorre la actual 
fracción X.\:V para pasar a ser X.XVI. para quedar como sigue: 
"ARTICULO 37.- ... 
1 a XXIV bis .... 
X.\:V.- Fommlar y conducir la política general de la Administración Pública Federal 
para establecer acciones que propicien la transparencia en la gestión pública. la 
rendiciÓn de: cuentas,. el acceso por parte de los particulares a la información que 
aquella genere. ) 
XXVI.- Las demás que le encomienden expresamente las leves,. reQlamentos.'' 
ARTICULO TERCERO.- Se rcfonna el articulo 46. último pá.rraf~ de~la Lev de 
Coordinac10n Fiscal, para quedar como sigue: . 
"ARTICLLO 46.- ... 

' .. 

:· t1 
... t 

'. ·' 

¡',,¡ 
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Las responsabilidades administrativas, civiles y penales en que incurran los servidores 
públicos federales o locales por el manejo o aplicación indebidos de los recursos de los 
Fondos a que se refiere este Capítulo, serán determinadas y sancionadas por las 
autoridades federales o locales, según corresponda conforme a las etapas a que se refiere 
este articulo, de conformidad con sus propias legislaciones." 
TRANSITORIOS 
Artículo Primero.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
Artículo Segundo.- Se derogan todas aquellas disposiciones que se opongan a lo 
establecido en el presente ordenamiento. 
Artículo Tercero.- En relación con la refonna a que se refiere el ARTICULO 
TERCERO del presente Decreto. los asuntos relativos a las responsabilidades 
administrativas. civiles y penales en que hubieren incurrido las autoridades locales o 
municipales, con motivo de la desviación de recursos federales recibidos y que se 
encuentren en trámite o pendientes de resolución, deberán sustanciarse de conformidad 
con las disposiciones vigentes al momento en que se cometió la irregularidad. 
México, D.F.. a 15 de diciembre de 2001.- Dip. Beatriz Elena Paredes Rangel, 
Presidenta.- Sen. Diego Fernández de Cevallos Ramos. Presidente.- Dip. Adrián 
Rivera Pérez, Secretario.- Sen. María Lucero Saldaña Pérez. Secretaria.- Rúbricas". 
En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Articulo 89 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, 
expido el presente Decreto en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal. en la Ciudad 
de México, Distrito Federal. a los doce días del mes de marzo 
de dos mil dos.- Vicente Fox Quesada.- Rubrica.- El Secretario de Gobernación, 
Santiago Cree! Miranda.- Rúbrica. 
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LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO 
PUBLICO FEDERAL 

[Titulo) 

LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO 
FEDERAL 

TEXTO VIGENTE 

LEY PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 
31 DE DICIEMBRE DE 1976 

(EN VIGOR A PARTIR DEL 1o DE ENERO DE 1977), 

LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO 
FEDERAL. 

AL MARGEN UN SELLO CON EL ESCUDO NACIONAL, QUE DICE: 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.- PRESIDENCIA DE LA 
REPUBLICA. 

JOSE LOPEZ PORTILLO. PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE 
LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. A SUS HABITANTES, 
SABED 

QUE EL H CONGRESO DE LA UNION SE HA SERVIDO 
DIRIGIRME EL SIGUIENTE 

DECRETO 

"EL CONGRESO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 
DECRETA 

LEY DE PRESUPUESTO. CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO 
FEDERAL 

CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

[Articulo 1) 

ARTICULO 1o · EL PRESUPUESTO. LA CONTABILIDAD Y EL 
GASTO PUBLICO FEDERAL SE NORMAN Y REGULAN POR LAS 
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DISPOSICIONES DE ESTA LEY, LA QUE SERA APLICADA POR 
EL EJECUTIVO FEDERAL A TRAVES DE LA SECRETARIA DE 
PROGRAMACION Y PRESUPUESTO. 

[Artículo 2] 

ARTICULO 2o.- EL GASTO PUBLICO FEDERAL COMPRENDE LAS 
EROGACIONES POR CONCEPTO DE GASTO CORRIENTE. 
INVERSION FISICA, INVERSION FINANCIERA, ASI COMO PAGOS 
DE PASIVO O DE DEUDA PUBLICA, Y POR CONCEPTO DE 
RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL. QUE REALIZAN: 

1 EL PODER LEGISLATIVO, 

11. EL PODER JUDICIAL. 

111. LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA, 

IV LAS SECRETARIAS DE ESTADO Y DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y LA PROCURADURIA GENERAL DE LA 
REPUBLICA. 

V. EL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. 

VI LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS, 

VIl. LAS EMPRESAS DE PARTICIPACION ESTATAL 
MAYORITARIA, 

VIII LOS FIDEICOMISOS EN LOS QUE EL FIDEICOMITENTE SEA 
EL GOBIERNO FEDERAL. EL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO 
FEDERAL O ALGUNA DE LAS ENTIDADES MENCIONADAS EN 
LAS FRACCIONES VI Y VIl 

SOLO PARA LOS EFECTOS DE ESTA LEY. A LAS 
INSTITUCIONES. DEPENDENCIAS, ORGANISMOS. EMPRESAS Y 
FIDEICOMISOS ANTES CITADOS SE LES DENOMINARA 
GENERICAMENTE COMO "ENTIDADES". SALVO MENCION 
EXPRESA. 

¡ArtiCUlo 3 

ARTICULO 3o · LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS. 
EMPRESAS DE PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIA Y LOS 
FIDEICOMISOS A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 2o DE ESTE 
ORDENAMIENTO SON LOS QUE SE DEFINEN COMO TALES EN 
LA LEY 

[ArtiCUlo 4] 

ARTICULO 4o- LA PROGRAMACION DEL GASTO PUBLICO 
FEDERAL SE BASARA EN LAS DIRECTRICES Y PLANES 
NACIONALES DE DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL QUE 
FORMULE EL EJECUTIVO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA 
SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO. 

[Articulo 5 
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ARTICULO 5o - LAS ACTIVIDADES DE PROGRAMACION, 
PRESUPUESTACION, CONTROL Y EVALUACION DEL GASTO 
PUBLICO FEDERAL, ESTARAN A CARGO DE LA SECRETARIA 
DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO LA QUE DICTARA LAS 
DISPOSICIONES PROCEDENTES PARA EL EFICAZ 
CUMPLIMIENTO DE SUS FUNCIONES. 

[Articulo 6] 

ARTICULO 6o.- LAS SECRETARIAS DE ESTADO O 
DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVOS ORIENTARAN Y 
COORDINARAN LA PLANEACION, PROGRAMACION, 
PRESUPUESTACION, CONTROL Y EVALUACION DEL GASTO DE 
LAS ENTIDADES QUE QUEDEN UBICADAS EN EL SECTOR QUE 
ESTE BAJO SU COORDINACION. 

LAS PROPOSICIONES DE LAS ENTIDADES EN LOS TERMINOS 
DE LOS ARTICULOS 17 Y 21 DE ESTA LEY SE PRESENTARAN A 
LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO, A 
TRAVES Y CON LA CONFORMIDAD DE LAS SECRETARIAS DE 
ESTADO O DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVOS 
CORRESPONDIENTES CUANDO PROCEDA. ASIMISMO, A LAS 
SECRETARIAS O DEPARTAMENTOS MENCIONADOS LES SERA 
ENVIADA LA INFORMACION Y PERMITIDA LA PRACTICA DE 
VISITAS A QUE SE REFIEREN LOS ARTICULOS 37 Y 41. -~R''-' 

[Art1culo 7] 

ARTICULO 7o.- CADA ENTIDAD CONTARA CON UNA UNIDAD 
ENCARGADA DE PLANEAR. PROGRAMAR, PRESUPUESTAR, 
CONTROLAR Y EVALUAR SUS ACTIVIDADES RESPECTO AL 
GASTO PUBLICO 

[Articulo 8] 

ARTICULO 8o.- EL EJECUTIVO FEDERAL AUTORIZARA , POR 
CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO. LA PARTICIPACION ESTATAL EN LAS 
EMPRESAS. SOCIEDADES O ASOCIACIONES CIVILES O 
MERCANTILES. YA SEA EN SU CREACION. PARA AUMENTAR 
SU CAPITAL O PATRIMONIO O ADQUIRIENDO TODO O PARTE 
DE ESTOS 

Art1culo 9 

ARTICULO 9o.- SOLO SE PODRAN CONSTITUIR O 
INCREMENTAR FIDEICOMISOS DE LOS MENCIONADOS EN LA 
FRACCION VIII DEL ARTICULO 2o DE ESTA LEY CON 
AUTORIZACION DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA EMITIDA 
POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO. LA QUE EN SU CASO PROPONDRA AL PROPIO 
EJECUTIVO FEDERAL LA MODIFICACION O DISOLUCION DE 
LOS MISMOS CUANDO ASI CONVENGA AL INTERES PUBLICO. 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO SERA LA 
FIDEICOMITENTE UNICA DEL GOBIERNO FEDERAL. 

llllf' llll.t•-l lllriljjl·;¡ .... lltl;tlll.lll\ 1)111,,"\LI.L'll (,l¡ 111111._', 
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[Articulo 10) 

ARTICULO 10- SOLO SE PODRAN CONCERTAR CREDITOS 
PARA FINANCIAR PROGRAMAS INCLUIDOS EN LOS 
PRESUPUESTOS DE LAS ENTIDADES A QUE SE REFIEREN LAS 
FRACCIONES DE LA 111 A LA VIII DEL ARTICULO 2o. DE ESTA 
LEY, QUE PREVIAMENTE HAYAN SIDO APROBADOS POR LA 
SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO. ESTOS 
CREDITOS SE CONCERTARAN Y CONTRATARAN POR 
CONDUCTO O CON LA AUTORIZACION EXPRESA DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO SEGUN SE 
TRATE, RESPECTIVAMENTE, DE CREDITOS PARA EL 
GOBIERNO FEDERAL O PARA LAS OTRAS ENTIDADES A QUE 
SE REFIERE EL PRESENTE ARTICULO 

[Articulo 11) 

ARTICULO 11.· LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO ESTARA OBLIGADA A PROPORCIONAR, A 
SOLICITUD DE LOS DIPUTADOS AL CONGRESO DE LA UNION, 
TODOS LOS DATOS ESTADISTICOS E INFORMACION GENERAL 
QUE PUEDAN CONTRIBUIR A UNA MEJOR COMPRENSION DE 
LAS PROPOSICIONES CONTENIDAS EN EL PROYECTO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 

[Articulo 12) 

ARTICULO 12.- EN CASO DE DUDA EN LA INTERPRETACION DE 
ESTA LEY SE ESTARA A LO QUE RESUELVA PARA EFECTOS 
ADMINISTRATIVOS LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO. 

CAPITULO 11 DE LOS PRESUPUESTOS DE EGRESOS 

[Articulo 13) 

ARTICULO 13- EL GASTO PUBLICO FEDERAL SE BASARA EN 
PRESUPUESTOS QUE SE FORMULARAN CON APOYO EN 
PROGRAMAS QUE SEÑALEN OBJETIVOS. METAS Y UNIDADES 
RESPONSABLES DE SU EJECUCION LOS PRESUPUESTOS SE 
ELABORARAN PARA CADA AÑO CALENDARIO Y SE FUNDARAN 
EN COSTOS 

iArtiCUIO 14' 

ARTICULO 14.- LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO AL EXAMINAR LOS PRESUPUESTOS CUIDARA 
QUE SIMUL TANEAMENTE SE DEFINA EL TIPO Y FUENTE DE 
RECURSOS PARA SU FINANCIAMIENTO 

[ArtiCUlo 15) 

ARTICULO 15- EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA 
FEDERACION SERA EL QUE CONTENGA EL DECRETO QUE 
APRUEBE LA CAMARA DE DIPUTADOS. A INICIATIVA DEL 
EJECUTIVO. PARA EXPENSAR. DURANTE EL PERIODO DE UN 
AÑO A PARTIR DEL 1o DE ENERO. LAS ACTIVIDADES, LAS 
OBRAS Y LOS SERVICIOS PUBLICOS PREVISTOS EN LOS 
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LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO ITDEKAL 

PROGRAMAS A CARGO DE LAS ENTIDADES QUE EN EL 
PROPIO PRESUPUESTO SE SEÑALEN 

[Articulo 16] 

ARTICULO 16.- EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA 
FEDERACION COMPRENDERA LAS PREVISIONES DE GASTO 
PUBLICO QUE HABRAN DE REALIZAR LAS ENTIDADES A QUE 
SE REFIEREN LAS FRACCIONES 1 A IV DEL ARTICULO 2o. DE 
ESTA LEY. 

EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 
COMPRENDERA TAMBIEN, EN CAPITULO ESPECIAL, LAS 
PREVISIONES DE GASTO PUBLICO QUE HABRAN DE REALIZAR 
LAS ENTIDADES RELACIONADAS EN LAS FRACCIONES VI A VIII 
DEL PROPIO ARTICULO 2o. DE ESTA LEY, QUE SE DETERMINE 
INCLUIR EN DICHO PRESUPUESTO. 

[Articulo 17] 

ARTICULO 17.- PARA LA FORMULACION DEL PROYECTO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION, LAS 
ENTIDADES QUE DEBAN QUEDAR COMPRENDIDAS EN EL 
MISMO, ELABORARAN SUS ANTEPROYECTOS DE 
PRESUPUESTO CON BASE EN LOS PROGRAMAS 
RESPECTIVOS. 

LAS ENTIDADES REMITIRAN SU RESPECTIVO ANTEPROYECTO 
A LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO, CON 
SUJECION A LAS NORMAS. MONTOS Y PLAZOS QUE EL 
EJECUTIVO ESTABLEZCA POR MEDIO DE LA PROPIA 
SECRETARIA 

LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO QUEDA 
FACULTADA PARA FORMULAR EL PROYECTO DE 
PRESUPUESTO DE LAS ENTIDADES. CUANDO NO LE SEA 
PRESENTADO EN LOS PLAZOS QUE AL EFECTO SE LES 
HUBIERE SEÑALADO 

[Articulo 181 

ARTICULO 18- LOS ORGANOS COMPETENTES DE LAS 
CAMARAS DE DIPUTADOS Y DE SENADORES DEL CONGRESO 
DE LA UNION. ASI COMO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA 
DE LA NACION. ATENDIENDO A LAS PREVISIONES DEL 
INGRESO Y DEL GASTO PUBLICO FEDERAL. FORMULARAN 
SUS RESPECTIVOS PROYECTOS DE PRESUPUESTO Y LOS 
ENVIARAN OPORTUNAMENTE AL PRESIDENTE DE LA 
REPUBLICA. PARA QUE ESTE ORDENE SU INCORPORACION AL 
PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA 
FEDERACION. 

[Articulo 19[ 

ARTICULO 19- EL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DE LA FEDERACION SE INTEGRARA CON LOS DOCUMENTOS 
QUE SE REFIERAN A· 
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LEY DE PRESUPUESTO. CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO FEDERAL 

l. DESCRIPCION CLARA DE LOS PROGRAMAS QUE SEAN LA 
BASE DEL PROYECTO, EN LOS QUE SE SEÑALEN OBJETIVOS, 
METAS Y UNIDADES RESPONSABLES DE SU EJECUCION, ASI 
COMO SU VALUACION ESTIMADA POR PROGRAMA. 

11. EXPLICACION Y COMENTARIOS DE LOS PRINCIPALES 
PROGRAMAS Y EN ESPECIAL DE AQUELLOS QUE ABARQUEN 
DOS O MAS EJERCICIOS FISCALES 

111. ESTIMACION DE INGRESOS Y PROPOSICION DE GASTOS 
DEL EJERCICIO FISCAL PARA EL QUE SE PROPONE, CON LA 
INDICACION DE LOS EMPLEOS QUE INCLUYE. 

IV INGRESOS Y GASTOS REALES DEL ULTIMO EJERCICIO 
FISCAL. 

V ESTIMACION DE LOS INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO 
FISCAL EN CURSO. 

VI SITUACION DE LA DEUDA PUBLICA AL FIN DEL ULTIMO 
EJERCICIO FISCAL Y ESTIMACION DE LA QUE SE TENDRA AL 
FIN DE LOS EJERCICIOS FISCALES EN CURSO E INMEDIATO 
SIGUIENTE. 

VIl SITUACION DE LA TESORERIA AL FIN DEL ULTIMO 
EJERCICIO FISCAL Y ESTIMACION DE LA QUE SE TENDRA AL 
FIN DE LOS EJERCICIOS FISCALES EN CURSO E INMEDIATO 
SIGUIENTE 

VIII. COMENTARIOS SOBRE LAS CONDICIONES ECONOMICAS, 
FINANCIERAS Y HACENDARIAS ACTUALES Y LAS QUE SE 
PREVEN PARA EL FUTURO 

IX. EN GENERAL, TODA LA INFORMACION QUE SE CONSIDERE 
UTIL PARA MOSTRAR LA PROPOSICION EN FORMA CLARA Y 
COMPLETA. 

[Articulo 20: 

ARTICULO 20.- EL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DE LA FEDERACION Y EL DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO 
FEDERALDEBERANSERPRESENTADOSOPORTUNAMENTEAL 
PRESIDENTE DE LA REPUBLICA POR LA SECRETARIA DE 
PROGRAMACION Y PRESUPUESTO. PARA SER ENVIADOS A LA 
CAMARA DE DIPUTADOS A MAS TARDAR EL DIA 30 DE 
NOVIEMBRE DEL AÑO INMEDIATO ANTERIOR AL QUE 
CORRESPONDAN 

IArtrculo 21 i 

ARTICULO 21 -(SE DEROGA) 

[Artrculo 22j 

ARTICULO 22- A TODA PROPOSICION DE AUMENTO O 
CREACION DE PARTIDAS AL PROYECTO DE PRESUPUESTO, 
DEBERA AGREGARSE LA CORRESPONDIENTE INICIATIVA DE 

Pagina lJ de 1/ 



LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILJDAD Y GASTO PUBLJCO FEDERAL 

INGRESO, SI CON TAL· PROPOSICION SE ALTERA EL 
EQUILIBRIO PRESUPUESTAL. 

[Artículo 23) 

ARTICULO 23.- PARA LA FORMULACION Y EJERCICIO DEL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
DISTRITO FEDERAL SE APLICARAN, EN LO CONDUCENTE, LAS 
DISPOSICIONES DE ESTA LEY. 

[Artículo 24) 

ARTICULO 24.- LAS ENTIDADES A QUE SE REFIEREN LAS 
FRACCIONES VI A VIII DEL ARTICULO 2o., PRESENTARAN SUS 
PROYECTOS DE PRESUPUESTO ANUALES Y SUS 
MODIFICACIONES EN SU CASO, OPORTUNAMENTE A LA 
SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO, PARA SU 
APROBACION. LOS PROYECTOS SE PRESENTARAN DE 
ACUERDO CON LAS NORMAS QUE EL EJECUTIVO FEDERAL 
ESTABLEZCA A TRAVES DE DICHA SECRETARIA. 

CAPITULO 111 DEL EJERCICIO DEL GASTO PUBLICO FEDERAL 

[Artículo 25) 

ARTICULO 25.- EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE 
LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO PODRA 
ASIGNAR LOS RECURSOS QUE SE OBTENGAN EN EXCESO DE 
LOS PREVISTOS EN LOS PRESUPUESTOS DE EGRESOS DE LA 
FEDERACION Y DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, 
A LOS PROGRAMAS QUE CONSIDERE CONVENIENTES Y 
AUTORIZARA LOS TRASPASOS DE PARTIDAS CUANDO SEA 
PROCEDENTE, DANDOLE LA PARTICIPACION QUE 
CORRESPONDA A LAS ENTIDADES INTERESADAS. EN 
TRATANDOSE DE INGRESOS EXTRAORDINARIOS DERIVADOS 
DE EMPRESTITOS. EL GASTO DEBERA AJUSTARSE A LO 
DISPUESTO POR EL DECRETO DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION DE LOS MOVIMIENTOS QUE SE 
EFECTUEN EN LOS TERMINOS DE ESTE ARTICULO, EL 
EJECUTIVO INFORMARA A LA CAMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION AL RENDIR LA CUENTA DE LA 
HACIENDA PUBLICA FEDERAL 

EL GASTO PUBLICO FEDERAL DEBERA AJUSTARSE AL MONTO 
AUTORIZADO PARA LOS PROGRAMAS Y PARTIDAS 
PRESUPUESTALES. SALVO QUE SE TRATE DE LAS PARTIDAS 
QUE SE SEÑALEN COMO DE AMPLIACION AUTOMATICA EN 
LOS PRESUPUESTOS. PARA AQUELLAS EROGACIONES CUYO 
MONTO NO SEA POSIBLE PREVER 

EL EJECUTIVO FEDERAL DETERMINARA LA FORMA EN QUE 
DEBERAN INVERTIRSE LOS SUBSIDIOS QUE OTORGUE A LOS 
ESTADOS. MUNICIPIOS. INSTITUCIONES O PARTICULARES, 
QUIENES PROPORCIONARAN A LA SECRETARIA DE 
PROGRAMACION Y PRESUPUESTO LA INFORMACION QUE SE 
LES SOLICITE SOBRE LA APLICACION QUE HAGAN DE LOS 
MISMOS 
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LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDA.!J Y GASTO PUBLICO FEDERAL 

[Articulo 26] 

ARTICULO 26.- LA TESORERIA DE LA FEDERACION, POR SI Y A 
TRAVES DE SUS DIVERSAS OFICINAS, EFECTUARA LOS 
COBROS Y LOS PAGOS CORRESPONDIENTES A LAS 
ENTIDADES PREVISTAS EN LAS FRACCIONES 111 Y IV DEL 
ARTICULO 2o. DE ESTA LEY 

LOS PAGOS CORRESPONDIENTES A LOS PODERES 
LEGISLATIVO Y JUDICIAL SE EFECTUARAN POR CONDUCTO 
DE SUS RESPECTIVAS TESORERIAS. 

LA MINISTRACION DE LOS FONDOS CORRESPONDIENTES 
SERA AUTORIZADA EN TODOS LOS CASOS POR LA 
SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO, DE 
CONFORMIDAD CON EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA 
FEDERACION APROBADO POR LA CAMARA DE DIPUTADOS. 

LAS ENTIDADES CITADAS EN LAS FRACCIONES V A VIII DEL 
MISMO ARTICULO 2o . RECIBIRAN Y MANEJARAN SUS FONDOS 
Y HARAN SUS PAGOS A TRAVES DE SUS PROPIOS ORGANOS 

[Articulo 27] 

ARTICULO 27- EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA. POR 
CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO PODRA DISPONER QUE LOS FONDOS Y 
PAGOS CORRESPONDIENTES A LAS ENTIDADES CITADAS EN 
LAS FRACCIONES V Y VIII DEL ARTICULO 2o INCLUIDAS EN EL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION. SE 
MANEJEN. TEMPORAL O PERMANENTEMENTE DE MANERA 
CENTRALIZADA EN LA TESORERIA DE LA FEDERACION, EN 
LOS TERMINOS PREVISTOS EN EL PRIMER PARRAFO DEL 
ARTICULO 26 DE ESTA LEY. 

[Articulo 28] 

ARTICULO 28- TODAS LAS ENTIDADES A QUE SE REFIERE EL 
ARTICULO 2o DE ESTA LEY INFORMARAN A LA SECRETARIA 
DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO ANTES DEL DIA ULTIMO 
DE FEBRERO DE CADA AÑO. EL MONTO Y CARACTERISTICAS 
DE SU DEUDA PUBLICA FLOTANTE O PASIVO CIRCULANTE AL 
FIN DEL AÑO ANTERIOR 

Ar !rcuiCJ 29 

ARTICULO 29 · UNA VEZ CONCLUIDA LA VIGENCIA DE UN 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION SOLO 
PROCEDERA HACER PAGOS CON BASE EN EL. POR LOS 
CONCEPTOS EFECTIVAMENTE DEVENGADOS EN EL AÑO QUE 
CORRESPONDA Y SIEMPRE QUE SE HUBIEREN 
CONTABILIZADO DEBIDl\ Y OPORTUNAMENTE LAS 
OPERACIONES CORRESPONDIENTES Y, EN SU CASO, SE 
HUBIERE PRESENTADO EL INFORME A QUE SE REFIERE EL 
ARTICULO ANTERIOR 

[Articulo 30j 

llltp 1111<•-l lllll\lil.·:r-.. tlll~rlll tll\ llllll' ll'l1 .. .'d !> 11 lltlll'':·: 

Pagina S de 1 7 

()~/1)(}.'2111)2 



LE\' DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO FEDEKAL 

ARTICULO 30.- EN CASOS EXCEPCIONALES Y DEBIDAMENTE 
JUSTIFICADOS, LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO PODRA AUTORIZAR QUE SE CELEBREN 
CONTRATOS DE OBRAS PUBLICAS, DE ADQUISICIONES O DE 
OTRA INDOLE, QUE REBASEN LAS ASIGNACIONES 
PRESUPUESTALES APROBADAS PARA EL AÑO, PERO EN 
ESTOS CASOS LOS COMPROMISOS EXCEDENTES NO 
CUBIERTOS QUEDARAN SUJETOS, PARA LOS FINES DE SU 
EJECUCION Y PAGO, A LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL DE 
LOS AÑOS SUBSECUENTES 

TRATANDOSE DE PROYECTOS INCLUIDOS EN PROGRAMAS 
PRIORITARIOS A LOS QUE SE REFIERE EL PARRAFO TERCERO 
DEL ARTICULO 18 DE LA LEY GENERAL DE DEUDA PUBLICA, 
EN QUE LA MENCIONADA SECRETARIA. EN LOS TERMINOS 
QUE ESTABLEZCA EL REGLAMENTO DE ESTA LEY. HAYA 
OTORGADO SU AUTORIZACION POR CONSIDERAR QUE EL 
ESQUEMA DE FINANCIAMIENTO CORRESPONDIENTE FUE EL 
MAS RECOMENDABLE DE ACUERDO A LAS CONDICIONES 
IMPERANTES, A LA ESTRUCTURA DEL PROYECTO Y AL FLUJO 
DE RECURSOS QUE GENERE, EL SERVICIO DE LAS 
OBLIGACIONES DERIVADAS DE LOS FINANCIAMIENTOS 
CORRESPONDIENTES, SE CONSIDERARA PREFERENTE 
RESPECTO DE NUEVOS FINANCIAMIENTOS, PARA SER 
INCLUIDO EN LOS PRESUPUESTOS DE EGRESOS DE LOS 
AÑOS POSTERIORES, HASTA LA TOTAL TERMINACION DE LOS 
PAGOS RELATIVOS. 

CUANDO LOS PROYECTOS A QUE SE REFIERE ESTE 
ARTICULO CORRESPONDAN A PROGRAMAS DE ENTIDADES 
CUYOS PRESUPUESTOS SE INCLUYAN EN EL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DE LA FEDERACION SE HARA MENCION 
ESPECIAL DE ESTOS CASOS AL PRESENTAR EL PROYECTO 
DE PRESUPUESTO A LA CAMARA DE DIPUTADOS 

CUANDO SE TRATE DE PROGRAMAS CUYOS PRESUPUESTOS 
SE INCLUYAN EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA 
FEDERACION SE HARA MENCION ESPECIAL DE ESTOS CASOS 
AL PRESENTAR EL PROYECTO DE PRESUPUESTO A LA 
CAMARA DE DIPUTADOS 

:ArtiCUlO 31' 

ARTICULO 31- EL EJECUTIVO FEDERAL POR CONDUCTO DE 
LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO 
ESTABLECERA LAS NORMAS GENERALES A QUE SE 
SUJETARAN LAS GARANTIAS QUE DEBAN CONSTITUIRSE A 
FAVOR DE LAS DIVERSAS ENTIDADES EN LOS ACTOS Y 
CONTRATOS QUE CELEBREN EL PROPIO EJECUTIVO 
DETERMINARA LAS EXCEPCIONES CUANDO A SU JUICIO 
ESTEN JUSTIFICADAS. 

LA TESORERIA DE LA FEDERACION SERA LA BENEFICIARIA DE 
TODAS LAS GARANTIAS QUE SE OTORGUEN A FAVOR DEL 
GOBIERNO FEDERAL. EN LOS CASOS DE LAS FRACCIONES 1 A 
IV DEL ARTICULO 2o. DE ESTA LEY Y A ELLA LE 
CORRESPONDERA CONSERVAR LA DOCUMENTACION 
RESPECTIVA Y. EN SU CASO. EJERCITAR LOS DERECHOS QUE 
CORRESPONDAN AL GOBIERNO FEDERAL. A CUYO EFECTO Y 
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LEY DE PRESUPUESTO, CONT ABILIOAD Y GASTO PUBLICO FEDEKA.L 

CON LA DEBIDA OPORTUNIDAD SE LE HABRIAN DE REMITIR 
LAS INFORMACIONES Y DOCUMENTOS NECESARIOS. 

[Artículo 32) 

ARTICULO 32.- EL GOBIERNO FEDERAL Y EL DEPARTAMENTO 
DEL DISTRITO FEDERAL NO OTORGARAN GARANTIAS NI 
EFECTUARAN DEPOSITOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE SUS 
OBLIGACIONES DE PAGO CON CARGO A SUS PRESUPUESTOS 
DE EGRESOS. 

[Artículo 33) 

ARTICULO 33.- LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO SERA RESPONSABLE DE QUE SE LLEVE UN 
REGISTRO DEL PERSONAL CIVIL DE LAS ENTIDADES QUE 
REALICEN GASTO PUBLICO FEDERAL Y PARA TAL EFECTO 
ESTARA FACULTADA PARA DICTAR LAS NORMAS QUE 
CONSIDERE PROCEDENTES . 

. EL REGISTRO DEL PERSONAL MILITAR LO LLEVARAN LAS 
SECRETARIAS DE LA DEFENSA NACIONAL Y DE MARINA. 
SEGUN CORRESPONDA. 

[Articulo 34) 

ARTICULO 34- SALVO LO PREVISTO EN LAS LEYES. EL 
EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE 
PROGRAMACION Y PRESUPUESTO. DETERMINARA EN FORMA 
EXPRESA Y GENERAL CUANDO PROCEDERA ACEPTAR LA 
COMPATIBILIDAD PARA EL DESEMPEÑO DE DOS O MAS 
EMPLEOS O COMISIONES CON CARGO A LOS PRESUPUESTOS 
DE LAS ENTIDADES. SIN PERJUICIO DEL ESTRICTO 
CUMPLIMIENTO DE LAS TAREAS. HORARIOS Y JORNADAS DE 
TRABAJO QUE CORRESPONDAN. EN TODO CASO, LOS 
INTERESADOS PODRAN OPTAR POR EL EMPLEO O COMISION 
QUE LES CONVENGA 

rArt1culo 35] 

ARTICULO 35- LA ACCION PARA EXIGIR EL PAGO DE LAS 
REMUNERACIONES DEL PERSONAL. CIVIL Y MILITAR. 
DEPENDIENTE DEL GOBIERNO FEDERAL Y DEL 
DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. QUE A 
CONTINUACION SE INDICAN. PRESCRIBIRA EN UN AÑO 
CONTADO A PARTIR DE LA FECHA EN QUE SEAN 
DEVENGADAS O SE TENGA DERECHO A PERCIBIRLAS. 

1 LOS SUELDOS. SALARIOS. HONORARIOS. EMOLUMENTOS, 
SOBRESUELDOS. COMPENSACIONES. GASTOS DE 
REPRESENTACION Y DEMAS REMUNERACIONES DEL 
PERSONAL CIVIL: 

11 LOS HABERES. SOBREHABERES. ASIGNACIONES Y DEMAS 
REMUNERACIONES DEL PERSONAL MILITAR. Y 

111. LAS RECOMPENSAS Y LAS PENSIONES DE GRACIA A 
CARGO DEL ERARIO FEDERAL 
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LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD¡· GASTO PUBLICO FEDEKAL 

LA PRESCRIPCION SOLO SE INTERRUMPE POR GESTION DE 
COBRO HECHA POR ESCRITO. 

[Artículo 36] 

ARTICULO 36- CUANDO ALGUN FUNCIONARIO O EMPLEADO 
PERTENECIENTE A LAS ENTIDADES A QUE SE REFIEREN LAS 
FRACCIONES 1 A V DEL ARTICULO 2o. DE ESTA LEY FALLEZCA 
Y TUVIERE CUANDO MENOS UNA ANTIGUEDAD EN EL 
SERVICIO DE SEIS MESES, LOS FAMILIARES O QUIENES 
HAYAN VIVIDO CON EL EN LA FECHA DEL FALLECIMIENTO Y 
SE HAGAN CARGO DE LOS GASTOS DE INHUMACION, 
PERCIBIRAN HASTA EL IMPORTE DE 4 MESES DE LOS 
SUELDOS, SALARIOS, HABERES, GASTOS DE 
REPRESENTACION. ASIGNACIONES DE TECNICO Y 
ASIGNACIONES DE VUELO QUE ESTUVIERE PERCIBIENDO EN 
ESA FECHA. CUANDO EL FUNCIONARIO O EMPLEADO 
FALLECIDO ESTUVIERE RECONOCIDO, CONFORME A LAS 
DISPOSICIONES LEGALES RESPECTIVAS, COMO VETERANO 
DE LA REVOLUCION, EL BENEFICIO SE AUMENTARA HASTA EL 
IMPORTE DE SEIS MESES DE LAS PERCEPCIONES 
MENCIONADAS. 

[Artículo 37] 

ARTICULO 37.- QUIENES EFECTUEN GASTO PUBLICO FEDERAL 
ESTARAN OBLIGADOS A PROPORCIONAR A LA SECRETARIA 
DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO, LA INFORMACION QUE 
LES SOLICITE Y A PERMITIRLE A SU PERSONAL LA PRACTICA 
DE VISITAS Y AUDITORIAS PARA LA COMPROBACION DEL 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DERIVADAS DE ESTA 
LEY Y DE LAS DISPOSICIONES EXPEDIDAS CON BASE EN 
ELLA 

[Artículo 38] 

ARTICULO 38- PARA LA EJECUCION DEL GASTO PUBLICO 
FEDERAL LAS ENTIDADES DEBERAN SUJETARSE A LAS 
PREVISIONES DE ESTA LEY Y CON EXCLUSION DE LAS 
PREVISTAS EN LAS FRACCIONES 1 Y 11 DEL ARTICULO 2o DE 
ESTA MISMA LEY. OBSERVAR LAS DISPOSICIONES QUE AL 
EFECTO EXPIDA LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO. 

CAPITULO IV DE LA CONTABILIDAD 

IArtículo 39j 

ARTICULO 39.- CADA ENTIDAD LLEVARA SU PROPIA 
CONTABILIDAD, LA CUAL INCLUIRA LAS CUENTAS PARA 
REGISTRAR TANTO LOS ACTIVOS. PASIVOS, CAPITAL O 
PATRIMONIO. INGRESOS. COSTOS Y GASTOS, COMO LAS 
ASIGNACIONES, COMPROMISOS Y EJERCICIOS· 
CORRESPONDIENTES A LOS PROGRAMAS Y PARTIDAS DE SU 
PROPIO PRESUPUESTO 

LOS CATALOGOS DE CUENTAS QUE UTILIZARAN LAS 
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ENTIDADES A QUE SE REFIEREN LAS FRACCIONES 1 A V DEL 
ARTICULO 2o. DE ESTA LEY SERAN EMITIDOS POR LA 
SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO Y LOS DE 
LAS ENTIDADES MENCIONADAS EN LAS FRACCIONES VI A VIII 
DEL MISMO ARTICULO SERAN AUTORIZADOS EXPRESAMENTE 
POR DICHA SECRETARIA. 

[Articulo 40] 

ARTICULO 40.- LA CONTABILIDAD DE LAS ENTIDADES SE 
LLEVARA CON BASE ACUMULATIVA PARA DETERMINAR 
COSTOS Y FACILITAR LA FORMULACION, EJERCICIO Y 
EVALUACION DE LOS PRESUPUESTOS Y SUS PROGRAMAS 
CON OBJETIVOS, METAS Y UNIDADES RESPONSABLES DE SU 
EJECUCION. 

LOS SISTEMAS DE CONTABILIDAD DEBEN DISEÑARSE Y 
OPERARSE EN FORMA QUE FACILITEN LA FISCALIZACION DE 
LOS ACTIVOS, PASIVOS, INGRESOS, COSTOS, GASTOS, 
AVANCES EN LA EJECUCION DE PROGRAMAS Y EN GENERAL 
DE MANERA QUE PERMITAN MEDIR LA. EFICACIA Y EFICIENCIA 
DEL GASTO PUBLICO FEDERAL. 

[Articulo 41! 

ARTICULO 41.- LAS ENTIDADES SUMINISTRARAN A LA 
SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO, CON LA 
PERIODICIDAD QUE ESTA LO DETERMINE. LA INFORMACION 
PRESUPUESTAL, CONTABLE. FINANCIERA Y DE OTRA INDOLE 
QUE REQUIERA. 

A SU VEZ, LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO, PROPORCIONARA A LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO LA INFORMACION 
RELACIONADA CON ESTAS MISMAS MATERIAS EN LA FORMA Y 
CON LA PERIODICIDAD QUE AL EFECTO CONVENGAN ... , .. • 

[Articulo 42] 

ARTICULO 42- LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO GIRARA LAS INSTRUCCIONES SOBRE LA 
FORMA Y TERMINOS EN OUE LAS ENTIDADES DEBAN LLEVAR 
SUS REGISTROS AUXILIARES Y CONTABILIDAD Y. EN SU 
CASO. RENDIRLE SUS INFORMES Y CUENTAS PARA FINES DE 
CONTABILIZACION Y CONSOLIDACION ASIMISMO. EXAMINARA 
PERIODICAMENTE EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA Y LOS 
PROCEDIMIENTOS DE CONTABILIDAD DE CADA ENTIDAD Y 
PODRA AUTORIZAR SU MODIFICACION O SIMPLIFICACION 

[ArtiCUlo 43i 

ARTICULO 43- LOS ESTADOS FINANCIEROS Y DEMAS 
INFORMACION FINANCIERA. PRESUPUESTAL Y CONTABLE 
QUE EMANEN DE LAS CONTABILIDADES DE LAS ENTIDADES 
COMPRENDIDAS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA 
FEDERACION SERAN CONSOLIDADOS POR LA SECRETARIA DE 
PROGRAMACION Y PRESUPUESTO. LA QUE SERA 
RESPONSABLE DE FORMULAR LA CUENTA ANUAL DE LA 
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HACIENDA PUBLICA FEDERAL Y SOMETERLA A LA 
CONSIDERACION DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA PARA 
SU PRESENTACION EN LOS TERMINOS DEL PARRAFO SEXTO 
DE LA FRACCION IV DEL ARTICULO 74 CONSTITUCIONAL. 

LOS ORGANOS COMPETENTES DE LAS CAMARAS DE 
DIPUTADOS Y DE SENADORES DEL CONGRESO DE LA UNION, 
ASI COMO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACION, REMITIRAN OPORTUNAMENTE LOS ESTADOS E 
INFORMACION A QUE SE REFIERE EL PARRAFO ANTERIOR, AL 
PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, PARA QUE ESTE ORDENE SU 
INCORPORACION A LA CUENTA ANUAL DE LA HACIENDA 
PUBLICA FEDERAL. 

EL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL FORMULARA SU 
CUENTA PUBLICA ANUAL, LA QUE SE SOMETERA AL 
PRESIDENTE DE LA REPUBLICA POR CONDUCTO DE LA 
SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO PARA LOS 
FINES SEÑALADOS EN EL PRIMER PARRAFO. 

[Articulo 44) 

ARTICULO 44.- EN LAS DEPENDENCIAS DEL EJECUTIVO 
FEDERAL, EN EL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL Y 
EN LAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 
PARAESTATAL SE ESTABLECERAN ORGANOS DE AUDITORIA 
INTERNA, QUE DEPENDERAN DEL TITULAR RESPECTIVO Y 
CUMPLIRAN LOS PROGRAMAS MINIMOS QUE FIJE LA 
SECRETARIA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO. 

EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA 
DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO, PODRA ACORDAR QUE 
NO SE ESTABLEZCAN DICHOS ORGANOS, EN AQUELLAS 
ENTIDADES PARAESTATALES QUE POR LA NATURALEZA DE 
SUS FUNCIONES O POR LA MAGNITUD DE SUS OPERACIONES, 
NO SE JUSTIFIQUEN. 

CAPITULO V DE LAS RESPONSABILIDADES 

[Articulo 45) 

ARTICULO 45- LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO DICTARA LAS MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 
SOBRE LAS RESPONSABILIDADES QUE AFECTEN A LA 
HACIENDA PUBLICA FEDERAL. A LA DEL DEPARTAMENTO DEL 
DISTRITO FEDERAL Y AL PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE 
LA ADMINISTRACION PUBLICA PARAESTATAL. DERIVADAS DEL 
INCUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN 
ESTA LEY Y DE LAS QUE SE HAYAN EXPEDIDO CON BASE EN 
ELLA. Y QUE SE CONOZCAN A TRAVES DE 

l. VISITAS. AUDITORIAS O INVESTIGACIONES QUE REALICE LA 
PROPIA SECRETARIA: 

11. PLIEGOS PREVENTIVOS QUE LEVANTEN 

A) LAS ENTIDADES. CON MOTIVO DE LA GLOSA QUE DE SU 
PROPIA CONTABILIDAD HAGAN. 
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B) LAS SECRETARIAS DE ESTADO Y DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVOS, EN RELACION CON LAS OPERACIONES DE 
LAS ENTIDADES PARAESTATALES AGRUPADAS EN SU 
SECTOR; 

C) LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Y 
OTRAS AUTORIDADES COMPETENTES. 

111. PLIEGOS DE OBSERVACIONES QUE EMITA LA CONTADURIA 
MAYOR DE HACIENDA EN LOS TERMINOS DE SU LEY 
ORGANICA. 

[Artículo 46] 

ARTICULO 46.- LOS FUNCIONARIOS Y DEMAS PERSONAL DE 
LAS ENTIDADES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 2o DE ESTA 
LEY, SERAN RESPONSABLES DE CUALQUIER DAÑO O 
PERJUICIO ESTIMABLE EN DINERO QUE SUFRA LA HACIENDA 
PUBLICA FEDERAL, LA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO 
FEDERAL O EL PATRIMONIO DE CUALQUIER ENTIDAD DE LA 
ADMINISTRACION PUBLICA PARAESTATAL POR ACTOS U 
OMISIONES QUE LES SEAN IMPUTABLES, O BIEN POR 
INCUMPLIMIENTO O INOBSERVANCIA DE OBLIGACIONES 
DERIVADAS DE ESTA LEY, INHERENTES A SU CARGO O 
RELACIONADAS CON SU FUNCIONO ACTUACION. 

LAS RESPONSABILIDADES SE CONSTITUIRAN EN PRIMER 
TERMINO A LAS PERSONAS QUE DIRECTAMENTE HAYAN 
EJECUTADO LOS ACTOS O INCURRAN EN LAS OMISIONES QUE 
LAS ORIGINARON Y, SUBSIDIARIAMENTE, A LOS 
FUNCIONARIOS Y DEMAS PERSONAL QUE. POR LA INDOLE DE 
SUS FUNCIONES. HAYAN OMITIDO LA REVISION O 
AUTORIZADO TALES ACTOS POR CAUSAS QUE IMPLIQUEN 
DOLO. CULPA O NEGLIGENCIA POR PARTE DE LOS MISMOS. 

SERAN RESPONSABLES SOLIDARIOS CON LOS 
FUNCIONARIOS Y DEMAS PERSONAL DE LAS ENTIDADES, LOS 
PARTICULARES EN LOS CASOS EN QUE HAYAN PARTICIPADO 
Y ORIGINEN UNA RESPONSABILIDAD. 

LOS RESPONSABLES GARANTIZARAN A TRAVES DE EMBARGO 
PRECAUTORIO Y EN FORMA INDIVIDUAL EL IMPORTE DE LOS 
PLIEGOS PREVENTIVOS A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 
ANTERIOR. EN TANTO LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO DETERMINA LA RESPONSABILIDAD 

ARTICULO 47.- LAS RESPONSABILIDADES QUE SE 
CONSTITUYAN TENDRAN POR OBJETO INDEMNIZAR POR LOS 
DAÑOS Y PERJUICIOS QUE OCASIONEN A LA HACIENDA 
PUBLICA FEDERAL Y A LA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO 
FEDERAL. O A LAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION 
PUBLICA PARAESTATAL. LAS QUE TENDRAN EL CARACTER DE 
CREDITOS FISCALES Y SE FIJARAN POR LA SECRETARIA DE 
PROGRAMACION Y PRESUPUESTO EN CANTIDAD LIQUIDA, 
MISMA QUE SE EXIGIRA SE CUBRA DESDE LUEGO, SIN 
PERJUICIO DE QUE, EN SU CASO. LA TESORERIA DE LA 
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FEDERACION O LA TESORERIA DEL DEPARTAMENTO DEL 
DISTRITO FEDERAL, LAS HAGAN EFECTIVAS A TRAVES DEL 
PROCEDIMIENTO DE EJECUCION RESPECTIVO 

[Articulo 48] 

ARTICULO 48.- LA SECRETARIA DE LA CONTRALORIA 
GENERAL DE LA FEDERACION PODRA DISPENSAR LAS 
RESPONSABILIDADES EN QUE SE INCURRA, SIEMPRE QUE 
LOS HECHOS QUE LAS CONSTITUYAN NO REVISTAN UN 
CARACTER DELICTUOSO, NI SE DEBAN A CULPA GRAVE O 
DESCUIDÓ NOTORIO DEL RESPONSABLE, Y QUE LOS DAÑOS 
CAUSADOS NO EXCEDAN DE CIEN VECES EL SALARIO MINIMO 
DIARIO VIGENTE EN EL DISTRITO FEDERAL. 

LA PROPIA SECRETARIA PODRA CANCELAR LOS CREDITOS 
DERIVADOS DEL FINCAMIENTO DE RESPONSABILIDADES QUE 
NO EXCEDAN DE CIEN VECES EL SALARIO MINIMO DIARIO 
VIGENTE EN EL DISTRITO FEDERAL, POR INCOSTEABILIDAD 
PRACTICA DE COBRO. EN LOS DEMAS CASOS DE PROPONDRA 
SU CANCELACION A LA CAMARA DE DIPUTADOS, AL RENDIRSE 
LA CUENTA ANUAL CORRESPONDIENTE, PREVIA 
FUNDAMENTACION. ,,,,,. 

[Articulo 49] 

ARTICULO 49- LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO PODRA IMPONER LAS SIGUIENTES 
CORRECCIONES DISCIPLINARIAS A LOS FUNCIONARIOS Y 
EMPLEADOS DE LAS ENTIDADES A QUE SE REFIERE EL 
ARTICULO 2o. DE ESTA LEY, QUE EN EL DESEMPEÑO DE SUS 
LABORES INCURRAN EN FALTAS QUE AMERITEN EL 
FINCAMIENTO DE RESPONSABILIDADES 

1 MULTA DE 5100 A $10.000. 

11 SUSPENSION TEMPORAL DE FUNCIONES 

LA MULTA A QUE SE REFIERE LA FRACCION 1 SE APLICARA, EN 
SU CASO. A LOS PARTICULARES QUE EN FORMA DOLOSA 
PARTICIPEN EN LOS ACTOS QUE ORIGINEN LA 
RESPONSABILIDAD 

IGUALES MEDIDAS IMPONDRA LA PROPIA SECRETARIA A SUS 
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS CUANDO NO APLIQUEN LAS 
DISPOSICIONES A QUE SE REFIERE ESTE CAPITULO O LAS 
REGLAMENTARIAS QUE SE DERIVEN DEL MISMO 

LAS CORRECCIONES DISCIPLINARIAS 
APLICARAN INDEPENDIENTEMENTE DE 
EFECTIVA LA RESPONSABILIDAD EN 
INCURRIDO 

[Articulo 50! 

SEÑALADAS, SE 
QUE SE HAGA 

QUE HUBIERE 

ARTICULO 50- LAS RESPONSABILIDADES A QUE SE REFIERE 
ESTA LEY SE CONSTITUIRAN Y EXIGIRAN 
ADMINISTRATIVAMENTE. CON INDEPENDENCIA DE LAS 
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SANCIONES DE CARACTER PENAL QUE EN SU CASO LLEGUEN 
A DETERMINARSE POR LA AUTORIDAD JUDICIAL. 

TRANSITORIOS 

[Artículo Primero Transitorio] 

ARTICULO PRIMERO.- LA PRESENTE LEY ENTRARA EN VIGOR 
EL 1 o DE ENERO DE 1977 

[Articulo Segundo Transitorio] 

ARTICULO SEGUNDO- SE ABROGA LA LEY ORGANICA DEL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION Y SE 
DEROGAN TODAS LAS DISPOSICIONES QUE SE OPONGAN A 
LO DISPUESTO POR LA PRESENTE LEY. 

[Articulo Tercero Transitorio] 

ARTICULO TERCERO.- LAS DISPOSICIONES REGLAMENTARIAS 
Y LAS PRACTICAS ADMINISTRATIVAS EN USO A LA FECHA DE 
ENTRADA EN VIGOR DE LA PRESENTE LEY SEGUIRAN 
TENIENDO APLICACION EN LO QUE NO SE LE OPONGAN 

[Art.iculo Cuarto Transitorio] 

ARTICULO 4o.- (SE DEROGA) 

[Articulo Quinto Transitorio] 

ARTICULO QUINTO.- LA SECRETARIA DE PROGRAMACION Y 
PRESUPUESTO RESPECTO A LO DISPUESTO EN LOS 
ARTICULO$ 39 Y 40 DETERMINARA LA OPORTUNIDAD EN QUE 
LA CONTABILIDAD SE LLEVARA EN FORMA ACUMULATIVA Y 
AQUELLA EN QUE TENDRA LUGAR EL TRASPASO DE LOS 
ACTIVOS Y PASIVOS DE LA CONTABILIDAD CENTRALIZADA A 
LAS DESCENTRALIZADAS. LO QUE SE HARA CON BASE EN LOS 
INVENTARIOS Y DEPURACION CORRESPONDIENTES 

MEXICO. D F. A 29 DE DICIEMBRE DE 1976- ENRIQUE 
RAMIREZ Y RAMIREZ D. P- HILDA ANDERSON DE ROJAS. S P­
CRESCENCIO HERRERA HERRERA D S- MARIO CARBALLO 
PAZOS. S S- RUBRICAS'' 

EN CUMPLIMIENTO DE LO DISPUESTO POR LA FRACCION 1 DEL 
ARTICULO 89 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y PARA SU DEBIDA 
PUBLICACION Y OBSERVANCIA EXPIDO EL PRESENTE 
DECRETO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO 
FEDERAL. EN LA CIUDAD DE MEXICO. DISTRITO FEDERAL, A 
LOS TREINTA OlAS DEL MES DE DICIEMBRE DE MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS.- JOSE LOPEZ PORTILLO.­
RUBRICA- EL SECRETARIO DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO. JULIO RODOLFO MOCTEZUMA CID- RUBRICA.- EL 
SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA. CARLOS TELLO MACIAS­
RUBRICA- EL JEFE DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO 
FEDERAL. CARLOS HANK GONZALEZ- RUBRICA.- EL 
SECRETARIO DE GOBERNACION. JESUS REYES HEROLES-
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LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DEL 2002. 

[Título] 

PODER EJECUTIVO 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

TEXTO VIGENTE 

T~end@ Electrónic@ 

PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 1 DE 
ENERO DE 2002. 

(ENTRA EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2002) 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2002. 

AL MARGEN UN SELLO CON EL ESCUDO NACIONAL. QUE DICE 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.- PRESIDENCIA DE LA 
REPUBLICA. 

VICENTE FOX QUESADA. PRESIDENTE DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS. A SUS HABITANTES SABED. 

QUE EL HONORABLE CONGRESO DE LA UNION. SE HA 
SERVIDO DIRIGIRME EL SIGUIENTE 

DECRETO . 
S "EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS. DECRETA 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2002 

CAPITULO 1 DE LOS INGRESOS Y EL ENDEUDAMIENTO 
PUBLICO 

[Artículo 1] 

ARTICULO 1o EN EL EJERCICIO FISCAL DE 2002. LA 
FEDERACION PERCIBIRA LOS INGRESOS PROVENIENTES DE 
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LOS CONCEPTOS Y EN LAS CANTIDADES ESTIMADAS QUE A 
CONTINUACION SE ENUMERAN: 

(NOTA: VER TABLA 1) 

CUANDO UNA LEY QUE ESTABLEZCA ALGUNO DE LOS 
INGRESOS PREVISTOS EN ESTE ARTICULO, CONTENGA 
DISPOSICIONES QUE SEÑALEN OTROS INGRESOS, ESTOS 
UL TIMOS SE CONSIDERARAN COMPRENDIDOS EN LA 
FRACCION QUE CORRESPONDA A LOS INGRESOS A QUE SE 
REFIERE ESTE ARTICULO 

EL EJECUTIVO FEDERAL INFORMARA AL CONGRESO DE LA 
UNION DE LOS INGRESOS PAGADOS EN ESPECIE O EN 
SERVICIOS POR CONTRIBUCIONES, ASI COMO, EN SU CASO, 
EL DESTINO DE LOS MISMOS. 

EL EJECUTIVO FEDERAL. A TRAVES DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, INFORMARA AL CONGRESO 
DE LA UNION. TRIMESTRALMENTE. DENTRO DE LOS 35 DIAS 
SIGUIENTES AL TRIMESTRE VENCIDO, SOBRE LOS INGRESOS 
PERCIBIDOS POR LA FEDERACION EN EL EJERCICIO FISCAL 
DE 2002, EN RELACION CON LAS ESTIMACIONES QUE SE 
SEÑALAN EN ESTE ARTICULO 

Archivos vinculados en formato PDF: 1 Archrvo 1 1 

]Articulo 21 

ARTICULO 2o. SE AUTORIZA 

AL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA 
DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. PARA CONTRATAR, 
EJERCER Y AUTORIZAR CREDITOS. EMPRESTITOS Y OTRAS 
FORMAS DEL EJERCICIO DEL CREDITO PUBLICO, INCLUSO 
MEDIANTE LA EMISION DE VALORES. EN LOS TERMINOS DE LA 
LEY GENERAL DE DEUDA PUBLICA Y PARA EL 
FINANCIAMIENTO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA 
FEDERACION PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2002, POR 
UN MONTO DE ENDEUDAMIENTO NETO INTERNO HASTA POR 
11 O MIL MILLONES DE PESOS ESTE MONTO CONSIDERA EL 
FINANCIAMIENTO DEL GOBIERNO FEDERAL CONTEMPLADO 
EN EL ARTICULO 1o. DE ESTA LEY POR UN MONTO DE 88.997 4 
MILLONES DE PESOS. ASI COMO RECURSOS PARA CUBRIR LA 
DIFERENCIA ENTRE EL VALOR DE COLOCACION Y EL VALOR 
NOMINAL DE LA DEUDA PUBLICA. Y MARGEN SOLICITADO POR 
UN MONTO CONJUNTO DE 21.002 6 MILLONES DE PESOS 
ASIMISMO. PODRA CONTRATAR ENDEUDAMIENTO INTERNO 
ADICIONAL AL AUTORIZADO. SIEMPRE QUE LOS RECURSOS 
OBTENIDOS SE DESTINEN INTEGRAMENTE A LA DISMINUCION 
DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA PARA EL COMPUTO DE LO 
ANTERIOR. SE UTILIZARA EL TIPO DE CAMBIO QUE PUBLIQUE 
EL BANCO DE MEXICO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACION Y QUE SE HAYA DETERMINADO EL ULTIMO DIA 
HABIL BANCARIO DEL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2002. 

TAMBIEN SE AUTORIZA AL EJECUTIVO FEDERAL PARA QUE. A 
TRAVES DE LA PROPIA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

. t''. 
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PUBLICO, EMITA VALORES EN MONEDA NACIONAL Y 
CONTRATE EMPRESTITOS PARA CANJE O REFINANCIAMIENTO 
DE OBLIGACIONES DEL ERARIO FEDERAL, EN LOS TERMINOS 
DE LA LEY GENERAL DE DEUDA PUBLICA. ASIMISMO, EL 
EJECUTIVO FEDERAL QUEDA AUTORIZADO PARA CONTRATAR 
CREDITOS O EMITIR VALORES EN EL EXTERIOR CON EL 
OBJETO DE CANJEAR O REFINANCIAR ENDEUDAMIENTO 
EXTERNO. 

EL EJECUTIVO FEDERAL QUEDA AUTORIZADO, EN CASO DE 
QUE ASI SE REQUIERA, PARA EMITIR EN EL MERCADO 
NACIONAL, EN EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2002, VALORES 
U OTROS INSTRUMENTOS INDIZADOS AL TIPO DE CAMBIO DEL 
PESO MEXICANO RESPECTO DE MONEDAS DEL EXTERIOR, 
SIEMPRE QUE EL SALDO TOTAL DE LOS MISMOS DURANTE EL 
CITADO EJERCICIO NO EXCEDA DEL 10 POR CIENTO DEL 
SALDO PROMEDIO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 
REGISTRADA EN DICHO EJERCICIO Y QUE, ADICIONALMENTE, 
ESTOS VALORES O INSTRUMENTOS SEAN EMITIDOS A UN 
PLAZO DE VENCIMIENTO NO MENOR A 365 OlAS. 

LAS OPERACIONES A LAS QUE SE REFIEREN EL SEGUNDO Y 
TERCER PARRAFOS DE ESTE APARTADO NO DEBERAN 
IMPLICAR ENDEUDAMIENTO NETO ADICIONAL AL AUTORIZADO 
PARA EL PRESENTE EJERCICIO. 

DEL EJERCICIO DE ESTAS FACULTADES, EL EJECUTIVO 
FEDERAL. DARA CUENTA TRIMESTRALMENTE AL CONGRESO 
DE LA UNION, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DENTRO DE LOS 35 DIAS 
SIGUIENTES AL TRIMESTRE VENCIDO. ESPECIFICANDO LAS 
CARACTERISTICAS DE LAS OPERACIONES REALIZADAS. 

EL EJECUTIVO FEDERAL TAMBIEN INFORMARA 
TRIMESTRALMENTE AL CONGRESO DE LA UNION EN LO 
REFERENTE A AQUELLOS PASIVOS CONTINGENTES QUE SE 
HUBIERAN ASUMIDO CON LA GARANTIA DEL GOBIERNO 
FEDERAL. DURANTE EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2002, 
INCLUYENDO LOS AVALES DISTINTOS DE LOS PROYECTOS DE 
INVERSION PRODUCTIVA DE LARGO PLAZO OTORGADOS. 

SE AUTORIZA AL INSTITUTO PARA LA PROTECCION AL 
AHORRO BANCARIO A CONTRATAR CREDITOS O EMITIR 
VALORES CON EL UNICO OBJETO DE CANJEAR O 
REFINANCIAR SUS OBLIGACIONES FINANCIERAS A FIN DE 
HACER FRENTE A SUS OBLIGACIONES DE PAGO OTORGAR 
LIQUIDEZ A SUS TITULOS Y. EN GENERAL. MEJORAR LOS 
TERMINOS Y CONDICIONES DE SUS OBLIGACIONES 
FINANCIERAS. 

EL BANCO DE MEXICO ACTUARA COMO AGENTE FINANCIERO 
DEL INSTITUTO PARA LA PROTECCION AL AHORRO BANCARIO. 
PARA LA EMISION. COLOCACION. COMPRA Y VENTA. EN EL 
MERCADO NACIONAL. DE LOS VALORES REPRESENTATIVOS 
DE LA DEUDA DEL CITADO INSTITUTO Y. EN GENERAL. PARA 
EL SERVICIO DE DICHA DEUDA. EL BANCO DE MEXICO 
TAMBIEN PODRA OPERAR POR CUENTA PROPIA CON LOS 
VALORES REFERIDOS. 
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EN EL EVENTO DE QUE EN LAS FECHAS :EN QUE 
CORRESPONDA EFECTUAR PAGOS POR PRINCIPAL O 
INTERESES DE LOS VALORES QUE EL BANCO COLOQUE POR 
CUENTA DEL INSTITUTO PARA LA PROTECCION AL AHORRO 
BANCARIO, ESTE NO TENGA RECURSOS SUFICIENTES PARA 
CUBRIR DICHOS PAGOS, EN LA CUENTA QUE PARA TAL 
EFECTO LE LLEVE EL BANCO DE MEXICO, EL PROPIO BANCO 
DEBERA PROCEDER A EMITIR Y COLOCAR VALORES A CARGO 
DEL INSTITUTO PARA LA PROTECCION AL AHORRO BANCARIO, 
POR CUENTA DE ESTE Y POR EL IMPORTE NECESARIO PARA 
CUBRIR LOS PAGOS QUE CORRESPONDAN. AL DETERMINAR 
LAS CARACTERISTICAS DE LA EMISION Y DE LA COLOCACION, 
EL BANCO PROCURARA LAS MEJORES CONDICIONES PARA EL 
INSTITUTO DENTRO DE LO QUE EL MERCADO PERMITA. 

EL BANCO DEBERA EFECTUAR LA COLOCACION DE LOS 
VALORES A QUE SE REFIERE EL PARRAFO ANTERIOR EN UN 
PLAZO NO MAYOR DE QUINCE OlAS HABILES CONTADO A 
PARTIR DE LA FECHA EN QUE SE PRESENTE LA 
INSUFICIENCIA DE FONDOS EN LA CUENTA DEL INSTITUTO 
PARA LA PROTECCION AL AHORRO BANCARIO. 
EXCEPCIONALMENTE, LA JUNTA DE GOBIERNO DEL BANCO 
PODRA AMPLIAR ESTE PLAZO UNA O MAS VECES POR UN 
PLAZO CONJUNTO NO MAYOR DE TRES MESES, SI ELLO 
RESULTA CONVENIENTE PARA EVITAR TRASTORNOS EN EL 
MERCADO FINANCIERO 

EN CUMPLIMIENTO DE LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 45 
DE LA LEY DE PROTECCION AL AHORRO BANCARIO, SE 
DISPONE QUE, EN TANTO SE EFECTUE LA COLOCACION 
REFERIDA EN EL PARRAFO ANTERIOR. EL BANCO PODRA 
CARGAR LA CUENTA CORRIENTE QUE LE LLEVA A LA 
TESORERIA DE LA FEDERACION, SIN QUE SE REQUIERA LA 
INSTRUCCION DEL TESORERO DE LA FEDERACION, PARA 
ATENDER EL SERVICIO DE LA DEUDA QUE EMITA EL 
INSTITUTO PARA LA PROTECCION AL AHORRO BANCARIO EL 
BANCO DE MEXICO DEBERA ABONAR A LA CUENTA 
CORRIENTE DE LA TESORERIA DE LA FEDERACION, EL 
IMPORTE DE LA COLOCACION DE VALORES QUE EFECTUE EN 
TERMINOS DE ESTE ARTICULO 

SE AUTORIZA A FINANCIERA NACIONAL AZUCARERA, 
SOCIEDAD NACIONAL DE CREDITO. INSTITUCION DE BANCA 
DE DESARROLLO. EN LIOUIDACION PARA QUE EN EL 
MERCADO INTERNO Y POR CONDUCTO DE SU LIQUIDADOR. 
CONTRATE CREDITOS O EMITA VALORES CON EL UNICO 
OBJETO DE CANJEAR O REFINANCIAR SUS OBLIGACIONES 
FINANCIERAS. A FIN DE HACER FRENTE A SUS OBLIGACIONES 
DE PAGO. Y EN GENERAL A MEJORAR LOS TERMINOS Y 
CONDICIONES DE SUS OBLIGACIONES FINANCIERAS. LAS 
OBLIGACIONES ASUMIDAS EN TERMINOS DE LA PRESENTE 
AUTORIZACION, ESTARAN RESPALDADAS POR EL GOBIERNO 
FEDERAL EN LOS TERMINOS PREVISTOS PARA LOS PASIVOS 
A CARGO DE LAS INSTITUCIONES DE BANCA DE DESARROLLO 
CONFORME A SUS RESPECTIVAS LEYES ORGANICAS 

jArtiCUIO Jj 

ARTICULO 3o. SE AUTORIZA AL DISTRITO FEDERAL A 

: 

., 
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CONTRATAR Y EJERCER CREDITOS, EMPRESTITOS Y OTRAS 
FORMAS DE CREDITO PUBLICO PARA UN ENDEUDAMIENTO 
NETO DE CINCO MIL MILLONES DE PESOS PARA EL 
FINANCIAMIENTO DE OBRAS Y PROYECTOS DE INVERSION 
CONTEMPLADOS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 
DISTRITO FEDERAL PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2002. 

EL ENDEUDAMIENTO A QUE SE REFIERE ESTE APARTADO SE 
EJERCERA DE ACUERDO A LO SIGUIENTE: 

1. LOS PROYECTOS Y PROGRAMAS QUE SE REALICEN SE 
APEGARAN A LAS ESTIPULACIONES CONSTITUCIONALES Y 
LEGALES APLICABLES. 

2. EL ENDEUDAMIENTO DEBERA CONTRATARSE, EN LAS 
MEJORES CONDICIONES QUE EL MERCADO CREDITICIO 
OFREZCA Y QUE REDUNDE EN UN BENEFICIO PARA LAS 
FINANZAS DEL DISTRITO FEDERAL 

3. EL MONTO DE LOS DESEMBOLSOS DE LOS RECURSOS 
CREDITICIOS Y EL RITMO AL QUE PROCEDAN DEBERA 
CONLLEVAR UNA CORRESPONDENCIA DIRECTA CON LAS 
MINISTRACIONES DE RECURSOS QUE VAYAN PRESENTANDO 
TALES OBRAS. DE MANERA QUE EL EJERCICIO Y APLICACION 
DE LOS RECURSOS CREDITICIOS DEBERA DARSE A PASO Y 
MEDIDA EN QUE PROCEDA EL PAGO DE LAS CITADAS 
MINISTRACIONES. EN TODO CASO EL DESEMBOLSO DE 
RECURSOS CREDITICIOS DEBERA DESTINARSE 
DIRECTAMENTE AL PAGO DE AQUELLAS OBRAS Y 
PROYECTOS QUE YA HUBIEREN SIDO ADJUDICADOS BAJO LA 
NORMATIVIDAD CORRESPONDIENTE. 

4. EL GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL INFORMARA 
TRIMESTRALMENTE AL CONGRESO DE LA UNION SOBRE EL 
ESTADO DE LA DEUDA PUBLICA DE LA ENTIDAD Y EL 
EJERCICIO DEL MONTO AUTORIZADO. DESGLOSADA POR SU 
ORIGEN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO. ESPECIFICANDO LAS 
CARACTERISTICAS FINANCIERAS DE LAS OPERACIONES 
REALIZADAS. 

5 LA AUDITORI/>. SUPERIOR DE LA FEDERACION. EN 
COORDINACION CON LA CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA 
DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL. 
REALIZARA AUDITORIAS A LOS CONTRATOS Y OPERACIONES 

6. EL GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL NO PODRA 
CONDICIONAR LA MINISTRACION DE RECURSOS A LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES A LA CONTRATACION DE 
LOS FINANCIAMIENTOS DERIVADOS DE LA PRESENTE 
AUTORIZACION. 

7 LOS INFORMES DE AVANCE TRIMESTRAL QUE EL JEFE DE 
GOBIERNO RINDE AL CONGRESO DE LA UNION DEBERAN 
CONTENER UN APARTADO ESPECIFICO DE DEUDA PUBLICA. 
DE ACUERDO A LO SIGUIENTE· 

1 EVOLUCION DE LA DEUDA PUBLICA DURANTE EL PERIODO 
QUE SE INFORME 

( ~~ ( l(l ·~¡)()~ 
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11. PERFIL DE VENCIMIENTOS DE PRINCIPAL Y SERVICIOS, 
MONTOS Y FECHAS 

111. COLOCACION DE DEUDA AUTORIZADA, POR ENTIDAD 
RECEPTORA, Y APLICACION A PROGRAMAS, SUBPROGRAMAS 
Y PROYECTOS ESPECIFICOS. 

IV. COMPOSICION DEL SALDO DE LA DEUDA POR USUARIO DE 
LOS RECURSOS Y POR ACREEDOR. 

V. SERVICIO DE LA DEUDA. 

VI. COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 

VIl. REESTRUCTURACION O RECOMPRAS 

VIII. EVOLUCION POR LINEA DE CREDITO. 

IX. PROGRAMA DE COLOCACION PARA EL RESTO DEL 
EJERCICIO FISCAL 

8. EL JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL, POR 
CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE FINANZAS REMITIRA AL 
CONGRESO DE LA UNION A MAS TARDAR EL 31 DE MARZO 
DEL 2002. EL PROGRAMA DE COLOCACION DE LA DEUDA 
AUTORIZADA PARA EL EJERCICIO DEL 2002. 

[Articulo 4] 

ARTICULO 4o EN EL EJERCICIO FISCAL DE 2002, LA 
FEDERACION PERCIBIRA LOS INGRESOS POR PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA DE LARGO PLAZO DE 
INVERSION DIRECTA, DE ACUERDO A LO SIGUIENTE. 

(NOTA VER TABLA 2) 

LOS INGRESOS ANUALES A QUE SE REFIERE ESTE ARTICULO. 
QUE GENERE CADA PROYECTO DURANTE LA VIGENCIA DE SU 
FINANCIAMIENTO. SOLO PODRAN DESTINARSE AL PAGO DE 
CADA AÑO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES ATRIBUIBLES AL 
PROPIO PROYECTO. LAS DE INVERSION FISICA Y COSTO 
FINANCIERO DEL MISMO. ASI COMO DE TODOS SUS GASTOS 
DE OPERACION Y MANTENIMIENTO.JEN LOS TERMINOS DEL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION Y DE 
CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 18 DE 
LA LEY GENERAL DE DEUDA PUBLICA; 30 DE LA LEY DE 
PRESUPUESTO. CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO FEDERAL Y 
38-B DE SU REGLAMENTO. LOS INGRESOS EXCEDENTES NO 
PODRAN SER DESTINADOS A GASTO CORRIENTE. 

A MAS TARDAR EL 31 DE ENERO LAS ENTIDADES DEBERAN 
ENVIAR. A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
LOS MONTOS DE LAS OBLIGACIONES FISCALES REFERIDAS 
EN EL PARRAFO ANTERIOR. ATRIBUIBLES A CADA PROYECTO 
DE INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA DE LARGO PLAZO 
DURANTE EL EJERCICIO FISCAL DE 2002. 

., 
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LOS PROYECTOS DE INVERSION PRODUCTIVA DE LARGO 
PLAZO AUTORIZADOS DEBERAN TENER UNA CONTABILIDAD 
SEPARADA CON EL OBJETO DE IDENTIFICAR LOS INGRESOS 
ASOCIADOS A DICHOS PROYECTOS, ASI COMO LOS COSTOS Y 
LAS AMORTIZACIONES DERIVADOS DE DICHOS PROYECTOS 

Archivos VInculados en formato PDF: 1 Arch1vo 1 1 

[Articulo 5] 

ARTICULO 5o. SE AUTORIZA AL EJECUTIVO FEDERAL A 
CONTRATAR PROYECTOS DE INVERSION FINANCIADA EN LOS 
TERMINOS DEL ARTICULO 18 DE LA LEY GENERAL DE DEUDA 
PUBLICA, DEL 30 DE LA LEY DE PRESUPUESTO, 
CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO FEDERAL Y 38-B DE SU 
REGLAMENTO, POR 180,165.6 MILLONES DE PESOS DE LOS 
CUALES 176.930.1 MILLONES DE PESOS CORRESPONDEN A 
PROYECTOS DE INVERSION DIRECTA Y 3,235.5 MILLONES DE 
PESOS A PROYECTOS DE INVERSION CONDICIONADA QUE 
DERIVAN DE LA SUSCRIPCION DE UN CONTRATO DE 
PRESTACION DE SERVICIOS, DE ACUERDO CON LA SIGUIENTE 
DISTRIBUCION: 

(NOTA. VER TABLA 3) 

Archivos VInculados en formato PDF: 1 i;rc:m·o 1 1 

!Articulo 6] 

ARTICULO 6o. EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, QUEDA 
AUTORIZADO PARA FIJAR O MODIFICAR LAS 
COMPENSACIONES QUE DEBAN CUBRIR LOS ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS Y LAS EMPRESAS DE PARTICIPACION 
ESTATAL. POR LOS BIENES FEDERALES APORTADOS O 
ASIGNADOS A LOS MISMOS PARA SU EXPLOTACION, O EN 
RELACION CON EL MONTO DE LOS PRODUCTOS O INGRESOS 
BRUTOS QUE PERCIBAN 

CAPITULO 11 DE LAS OBLIGACIONES DE PETROLEOS 
MEXICANOS 

Art1culo 7 

ARTICULO 7o. PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS 
SUBSIDIARIOS ESTARAN OBLIGADOS AL PAGO DE 
CONTRIBUCIONES Y SUS ACCESORIOS. DE PRODUCTOS Y DE 
APROVECHAMIENTOS. EXCEPTO EL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES QUE LOS 
ESTABLECEN Y CON LAS REGLAS QUE AL EFECTO EXPIDA LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, CONFORME 
A LO SIGUIENTE 

1 DERECHO SOBRE LA EXTRACCION DE PETROLEO. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
PAGARAN EL DERECHO QUE ESTABLECE ESTA FRACCION 
POR CADA REGION PETROLERA DE EXPLOTACION DE 
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PETROLEO Y GAS NATURAL, APLICANDO LA TASA DEL 52.3% 
AL RESULTADO QUE SE OBTENGA DE RESTAR AL TOTAL DE 
LOS INGRESOS POR VENTAS DE BIENES O SERVICIOS QUE 
TENGA PEMEX-EXPLORACION y· PRODUCCION POR CADA 
REGION, EL TOTAL DE LOS COSTOS Y GASTOS EFECTUADOS 
EN BIENES O SERVICIOS CON MOTIVO DE LA EXPLORACION Y 
EXPLOTACION DE DICHA REGION POR EL CITADO 
ORGANISMO, CONSIDERANDO DENTRO DE ESTOS UL TIMOS 
LAS INVERSIONES EN BIENES DE ACTIVO FIJO Y LOS GASTOS 
Y CARGOS DIFERIDOS EFECTUADOS CON MOTIVO DE LA 
EXPLORACION Y EXPLOTACION DE LA REGION PETROLERA 
DE QUE SE TRATE, SIN QUE EXCEDA EL MONTO DEL 
PRESUPUESTO AUTORIZADO POR LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO A PEMEX-EXPLORACION Y 
PRODUCCION PARA EL EJERCICIO DE 2002. 

PARA LOS EFECTOS DE ESTA FRACCION, SE ESTARA A LO 
SIGUIENTE: 

A) EL PRECIO QUE SE TOMARA EN CUENTA PARA 
DETERMINAR LOS INGRESOS POR LA VENTA DE PETROLEO 
CRUDO NO PODRA SER INFERIOR AL PRECIO PROMEDIO 
PONDERADO DE LA MEZCLA DE PETROLEO CRUDO MEXICANO 
DE EXPORTACION DEL PERIODO CORRESPONDIENTE. 

B) EL PRECIO QUE SE TOMARA EN CUENTA PARA 
DETERMINAR LOS INGRESOS POR LA VENTA DE GAS 
NATURAL NO PODRA SER INFERIOR AL PRECIO DEL MERCADO 
INTERNACIONAL RELEVANTE QUE AL EFECTO FIJE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO MEDIANTE LA 
EXPEDICION DE REGLAS DE CARACTER GENERAL. 

C) LAS MERMAS POR DERRAMAS O QUEMA DE PETROLEO O 
GAS NATURAL SE CONSIDERARAN COMO VENTAS DE 
EXPORTACION Y EL PRECIO QUE SE UTILIZARA PARA EL 
CALCULO DEL DERECHO SERA EL QUE CORRESPONDA DE 
ACUERDO A LOS INCISOS A) O B) ANTERIORES, 
RESPECTIVAMENTE 

D) LAS REGIONES PETROLERAS DE EXPLOTACION DE 
PETROLEO Y GAS NATURAL SERAN LAS QUE DE A CONOCER 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO MEDIANTE 
REGLAS DE CARACTER GENERAL 

PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION ENTERARA 
DIARIAMENTE. INCLUYENDO LOS DIAS INHABILES. ANTICIPOS 
A CUENTA DE ESTE DERECHO COMO MINIMO. POR 91 
MILLONES 722 MIL PESOS DURANTE EL AÑO ADEMAS, PEMEX­
EXPLORACION Y PRODUCCION ENTERARA EL PRIMER DIA 
HABIL DE CADA SEMANA UN ANTICIPO DE 643 MILLONES 817 
MIL PESOS. 

EL DERECHO SE CALCULARA Y ENTERARA MENSUALMENTE 
POR CONDUCTO DE PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION, 
MEDIANTE LA PRESENTACION DE LA DECLARACION 
CORRESPONDIENTE ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION, 
A MAS TARDAR EL ULTIMO DIA HABIL DEL SEGUNDO MES 
POSTERIOR A AQUEL AL QUE CORRESPONDAN LOS PAGOS 
PROVISIONALES CONTRA EL MONTO DEL DERECHO QUE 

J 
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RESULTE A SU CARGO EN LA DECLARACIOI~ MENSUAL, 
PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION PODRA ACREDITAR 
LOS ANTICIPOS EFECTUADOS POR EL MES DE QUE SE TRATE 
EN LOS TERMINOS DEL PARRAFO ANTERIOR, SIN QUE 
CAUSEN RECARGOS LAS DIFERENCIAS QUE, EN SU CASO, 
RESULTEN LAS DIFERENCIAS QUE RESULTEN A CARGO DE 
PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION CON POSTERIORIDAD 
A LA PRESENTACION DE LA DECLARACION DEL PAGO 
PROVISIONAL DE QUE SE TRATE DEBERAN ENTERARSE 
MEDIANTE DECLARACION COMPLEMENTARIA QUE 
PRESENTARA ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION, 
INCLUYENDO LA ACTUALIZACION Y LOS RECARGOS 
APLICABLES EN LOS TERMINOS DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION. 

PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION CALCULARA Y 
ENTERARA EL MONTO DEL DERECHO SOBRE LA EXTRACCION 
DE PETROLEO QUE RESULTE A SU CARGO POR EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2002, MEDIANTE DECLARACION QUE PRESENTARA 
ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION A MAS TARDAR EL 
ULTIMO OlA HABIL DEL MES DE MARZO DE 2003. CONTRA EL 
MONTO QUE RESULTE A SU CARGO, PEMEX-EXPLORACION Y 
PRODUCCION PODRA ACREDITAR LOS PAGOS 
PROVISIONALES EFECTUADOS DURANTE EL AÑO EN LOS 
TERMINOS DE ESTA FRACCION 

11 DERECHO EXTRAORDINARIO SOBRE LA EXTRACCION DE 
PETROLEO. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
PAGARAN EL DERECHO QUE ESTABLECE ESTA FRACCION 
APLICANDO LA TASA DEL 25 5% SOBRE LA BASE DEL 
DERECHO SOBRE LA EXTRACCION DE PETROLEO A QUE SE 
REFIERE LA FRACCION 1 ANTERIOR Y LO ENTERARA POR 
CONDUCTO DE PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION, 
CONJUNTAMENTE CON ESTE ULTIMO DERECHO. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
ENTERARAN DIARIAMENTE INCLUYENDO LOS OlAS INHABILES. 
POR CONDUCTO DE PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION, 
ANTICIPOS A CUENTA DE ESTE DERECHO. COMO MINIMO, 
POR 42 MILLONES 622 MIL PESOS DURANTE EL AÑO ADEMAS. 
PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION ENTERARA EL PRIMER 
DI.', HABIL DE CADA SEMANA UN ANTICIPO DE 299 MILLONES 
177 MIL PESOS 

EL DERECHO SE CALCULARA Y ENTERARA MENSUALMENTE 
POR CONDUCTO DE PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION, 
MEDIANTE LA PRESENTACION DE LA DECLARACION 
CORRESPONDIENTE ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION, 
A MAS TARDAR EL ULTIMÓ OlA HABIL DEL SEGUNDO MES 
POSTERIOR A AQUEL AL QUE CORRESPONDAN LOS PAGOS 
PROVISIONALES CONTRA EL MONTO DEL DERECHO QUE 
RESULTE A SU CARGO EN LA DECLARACION MENSUAL, 
PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION PODRA ACREDITAR 
LOS ANTICIPOS EFECTUADOS POR EL MES DE QUE SE TRATE 
EN LOS TERMINOS DEL PARRAFO ANTERIOR. SIN QUE 
CAUSEN RECARGOS LAS DIFERENCIAS QUE. EN SU CASO, 
RESULTEN LAS DIFERENCIAS OUE RESULTEN A CARGO DE 
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PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION CON POSTERIORIDAD 
A LA PRESENTACION DE LA DECLARACION DEL PAGO 
PROVISIONAL DE QUE SE TRATE DEBERAN ENTERARSE 
MEDIANTE DECLARACION COMPLEMENTARIA QUE SE 
PRESENTARA ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION. 
INCLUYENDO LA ACTUALIZACION Y LOS RECARGOS 
APLICABLES EN LOS TERMINOS DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION. 

PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION CALCULARA Y 
ENTERARA EL MONTO DEL DERECHO EXTRAORDINARIO 
SOBRE LA EXTRACCION DE PETROLEO QUE RESULTE A SU 
CARGO POR EL EJERCICIO DE 2002, MEDIANTE DECLARACION 
QUE PRESENTARA ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION, 
A MAS TARDAR EL ULTIMO OlA HABIL DEL MES DE MARZO DE 
2003 CONTRA EL MONTO QUE RESULTE A SU CARGO, PEMEX­
EXPLORACION Y PRODUCCION PODRA ACREDITAR LOS 
PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS DURANTE EL AÑO EN 
LOS TERMINOS DE ESTA FRACCION 

LOS INGRESOS QUE LA FEDERACION OBTENGA POR ESTE 
DERECHO EXTRAORDINARIO NO SERAN PARTICIPABLES A 
LOS ESTADOS. MUNICIPIOS Y AL DISTRITO FEDERAL. 

111 DERECHO ADICIONAL SOBRE LA EXTRACCION DE 
PETROLEO 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
PAGARAN EL DERECHO QUE ESTABLECE ESTA FRACCION 
APLICANDO LA TASA DEL 1.1% SOBRE LA BASE DEL DERECHO 
SOBRE LA EXTRACCION DE PETROLEO A QUE SE REFIERE LA 
FRACCION 1 ANTERIOR 

EL DERECHO SE CALCULARA Y ENTERARA MENSUALMENTE 
POR CONDUCTO DE PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION, 
MEDIANTE LA PRESENTACION DE LA DECLARACION 
CORRESPONDIENTE ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION. 
A MAS TARDAR EL ULTIMO DIA HABIL DEL SEGUNDO MES 
POSTERIOR A AQUEL AL QUE CORRESPONDA LAS 
DIFERENCIAS QUE RESULTEN A CARGO DE PEMEX­
EXPLORACION Y PROOUCCION CON POSTERIORIDAD A LA 
PRESENTACION DE LA DECLARACION DEL PAGO 
PROVISIONAL DE QUE SE TRATE DEBERAN ENTERARSE 
MEDIANTE DECLARACION COMPLEMENTARIA QUE 
PRESENTARA ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION. 
INCLUYENDO LA ACTUALIZACION Y LOS RECARGOS 
APLICABLES EN LOS TERMINOS DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION 

PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION CALCULARA Y 
ENTERARA EL MONTO DEL DERECHO ADICIONAL SOBRE LA 
EXTRACCION DE PETROLEO QUE RESULTE A SU CARGO POR 
EL EJERCICIO DE 2002. MEDIANTE DECLARACION QUE 
PRESENTARA ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION. A 
MAS TARDAR EL ULTIMO OlA HABIL DEL MES DE MARZO DE 
2003 CONTRA EL MONTO QUE RESULTE A SU CARGO. PEMEX­
EXPLORACION Y PROOUCCION PODRA ACREDITAR LOS 
PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS DURANTE EL AÑO EN 
LOS TERMINOS DE ESTA FRACCION 

·.::. 
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IV. IMPUESTO A LOS RENDIMIENTOS PETROLEROS. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
PAGARAN EL IMPUESTO A LOS RENDIMIENTOS PETROLEROS, 
DE CONFORMIDAD CON LO SIGUIENTE: 

A) CADA ORGANISMO DEBERA CALCULAR EL IMPUESTO A 
QUE SE REFIERE ESTA FRACCION APLICANDO AL 
RENDIMIENTO NETO DEL EJERCICIO LA TASA DEL 35%. EL 
RENDIMIENTO NETO A QUE SE REFIERE ESTE PARRAFO, SE 
DETERMINARA RESTANDO DE LA TOTALIDAD DE LOS 
INGRESOS DEL EJERCICIO, EL TOTAL DE LAS DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS QUE SE EFECTUEN EN EL MISMO, SIEMPRE 
QUE LOS INGRESOS SEAN SUPERIORES A LAS DEDUCCIONES. 
CUANDO EL MONTO DE LOS INGRESOS SEA INFERIOR A LAS 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS, SE DETERMINARA UNA 
PERDIDA NETA. 

B) CADA ORGANISMO EFECTUARA DOS ANTICIPOS A CUENTA 
DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO A MAS TARDAR EL ULTIMO DIA 
HABIL DE LOS MESES DE AGOSTO Y NOVIEMBRE DE 2002 
APLICANDO LA TASA DEL 35% AL RENDIMIENTO NETO 
DETERMINADO CONFORME AL INCISO ANTERIOR, 
CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS COMPRENDIDOS DE 
ENERO A JUNIO. EN EL PRIMER CASO Y DE ENERO A 
SEPTIEMBRE, EN EL SEGUNDO CASO. 

EL MONTO DE LOS PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 
DURANTE EL AÑO SE ACREDITARA CONTRA EL MONTO DEL 
IMPUESTO DEL EJERCICIO, EL CUAL SE PAGARA MEDIANTE 
DECLARACION QUE PRESENTARA ANTE LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION. A MAS TARDAR EL ULTIMO DIA HABIL DEL MES 
DE MARZO DE 2003 

C) PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS 
SUBSIDIARIOS PODRAN DETERMINAR EL IMPUESTO A QUE SE 
REFIERE ESTA FRACCION EN FORMA CONSOLIDADA. PARA 
TAL EFECTO. PETROLEOS MEXICANOS CALCULARA EL 
RENDIMIENTO NETO O LA PERDIDA NETA CONSOLIDADOS 
APLICANDO LOS PROCEDIMIENTOS QUE ESTABLECEN LAS 
DISPOSICIONES FISCALES Y LAS REGLAS ESPECIFICAS QUE 
AL EFECTO EXPIDA LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE LO DISPUESTO EN ESTA 
FRACCION SE APLICARAN. EN LO CONDUCENTE. LAS 
DISPOSICIONES FISCALES Y LAS REGLAS DE CARACTER 
GENERAL EXPEDIDAS POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO EN MATERIA DE INGRESOS, 
DEDUCCIONES. CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES Y 
FACULTADES DE LAS AUTORIDADES FISCALES. 

V. DERECHO SOBRE HIDROCARBUROS. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
PAGARAN EL DERECHO SOBRE HIDROCARBUROS APLICANDO 
LA TASA DEL 60.8%, AL TOTAL DE LOS INGRESOS POR LAS 
VENTAS DE HIDROCARBUROS Y PETROQUIMICOS A 
TERCEROS. QUE EFECTUEN EN EL EJERCICIO DE 2002. LOS 
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INGRESOS ANTES CITADOS SE DETERMINARAN INCLUYENDO 
EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
POR ENAJENACIONES Y AUTOCONSUMOS DE PEMEX­
REFINACION SIN TOMAR EN CONSIDERACION EL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO. 

EL DERECHO SE CALCULARA Y ENTERARA MENSUALMENTE 
POR CONDUCTO DE PETROLEOS MEXICANOS, MEDIANTE LA 
PRESENTACION DE LA DECLARACION CORRESPONDIENTE 
ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION, A MAS TARDAR EL 
ULTIMO OlA HABIL DEL SEGUNDO MES POSTERIOR A AQUEL 
AL QUE CORRESPONDAN LOS PAGOS PROVISIONALES. 
CONTRA EL MONTO DEL DERECHO QUE RESULTE A SU 
CARGO EN LA DECLARACION MENSUAL, PETROLEOS 
MEXICANOS PODRA ACREDITAR LAS CANTIDADES 
EFECTIVAMENTE PAGADAS DE ACUERDO CON LO 
ESTABLECIDO EN LAS FRACCIONES 1, 11, 111 Y IV DE ESTE 
ARTICULO Y EN LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS. CORRESPONDIENTES AL 
PERIODO DE QUE SE TRATE. CUANDO EL MONTO A 
ACREDITAR EN LOS TERMINOS DE ESTE PARRAFO SEA 
SUPERIOR O INFERIOR AL DERECHO SOBRE 
HIDROCARBUROS A PAGAR POR EL PERIODO DE QUE SE 
TRATE, SE REDUCIRAN O INCREMENTARAN 
RESPECTIVAMENTE. LAS TASAS DE LOS DERECHOS A QUE SE 
REFIEREN LAS FRACCIONES 1 Y 11 DE ESTE ARTICULO PARA 
DICHO PERIODO, EN EL PORCENTAJE NECESARIO PARA QUE 
EL MONTO ACREDITABLE SEA IGUAL A LA CANTIDAD A PAGAR 
POR EL DERECHO SOBRE HIDROCARBUROS. DE ACUERDO 
CON LAS REGLAS QUE AL EFECTO EXPIDA LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

LAS DIFERENCIAS QUE RESULTEN A CARGO DE PETROLEOS 
MEXICANOS CON POSTERIORIDAD A LA PRESENTACION DE LA 
DECLARACION DEL PAGO PROVISIONAL A QUE SE REFIERE EL 
PARRAFO ANTERIOR DEBERAN ENTERARSE MEDIANTE 
DECLARACION COMPLEMENTARIA QUE SE PRESENTARA 
ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION. INCLUYENDO LA 
ACTUALIZACION Y LOS RECARGOS APLICABLES EN LOS 
TERMINOS DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

PETROLEOS MEXICANOS CALCULARA Y ENTERARA EL MONTO 
DEL DERECHO SOBRE HIDROCARBUROS QUE RESULTE A SU 
CARGO POR EL EJERCICIO DE 2002. MEDIANTE DECLARACION 
QUE PRESENTARA ANTE LA TESORERIA DE LA FEDERACION. 
A MAS TARDAR EL ULTIMO OlA HABIL DEL MES DE MARZO DE 
2003. CONTRA EL MONTO QUE RESULTE A SU CARGO EN LA 
DECLARACION ANUAL. PETROLEOS MEXICANOS PODRA 
ACREDITAR LAS CANTIDADES EFECTIVAMENTE PAGADAS EN 
EL EJERCICIO. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LAS 
FRACCIONES l. 11. 111 Y IV DE ESTE ARTICULO Y EN LA LEY DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
CUANDO EL MONTO A ACREDITAR EN LOS TERMINOS DE ESTE 
PARRAFO SEA SUPERIOR O INFERIOR AL DERECHO SOBRE 
HIDROCARBUROS A PAGAR EN EL EJERCICIO, SE REDUCIRAN 
O INCREMENTARAN. RESPECTIVAMENTE. LAS TASAS DE LOS 
DERECHOS A QUE SE REFIEREN LAS FRACCIONES 1 Y 11 DE 
ESTE ARTICULO PARA EL EJERCICIO. EN EL PORCENTAJE 
NECESARIO PARA QUE EL MONTO ACREDITABLE SEA IGUAL A 
LA CANTIDAD A PAGAR POR EL DERECHO SOBRE 

.. 
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HIDROCARBUROS, DE ACUERDO CON LAS REGLAS QUE AL 
EFECTO EXPIDA LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO. 

VI. IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS, 
POR LA ENAJENACION DE GASOLINAS Y DIESEL, ENTERARAN 
POR CONDUCTO DE PEMEX-REFINACION, DIARIAMENTE, 
INCLUYENDO LOS DIAS INHABILES, ANTICIPOS POR UN 
MONTO DE 283 MILLONES 535 MIL PESOS, COMO MINIMO, A 
CUENTA DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS, MISMOS QUE SE ACREDITARAN CONTRA EL PAGO 
PROVISIONAL QUE ESTABLECE LA LEY DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS, 
CORRESPONDIENTE AL MES POR EL QUE SE EFECTUARON 
LOS ANTICIPOS EL PAGO PROVISIONAL DE DICHO IMPUESTO 
DEBERA PRESENTARSE A MAS TARDAR EL ULTIMO DIA HABIL 
DEL MES POSTERIOR A AQUEL AL QUE CORRESPONDA EL 
PAGO, MISMO QUE PODRA MODIFICARSE MEDIANTE 
DECLARACION COMPLEMENTARIA QUE SE PRESENTARA A 
MAS TARDAR EL ULTIMO DIA HABIL DEL TERCER MES 
SIGUIENTE A AQUEL EN QUE SE PRESENTO LA DECLARACION 
QUE SE COMPLEMENTA, SIN QUE SE CAUSEN RECARGOS 
POR LAS DIFERENCIAS QUE, EN SU CASO, RESULTEN, 
SIEMPRE QUE ESTAS NO EXCEDAN DEL 3% DEL IMPUESTO 
DECLARADO. CUANDO ESTAS ULTIMAS DIFERENCIAS 
EXCEDAN A DICHO PORCENTAJE. SE PAGARAN RECARGOS 
POR EL TOTAL DE LAS MISMAS. TODAS ESTAS 
DECLARACIONES SE PRESENTARAN EN LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION. 

POR LO QUE SE REFIERE A LA ENAJENACION DE GAS 
NATURAL PARA COMBUSTION AUTOMOTRIZ, PETROLEOS 
MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS POR 
CONDUCTO DE PEMEX-GAS Y PETROQUIMICA BASICA 
DEBERAN EFECTUAR LOS PAGOS PROVISIONALES DE ESTE 
IMPUESTO A MAS TARDAR EL ULTIMO DIA HABIL DEL MES 
POSTERIOR A AQUEL AL QUE CORRESPONDA EL PAGO, 
MISMO QUE PODRA MODIFICARSE MEDIANTE DECLARACION 
COMPLEMENTARIA QUE SE PRESENTARA A MAS TARDAR EL 
ULTIMO DIA HABIL DEL TERCER MES SIGUIENTE A AQUEL EN 
QUE SE PRESENTO LA DECLARACION QUE SE COMPLEMENTA. 
SIN QUE SE CAUSEN RECARGOS POR LAS DIFERENCIAS QUE. 
EN SU CASO. RESULTEN. SIEMPRE QUE ESTAS NO EXCEDAN 
DEL 3% DEL IMPUESTO DECLARADO CUANDO ESTAS 
ULTIMAS DIFERENCIAS EXCEDAN A DICHO PORCENTAJE. SE 
PAGARAN RECARGOS POR EL TOTAL DE LAS MISMAS TODAS 
ESTAS DECLARACIONES SE PRESENTARAN EN LA TESORERIA 
DE LA FEDERACION 

LOS PAGOS MINIMOS DIARIOS POR CONCEPTO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS POR 
LA ENAJENACION DE GASOLINAS Y DIESEL. SE MODIFICARAN 
CUANDO LOS PRECIOS DE DICHOS PRODUCTOS VARIEN, 
PARA LO CUAL SE APLICARA SOBRE LOS PAGOS MINIMOS 
DIARIOS UN FACTOR QUE SERA EQUIVALENTE AL AUMENTO O 
DISMINUCION PORCENTUAL QUE REGISTREN LOS 
PRODUCTOS ANTES SEÑALADOS. EL CUAL SERA 
DETERMINADO POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

1))/f)(J/2fJ(J=: 
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PUBLICO, A MAS TARDAR EL TERCER OlA POSTERIOR A SU 
MODIFICACION. 

CUANDO LAS GASOLINAS Y EL DIESEL REGISTREN 
DIFERENTES PORCENTAJES DE INCREMENTO, LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DETERMINARA EL FACTOR A QUE SE REFIERE EL PARRAFO 
ANTERIOR, TOMANDO EN CONSIDERACION EL AUMENTO O LA 
DISMINUCION PROMEDIO PONDERADA DE DICHOS 
PRODUCTOS. DE ACUERDO CON EL CONSUMO QUE DE LOS 
MISMOS SE HAYA PRESENTADO DURANTE EL TRIMESTRE 
INMEDIATO ANTERIOR A LA FECHA DE INCREMENTO DE LOS 
PRECIOS. 

EL BANCO DE MEXICO DEDUCIRA LOS PAGOS DIARIOS Y 
SEMANALES QUE ESTABLECEN LAS FRACCIONES 
ANTERIORES DE LOS DEPOSITOS QUE PETROLEOS 
MEXICANOS O SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS DEBEN 
HACER EN DICHA INSTITUCION. CONFORME A LA LEY DEL 
PROPIO BANCO DE MEXICO Y LOS CONCENTRARA EN LA 
TESORERIA DE LA FEDERACION 

CUANDO EN UN LUGAR O REGION DEL PAIS SE ESTABLEZCA 
UN SOBREPRECIO AL PRECIO DE LA GASOLINA, NO SE 
ESTARA OBLIGADO AL PAGO DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS POR DICHO SOBREPRECIO EN LA 
ENAJENACION DE' ESTE COMBUSTIBLE 

VIl IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
EFECTUARAN INDIVIDUALMENTE LOS PAGOS PROVISIONALES 
DE ESTE IMPUESTO EN LA TESORERIA DE LA FEDERACION. 
MEDIANTE DECLARACIONES QUE PRESENTARAN A MAS 
TARDAR EL ULTIMO OlA HABIL DEL MES SIGUIENTE. LAS QUE 
PODRAN MODIFICARSE MEDIANTE DECLARACION 
COMPLEMENTARIA QUE PRESENTARAN A MAS TARDAR EL 
ULTIMO DIA HABIL DEL TERCER MES SIGUIENTE A AQUEL EN 
QUE SE PRESENTO LA DECLARACION QUE SE COMPLEMENTA. 
SIN QUE SE CAUSEN RECARGOS POR LAS DIFERENCIAS QUE. 
EN SU CASO. RESULTEN. SIEMPRE QUE ESTAS NO EXCEDAN 
DEL 3% DEL IMPUESTO DECLARADO. CUANDO ESTAS 
ULTIMAS DIFERENCIAS EXCEDAN A DICHO PORCENTAJE. SE 
PAGARAN RECARGOS POR EL TOTAL DE LAS MISMAS. 

VIII CONTRIBUCIONES CAUSADAS POR LA IMPORTACION DE 
MERCANCIAS. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
DETERMINARAN INDIVIDUALMENTE LOS IMPUESTOS A LA 
IMPORTACION Y LAS DEMAS CONTRIBUCIONES QUE SE 
CAUSEN CON MOTIVO DE LAS IMPORTACIONES QUE 
REALICEN. DEBIENDO PAGARLAS ANTE LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION A MAS TARDAR EL ULTIMO OlA HABIL DEL MES 
POSTERIOR A AQUEL EN QUE SE EFECTUE LA IMPORTACION 

IX IMPUESTOS A LA EXPORTACION 

... 
·'· 
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CUANDO EL EJECUTIVO FEDERAL, EN EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 131 DE LA 
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS, ESTABLEZCA IMPUESTOS A LA EXPORTACION DE 
PETROLEO CRUDO, GAS NATURAL Y SUS DERIVADOS, 
PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
DEBERAN DETERMINARLOS Y PAGARLOS A MAS TARDAR EL 
ULTIMO OlA HABIL DEL MES SIGUIENTE A AQUEL EN QUE SE 
EFECTUE LA EXPORTACION. 

X. DERECHOS. 

LOS DERECHOS QUE CAUSEN PETROLEOS MEXICANOS Y SUS 
ORGANISMOS SUBSIDIARIOS SE DETERMINARAN Y PAGARAN 
EN LOS TERMINOS DE ESTA LEY Y DE LA LEY FEDERAL DE 
DERECHOS. 

XI APROVECHAMIENTO SOBRE RENDIMIENTOS EXCEDENTES. 

CUANDO EN EL MERCADO INTERNACIONAL EL PRECIO 
PROMEDIO PONDERADO ACUMULADO MENSUAL DEL BARRIL 
DEL PETROLEO CRUDO MEXICANO EXCEDA DE 15.50 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, 
PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
PAGARAN UN APROVECHAMIENTO QUE SE CALCULARA 
APLICANDO LA TASA DEL 39 2% SOBRE EL RENDIMIENTO 
EXCEDENTE ACUMULADO. QUE SE DETERMINARA 
MULTIPLICANDO LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR PROMEDIO 
PONDERADO ACUMULADO DEL BARRIL DE CRUDO Y 15.50 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA POR EL 
VOLUMEN TOTAL DE EXPORTACION ACUMULADO DE 
HIDROCARBUROS. 

PARA LOS EFECTOS DE LO ESTABt.:ECIDO EN ESTA FRACCION, 
PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
CALCULARAN Y EFECTUARAN ANTICIPOS TRIMESTRALES A 
CUENTA DEL APROVECHAMIENTO ANUAL. QUE SE PAGARAN 
EL ULTIMO OlA HABIL DE LOS MESES DE ABRIL. JULIO Y 
OCTUBRE DE 2002 Y ENERO DE 2003 PEMEX Y SUS 
ORGANISMOS SUBSIDIARIOS PRESENTARAN ANTE LA 
TESORERIA DE LA FEDERACION UNA DECLARACION ANUAL 
POR ESTE CONCEPTO A MAS TARDAR EL ULTIMO OlA HABIL 
DEL MES DE MARZO DE 2003 EN LA OUE PODRAN ACREDITAR 
LOS ANTICIPOS TRIMESTRALES ENTERADOS EN EL 
EJERCICIO 

XII. OTRAS OBLIGACIONES. 

PETROLEOS MEXICANOS SERA QUIEN CUMPLA POR SI Y POR 
CUENTA DE SUS SUBSIDIARIAS LAS OBLIGACIONES 
SEÑALADAS EN ESTA LEY Y EN LAS DEMAS LEYES FISCALES. 
EXCEPTO LA DE EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES DIARIOS 
Y SEMANALES CUANDO ASI SE PREVEA EXPRESAMENTE. 
PARA TAL EFECTO. PETROLEOS MEXICANOS SERA 
SOLIDARIAMENTE RESPONSABLE DEL PAGO DE 
CONTRIBUCIONES. APROVECHAMIENTOS Y PRODUCTOS. QUE 
CORRESPONDAN A SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 
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PRESENTARAN LAS DECLARACIONES, HARAN LOS PAGOS Y 
CUMPLIRAN CON LAS OBLIGACIONES DE RETENER Y 
ENTERAR LAS CONTRIBUCIONES Y APROVECHAMIENTOS A 
CARGO DE TERCEROS, INCLUYENDO LOS ESTABLECIDOS EN 
LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, ANTE LA TESORERIA 
DE LA FEDERACION 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO QUEDA 
FACULTADA PARA VARIAR EL MONTO DE LOS PAGOS 
PROVISIONALES, DIARIOS Y SEMANALES, ESTABLECIDOS EN 
ESTE ARTICULO. CUANDO EXISTAN MODIFICACIONES EN LOS 
INGRESOS DE PETROLEOS MEXICANOS O DE SUS 
ORGANISMOS SUBSIDIARIOS QUE ASI LO AMERITEN, ASI 
COMO PARA EXPEDIR LAS REGLAS ESPECIFICAS PARA LA 
APLICACION Y CUMPLIMIENTO DE LAS FRACCIONES l. 11, 111, V Y 
XII DE ESTE ARTICULO 

PETROLEOS MEXICANOS PRESENTARA UNA DECLARACION A 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, EN LOS 
MESES DE ABRIL. JULIO Y OCTUBRE DE 2002 Y ENERO DE 
2003 EN LA QUE INFORMARA SOBRE LOS PAGOS POR 
CONTRIBUCIONES Y LOS ACCESORIOS A SU CARGO O A 
CARGO DE SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS, EFECTUADOS 
EN EL TRIMESTRE ANTERIOR 

PETROLEOS MEXICANOS PRESENTARA CONJUNTAMENTE 
CON SU DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO A LOS 
RENDIMIENTOS PETROLEROS, DECLARACION INFORMATIVA 
SOBRE LA TOTALIDAD DE LAS CONTRIBUCIONES CAUSADAS O 
ENTERADAS DURANTE EL EJERCICIO ANTERIOR, POR SI Y 
POR SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 

PETROLEOS MEXICANOS DESCONTARA DE SU FACTURACION 
A LAS ESTACIONES DE SERVICIO. POR CONCEPTO DE 
MERMAS. EL 0.74% DEL VALOR TOTAL DE LAS 
ENAJENACIONES DE GASOLINA PEMEX MAGNA Y PEMEX 
PREMIUM. QUE REALICE A DICHAS ESTACIONES DE SERVICIO 
EL MONTO DE INGRESOS QUE DEJE DE PERCIBIR PETROLEOS 
MEXICANOS POR ESTE CONCEPTO. PODRA SER DISMINUIDO 
DE LOS PAGOS MENSUALES QUE DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS DEBE EFECTUAR DICHO 
ORGANIS~10 EN LOS TERMINOS DEL ARTICULO 2o -A DE LA 
LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS 

CAPITULO 111 DE LAS FACILIDADES ADMINISTRATIVAS Y 
ESTIMULOS FISCALES 

iArticulo 8; 

ARTICULO 8o. EN LOS CASOS DE PRORROGA PARA EL PAGO 
DE CREDITOS FISCALES SE CAUSARAN RECARGOS AL 2 0% 
MENSUAL SOBRE LOS SALDOS INSOLUTOS. DURANTE EL AÑO 
DE 2002 ESTA TASA SE REDUCIRA. EN SU CASO. A LA QUE 
RESULTE MAYOR ENTRE 

l. APLICAR EL FACTOR DE 1 5 AL PROMEDIO MENSUAL DE LA 
TASA DE INTERES INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) QUE 
PUBLICA EL BANCO DE MEXICO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
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FEDERACION DEL PENULTIMO MES INMEDIATO ANTERIOR A 
AQUEL POR EL QUE SE CALCULAN LOS RECARGOS Y DE 
DIVIDIR ENTRE DOCE EL RESULTADO DE DICHA 
MULTIPLICACION. A LA TASA ANTERIOR SE LE RESTARA EL 
INCREMENTO PORCENTUAL DEL iNDICE NACIONAL DE 
PRECIOS AL CONSUMIDOR DEL PENUL TIMO MES INMEDIATO 
ANTERIOR A AQUEL POR EL QUE SE CALCULAN LOS 
RECARGOS, Y 

11. SUMAR 8 PUNTOS PORCENTUALES AL PROMEDIO MENSUAL 
DE LA TASA DE INTERES INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) 
QUE PUBLICA EL BANCO DE MEXICO EN EL DIARIO OFICIAL DE 
LA FEDERACION DEL PENUL TIMO MES INMEDIATO ANTERIOR 
A AQUEL POR EL QUE SE CALCULAN LOS RECARGOS Y DE 
DIVIDIR ENTRE DOCE EL RESULTADO DE DICHA SUMA. A LA 
TASA ANTERIOR SE LE RESTARA EL INCREMENTO 
PORCENTUAL DEL iNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL 
CONSUMIDOR DEL PENULTIMO MES INMEDIATO ANTERIOR A 
AQUEL POR EL QUE SE CALCULAN LOS RECARGOS. 

LA REDUCCION A QUE SE REFIERE EL PRIMER PARRAFO DEL 
PRESENTE ARTICULO TAMBIEN SERA APLICABLE A LOS 
INTERESES A CARGO DEL FISCO FEDERAL A QUE SE REFIERE 
EL ARTICULO 22 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
REALIZARA LOS CALCULOS A QUE SE REFIERE ESTE 
ARTICULO Y PUBLICARA LA TASA DE RECARGOS VIGENTE 
PARA CADA MES EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION . 

[Articulo 9] 

ARTICULO 9o. SE RATIFICAN LOS ACUERDOS EXPEDIDOS EN 
EL RAMO DE HACIENDA. POR LOS QUE SE HAYA DEJADO EN 
SUSPENSO TOTAL O PARCIALMENTE EL COBRO DE 
GRAVAMENES Y LAS RESOLUCIONES DICTADAS POR LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO SOBRE LA 
CAUSACION DE TALES GRAVAMENES 

!Art1culo 10~ 

ARTICULO 10 EL EJECUTIVO FEDERAL. POR CONDUCTO DE 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. OUEDA 
AUTORIZADO PARA FIJAR 0 MODIFICAR LOS 
APROVECHAMIENTOS QUE SE COBRARAN EN EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2002. POR EL USO O APROVECHAMIENTO DE 
BIENES DEL DOMINIO PUBLICO O POR LA PRESTACION DE 
SERVICIOS EN EL EJERCICIO DE LAS FUNCIONES DE 
DERECHO PUBLICO POR LOS QUE NO SE ESTABLECEN 
DERECHOS. 

PARA ESTABLECER EL MONTO DE LOS APROVECHAMIENTOS 
A QUE HACE REFERENCIA ESTE ARTICULO, POR LA 
PRESTACION DE SERVICIOS. Y POR EL USO O 
APROVECHAMIENTO DE BIENES. SE TOMARAN EN 
CONSIDERACION CRITERIOS DE EFICIENCIA ECONOMICA Y 
SANEAMIENTO FINANCIERO DE LOS ORGANISMOS PUBLICOS 
QUE REALICEN DICHOS ACTOS CONFORME A LO SIGUIENTE· 

., 
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l. LA CANTIDAD QUE DEBA CUBRIRSE POR CONCEPTO DE USO 
O APROVECHAMIENTO DE BIENES Y SERVICIOS QUE TIENEN 
REFERENCIA INTERNACIONAL, SE FIJARA CONSIDERANDO EL 
COBRO QUE SE EFECTUE POR EL USO O APROVECHAMIENTO 
O LA PRESTACION DEL SERVICIO DE SIMILARES 
CARACTERISTICAS EN PAISES CON LOS QUE MEXICO 
MANTIENE VINCULOS COMERCIALES 

11. LOS APROVECHAMIENTOS QUE SE COBREN POR EL USO O 
DISFRUTE DE BIENES Y POR LA PRESTACION DE SERVICIOS 
QUE NO TENGAN REFERENCIA INTERNACIONAL, SE FIJARAN 
CONSIDERANDO EL COSTO DE LOS MISMOS. SIEMPRE QUE SE 
DERIVE DE UNA VALUACION DE DICHOS COSTOS EN LOS 
TERMINOS DE EFICIENCIA ECONOMICA Y SANEAMIENTO 
FINANCIERO. 

111 SE PODRAN ESTABLECER APROVECHAMIENTOS 
DIFERENCIALES POR EL USO O APROVECHAMIENTO DE 
BIENES O PRESTACION DE SERVICIOS, CUANDO ESTOS 
RESPONDAN A ESTRATEGIAS DE COMERCIALIZACION O 
RACIONALIZACION Y SE OTORGUEN DE MANERA GENERAL. A 
LOS ORGANISMOS QUE OMITAN TOTAL O PARCIALMENTE EL 
COBRO O ENTERO DE LOS APROVECHAMIENTOS 
ESTABLECIDOS EN LOS TERMINOS DE ESTA LEY, SE LES 
DISMINUIRA DEL PRESUPUESTO QUE LES HAYA SIDO 
ASIGNADO PARA EL EJERCICIO A LAS ENTIDADES 
CORRESPONDIENTES, UNA CANTIDAD EQUIVALENTE A DOS 
VECES EL VALOR DE LA OMISION EFECTUADA 

DURANTE EL EJERCICIO DE 2002. LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. MEDIANTE RESOLUCIONES 
DE CARACTER PARTICULAR. APROBARA LOS MONTOS DE LOS 
APROVECHAMIENTOS QUE COBREN LAS DEPENDENCIAS Y 
ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL. 
SALVO CUANDO SU COBRO SE ENCUENTRE PREVISTO EN 
OTRAS LEYES. PARA TAL EFECTO. LAS DEPENDENCIAS O 
ENTIDADES INTERESADAS ESTARAN OBLIGADAS A SOMETER 
PARA SU APROBACION. DURANTE LOS MESES DE ENERO Y 
FEBRERO DE 2002. LOS MONTOS DE LOS 
APROVECHAMIENTOS OUE TENGAN UNA CUOTA FIJA O SE 
COBREN DE MANERA REGULAR. LOS APROVECHAMIENTOS 
OUE NO SEAN SOMETIDOS A LA APROBACION DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. NO PODRAN 
SER COBRADOS POR LA DEPENDENCIA O ENTIDAD DE OUE 
SE TRATE A PARTIR DEL ; o DE ~.1ARZO DE DICHO AÑO. 
ASir,11Sh10 LOS APROVECHAMIENTOS CUYA AUTORIZACION 
HAYA SIDO NEGAD!\ POR PARTE DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. NO PODRAN SER COBRADOS 
POR LA DEPENDENCIA O ENTIDAD DE OUE 3E TRATE. A 
PARTIR DE LA FECHA EN OUE SURTA EFECTOS LA 
NOTIFICACION DE LA RESOLUCION RESPECTIVA. 

LAS AUTORIZACIONES PARA FIJAR O MODIFICAR LAS CUOTAS 
DE LOS APROVECHAMIENTOS OUE OTORGUE LA SECRETARIA 
DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DURANTE EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2002. SOLO SURTIRAN SUS EFECTOS PARA DICHO 
AÑO Y. EN SU CASO. EN LAS MISMAS SE SEÑALARA EL 
DESTINO ESPECIFICO QUE SE APRUEBE PARA LOS 
APROVECHAMIENTOS OUE PERCIBA LA DEPENDENCIA O 
ENTIDAD CORRESPONDIENTE 
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EN TANTO NO SEAN AUTORIZADOS LOS APROVECHAMIENTOS 
A QUE SE REFIERE ESTE ARTICULO PARA EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2002, SE APLICARAN LOS VIGENTES AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2001, MULTIPLICADOS POR EL FACTOR QUE 
CORRESPONDA SEGUN EL MES EN EL QUE FUERON 
AUTORIZADOS O, EN EL CASO DE HABERSE REALIZADO UN 
INCREMENTO POSTERIOR, A PARTIR DE LA ULTIMA VEZ EN EL 

. QUE FUERON INCREMENTADOS EN DICHO EJERCICIO FISCAL, 
CONFORME A LA SIGUIENTE TABLA: 

(NOTA. VER TABLA 4) 

ASIMISMO. EN TANTO NO SE EMITA LA AUTORIZACION DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO PARA EL 
EJERCICIO DE 2002, LOS MONTOS DE LOS 
APROVECHAMIENTOS SE ACTUALIZARAN EN LOS MESES DE 
ABRIL. JULIO Y OCTUBRE DE DICHO AÑO, CON EL FACTOR DE 
ACTUALIZACION CORRESPONDIENTE AL PERIODO 
COMPRENDIDO DESDE EL CUARTO MES ANTERIOR, HASTA EL 
MES INMEDIATO ANTERIOR, A AQUEL POR EL CUAL SE 
EFECTUA LA ACTUALIZACION, MISMO QUE SE OBTENDRA DE 
CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 17-A DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION. 

EN EL CASO DE APROVECHAMIENTOS QUE EN EL EJERCICIO 
INMEDIATO ANTERIOR SE HAYAN FIJADO EN POR CIENTOS, SE 
CONTINUARAN APLICANDO DURANTE 2002 LOS POR CIENTOS 
AUTORIZADOS POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO QUE SE ENCUENTREN VIGENTES AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2001, HASTA EN TANTO DICHA SECRETARIA NO 
EMITA RESPUESTA RESPECTO DE LA SOLICITUD DE 
AUTORIZACION PARA EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 

LOS APROVECHAMIENTOS POR CONCEPTO DE MULTAS, 
SANCIONES. PENAS CONVENCIONALES. CUOTAS 
COMPENSATORIAS. RECUPERACIONES DE CAPITAL, ASI 
COMO AQUELLOS A QUE SE REFIERE LA LEY FEDERAL PARA 
LA ADMINISTRACION DE BIENES ASEGURADOS, 
DECOMISADOS Y ABANDONADOS. Y LOS ACCESORIOS DE LOS 
APROVECHAMIENTOS. NO REQUIEREN DE AUTORIZACION 
POR PARTE DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO PARA SU COBRO 

TR4TANDOSE DE APROVECHAMIENTOS QUE NO HAYAN SIDO 
COBRADOS EN EL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR O QUE 
NO SE COBREN DE MANERA REGULAR. LAS DEPENDENCIAS Y 
ENTIDADES INTERESADAS DEBERAN SOMETER PARA SU 
APROBACION A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO EL MONTO DE LOS APROVECHAMIENTOS QUE 
PRETENDAN COBRAR. EN UN PLAZO NO MENOR A DIEZ OlAS 
ANTERIORES A LA FECHA DE SU ENTRADA EN VIGOR 

LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION 
PUBLICA FEDERAL. DEBERAN INFORMAR A LA SECRETARIA 
DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO A MAS TARDAR EN EL MES 
DE MARZO DE 2002. LOS CONCEPTOS Y MONTOS DE LOS 
INGRESOS QUE POR APROVECHAMIENTOS HAYAN 
PERCIBIDO. ASI COMO DE LOS ENTEROS EFECTUADOS A LA 
TESORERIA DE LA FEDERACION POR DICHOS CONCEPTOS, 

i' 
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DURANTE EL EJERCICIO FISCAL INMEDIATO ANTERIOR. 

ASIMISMO, LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES A QUE SE 
REFIERE EL PARRAFO ANTERIOR, DEBERAN PRESENTAR A LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, UN INFORME 
DURANTE EL MES DE JULIO DE 2002. RESPECTO DE LOS 
INGRESOS Y SU CONCEPTO QUE HAYAN PERCIBIDO POR 
APROVECHAMIENTOS DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DEL 
EJERCICIO FISCAL EN CURSO, ASI COMO DE LOS QUE 
TENGAN PROGRAMADO PERCIBIR DURANTE EL SEGUNDO 
SEMESTRE 

Archivos VInculados en formato PDF 1 .~.rchtvo 1 1 

!Articulo 11] 

ARTICULO 11. LOS INGRESOS POR APROVECHAMIENTOS A 
QUE SE REFIERE EL ARTICULO ANTERIOR. SE DESTINARAN. 
PREVIA APROBACION DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO. A CUBRIR LOS GASTOS AUTORIZADOS DE 
OPERACION, CONSERVACION. MANTENIMIENTO E INVERSION 
HASTA POR EL MONTO AUTORIZADO EN EL PRESUPUESTO DE 
LA ENTIDAD. PARA LA UNIDAD GENERADORA DE DICHOS 
INGRESOS. 

SE ENTIENDE POR UNIDAD GENERADORA DE LOS INGRESOS 
DE LA ENTIDAD, CADA UNO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE LA 
MISMA EN LOS QUE SE OTORGA O PROPORCIONA. DE 
MANERA AUTONOMA E INTEGRAL. EL USO O 
APROVECHAMIENTO DE BIENES O EL SERVICIO POR EL CUAL 
SE COBRA EL APROVECHAMIENTO. CUANDO NO EXISTA UNA 
ASIGNACION PRESUPUESTAL ESPECIFICA POR UNIDAD 
GENERADORA. SE CONSIDERARA EL PRESUPUESTO TOTAL 
ASIGNADO A LA ENTIDAD EN LA PROPORCION QUE 
REPRESENTEN LOS INGRESOS DE LA UNIDAD GENERADORA 
RESPECTO DEL TOTAL DE LOS INGRESOS DE LA ENTIDAD. 

LAS ENTIDADES A LAS QUE SE LES APRUEBE DESTINAR LOS 
INGRESOS POR APROVECHAMIENTOS PARA CUBRIR SUS 
GASTOS AUTORIZADOS DE OPERACION. CONSERVACION. 
MANTENIMIENTO E INVERSION. EN LOS TERMINOS DEL 
PRIMER PARRAFO DE ESTE ARTICULO LO HARAN EN FORMA 

·MENSUAL Y HASTA POR EL ~IONTO PRESUPUESTAL 
AUTORIZ4DO POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO PARA EL MISMO PERIODO LA PARTE DE LOS 
INGRESOS QUE EXCEDA EL LIMITE AUTORIZADO PARA EL MES 
QUE CORRESPONDA. SE ENTERARA A LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION A MAS TARDAR EL DECIMO DIA DEL MES 
SIGUIENTE A AQUEL EN EL QUE OBTUVO EL INGRESO LA 
ENTIDAD DE QUE SE TRATE. 

LOS INGRESOS OUE SE OBTENGAN POR LOS PRODUCTOS 
SEÑALADOS EN LA FRACCION V DEL ARTICULO 1o DE ESTA 
LEY. SE PODRAN DESTINAR A LAS DEPENDENCIAS QUE 
ENAJENE.N LOS BIENES. OTORGUEN SU USO O GOCE O 
PRESTEN LOS SERVICIOS. PARA CUBRIR SUS GASTOS 
AUTORIZADOS DE OPERACION. CONSERVACION. 
MANTENIMIENTO E INVERSION. HASTA POR EL MONTO QUE 
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SEÑALE EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA ENTIDAD 
PARA LA UNIDAD GENERADORA DE DICHOS INGRESOS, QUE 
LES HUBIERE SIDO AUTORIZADO PARA EL MES DE QUE SE 
TRATE. LOS INGRESOS QUE EXCEDAN DEL LIMITE SEÑALADO 
NO TENDRAN FIN ESPECIFICO Y SE ENTERARAN A LA 
TESORERIA DE LA FEDERACION A MAS TARDAR EL DECIMO 
DIA DEL MES SIGUIENTE A AQUEL EN EL QUE SE OBTUVO EL 
INGRESO. 

SE ENTIENDE POR UNIDAD GENERADORA DE LOS INGRESOS 
DE LA ENTIDAD, CADA UNO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE LA 
MISMA, EN LOS QUE SE ENAJENA EL BIEN O SE OTORGA O 
PROPORCIONA, DE MANERA AUTONOMA E INTEGRAL, EL USO 
O GOCE DE BIENES O EL SERVICIO POR EL CUAL SE COBRA 
EL PRODUCTO. CUANDO NO EXISTA UNA ASIGNACION 
PRESUPUESTAL ESPECIFICA POR UNIDAD GENERADORA, SE 
CONSIDERARA EL PRESUPUESTO TOTAL ASIGNADO A LA 
ENTIDAD EN LA PROPORCION QUE REPRESENTEN LOS 
INGRESOS DE LA UNIDAD GENERADORA RESPECTO DEL 
TOTAL DE INGRESOS DE LA ENTIDAD. 

TRATANDOSE DE INGRESOS RECAUDADOS POR CONCEPTO 
DE PRODUCTOS O APROVECHAMIENTOS. EXCEPTO MULTAS Y 
CUOTAS COMPENSATORIAS, DURANTE EL AÑO 2002, LAS 
DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 
CENTRALIZADA. DE LOS PODERES LEGISLATIVO Y JUDICIAL, 
DE LA FEDERACION. ASI COMO LOS TRIBUNALES 
ADMINISTRATIVOS, EL INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Y LA 
COMISION NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS. PREVIA 
AUTORIZACION QUE LES OTORGUE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO PARA DEDUCIR DE LOS 
INGRESOS QUE SE OBTENGAN POR DICHOS CONCEPTOS, 
LOS GASTOS MINIMOS INDISPENSABLES REALIZADOS POR 
LAS DEPENDENCIAS PARA LOGRAR LA GENERACION DE LOS 
INGRESOS, DEBERAN ENTERAR A LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION EL INGRESO NETO QUE SE GENERE POR 
DICHOS CONCEPTOS. A MAS TARDAR EL DIA 10 DEL MES DE 
CALENDARIO INMEDIATO POSTERIOR A AQUEL EN QUE SE 
GENERE EL INGRESO 

LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 
CENTRALIZADA. DE LOS PODERES LEGISLATIVO Y JUDICIAL. 
DE Lf\ FEDERACION. ASI COMO LOS TRIBUNALES 
ADMINISTRATIVOS. EL INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Y LA 
COMISION NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS. QUE 
APLIQUEN LO DISPUESTO EN EL PARRAFO QUE ANTECEDE. 
DEBERAN PRESENTAR A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO UN INFORME MENSUAL DE LAS 
DEDUCCIONES EFECTUADAS A SUS INGRESOS POR 
CONCEPTO DE PRODUCTOS O APROVECHAMIENTOS. A MAS 
TARDAR DENTRO DEL MES SIGUIENTE A AQUEL AL QUE 
CORRESPONDA EL INFORME 

CUANDO LAS DEDUCCIONES QUE EN EL MES HAGA LA 
DEPENDENCIA A LOS INGRESOS GENERADOS EN EL MISMO 
MES POR CONCEPTO DE PRODUCTOS O 
APROVECHAMIENTOS. SEAN SUPERIORES A LOS INGRESOS 
OBTENIDOS POR DICHOS CONCEPTOS. LA DIFERENCIA QUE 
RESULTE PODRA DESCONTARSE DE LOS INGRESOS DE LA 
MISMA NATURALEZA JURIDICA QUE OBTENGAN LAS 

' '· 
,' 
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DEPENDENCIAS, TRIBUNALES, INSTITUTO O COMISION, 
SENALADOS EN EL PARRAFO ANTERIOR, EN PERIODOS 
POSTERIORES, HASTA AGOTARLA, SIEMPRE Y CUANDO 
DICHAS DEDUCCIONES CORRESPONDAN AL MISMO 
EJERCICIO FISCAL EN EL QUE SE OBTENGAN LOS INGRESOS 
RESPECTO DE LOS CUALES SE RESTEN. 

[Articulo 12] 

ARTICULO 12. LAS AUTORIZACIONES PARA FIJAR O 
MODIFICAR LAS CUOTAS DE LOS PRODUCTOS, QUE OTORGUE 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DURANTE 
EL EJERCICIO FISCAL DE 2002, SOLO SURTIRAN SUS EFECTOS 
PARA DICHO AÑO Y, EN SU CASO, EN DICHAS 
AUTORIZACIONES SE SEÑALARA EL DESTINO ESPECIFICO 
QUE SE APRUEBE PARA LOS PRODUCTOS QUE PERCIBA LA 
DEPENDENCIA O ENTIDAD CORRESPONDIENTE. 

EL EJECUTIVO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA 
DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, MEDIANTE 
RESOLUCIONES DE CARACTER PARTICULAR, AUTORIZARA 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2002, LAS MODIFICACIONES Y 
LAS CUOTAS DE LOS PRODUCTOS. AUN CUANDO SU COBRO 
SE ENCUENTRE PREVISTO EN OTRAS LEYES. ASI COMO EL 
DESTINO DE LOS MISMOS A LA DEPENDENCIA 
CORRESPONDIENTE. 

PARA TAL EFECTO, LAS DEPENDENCIAS O ENTIDADES 
INTERESADAS ESTARAN OBLIGADAS A SOMETER PARA SU 
APROBACION. DURANTE LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO 
DE 2002. LOS MONTOS DE LOS PRODUCTOS QUE TENGAN 
UNA CUOTA FIJA O SE COBREN DE MANERA REGULAR LOS 
PRODUCTOS QUE NO SEAN SOMETIDOS A LA APROBACION 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, NO 
.PODRAN SER COBRADOS POR LA DEPENDENCIA O ENTIDAD 
DE QUE SE TRATE A PARTIR DEL 1o DE MARZO DE DICHO 
AÑO. ASIMISMO. LOS PRODUCTOS CUYA AUTORIZACION HAYA 
SIDO NEGADA POR PARTE DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO. NO PODRAN SER COBRADOS POR LA 
DEPENDENCIA O ENTIDAD DE QUE SE TRATE. A PARTIR DE LA 
FECHA EN QUE SURTA EFECTOS LA NOTIFICACION DE LA 
RESOLUCION RESPECTIVA 

EN TANTO NO SEAN AUTORIZADOS LOS PRODUCTOS A QUE 
SE REFIE"E ESTE ARTICULO PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 
2002. SE APLICARAN LOS VIGENTES AL 31 DE DICIEMBRE DE 
2001. MULTIPLICADOS POR EL FACTOR QUE CORRESPONDA 
SEGUN EL MES EN QUE FUERON AUTORIZADOS O. EN EL 
CASO DE HABERSE REALIZADO UN INCREMENTO POSTERIOR. 
A PARTIR DE LA ULTIMA VEZ EN EL QUE FUERON 
INCREMENTADOS EN DICHO EJERCICIO FISCAL. CONFORME A 
LA SIGUIENTE TABLA. 

(NOTA VER TABLA 5) 

ASIMISMO. EN TANTO NO SE EMITA LA AUTORIZACION DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO PARA EL 
EJERCICIO DE 2002. LOS MONTOS DE LOS PRODUCTOS SE 
ACTUALIZARAN EN LOS MESES DE ABRIL. JULIO Y OCTUBRE 
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DE DICHO AÑO, CON EL FACTOR DE ACTUALIZACION 
CORRESPONDIENTE AL PERIODO COMPRENDIDO DESDE EL 
CUARTO MES ANTERIOR, HASTA EL MES INMEDIATO 
ANTERIOR A AQUEL POR EL CUAL SE EFECTUA LA 
ACTUALIZACION, MISMO QUE SE OBTENDRA DE 
CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 17-A DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION. 

EN EL CASO DE PRODUCTOS QUE EN EL EJERCICIO 
INMEDIATO ANTERIOR SE HAYAN FIJADO EN POR CIENTOS, SE 
CONTINUARAN APLICANDO DURANTE 2002 LOS POR CIENTOS 
AUTORIZADOS POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO QUE SE ENCUENTREN VIGENTES AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2001, HASTA EN TANTO DICHA SECRETARIA NO 
EMITA RESPUESTA RESPECTO DE LA SOLICITUD DE 
AUTORIZACION PARA EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL. 

LOS PRODUCTOS POR CONCEPTO DE PENAS 
CONVENCIONALES. LOS QUE SE ESTABLEZCAN COMO 
CONTRAPRESTACION DERIVADA DE UNA LICITACION, 
SUBASTA O REMATE, LOS INTERESES, ASI COMO AQUELLOS 
PRODUCTOS QUE PROVENGAN DE ENAJENACIONES 
EFECTUADAS POR EL SERVICIO DE ADMINISTRACION DE 
BIENES ASEGURADOS Y LOS ACCESORIOS DE LOS 
PRODUCTOS. NO REQUIEREN DE AUTORIZACION POR PARTE 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO PARA 
SU COBRO. 

TRATANDOSE DE PRODUCTOS QUE'NO SE HAYAN COBRADO 
EN EL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR O QUE NO SE 
COBREN DE MANERA REGULAR. LAS DEPENDENCIAS Y 
ENTIDADES INTERESADAS DEBERAN SOMETER PARA SU 
APROBACION A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO EL MONTO DE LOS PRODUCTOS QUE PRETENDAN 
COBRAR. EN UN PLAZO NO MENOR A DIEZ OlAS ANTERIORES 
A LA FECHA DE SU ENTRADA EN VIGOR 

LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION 
PUBLICA FEDERAL DEBERAN INFORMAR A LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. A MAS TARDAR EN EL MES DE 
MARZO DE 2002. LOS CONCEPTOS Y MONTOS DE LOS 
INGRESOS OUE POR PRODUCTOS HAYAN PERCIBIDO. ASI 
COMO DE LOS ENTEROS EFECTUADOS A LA TESORERIA DE 
LA FEDERACION POR DICHOS CONCEPTOS DURANTE EL 
EJERCICIO FISCAL INMEDIATO ANTERIOR 

ASIMISMO. LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES A QUE SE 
REFIERE EL PARRAFO ANTERIOR. DEBERAN PRESENTAR A LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. UN INFORME 
DURANTE EL MES DE JULIO DE 2002 RESPECTO DE LOS 
INGRESOS Y SU CONCEPTO QUE HAYAN PERCIBIDO POR 
PRODUCTOS DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 
FISCAL CITADO. ASI COMO DE LOS OUE TENGAN 
PROGRAMADO PERCIBIR DURANTE EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Archivos vinculados en formato PDF 1 ...... · · ¡ 

[Articulo 13i 
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ARTICULO 13. LOS INGRESOS QUE SE RECAUDEN POR LOS 
DIVERSOS CONCEPTOS ·QUE ESTABLECE ESTA LEY SE 
CONCENTRARAN EN LA TESORERIA DE LA FEDERACION Y 
DEBERAN REFLEJARSE, CUALQUIERA QUE SEA SU 
NATURALEZA, TANTO EN LOS REGISTROS DE LA PROPIA 
TESORERIA COMO EN LA CUENTA DE LA. HACIENDA PUBLICA 
FEDERAL 

TRATANDOSE DE LOS INGRESOS A QUE SE REFIERE EL 
PARRAFO QUE ANTECEDE QUE SE DESTINEN A UN FIN 
ESPECIFICO, DEBERAN DEPOSITARSE EN UNA CUENTA A 
NOMBRE DE LA DEPENDENCIA GENERADORA DE LOS 
INGRESOS. DEBIDAMENTE REGISTRADA ANTE LA TESORERIA 
DE LA FEDERACION, A FIN DE QUE LA PROPIA TESORERIA 
EJERZA FACULTADES PARA COMPROBAR EL CUMPLIMIENTO 
DEL DESTINO ESPECIFICO AUTORIZADO EN LOS TERMINOS 
DE ESTA LEY. 

CUANDO LOS INGRESOS POR PRODUCTOS Y 
APROVECHAMIENTOS SE DESTINEN A UN FIN ESPECIFICO Y 
PARA EL CUMPLIMIENTO DE DICHO DESTINO SE HUBIERE 
CREADO UN FIDEICOMISO, LA TESORERIA DE LA FEDERACION 
DEBERA FORMAR PARTE DEL COMITE DE VIGILANCIA DEL 
MISMO. PARA VERIFICAR QUE LOS INGRESOS REFERIDOS SE 
DESTINEN AL FIN PARA EL QUE FUERON AUTORIZADOS 

NO SE CONCENTRARAN EN LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION LOS INGRESOS PROVENIENTES DE LAS 
APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL DESTINADAS AL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL, AL INSTITUTO DE 
SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES 
DEL ESTADO Y AL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LAS 
FUERZAS ARMADAS MEXICANAS. LOS QUE PODRAN SER 
RECAUDADOS POR LAS OFICINAS DE LOS PROPIOS 
INSTITUTOS Y POR LAS INSTITUCIONES DE CREDITO QUE 
AUTORICE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO. DEBIENDO CUMPLIRSE CON LOS REQUISITOS 
CONTABLES ESTABLECIDOS Y REFLEJARSE EN LA CUENTA DE 
LA HACIENDA PUBLICA FEDERAL 

IGUALMENTE NO SE CONCENTRARAN EN LA TESORERIA DE 
LA FEDERACION LOS INGRESOS PROVENIENTES DE LAS 
APORTACIONES Y DE LOS ABONOS RETENIDOS A 
TRJI.8AJADORES POR PATRONES PARA EL INSTITUTO DEL 
FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES 

LAS CONTRIBUCIONES PRODUCTOS O APROVECHAMIENTOS 
A LOS QUE LAS LEYES DE CARACTER NO FISCAL OTORGUEN 
UNA NATURALEZA DISTINTA A LA ESTABLECIDA EN LAS LEYES 
FISCALES. TENDRAN LA NATURALEZA ESTABLECIDA EN LAS 
LEYES FISCALES. SE DEROGAN LAS DISPOSICIONES QUE SE 
OPONGAN A LO PREVISTO EN ESTE ARTICULO. EN SU PARTE 
CONDUCENTE 

LOS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS DEPENDENCIAS, 
ORGANISMOS. EMPRESAS. INSTITUCIONES ORGANIZACIONES 
Y FIDEICOMISOS. QUE INTEGRAN LA ADMINISTRACION 
PUBLICA FEDERAL. A LOS OUE LAS LEYES DE CARACTER NO 
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FISCAL OTORGUEN UNA NATURALEZA DISTINTA A LOS 
CONCEPTOS PREVISTOS EN EL ARTICULO 1o. DE ESTA LEY. 
SE CONSIDERARAN COMPRENDIDOS EN LA FRACCION QUE 
LES CORRESPONDA CONFORME AL CITADO ARTICULO 1o. 

LAS OFICINAS CUENTADANTES DE LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION. DEBERAN CONSERVAR, DURANTE DOS AÑOS, 
LA CUENTA COMPROBADA Y LOS DOCUMENTOS 
JUSTIFICATIVOS DE LOS INGRESOS QUE RECAUDEN POR LOS 
DIVERSOS CONCEPTOS QUE ESTABLECE ESTA LEY. 

LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION 
PUBLICA FEDERAL PRESENTARAN. A MAS TARDAR EN EL MES 
DE MARZO DE 2002, ANTE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO, UNA DECLARACION INFORMATIVA SOBRE 
LOS INGRESOS PERCIBIDOS DURANTE" EL EJERCICIO DE 2001 
POR CONCEPTO DE CONTRIBUCIONES. APROVECHAMIENTOS 
Y PRODUCTOS ... , 

[Articulo 14] 

ARTICULO 14. LOS INGRESOS QUE SE RECAUDEN POR 
CONCEPTO DE BIENES QUE PASEN A SER PROPIEDAD DEL 
FISCO FEDERAL SE CONCENTRARAN EN LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION O SE REPORTARAN A ESTA. SEGUN SEA EL 
CASO. HASTA EL MOMENTO EN QUE SE COBRE LA 
CONTRAPRESTACION PAGADA POR DICHOS BIENES O 
CUANDO LOS MISMOS SE ENAJENEN 

TRATANDOSE DE LOS GASTOS DE EJECUCION QUE RECIBA EL 
FISCO FEDERAL. ESTOS SE REPORTARAN A LA TESORERIA DE 
LA FEDERACION HASTA EL MOMENTO EN EL QUE 
EFECTIVAMENTE SE COBREN. SIN CLASIFICARLOS EN EL 
CONCEPTO DE LA CONTRIBUCION O APROVECHAMIENTO DEL 
CUAL SON .A.CCESORIOS 

LOS INGRESOS QUE SE CONCENTREN O REPORTEN A LA 
TESORERIA DE LA FEDERACION POR CONCEPTO DE BIENES 
QUE PASEN A SER PROPIEDAD DEL FISCO FEDERAL O 
GASTOS DE EJECUCION. SERAN LOS NETOS QUE RESULTEN 
DE RESTAR AL INGRESO PERCIBIDO. LAS EROGACIONES 
EFECTUADAS PAR;, REALIZAR LA ENAJENACION DE LOS 
BIENES O PARA LLEVAR A CABO EL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCION QUE DIO LUGAR AL COBRO 
DE LOS GASTOS DE EJECUCION. ASI COMO LAS 
EROGACIONES A OUE SE REFIERE EL PARRAFO SIGUIENTE 

LOS INGRESOS NETOS POR ENAJENACION DE ACCIONES, 
CESION DE DERECHOS Y DESINCORPORACION DE 
ENTIDADES SON LOS RECURSOS EFECTIVAMENTE RECIBIDOS 
POR EL GOBIERNO FEDERAL. UNA VEZ DESCONTADAS LAS 
EROGACIONES REALIZADAS TALES COMO COMISIONES QUE 
SE PAGUEN A AGENTES FINANCIEROS. CONTRIBUCIONES. 
GASTOS DE ADMINISTRACION. DE MANTENIMIENTO Y DE 
VENTA. HONORARIOS DE COMISIONADOS ESPECIALES QUE 
NO SEAN SERVIDORES PUBLICOS ENCARGADOS DE DICHOS 
PROCESOS. ASI COMO PAGOS DE LAS RECLAMACIONES 
PROCEDENTES QUE PRESENTEN LOS ADQUIRENTES O 
TERCEROS. POR PASIVOS OCULTOS. FISCALES O DE OTRA 
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INDOLE, ACTIVOS INEXISTENTES Y ASUNTOS EN LITIGIO Y 
DEMAS EROGACIONES ANALOGAS A TODAS LAS 
MENCIONADAS. LOS INGRESOS NETOS A QUE SE REFIERE 
ESTE PARRAFO SE CONCENTRARAN EN LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION, Y DEBERAN MANIFESTARSE, TANTO EN LOS 
REGISTROS DE LA PROPIA TESORERIA COMO EN LA CUENTA 
DE LA HACIENDA PUBLICA FEDERAL. 

LO DISPUESTO EN EL PARRAFO ANTERIOR SERA APLICABLE A 
LA ENAJENACION DE ACCIONES Y CESION DE DERECHOS 
CUANDO IMPLIQUEN CONTRATACIONES DE TERCEROS PARA 
LLEVAR A CABO TALES PROCESOS, LAS CUALES DEBERAN 
SUJETARSE A LO DISPUESTO POR LA LEY DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO. 

[Articulo 15] 

ARTICULO 15. SALVO LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 
ANTERIOR, SE APLICARA EL REGIMEN ESTABLECIDO EN ESTA 
LEY, A LOS INGRESOS QUE POR CUALQUIER CONCEPTO 
RECIBAN LAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 
FEDERAL PARAESTATAL QUE ESTEN SUJETAS A CONTROL 
PRESUPUESTARIO EN LOS TERMINOS DE LA LEY DE 
PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO FEDERAL Y 
DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION PARA 
EL EJERCICIO FISCAL DE 2002. ENTRE LAS QUE SE 
COMPRENDE, DE MANERA ENUNCIATIVA A LAS SIGUIENTES. 

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS 

COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD 

CAMINOS Y PUENTES FEDERALES DE INGRESOS Y SERVICIOS 
CONEXOS 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS 
TRABAJADORES DEL ESTADO 

LOTERIA NACIONAL PARA LA ASISTENCIA PUBLICA 

LUZ Y FUERZA DEL CENTRO 

LAS ENTIDADES A OUE SE REFIERE ESTE ARTICULO DEBERAN 
ESTAR INSCRITAS EN EL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES Y LLEVAR CONTABILIDAD EN LOS 
TERMINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES. ASI COMO 
PRESENTAR LAS DECLARACIONES INFORMATIVAS QUE 
CORRESPONDAN EN LOS TERMINOS DE DICHAS 
DISPOSICIONES. AUN CUANDO SE SUJETEN AL REGIMEN 
ESTABLECIDO EN ESTA LEY 

[ArtiCUlO 16j 

ARTICULO 16 SE FACULTA PARA EL EJERCICIO DE 2002 A LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO PARA 
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CANCELAR LOS CREDITOS DERIVADOS DE CONTRIBUCIONES 
O APROVECHAMIENTOS, CUYO COBRO TENGA 
ENCOMENDADO, CUANDO EL IMPORTE DEL CREDITO AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2001, SEA INFERIOR O IGUAL AL EQUIVALENTE 
EN MONEDA NACIONAL A 2,500 UNIDADES DE INVERSION. NO 
SE PODRA EFECTUAR LA CANCELACION DE LOS CREDITOS, 
CUANDO EXISTAN DOS O MAS CREDITOS A CARGO DE UNA 
MISMA PERSONA Y LA SUMA DE TODOS ELLOS EXCEDA EL 
LIMITE DE 2,500 UNIDADES DE INVERSION, NI TAMPOCO NO 
SERA APLICABLE RESPECTO DE LOS CREDITOS DERIVADOS 
DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHICULOS. 

LA CANCELACION DE DICHOS CREDITOS POR UNICA VEZ 
LIBERA AL CONTRIBUYENTE DE SU PAGO. 

[Articulo 17] 

ARTICULO 17 EN MATERIA DE ESTIMULOS FISCALES, 
DURANTE EL EJERCICIO FISCAL DE 2002, SE ESTARA A LO 
SIGUIENTE· 

1 SE OTORGA UN ESTIMULO FISCAL A LOS CONTRIBUYENTES 
DE LOS SECTORES AGROPECUARIO Y FORESTAL QUE 
TRIBUTEN EN EL REGIMEN SIMPLIFICADO. CONSISTENTE EN 
PERMITIR EL ACREDITAMIENTO DE LA INVERSION REALIZADA 
CONTRA UNA CANTIDAD EQUIVALENTE AL IMPUESTO AL 
ACTIVO DETERMINADO EN EL EJERCICIO. MISMO QUE PODRA 
ACREDITARSE EN EJERCICIOS POSTERIORES HASTA 
AGOTARSE. 

11. SE OTORGA UN ESTIMULO FISCAL EN EL IMPUESTO AL 
ACTIVO A LOS CONTRIBUYENTES RESIDENTES EN MEXICO 
QUE SE DEDIQUEN AL TRANSPORTE AEREO O MARITIMO DE 
PERSONAS O BIENES POR LOS AVIONES O EMBARCACIONES 
QUE TENGAN CONCESION O PERMISO DEL GOBIERNO 
FEDERAL PARA SER EXPLOTADOS COMERCIALMENTE. EN 
LOS SIGUIENTES TERMINOS· 

A) TRATANDOSE DE AVIONES O EMBARCACIONES 
ARRENDADOS. ACREDITARAN CONTRA EL IMPUESTO AL 
ACTIVO A SU CARGO. EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA QUE SE 
HUBIERA RETENIDO DE APLICARSE LA TASA DEL 21% EN 
LUGAR DE LA TASC, DEL 5'\, QUE ESTABLECE EL ARTICULO 149 
DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A LOS PAGOS 
POR EL USO O GOCE DE DICHOS BIENES. SIEMPRE QUE SE 
HUBIERA EFECTUADO LA RETENCION Y ENTERO DE ESTE 
IMPUESTO Y QUE LOS AVIONES O EMBARCACIONES SEAN 
EXPLOTADOS COMERCIALMENTE POR EL ARRENDATARIO EN 
LA TRANSPORTACION DE PASAJEROS O BIENES 

B) EN EL CASO DE AVIONES O EMBARCACIONES PROPIEDAD 
DEL CONTRIBUYENTE. EL VALOR DE DICHOS ACTIVOS QUE SE 
DETERMINE CONFORME A LA FRACCION 11 DEL ARTICULO 2o 
DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO. SE MUL11PLICARA POR 
EL FACTOR DE O 1 TRATANDOSE DE AVIONES Y POR EL 
FACTOR DE O 2 TRATANDOSE DE EMBARCACIONES. Y EL 
MONTO QUE RESULTE SERA EL QUE SE UTILIZARA PARA 
DETERMINAR EL VALOR DEL ."'CTIVO DE ESOS 
CONTRIBUYENTES RESPECTO DE DICHOS BIENES CONFORME 
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AL ARTICULO MENCIONADO. 

LOS CONTRIBUYENTES A QUE SE REFIERE ESTA FRACCION 
QUE HUBIERAN EJERCIDO LA OPCION A QUE SE REFIERE EL 
ARTICULO 5o.-A DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 
PODRAN EFECTUAR EL CALCULO DEL IMPUESTO QUE LES 
CORRESPONDA, APLICANDO PARA TAL EFECTO LO 
DISPUESTO EN ESTA FRACCION. 

LOS CONTRIBUYENTES A QUE SE REFIERE ESTA FRACCION, 
NO PODRAN REDUCIR DEL VALOR DEL ACTIVO DEL EJERCICIO 
LAS DEUDAS CONTRATADAS PARA LA OBTENCION DEL USO O 
GOCE O LA ADQUISICION DE LOS AVIONES O 
EMBARCACIONES, NI AQUELLAS QUE SE CONTRATEN PARA 
FINANCIAR EL MANTENIMIENTO DE LOS MISMOS, POR LOS 
QUE SE APLIQUE EL ESTIMULO A QUE LA MISMA SE REFIERE. 

111. SE OTORGA UN ESTIMULO FISCAL EN EL IMPUESTO AL 
ACTIVO A LOS ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO POR 
LOS INMUEBLES DE SU PROPIEDAD QUE UTILICEN PARA EL 
ALMACENAMIENTO, GUARDA O CONSERVACION DE BIENES O 
MERCANCIAS. CONSISTENTE EN PERMITIR QUE EL VALOR DE 
DICHOS ACTIVOS QUE SE DETERMINE CONFORME A LA 
FRACCION 11 DEL ARTICULO 2o DE LA LEY DeL IMPUESTO AL 
ACTIVO, SE MULTIPLIQUE POR EL FACTOR DE 0.2; EL MONTO 
QUE RESULTE SERA EL QUE SE UTILIZARA PARA DETERMINAR 
EL VALOR DEL ACTIVO DE ESOS CONTRIBUYENTES 
RESPECTO DE DICHOS BIENES, CONFORME AL ARTICULO 
MENCIONADO 

LOS CONTRIBUYENTES A QUE SE REFIERE ESTA FRACCION, 
QUE HUBIERAN EJERCIDO LA OPCION A QUE SE REFIERE EL 
ARTICULO 5o.-A DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO, 
PODRAN EFECTUAR EL CALCULO DEL IMPUESTO QUE LES 
CORRESPONDA. APLICANDO PARA TAL EFECTO LO 
DISPUESTO EN ESTA FRACCION 

IV SE OTORGA UN ESTIMULO FISCAL EN EL IMPUESTO AL 
ACTIVO A LAS PERSONAS FISICAS QUE TRIBUTEN CONFORME 
AL REGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES A QUE SE 
REFIERE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 
CONSISTENTE EN EL MONTO TOTAL DEL IMPUESTO QUE 
HUBIERE CAUSADO 

V SE OTORGA UN ESTIMULO FISCAL EN EL IMPUESTO AL 
ACTIVO POR EL MONTO TOTAL DEL MISMO OUE SE DERIVE DE 
LA PROPIEDAD DE CUENTAS POR COBRAR DERIVADAS DE 
CONTRATOS OUE CELEBREN LOS CONTRIBUYENTES CON 
ORGANISMOS PUBLICOS DESCENTRALIZADOS DEL GOBIERNO 
FEDERAL. RESPECTO DE INVERSIONES DE 
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA DESTINADA A ACTIVIDADES 
PRIORITARIAS. AUTORIZADA POR LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. EN LOS TERMINOS DEL 
ARTICULO 18 DE LA LEY GENERAL DE DEUDA PUBLICA 

VI SE OTORGA UN ESTIMULO FISCAL A LOS 
CONTRIBUYENTES DE LOS SECTORES AGRICOLA, 
GANADERO. PESQUERO Y MINERO OUE ADQUIERAN DIESEL 
PARA SU CONSUMO FINAL Y SIEMPRE OUE DICHO 
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COMBUSTIBLE NO SEA PARA USO AUTOMOTRIZ EN 
VEHICULOS QUE SE DESTINEN AL TRANSPORTE DE 
PERSONAS O EFECTOS A TRAVES DE CARRETERAS O 
CAMINOS, CONSISTENTE EN PERMITIR EL ACREDITAMIENTO 
DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
QUE PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS 
SUBSIDIARIOS HAYAN CAUSADO POR LA ENAJENACION DE 
ESTE COMBUSTIBLE, SIEMPRE QUE SE UTILICE 
EXCLUSIVAMENTE COMO COMBUSTIBLE EN 

A) MAQUINARIA FIJA DE COMBUSTION INTERNA, MAQUINARIA 
DE FLAMA ABIERTA Y LOCOMOTORAS 

B) VEHICULOS MARINOS Y MAQUINARIA UTILIZADA EN LAS 
ACTIVIDADES DE ACUACUL TURA. 

C) TRACTORES. MOTOCUL TORES, COMBINADAS, 
EMPACADORAS DE FORRAJE. REVOLVEDORAS, 
DESGRANADORAS. MOLINOS. COSECHADORAS O MAQUINAS 
DE COMBUSTION INTERNA PARA ASERRIO, BOMBEO DE AGUA 
O GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA, QUE SE UTILICEN 
EN ACTIVIDADES DE SIEMBRA, CULTIVO Y COSECHA DE 
PRODUCTOS AGRICOLAS; CRIA Y ENGORDA DE GANADO, 
AVES DE CORRAL Y ANIMALES, CULTIVO DE LOS BOSQUES O 
MONTES, ASI COMO EN LA CRIA, CONSERVACION, 
RESTAURACION, FOMENTO Y APROVECHAMIENTO DE LA 
VEGETACION DE LOS MISMOS. 

D) VEHICULOS DE BAJA VELOCIDAD O BAJO PERFIL. QUE POR 
SUS CARACTERISTICAS NO ESTEN AUTORIZADOS PARA 
CIRCULAR POR SI MISMOS EN CARRETERAS FEDERALES O 
CONCESIONADAS. Y SIEMPRE QUE SE CUMPLAN LOS 
REQUISITOS QUE MEDIANTE REGLAS DE CARACTER GENERAL 
ESTABLEZCA LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

~ PUBLICO. 

ASIMISMO. LOS CONTRIBUYENTES QUE ADQUIERAN DIESEL 
PARA SU CONSUMO FINAL QUE SE UTILICE EXCLUSIVAMENTE 
COMO COMBUSTIBLE EN MAQUINARIA FIJA DE COMBUSTION 
INTERNA. MAQUINARIA DE FLAMA ABIERTA Y LOCOMOTORAS, 
INDEPENDIENTEMENTE DEL SECTOR AL QUE PERTENEZCAN. 
PODRAN APLICAR EL ESTIMULO FISCAL A QUE SE REFIERE 
ESTA FRACCION 

VIl PARA LOS EFECTOS DE LO DISPUESTO EN LA FRACCION 
ANTERIOR LOS CONTRIBUYENTES ESTARAN A LO SIGUIENTE 

Al PODRAN ACREDITAR UNICAMENTE EL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS OUE PETROLEOS 
MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS HAYAN 
CAUSADO POR LA ENAJENACION DEL DIESEL. PARA ESTOS 
EFECTOS. EL MONTO QUE DICHAS PERSONAS PODRAN 
ACREDITAR SERA EL OUE SE SEÑALE EXPRESAMENTE Y POR 

-¡_.SEPARADO EN EL COMPROBANTE CORRESPONDIENTE 

EN LOS CASOS EN QUE EL DIESEL SE ADQUIERA DE 
AGENCIAS O DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS. EL IMPUESTO 
QUE LOS CONTRIBUYENTES ANTES MENCIONADOS PODRAN 
ACREDITAR SERA EL OUE SE SEÑALE EN FORMA EXPRESA Y 
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POR SEPARADO EN EL COMPROBANTE QUE LES EXPIDAN 
DICHAS AGENCIAS O DISTRIBUIDORES Y QUE DEBERA SER 
IGUAL AL QUE PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS 
SUBSIDIARIOS HAYAN CAUSADO POR LA ENAJENACION A 
DICHAS AGENCIAS O DISTRIBUIDORES DEL DIESEL, EN LA 
PARTE QUE CORRESPONDA AL COMBUSTIBLE QUE LAS 
MENCIONADAS AGENCIAS O DISTRIBUIDORES 
COMERCIALICEN A ESAS PERSONAS EN NINGUN CASO 
PROCEDERA LA DEVOLUCION DE LAS CANTIDADES A QUE SE 
REFIERE ESTE INCISO. 

B) LAS PERSONAS QUE UTILICEN EL DIESEL EN LAS 
ACTIVIDADES AGROPECUARIAS O SILVICOLAS SEÑALADAS EN 
EL INCISO C) DE LA FRACCION VI DE ESTE ARTICULO, PODRAN 
ACREDITAR UN MONTO EQUIVALENTE A LA CANTIDAD QUE 
RESULTE DE MULTIPLICAR EL PRECIO DE ADQUISICION DEL 
DIESEL EN LAS ESTACIONES DE SERVICIO Y QUE CONSTE EN 
EL COMPROBANTE CORRESPONDIENTE, INCLUIDO EL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, POR EL FACTOR DE 0.355. 
EN LUGAR DE APLICAR LO DISPUESTO EN EL INCISO 
ANTERIOR 

TRATANDOSE DE LA ENAJENACION DE DIESEL QUE SE 
UTILICE PARA CONSUMO FINAL. PETROLEOS MEXICANOS Y 
SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS O SUS AGENCIAS O 
DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS. DEBERAN, DESGLOSAR 
EXPRESAMENTE Y POR SEPARADO EN EL COMPROBANTE 
CORRESPONDIENTE EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS QUE PETROLEOS MEXICANOS Y 
SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS HUBIERAN CAUSADO POR 
LA ENAJENACION DE QUE SE TRATE 

EL ACREDITAMIENTO A QUE SE REFIERE LA FRACCION 
ANTERIOR. UNICAMENTE PODRA EFECTUARSE CONTRA EL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA QUE TENGA EL CONTRIBUYENTE 
A SU CARGO O. EN SU CASO. CONTRA EL IMPUESTO AL 
ACTIVO, QUE SE DEBA ENTERAR. UTILIZANDO LA FORMA 
OFICIAL QUE MEDIANTE REGLAS DE CARACTER GENERAL DE 
A CONOCER LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO. 

VIII LAS PERSONAS QUE ADQUIERAN DIESEL PARA SU 
CONSUMO FINAL EN LAS ACTIVIDADES AGROPECUARIAS O 
SIL VICOLAS A QUE SE REFIERE EL INCISO C 1 DE LA FRACCION 
VI DEL PRESENTE ARTICULO. PODRAN SOLICITAR LA 
DEVOLUCION DEL MONTO DEL l~lPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS OUE TUVIERAN DERECHQ A 
ACREDITAR EN LOS TERMINOS DE LA FRACCION VIl QUE 
ANTECEDE. EN LUGAR DE EFECTUAR EL ACREDITAMIENTO A 
QUE EL MISMO SE REFIERE. SIEMPRE QUE CUMPLAN CON LO 
DISPUESTO EN ESTA FRACCION 

LAS PERSONAS A QUE SE REFIERE EL PARRAFO ANTERIOR 
QUE PODRAN SOLICITAR LA DEVOLUCION. SERAN 
UNICAMENTE AQUELLAS CUYOS INGRESOS EN EL EJERCICIO 
INMEDIATO ANTERIOR NO HAYAN EXCEDIDO DE VEINTE 
VECES EL SALARIO MINIMO GENERAL CORRESPONDIENTE AL 
AREA GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE ELEVADO AL AÑO 
EN NINGUN CASO EL MONTO DE LA DEVOLUCION PODRA SER 
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SUPERIOR A $625.64 MENSUALES POR CADA PERSONA 
FlSICA, SALVO QUE SE TRATE DE PERSONAS FISICAS QUE 
REGISTREN SUS OPERACIONES EN EL CUADERNO DE 
ENTRADAS Y SALIDAS PREVISTO PARA EL REGIMEN 
SIMPLIFICADO EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 
EN CUYO CASO PODRAN SOLICITAR LA DEVOLUCION DE 
HASTA $1,251 30 MENSUALES. 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO EMITIRA 
LAS REGLAS NECESARIAS PARA SIMPLIFICAR LA OBTENCION 
DE LA DEVOLUCION A QUE SE REFIERE EL PARRAFO 
ANTERIOR, A MAS TARDAR EL 31 DE ENERO DE 2002. 

LAS PERSONAS MORALES QUE PODRAN SOLICITAR LA 
DEVOLUCION SERAN AQUELLAS CUYOS INGRESOS EN EL 
EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR, NO HAYAN EXCEDIDO DE 
VEINTE VECES EL SALARIO MINIMO GENERAL 
CORRESPONDIENTE AL AREA GEOGRAFICA DEL 
CONTRIBUYENTE ELEVADO AL AÑO. POR CADA UNO DE LOS 
SOCIOS O ASOCIADOS, SIN EXCEDER DE DOSCIENTAS VECES 
DICHO SALARIO MINIMO. EL MONTO DE LA DEVOLUCION NO 
PODRA SER SUPERIOR A $625.64 MENSUALES, POR CADA 
UNO DE LOS SOCIOS O ASOCIADOS SIN QUE EXCEDA EN SU 
TOTALIDAD DE $6,597.89 MENSUALES, SALVO QUE SE TRATE 
DE PERSONAS MORALES QUE REGISTREN SUS OPERACIONES 
EN EL CUADERNO DE ENTRADAS Y SALIDAS PREVISTO PARA 
EL REGIMEN SIMPLIFICADO EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA. EN CUYO CASO POORAN SOLICITAR LA 
DEVOLUCION DE HASTA $1.251.30 MENSUALES. POR CADA 
UNO DE LOS SOCIOS O ASOCIADOS. SIN QUE EN ESTE ULTIMO 
CASO EXCEDA EN SU TOTALIDAD DE $12,507 85 MENSUALES. 

LAS CANTIDADES EN MONEDA NACIONAL ESTABLECIDAS EN 
LOS PARRAFOS ANTERIORES. SE ACTUALIZARAN EN LOS 
MESES DE ENERO Y JULIO CON EL FACTOR DE 
ACTUALIZACION CORRESPONDIENTE AL PERIODO 
COMPRENDIDO DESDE EL SEPTIMO MES INMEDIATO 
ANTERIOR HASTA EL ULTIMO MES INMEDIATO ANTERIOR A 
AQUEL POR EL CUAL SE EFECTUA LA ACTUALIZACION. MISMO 
QUE SE OBTENDRA DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 17-A 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO REALIZARA LAS 
OPERACIONES ARITMETICAS PREVISTAS EN ESTE ARTICULO 
Y PUBLICARA LOS RESULTADOS DE LA ACTUALIZACION EN EL 
DIARIO OFICIAL DE LA FEOERACION A MAS TARDAR EL OlA 10 
DE LOS MESES CITADOS 

LA DEVOLUCION CORRESPONDIENTE DEBERA SER 
SOLICITADA TRIMESTRAU,1ENTE EN LOS MESES DE ABRIL. 
JULIO Y OCTUBRE DEL MISMO AÑO Y ENERO DEL SIGUIENTE. 

LAS PERSONAS A QUE SE REFIERE EL PRIMER PARRAFO DE 
ESTA FRACCION. DEBERAN LLEVAR UN REGISTRO DE 
CONTROL DE CONSUMO DE DIESEL. EN EL QUE ASIENTEN 
MENSUALMENTE LA TOTALIDAD DEL DIESEL QUE UTILICEN 
PARA SUS ACTIVIDADES AGROPECUARIAS O SILVICOLAS EN 
LOS TERMINOS DEL INCISO C) DE LA FRACCION VI DE ESTE 
ARTICULO. DISTINGUIENDO ENTRE EL DIESEL QUE SE 
HUBIERA DESTINADO PARA LOS FINES A QUE SE REFIERE 
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DICHO INCISO, DEL DIESEL UTILIZADO PARA OTROS FINES. 
DICHO REGISTRO DEBERA ESTAR A DISPOSICION DE LAS 
AUTORIDADES FISCALES POR EL PLAZO A QUE SE ESTE 
OBLIGADO A CONSERVAR LA CONTABILIDAD EN LOS 
TERMINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES. 

PARA OBTENER LA DEVOLUCION A QUE SE REFIERE ESTA 
FRACCION, SE DEBERA PRESENTAR LA FORMA OFICIAL 32 DE 
DEVOLUCIONES, ANTE LA ADMINISTRACION LOCAL DE 
RECAUDACION QUE CORRESPONDA, ACOMPAÑADA DE LA 
DOCUMENTACION QUE LA MISMA SOLICITE, AS! COMO LA 
ESTABLECIDA EN LA PRESENTE FRACCION. 

EL DERECHO PARA LA RECUPERACION MEDIANTE 
ACREDITAMIENTO O DEVOLUCION DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS, TENDRA UNA VIGENCIA 
DE UN AÑO CONTADO A PARTIR DE LA FECHA EN QUE SE 
HUBIERE EFECTUADO LA ADQUISICION DEL DIESEL 
CUMPLIENDO CON LOS REQUISITOS SEÑALADOS EN ESTA 
FRACCION, EN EL ENTENDIDO DE QUE QUIEN NO LO 
ACREDITE O SOLICITE OPORTUNAMENTE SU DEVOLUCION, 
PERDERA EL DERECHO DE REALIZARLO CON POSTERIORIDAD 
A DICHO AÑO 

LOS DERECHOS PREVISTOS EN ESTA FRACCION NO SERAN 
APLICABLES A LOS CONTRIBUYENTES QUE UTILICEN EL 
DIESEL EN BIENES DESTINADOS AL AUTOTRANSPORTE DE 
PERSONAS O EFECTOS A TRAVES DE CARRETERAS O 
CAMINOS. 

IX PARA LA APLICACION DEL ESTIMULO A QUE HACE 
REFERENCIA EL ARTICULO 219 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. SE ESTARA A LO SIGUIENTE. 

A) SE CREARA UN COMITE INTERINSTITUCIONAL QUE ESTARA 
FORMADO POR UN REPRESENTANTE DEL CONSEJO 
NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA. QUIEN TENDRA VOTO 
DE CALIDAD EN LA AUTORIZACION DE LOS PROYECTOS DE 
CIENCIA Y TECNOLOGIA. UNO DE LA SECRETARIA DE 
ECONOMIA. UNO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO Y UNO DE LA SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA, 
EL CUAL DEBERA DAR A CONOCER A MAS TARDAR EL 31 DE 
MARZO DE 2002. LAS REGLAS GENERALES CON QUE 
OPERARA DICHO COMITE. ASI COMO LOS SECTORES 
PRIORITARIOS SUSCEPTIBLES DE OBTENER EL BENEFICIO. 
LAS CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS Y LOS REQUISITOS 
ADICIONALES QUE SE DEBERAN CUMPLIR PARA PODER 
SOLICITAR EL BENEFICIO DEL ESTIMULO 

B) EL MONTO TOTAL DEL ESTIMULO A DISTRIBUIR ENTRE LOS 
ASPIRANTES DEL BENEFICIO. NO EXCEDERA DE $500 
MILLONES DE PESOS PARA EL AÑO DE 2002 

C) EL COMITE INTERINSTITUCIONAL ESTARA OBLIGADO A 
PUBLICAR A MAS TARDAR EL ULTIMO DIA DE LOS MESES DE 
JULIO Y DICIEMBRE DE 2002. EL MONTO EROGADO DURANTE 
EL PRIMER Y SEGUNDO SEMESTRES. SEGUN CORRESPONDA, 
ASI COMO LAS EMPRESAS BENEFICIARIAS DEL ESTIMULO 
FISCAL Y LOS PROYECTOS POR LOS CUALES FUERON 
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MERECEDORAS DE ESTE BENEFICIO. 

EL CONTRIBUYENTE PODRA APLICAR EL CREDITO FISCAL A 
QUE SE REFIERE ESTA FRACCION, CONTRA EL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA O EL IMPUESTO AL ACTIVO QUE TENGA A 
SU CARGO. EN LA DECLARACION ANUAL DEL EJERCICIO EN EL 
QUE SE DETERMINO DICHO CREDITO O EN LOS EJERCICIOS 
SIGUIENTES HASTA AGOTARLO. 

LA PARTE DEL CREDITO FISCAL NO APLICADA SE 
ACTUALIZARA POR EL PERIODO COMPRENDIDO DESDE EL 
MES EN QUE SE PRESENTO LA DECLARACION DEL EJERCICIO 
EN QUE SE DETERMINO EL CREDITO FISCAL Y HASTA EL MES 
INMEDIATO ANTERIOR A AQUEL EN QUE SE APLIQUE. LA 
PARTE DEL CREDITO FISCAL ACTUALIZADA PENDIENTE DE 
APLICAR, SE ACTUALIZARA POR EL PERIODO COMPRENDIDO 
DESDE EL MES EN QUE SE ACTUALIZO POR ULTIMA VEZ Y 
HASTA EL MES INMEDIATO ANTERIOR A AQUEL EN QUE SE 
APLIQUE 

X. SE OTORGA UN ESTIMULO FISCAL A LOS CONTRIBUYENTES 
QUE ADQUIERAN DIESEL PARA SU CONSUMO FINAL Y QUE 
SEA PARA USO AUTOMOTRIZ EN VEHICULOS QUE SE 
DESTINEN EXCLUSIVAMENTE AL TRANSPORTE PUBLICO DE 
PERSONAS O CARGA A TRAVES DE CARRETERAS O CAMINOS, 
CONSISTENTE EN EL ACREDITAMIENTO DEL 25% DEL MONTO 
DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
QUE PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS 
SUBSIDIARIOS HAYAN CAUSADO POR LA ENAJENACION DEL 
DIESEL PARA ESTOS EFECTOS. EN LOS CASOS EN LOS QUE 
EL DIESEL SE ADQUIERA DE AGENCIAS O DISTRIBUIDORES 
AUTORIZADOS. EL IMPUESTO QUE LAS PERSONAS ANTES 
MENCIONADAS PODRAN ACREDITAR, SERA EL 25% DEL QUE 
SE SEÑALE EN FORMA EXPRESA Y POR SEPARADO EN EL 
COMPROBANTE QUE LES EXPIDAN DICHAS AGENCIAS O 
DISTRIBUIDORES. 

TRATANDOSE DE LA ENAJENACION DE DIESEL QUE SE 
UTILICE PARA CONSUMO FINAL. PETROLEOS MEXICANOS Y 
SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS O SUS AGENCIAS O 
DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS. DEBERAN DESGLOSAR 
EXPRESAMENTE Y POR SEPARADO EN EL COMPROBANTE 
CORRESPONDIENTE EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS QUE PETROLEOS MEXICANOS Y 
SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS HUBIERAN CAUSADO POR 
LA ENAJE~'ACION DE OUE SE TRATE EL COMPROBANTE QUE 
SE EXPIDA DEBERA REUNIR LOS REQUISITOS QUE MEDIANTE 
REGLAS DE CARACTER GENERAL ESTABLEZCA EL SERVICIO 
DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 

EL ACREDITAMIENTO A QUE SE REFIERE ESTA FRACCION, 
UNICAMENTE PODRA EFECTUARSE CONTRA EL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA QUE TENGA EL CONTRIBUYENTE A SU 
CARGO O EN SU CARACTER DE RETENEDOR O. EN SU CASO. 
CONTRA El IMPUESTO AL ACTIVO. QUE SE DEBA ENTERAR. 
UTILIZANDO LA FORMA OFICIAL QUE MEDIANTE REGLAS DE 
CARACTER GENERAL DE A CONOCER EL SERVICIO DE 
ADMINISTRACION TRIBUTARIA EN NINGUN CASO ESTE 
BENEFICIO PODRA SER UTILIZADO POR LOS 
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CONTRIBUYENTES QUE PRESTEN PREPONDERANTEMENTE 
SUS SERVICIOS A OTRA PERSONA MORAL RESIDENTE EN EL 
PAIS O EN EL EXTRANJERO, QUE SE CONSIDERE PARTE 
RELACIONADA, APLICANDO EN LO CONDUCENTE EL 
ARTICULO 215 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

EL ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS SE REALIZARA UNICAMENTE 
CONTRA EL IMPUESTO QUE CORRESPONDA EN LOS PAGOS 
PROVISIONALES DEL MES EN QUE SE ADQUIERA EL DIESEL O 
LOS DOCE MESES SIGUIENTES A QUE SE ADQUIERA EL 
DIESEL O CONTRA EL IMPUESTO DEL PROPIO EJERCICIO 

LOS BENEFICIARIOS DEL ESTIMULO PREVISTO EN ESTA 
FRACCION DEBERAN LLEVAR LOS CONTROLES Y REGISTROS 
QUE MEDIANTE REGLAS DE CARACTER GENERAL 
ESTABLEZCA EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARL~> .. 

XI. SE OTORGA UN ESTIMULO FISCAL A LOS 
CONTRIBUYENTES QUE SE DEDIQUEN EXCLUSIVAMENTE AL 
TRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA O PASAJE QUE 
UTILIZAN LA RED NACIONAL DE AUTOPISTAS DE CUOTA, 
CONSISTENTE EN PERMITIR UN ACREDITAMIENTO DE LOS 
GASTOS REALIZADOS EN EL PAGO DE LOS SERVICIOS POR EL 
USO DE LA INFRAESTRUCTURA CARRETERA DE CUOTA 
HASTA EN UN 50% DEL GASTO TOTAL EROGADO POR ESTE 
CONCEPTO. 

LOS CONTRIBUYENTES CONSIDERARAN COMO INGRESOS 
ACUMULABLE PARA LOS EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA EL ESTIMULO A QUE HACE REFERENCIA ESTA 
FRACCION EN EL MOMENTO EN QUE EFECTIVAMENTE LO 
ACREDITEN 

EL ACREDITAMIENTO A QUE SE REFIERE ESTA FRACCION, 
UNICAMENTE PODRA EFECTUARSE CONTRA EL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA QUE TENGA EL CONTRIBUYENTE A SU 
CARGO O. EN SU CASO. CONTRA EL IMPUESTO AL ACTIVO, 
QUE SE DEBA ENTERAR. UTILIZANDO LA FORMA OFICIAL QUE 
MEDIANTE REGLAS DE CARACTER GENERAL DE A CONOCER 
EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 

EL ACREDITA~liENTO DE LOS GASTOS A QUE HACE 
REFERENCIA ESTA FRACCION SE REALIZARA UNICAMENTE 
CONTRA EL IMPUESTO QUE CORRESPONDA EN LOS PAGOS 
PROVISIONALES DEL EJERCICIO EN QUE SE REALICEN 
DICHOS GASTOS O CONTRA EL IMPUESTO DEL PROPIO 
EJERCICIO. EN EL ENTENDIDO DE OUE QUIEN NO LO 
ACREDITE CONTRA LOS PAGOS PROVISIONALES O EN LA 
DECLARACION DEL EJERCICIO QUE CORRESPONDA. 
PERDERA EL DERECHO DE REALIZARLO CON POSTERIORIDAD 
A DICHO EJERCICIO 

SE FACULTA AL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
PARA EMITIR LAS REGLAS DE CARACTER GENERAL QUE 
DETERMINEN LOS PORCENTAJES MAXIMOS DE 
ACREDITAMIENTO POR TRAMO CARRETERO Y DEMAS 
DISPOSICIONES QUE CONSIDERE NECESARIAS PARA LA 
CORRECTA APLICACION DE ESTE BENEFICIO 
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XII. SE OTORGA UN ESTIMULO A LOS PRODUCTORES DE 
AGAVE TEQUILANA WEBER AZUL Y A LOS PRODUCTORES DE 
LAS DIVERSAS VARIEDADES DE AGAVE QUE MARCA LA 
NORMA OFICIAL MEXICANA QUE ENAJENEN DICHO 
PRODUCTO PARA SER UTILIZADO EXCLUSIVAMENTE EN LA 
ELABORACION DE TEQUILA Y MEZCAL, EN' UN MONTO QUE NO 
PODRA EXCEDER DE $3.00 POR KILO DE AGAVE. 

EL MONTO DEL ESTIMULO DEBERA SER ENTREGADO AL 
PRODUCTOR DEL AGAVE TEQUILANA WEBER AZUL Y A LAS 
DEMAS VARIEDADES QUE MARQUE LA NORMA OFICIAL 
MEXICANA POR EL ADQUIRENTE DEL MISMO EN EL MOMENTO 
EN QUE SE PAGUE LA CONTRAPRESTACION QUE 
CORRESPONDA A DICHA ENAJENACION, DISMINUYENDO DEL 
PRECIO EL MONTO DEL ESTIMULO A QUE SE REFIERE ESTA 
FRACCION 

EL ADQUIRENTE CONSIDERARA EL PAGO DEL ESTIMULO 
EFECTUADO AL PRODUCTOR DE AGAVE TEQUILANA WEBER 
AZUL Y A LAS DEMAS VARIEDADES QUE MARQUE LA NORMA 
OFICIAL MEXICANA COMO UN CREDITO FISCAL QUE PODRA 
DISMINUIR UNICAMENTE DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS QUE SE CAUSE EN LA 
ENAJENACION DE TEQUILA Y MEZCAL EN LOS TERMINOS DEL 
PARRAFO SIGUIENTE, SIN QUE EN NINGUN CASO LA 
DISMINUCION EXCEDA DEL 50% DEL IMPUESTO CAUSADO EN 
EL MES DE QUE SE TRATE 

EL CREDITO FISCAL SOLO SE PODRA DISMINUIR DURANTE 
LOS DOCE MESES SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE SE 
ADQUIERA EL AGAVE, DEL IMPUESTO QUE RESULTE DE LA 
ENAJENACION DEL TEQUILA Y MEZCAL QUE SE PRODUZCA A 
PARTIR DE LA ENTRADA EN VIGOR DE LA PRESENTE LEY Y 
SOBRE LA CUAL SE PAGUE EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS A LA TASA ESTABLECIDA EN LA 
LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS. SIN QUE EXCEDA DE LOS LIMITES ESTABLECIDOS 
EN LOS PARRAFOS ANTERIORES 

PARA DETERMINAR EL MONTO DEFINITIVO DEL ESTIMULO. 
LOS PRODUCTORES DIVIDIRAN EL 50% DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS CAUSADO POR 
Li\ ENAJENACION DE TEQUILA Y MEZCAL EN EL PERIODO DE 
ENERO A JUNIO DE 2002 ENTRE EL NUMERO DE KILOS DE 
AGAVE ADOUIRIDOS EN DICHO PERIODO. LA DIFERENCIA 
ENTRE EL MONTO OUE RESULTE Y EL LIMITE MAXIMO DE 
S4 00 POR KILO DE AGAVE OUE NO SE HUBIERA PAGADO AL 
PRODUCTOR DEL CITADO AGAVE EN EL MOMENTO DE LA 
ADOUISICION. SE PODRA PAGAR A PARTIR DEL MES EN QUE 
SE HAGA EL AJUSTE A QUE SE REFIERE ESTE PARRAFO Y SE 
PODRA DISMINUIR DEL IMPUESTO ESPECIAL DE REFERENCIA 
QUE SE CAUSE EN LA ENAJENACION DE TEQUILA Y MEZCAL 
EN LOS SEIS MESES SIGUIENTES. HASTA AGOTARLO, SIN QUE 
EN NINGUN CASO EL IMPUESTO A PAGAR EN LOS CITADOS 
MESES SEA INFERIOR AL 50% DEL IMPUESTO CAUSADO EN EL 
MES DE QUE SE TRATE. EN EL CASO DE QUE EL MONTO 
PAGADO AL PRODUCTOR DE AGAVE EXCEDA DEL MONTO 
QUE SE DETERMINE CONFORME A ESTE PARRAFO COMO 
CREDITO DEFINITIVO. EL EXCEDENTE SE DISMINUIRA DEL 
CREDITO AL QUE TENGAN DERECHO LOS PRODUCTORES DE 
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TEQUILA Y MEZCAL EN EL SEGUNDO SEMESTRE DEL 
EJERCICIO, EN LOS TERMINOS DE ESTA FRACCION. EL MISMO 
PROCEDIMIENTO SE SEGUIRA PARA DETERMINAR EL 
ESTIMULO DEFINITIVO CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE 
JULIO A DICIEMBRE DE 2002. EN EL CASO DE QUE EL CREDITO 
CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO SEMESTRE EXCEDA DEL 
MONTO MAXIMO DEFINITIVO QUE CORRESPONDA A DICHO 
PERIODO EN LOS TERMINOS DE ESTE PARRAFO, EL 
EXCEDENTE SE PAGARA CONJUNTAMENTE CON LA 
DECLARACION QUE PRESENTEN LOS PRODUCTORES DE 
TEQUILA Y MEZCAL EN EL MES DE FEBRERO DE 2003, 
ACTUALIZADO Y CON LOS RECARGOS CORRESPONDIENTES 
DESDE EL MES EN QUE SE APLICO EN EXCESO EL CREDITO 
OTORGADO EN ESTE ARTICULO Y HASTA LA FECHA EN QUE 
EL MISMO SE PAGUE. 

LOS PRODUCTORES DE AGAVE TEQUILANA WEBER AZUL Y A 
LAS DEMAS VARIEDADES QUE MARQUE LA NORMA OFICIAL 
MEXICANA CONSIDERARAN COMO INGRESO ACUMULABLE 
PARA LOS EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EL 
MONTO DEL ESTIMULO FISCAL PERCIBIDO EN LOS TERMINOS 
DE ESTA FRACCION 

LOS ADQUIRENTES DEL AGAVE TEQUILANA WEBER AZUL Y A 
LAS DEMAS VARIEDADES QUE MARQUE LA NORMA OFICIAL 
MEXICANA DEBERAN REPORTAR MENSUALMENTE A LAS 
AUTORIDADES FISCALES EL VOLUMEN Y VALOR DEL AGAVE 
ADQUIRIDO EN EL MES INMEDIATO ANTERIOR. ASI COMO EL 
MONTO PAGADO DEL ESTIMULO A QUE SE REFIERE ESTA 
FRACCION. POR PRODUCTOR DE AGAVE 

LOS BENEFICIARIOS DE LOS ESTIMULOS PREVISTOS EN LAS 
FRACCIONES VI, X. XI Y XII DEL PRESENTE ARTICULO, 
QUEDARAN OBLIGADOS A PROPORCIONAR LA INFORMACION 
QUE LES REQUIERAN LAS AUTORIDADES FISCALES DENTRO 
DEL PLAZO QUE PARA TAL EFECTO LE SEÑALEN 

LOS BENEFICIOS QUE SE OTORGAN EN LAS FRACCIONES VI. 
Vil. Y VIII DEL PRESENTE ARTICULO. NO PODRAN SER 
ACUMULABLES CON NINGUN OTRO ESTIMULO FISCAL 
ESTABLECIDO E~J ESTA LEY TRATANDOSE DE LOS 
ESTIMULOS ESTABLECIDOS EN U\S FRACCIONES X Y XI DEL 
MISI,10 PODRMJ SER ACUMULABLES ENTRE SI. PERO NO CON 
LOS DEMAS ESTIMULOS ESTABLECIDOS EN LA CITADA LEY 

CON INDEPENDENCIA DE LO DISPUESTO EN EL PARRAFO 
ANTERIOR. EL BENEFICIO QUE SE OTORGA EN LA FRACCION 
XII DE ESTE ARTICULO PODRA SER ACUMULABLE CON 
CUALESQUIERA OTRO ESTIMULO FISCAL 

LOS ESTIMULOS QUE SE OTORGAN EN EL PRESENTE 
ARTICULO ESTAN CONDICIONADOS A QUE LOS 
BENEFICIARIOS DE LOS MISMOS CUMPLAN CON LOS 
REQUISITOS QUE PARA CADA ESTIMULO ESTABLECE LA 
PRESENTE LEY 

SE FACULTA AL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
PARA EMITIR LAS REGLAS GENERALES QUE SEAN 
NECESARIAS PARA LA OBTENCION DE LOS BENEFICIOS 
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PREVISTOS EN ESTE ARTICULO. 

[Articulo 18] 

ARTICULO 18. CUANDO LOS ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS Y LAS EMPRESAS DE PARTJCJPACION 
ESTATAL DEL GOBIERNO FEDERAL, INCREMENTEN SUS 
INGRESOS COMO CONSECUENCIA DE AUMENTOS EN LA 
PRODUCTIVIDAD O MODIFICACION EN SUS PRECIOS Y 
TARIFAS. LOS RECURSOS ASI OBTENIDOS SERAN APLICADOS 
PRIORITARIAMENTE A REDUCIR EL ENDEUDAMIENTO NETO 
DEL ORGANISMO O EMPRESA DE QUE SE TRATE, O A LOS 
PROGRAMAS A QUE SE REFIERE EL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACJON PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 
2002 

[Articulo 19) 

ARTICULO 19 SE FACULTA A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO PARA OTORGAR LOS ESTIMULOS 
FISCALES Y SUBSIDIOS SIGUIENTES 

l. LOS RELACIONADOS CON COMERCIO EXTERIOR 

A) A LA IMPORTACJON DE ARTJCULOS DE CONSUMO A LAS 
REGIONES FRONTERIZAS 

B) A LA IMPORTACION DE EQUIPO Y MAQUINARIA A LAS 
REGIONES FRONTERIZAS. 

JI. A CAJAS DE AHORRO Y SOCIEDADES DE AHORRO Y 
PRESTAMO. 

SE APRUEBAN LOS ESTIMULOS FISCALES Y SUBSIDIOS CON 
CARGO A IMPUESTOS FEDERALES. ASI COMO LAS 
DEVOLUCIONES DE IMPUESTOS CONCEDIDOS PARA 
FOMENTAR LAS EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS O 
LA VENTA DE PRODUCTOS NACIONALES A LAS REGIONES 
FRONTERIZAS DEL PAIS EN LOS PORCJENTOS O CANTIDADES 
OTORGADOS O PAGADAS EN SU CASO. OUE SE HUBIERAN 
OTORGADO DURANTE EL EJERCICIO FISCAL DE 2001 

LA SECRETARIA DE HACIENDA \' CREDITO PUBLICO. PARA 
CONCEDER LOS ESTIMULOS A OUE SE REFIERE ESTE 
ARTICULO ESCUCHARA. EN SU CASO LA OPINION DE LAS 
DEPENDENCIAS COMPETENTES EN LOS TERMINOS DE LA LEY 
ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO EXPEDIRA 
LAS DISPOSICIONES NECESARIAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE 
LO ESTABLECIDO POR ESTE ARTICULO EN MATERIA DE 
ESTJMULOS FISCALES Y SUBSIDIOS. 

LA SECRETARIA DE HACIE~JDA Y CREDITO PUBLICO 
INFORMARA TRIMESTRALMENTE AL CONGRESO DE LA UNION 
SOBRE El COSTO QUE REPRESENTAN PARA EL ERARIO 
FEDERAL. POR CONCEPTO DE MENOR RECAUDACION. LOS 
DIVERSOS ESTIMULOS FISCALES A QUE SE REFIERE ESTA 
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FRACCION, ASI COMO LOS SECTORES OBJETO DE ESTE 
BENEFICIO. 

[Artículo 20] 

ARTICULO 20. SE DEROGAN LAS DISPOSICIONES QUE 
CONTENGAN EXENCIONES, TOTALES O PARCIALES, O 
CONSIDEREN A PERSONAS COMO NO SUJETOS DE 
CONTRIBUCIONES FEDERALES, OTORGUEN TRATAMIENTOS 
PREFERENCIALES O DIFERENCIALES EN MATERIA DE 
INGRESOS Y CONTRIBUCIONES FEDERALES, DISTINTOS DE 
LOS ESTABLECIDOS EN EL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, ORDENAMIENTOS LEGALES REFERENTES A 
ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS FEDERALES QUE 
PRESTAN LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD SOCIAL, DECRETOS 
PRESIDENCIALES, TRATADOS INTERNACIONALES Y LAS 
LEYES QUE ESTABLECEN DICHAS CONTRIBUCIONES, ASI 
COMO LOS REGLAMENTOS DE LAS MISMAS 

LO DISPUESTO EN EL PARRAFO ANTERIOR TAMBIEN SERA 
APLICABLE CUANDO LAS DISPOSICIONES QUE CONTENGAN 
EXENCIONES, TOTALES O PARCIALES. O CONSIDEREN A 
PERSONAS COMO NO SUJETOS DE CONTRIBUCIONES 
FEDERALES, OTORGUEN TRATAMIENTOS PREFERENCIALES O 
DIFERENCIALES EN MATERIA DE INGRESOS Y 
CONTRIBUCIONES, FEDERALES. SE ENCUENTREN 
CONTENIDAS EN NORMAS JURIDICAS QUE TENGAN POR 
OBJETO LA CREACION DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS. 
ORGANOS DESCONCENTRADOS Y EMPRESAS DE 
PARTICIPACION ESTATAL. 

SE DEROGAN LAS DISPOSICIONES QUE ESTABLEZCAN QUE 
LOS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS DEPENDENCIAS O 
ENTIDADES POR CONCEPTO DE DERECHOS. PRODUCTOS O 
APROVECHAMIENTOS. TIENEN UN DESTINO ESPECIFICO, 
DISTINTAS DE LAS CONTENIDAS EN EL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION. EN LA PRESENTE LEY Y EN LAS DEMAS LEYES 
FISCALES 

ASIMISMO SE DEROGAN LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS 
E~J LEYES DE CARACTER NO FISCAL QUE ESTABLEZCAN QUE 
LOS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS DEPENDENCIAS. 
INCLUYENDO A SUS ORGANOS ADMINISTRATIVOS 
DESCONCENTRADOS O ENTIDADES. POR CONCEPTO DE 
DERECHOS. PRODUCTOS. O APROVECHAMIENTOS. E 
INGRESOS DE CUALQUIER OTRA NATURALEZA. SERAN 
CONSIDERADOS COMO INGRESOS EXCEDENTES EN EL 
EJERCICIO FISCAL EN QUE SE GENEREN 

[ArtJculo 21. 

ARTICULO 21. LOS INGRESOS QUE TRIMESTRALMENTE 
OBTENGAN EN EXCESO A LOS PREVISTOS EN EL CALENDARIO 
TRIMESTRAL QUE PUBLIQUE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO DE LOS INGRESOS CONTEMPLADOS EN 
ESTA LEY LOS PODERES LEGISLATIVO Y JUDICIAL. DE LA 
FEDERACION. LOS TRIBUN.ALES ADMINISTRATIVOS. EL 
INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL. LA COMISION NACIONAL DE 
LOS DERECHOS HUMANOS LAS DEPENDENCIAS DEL 
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EJECUTIVO FEDERAL Y SUS ORGANOS. ADMINISTRATIVOS 
DESCONCENTRADOS, ASI COMO LAS ENTIDADES SUJETAS A 
CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO, SE DEBERAN APLICAR 
A LOS FINES QUE AL EFECTO ESTABLEZCA EL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL EJERCICIO FISCAL 
DE 2002, SIN PERJUICIO DE LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 
12 DE ESTA LEY. 

LAS ENTIDADES NO SUJETAS A CONTROL PRESUPUESTARIO 
DIRECTO QUE OBTENGAN INGRESOS DE LOS PREVISTOS EN 
ESTA LEY, DEBERAN INFORMAR A LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO SOBRE EL MONTO DE DICHOS 
INGRESOS, PARA FORMULAR LOS INFORMES TRIMESTRALES 
A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 23 DE ESTA LEY Y LA 
CUENTA DE LA HACIENDA PUBLICA FEDERAL. 

TRATANDOSE DE INGRESOS PROVENIENTES DEL 
EXTRANJERO QUE SE RECIBAN MEDIANTE CHEQUE EN 
MONEDA EXTRANJERA PARA SU CANJE EN MONEDA 
NACIONAL, ESTOS SE DEBERAN ENTERAR A LA TESORERIA 
DE LA FEDERACION A MAS TARDAR EL ULTIMO DIA DEL MES 
SIGUIENTE A AQUEL EN EL QUE SE RECIBIO EL INGRESO. 

LOS INGRESOS EXCEDENTES A QUE SE REFIERE ESTE 
ARTICULO, SE CLASIFICAN DE LA SIGUIENTE MANERA: 

1 INGRESOS INHERENTES A LAS FUNCIONES DE LA 
DEPENDENCIA O ENTIDAD LOS CUALES SE GENERAN EN 
EXCESO A LOS PREVISTOS EN EL CALENDARIO TRIMESTRAL 
DE LOS INGRESOS PREVISTOS EN ESTA LEY O. EN SU CASO, 
A LOS PREVISTOS EN LOS PRESUPUESTOS DE LAS 
ENTIDADES. POR ACTIVIDADES RELACIONADAS 
DIRECTAMENTE CON LAS ATRIBUCIONES DE LA INSTITUCION; 

11 INGRESOS NO INHERENTES A LAS FUNCIONES DE LA 
DEPENDENCIA O ENTIDAD. LOS CUALES SE OBTIENEN EN 
EXCESO A LOS PREVISTOS EN EL CALENDARIO TRIMESTRAL 
DE LOS INGRESOS PREVISTOS EN ESTA LEY O, EN SU CASO, 
A LOS PREVISTOS EN LOS PRESUPUESTOS DE LAS 
ENTIDADES. POR ACTIVIDADES RECURRENTES QUE NO 
GUARDAN RELACION DIRECTA CON LAS ATRIBUCIONES DE LA 
INSTITUCION: 

111 INGRESOS DE CARACTER EXCEPCIONAL. LOS CUALES SE 
OBTIENEN EN EXCESO A LOS PREVISTOS EN EL CALENDARIO 
TRIMESTRAL DE LOS INGRESOS PREVISTOS EN ESTA LEY O. 
EN SU CASO. A LOS PREVISTOS EN LOS PRESUPUESTOS DE 
LAS ENTIDADES. POR ACTIVIDADES DE CARACTER 
EXCEPCIONAL QUE NO GUARDAN RELACION DIRECTA CON 
LAS ATRIBUCIONES DE LA INSTITUCION. TALES COMO LA 
RECUPER.l\CION DE SEGUROS. LOS DONATIVOS EN DINERO, Y 
LA ENAJENACION DE BIENES MUEBLES. Y 

IV. INGRESOS DE LOS PODERES LEGISLATIVO Y JUDICIAL, ASI 
COMO DE LOS TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS, INSTITUTO 
FEDERAL ELECTORAL Y LA COMISION NACIONAL DE LOS 
DERECHOS HUMANOS 

LOS INGRESOS EXCEDENTES DE LAS ENTIDADES U ORGANOS 

, 
-, 
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DE LA ADMINISTRACION PUBLICA CENTRALIZADA. SERAN 
DETERMINADOS CON BASE EN LAS ESTIMACIONES DE 
INGRESOS PREVISTAS EN EL ARTICULO 1o. DE ESTA LEY. EN 
EL CALENDARIO TRIMESTRAL QUE DE LOS MISMOS PUBLIQUE 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, O, EN SU 
CASO, EN SUS RESPECTIVOS PRESUPUESTOS APROBADOS 
EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION PARA 
EL EJERCICIO FISCAL DE 2002 

[Articulo 22] 

ARTICULO 22. QUEDAN SIN EFECTO LAS EXENCIONES 
RELATIVAS A LOS GRAVAMENES A BIENES INMUEBLES 
PREVISTAS EN LEYES FEDERALES A FAVOR DE ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS SOBRE CONTRIBUCIONES LOCALES, 
SALVO EN LO QUE SE REFIERE A BIENES PROPIEDAD DE 
DICHOS ORGANISMOS QUE SE CONSIDEREN DEL DOMINIO 
PUBLICO DE LA FEDERACION 

CAPITULO IV DE LA INFORMACION, LA TRANSPARENCIA, Y LA 
EVALUACION DE LA EFICIENCIA RECAUDATORIA, LA 
FISCALIZACION Y EL ENDEUDAMIENTO. 

[Articulo 23] 

ARTICULO 23 EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, ESTARA 
OBLIGADO A PROPORCIONAR INFORMACION SOBRE LA 
SITUACION ECONOMICA, LAS FINANZAS PUBLICAS Y LA 
DEUDA PUBLICA, AL CONGRESO DE LA UNION EN LOS 
TERMINOS SIGUIENTES. 

1 INFORMES MENSUALES SOBRE LA EVOLUCION DE LA 
RECAUDACION, LOS MONTOS DE ENDEUDAMIENTO INTERNO 
NETO. EL CANJE O REFINANCIAMIENTO DE OBLIGACIONES 

. DEL ERARIO FEDERAL. EN LOS TERMINOS DE LA LEY 
GENERAL DE DEUDA PUBLICA. Y EL COSTO TOTAL DE LAS 
EMISIONES DE DEUDA INTERNA Y EXTERNA. DICHOS 
INFORMES DEBERAN PRESENTARSE A LAS COMISIONES DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DE LAS CAMARAS DE 
DIPUTADOS Y DE SENADORES A MAS TARDAR 35 DIAS 
DESPUES DE TERMINADO EL MES DE OUE SE TRATE 

11 INFORrv1ES TRIMESTRALES SOBRE LA SITUACION 
ECONOr.11CA. LAS FINANZAS PUBLICAS Y LA DEUDA PUBLICA 
EN LOS OUE SE PRESENTE INFORMACION SOBRE LA 
EVOLUCION DE LA RECAUDACION. LOS MONTOS DE 
ENDEUDAMIENTO INTERNO NETO, EL CANJE O 
REFINANCIAMIENTO DE OBLIGACIONES DEL ERARIO 
FEDERAL. EN LOS TERMINOS DE LA LEY GENERAL DE DEUDA 
PUBLICA Y EL COSTO TOTAL DE LAS EMISIONES DE DEUDA 
INTERNA Y EXTERNA DICHOS INFORMES DEBERAN 
PRESENTARSE A LAS COMISIONES DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO DE LAS CAMARAS DE DIPUTADOS Y DE SENADORES 
A MAS TARDAR 35 OlAS DESPUES DE TERMINADO EL 
TRIMESTRE DE QUE SE TRATE 

111 LA INFORMACION SOBRE EL COSTO TOTAL DE LAS 
E~11SIONES DE DEUDA INTERNA Y EXTERNA DEBERA 
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IDENTIFICAR POR SEPARADO EL PAGO DE LAS COMISIONES Y 
GASTOS INHERENTES A LA EMISION DE LOS DEL PAGO A 
EFECTUAR POR INTERESES. ESTOS DEBERAN 
DIFERENCIARSE DE LA TASA DE INTERES QUE SE PAGARA 
POR LOS EMPRESTITOS Y BONOS COLOCADOS. ASIMISMO, 
DEBERA INFORMAR SOBRE LA TASA DE INTERES O 
RENDIMIENTO QUE PAGARA CADA EMISION. EL PLAZO, Y EL 
MONTO DE LA EMISION; Y 

IV. LOS DATOS ESTADISTICOS Y LA INFORMACION QUE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO TENGA 
DISPONIBLES QUE PUEDAN CONTRIBUIR A UNA MEJOR 
COMPREN S ION DE LA EVOLUCION DE LA RECAUDACION Y DEL 
ENDEUDAMIENTO, QUE LOS DIPUTADOS Y SENADORES 
SOLICITEN POR CONDUCTO DE LAS COMISIONES DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO RESPECTIVAS. DICHA 
INFORMACION DEBERA ENTREGARSE EN FORMA IMPRESA Y 
EN MEDIOS MAGNETICOS EN LOS TERMINOS QUE ESTAS 
COMISIONES DETERMINEN LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO PROPORCIONARA DICHA INFORMACION EN 
UN PLAZO NO MAYOR DE 30 OlAS NATURALES, CONTADOS A 
PARTIR DE LA SOLICITUD QUE SE HAGA. 

LA INFORMACION QUE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO PROPORCIONE EN LOS TERMINOS DE 
ESTE ARTICULO DEBERA SER COMPLETA Y OPORTUNA. EN 
CASO DE INCUMPLIMIENTO SE ESTARA A LO DISPUESTO EN 
LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS, LA LEY FEDERAL DE RESPONSABILIDADES DE 
LOS SERVIDORES PUBLICOS. LA LEY ORGANICA DEL 
CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 
Y LAS DEMAS DISPOSICIONES APLICABLES 

[Articulo 241 

ARTICULO 24. EN LOS INFORMES TRIMESTRALES A QUE SE 
REFIERE EL ARTICULO 22 DE ESTA LEY, LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DEBERA SEÑALAR LOS 
AVANCES DE LOS PROGRAMAS DE RECAUDACION Y DE 
FINANCIAMIENTO. AS! COMO LAS PRINCIPALES VARIACIONES 
EN LOS OBJETIVOS Y EN LAS METAS DE LOS MISMOS DICHOS 
INFORMES CONTENDRAN LO SIGUIENTE 

1 LOS INGRESOS RECAUDADOS U OBTENIDOS CON LA 
DESAGREGACION OUE SE ESTABLECE EN EL ARTICULO 1o. DE 
ESTA LEY 

11. LOS INGRESOS RECABADOS U OBTENIDOS POR El 
GOBIERNO FEDERAL. ATENDIENDO AL ORIGEN PETROLERO Y 
NO PETROLERO DE LOS RECURSOS. ESPECIFICANDO LOS 
MONTOS OUE CORRESPONDEN A IMPUESTOS. DERECHOS. 
APROVECHAMIENTOS E INGRESOS PROPIOS DE PEMEX. 

111. LOS INGRESOS RECABADOS U OBTENIDOS CONFORME A 
LA CLASIFICACION INSTITUCIONAL DE LOS RECURSOS. 

IV LOS INGRESOS EXCEDENTES A LOS QUE HACE 
REFERENCIA LA FRACCION 1 DEL ARTICULO 19 DEL DECRETO 
DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL 
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EJERCICIO FISCAL DE 2002. 

V. INFORME DE DEUDA PUBLICA QUE CONTENGA LA 
EVOLUCION DETALLADA DE LA MISMA AL TRIMESTRE, 
INCLUYENDO EL PERFIL DE AMORTIZACIONES INTERNAS Y 
EXTERNAS. ESTE INFORME DEBERA INCLUIR UN APARTADO 
QUE REFIERA LAS OPERACIONES ACTIVAS Y PASIVAS DEL 
INSTITUTO DE PROTECCION AL AHORRO BANCARIO, ASI 
COMO DE SU POSICION FINANCIERA, INCLUYENDO AQUELLAS 
RELATIVAS A LA ENAJENACION DE BIENES, COLOCACION DE 
VALORES Y APOYOS OTORGADOS 

EN ESTE INFORME SE DEBERA INCLUIR LA INFORMACION 
SOBRE LAS COMISIONES DE COMPROMISO PAGADAS POR 
LOS CREDITOS INTERNOS Y EXTERNOS CONTRATADOS. 

VI. DENTRO DEL INFORME TRIMESTRAL. UN COMPARATIVO 
QUE PRESENTE LAS VARIACIONES DE LOS INGRESOS 
OBTENIDOS AL TRIMESTRE POR CADA CONCEPTO INDICADO 
EN LA FRACCION 1 DEL PRESENTE ARTICULO RESPECTO A 
LAS ESTIMACIONES MENCIONADAS EN EL ULTIMO PARRAFO 
DE ESTE ARTICULO. ASI COMO LAS RAZONES QUE EXPLIQUEN 
ESTAS VARIACIONES. 

LOS INFORMES A QUE SE REFIERE ESTE ARTICULO DEBERAN 
INTEGRARSE BAJO UNA METODOLOGIA QUE PERMITA HACER 
COMPARACIONES CONSISTENTES A LO LARGO DEL 
EJERCICIO FISCAL. 

PARA LOS PROPOSITOS DE ESTE ARTICULO. SE ENTENDERA 
POR INGRESOS A AQUELLOS QUE DEBERAN PUBLICARSE EN 
EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION CONFORME A LO 
ESTABLECIDO EN EL DECRETO DE PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 
2002. CONFORME A LA DESAGREGACION ESTABLECIDA EN EL 
ARTICULO 1o DE ESTA LEY 

iArt1culo 25j 

ARTICULO 25 LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO DEBERA INFORMAR TRIMESTRALMENTE EN UNA 
SECCION ESPECIFICA LO RELATIVO A 

1 RECAUDACION SALDOS DE LOS CREDITOS FISCALES. 
NUMERO DE CONTRIBUYENTES POR SECTOR DE ACTIVIDAD Y 
POR TAMAÑO DE CONTRIBUYENTE. DE ACUERDO A LA 
CLASIFICACION SIGUIENTE. 

A PERSONAS FISICAS. 

B PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

C. PERSONAS MORALES. 

11 SALDOS SOBRE LAS DEVOLUCIONES DE CADA UNO DE LOS 
IMPUESTOS ESTO SE REFIERE AL SALDO RESULTANTE DE LA 
COMPENSACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES AL ENTERO 
DE LOS DIVERSOS IMPUESTOS EN OUE DICHO SALDO PUEDE 

111\J1 lil!'tl-Lillildil',l" llll:llll 111\ IJtlll'IL'Inl-liJ!Jt¡n', ()~/()(),.~(Jf)2 
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SER A FAVOR O A CARGO DEL CONTRIBUYENTE; 

111. APLICACION DE MULTAS. 

PARA LA PRESENTACION DE ESTA INFORMACION LAS 
COMISIONES DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DEFINIRAN 
EL CONTENIDO DE LOS CUADROS ESTADISTICOS 
REQUERIDOS. ASIMISMO, DEBERA INFORMAR SOBRE LOS 
RESULTADOS DE LAS TAREAS DE AUDITORIA Y DE 
FISCALIZACION Y DEL COSTO EN QUE SE INCURRE POR 
ESTAS TAREAS 

[Articulo 26] 

ARTICULO 26. EL EJECUTIVO FEDERAL, A TRAVES DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, INCLUIRA 
TRIMESTRALMENTE EN EL INFORME SOBRE LA SITUACION 
ECONOMICA, LAS FINANZAS PUBLICAS Y LA DEUDA PUBLICA, 
LA INFORMACION RELATIVA A LOS REQUERIMIENTOS 
FINANCIEROS Y DISPONIBILIDADES DE LA ADMINISTRACION 
PUBLICA CENTRALIZADA. DE ORGANOS AUTONOMOS, DEL 
SECTOR PUBLICO FEDERAL Y DEL SECTOR PUBLICO FEDERAL 
CONSOLIDADO. LO CUAL IMPLICA CONSIDERAR A LAS 
ENTIDADES PARAESTATALES CONTEMPLADAS EN LOS 
ANEXOS IV Y V DEL DECRETO DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 
2002. 

[Articulo 27] 

ARTICULO 27. EN LA RECAUDACION Y EL ENDEUDAMIENTO 
PUBLICO DEL GOBIERNO FEDERAL, LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Y LAS ENTIDADES, ESTARAN 
OBLIGADAS A PROPORCIONAR A LA CONTRALORIA Y A LA 
AUDITORIA SUPERIOR DE LA FEDERACION, EN EL AMBITO DE 
SUS RESPECTIVAS COMPETENCIAS Y EN LOS TERMINOS DE 
LAS DISPOSICIONES QUE APLIQUEN. LA INFORMACION EN 
MATERIA DE RECAUDACION Y ENDEUDAMIENTO QUE ESTAS 
REQUIERAN LEGALMENTE 

EL INCUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO EN ESTE ARTICULO 
SERA SANCIONADO EN LOS TERMINOS DE LA LEY FEDERAL 
DE RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PUBLICOS Y 
LAS DE~IAS DISPOSICIONES APLICABLES 

,Articulo 28 

ARTICULO 28 LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO Y EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
DIFUNDIRAN A LA BREVEDAD ENTRE LA POBLACION EN 
GENERAL. A TRAVES DE LAS PAGINAS ELECTRONICAS QUE 
TENGAN ESTABLECIDAS EN EL SISTEMA "INTERNET", LA 
INFORMACION RELATIVA A LA LEGISLACION, REGLAMENTOS Y 
DISPOSICIONES DE CARACTER GENERAL ASI COMO LAS 
TABLAS PARA EL PAGO DE IMPUESTOS PARA TAL EFECTO. 
DEBERAN INCLUIR LA INFORMACION EN SUS PAGINAS 
ELECTRONICAS A MAS TARDAR 24 HORAS POSTERIORES A LA 
HORA QUE SE HAYA GENERADO DICHA INFORMACION O 
DISPOSICION 
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[Articulo 29] 

ARTICULO 29. LA SECRETARIA DE CONTRALORIA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO, EN EL AMBITO DE SU 
COMPETENCIA Y DE ACUERDO CON LAS LEYES, VERIFICARA 
PERIODICAMENTE LOS RESULTADOS DE LA EJECUCION DE 
LOS PROGRAMAS DE RECAUDACION Y FISCALIZACION. PARA 
TAL EFECTO. DISPONDRA LO CONDUCENTE PARA QUE SE 
LLEVEN A CABO LAS AUDITORIAS QUE SE REQUIERAN, ASI 
COMO PARA QUE SE FINQUEN LAS RESPONSABILIDADES Y SE 
APLIQUEN LAS SANCIONES QUE PROCEDAN CONFORME A 
LAS DISPOSICIONES APLICABLES. SIN PERJUICIO DE LAS 
SANCIONES PENALES QUE DETERMINEN LAS AUTORIDADES 
COMPETENTES. 

TRATANDOSE DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES. LA 
CITADA CONTRALORIA PONDRA EN CONOCIMIENTO DE TALES 
HECHOS A LA AUDITORIA SUPERIOR DE LA FEDERACION, EN 
LOS TERMINOS QUE ESTABLECEN LAS DISPOSICIONES 
APLICABLES. 

[Articulo 30] 

ARTICULO 30. LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO DEBERA INFORMAR TRIMESTRALMENTE EN UNA 
SECCION ESPECIFICA LO RELATIVO A. 

l. RECAUDACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 
PERSONAS MORALES: PERSONAS FISICAS. RESIDENTES EN 
EL EXTRANJERO Y OTROS REGIMENES FISCALES QUE 
ESTABLECE LA LEY DE LA MATERIA. ASIMISMO, PRESENTAR 
DATOS SOBRE EL NUMERO DE CONTRIBUYENTES POR 
REGIMEN FISCAL Y RECAUDACION POR SECTOR DE 
ACTIVIDAD Y POR TAMAÑO DE CONTRIBUYENTE. 

11. RECAUDACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DE 
PERSONAS FISICAS Y MORALES. POR SECTOR DE ACTIVIDAD 
ECONOMICA POR TAMAÑO DE CONTRIBUYENTE: POR 
REGIMEN FISCAL OUE ESTABLECE LA LEY DE LA MATERIA. Y 
POR SU ORIGEN PETROLERO Y NO PETROLERO. 
DESAGREGANDO CADA UNO DE LOS RUBROS TRIBUTARIOS 
ASOCIADOS AL SECTOR LOS DERECHOS. 
APROVECHAMIENTOS. E INGRESOS PROPIOS DE PEMEX 

111 RECAUDACION DEL IMPUESTO ESPECIAL 
PRODUCCION Y SERVICIOS DE CERVEZA Y 
REFRESCANTES. BEBIDAS ALCOHOLICAS. 
LABRADOS. Y GAS. GASOLINAS Y DIESEL 

SOBRE 
BEBIDAS 

TABACOS 

IV. MONTO DE LA RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE E 
INTEGRACION DE LOS FONDOS QUE SE DISTRIBUIRAN A LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS Y ~1UNICIPIOS VIA 
PARTICIPACIONES FEDERALES. 

V INGRESOS DERIVADOS DE AUDITORIA Y DE LAS ACCIONES 
DE FISCALIZACION. ASI COMO LOS GASTOS EFECTUADOS 
CON MOTIVO DE ESTAS TAREAS 
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VI. APLICACION DE MULTAS ESPECIFICANDO EL RUBRO POR 
EL QUE FUERON APLICADAS. ASI COMO SU DISTRIBUCION 
REGIONAL. 

VIl. LOS MONTOS QUE REPRESENTAN PARA EL ERARIO 
FEDERAL LOS ESTIMULOS FISCALES A QUE SE REFIERE ESTA 
LEY. ASI COMO LOS SECTORES DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA 
QUE RECIBEN LOS BENEFICIOS. 

VIII DATOS SOBRE LOS JUICIOS GANADOS Y PERDIDOS POR 
EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA ANTE 
TRIBUNALES 

IX INFORMACION DETALLADA SOBRE LOS SECTORES DE LA 
ACTIVIDAD ECONOMICA BENEFICIADOS POR LOS ESTIMULOS 
FISCALES. ASI COMO EL MONTO DE LOS COSTOS PARA LA 
RECAUDACION POR ESTE CONCEPTO. 

X. CARTERA DE CREDITOS FISCALES EN CANTIDAD E 
IMPORTE. ASI COMO EL SALDO DE LOS CREDITOS FISCALES 
EN SUS DISTINTAS CLAVES DE TRAMITACION DE COBRO Y EL 
IMPORTE MENSUAL RECUPERADO 

XI UNIVERSO DE CONTRIBUYENTES POR SECTOR DE 
ACTIVIDAD ECONOMICA. POR TAMAÑO DE CONTRIBUYENTE Y 
POR PERSONAS FISICAS Y MORALES 

XII. LAS DESINCORPORACIONES DE ENTIDADES Y 
DEPENDENCIAS PUBLICAS. ASI COMO SU MONTO 

[Articulo 31] 

ARTICULO 31. LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO DEBERA ENTREGAR A LAS COMISIONES DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Y DE PRESUPUESTO Y 
CUENTA PUBLICA DE LA CAMARA DE DIPUTADOS. EL 
PRESUPUESTO DE GASTOS FISCALES. ESTE COMPRENDE. EN 
TERMINOS GENERALES. LOS MONTOS QUE DEJA DE 
RECAUDAR EL ERARIO FEDERAL POR CONCEPTO DE TASAS 
DIFERENCIADAS EN LOS DISTINTOS IMPUESTOS. 
EXENCIONES SUBSIDIOS Y CREDITOS FISCALES. 
TRATAMIENTOS Y REGIMENES ESPECIALES ESTABLECIDOS 
EN LAS DISTINTAS LEYES QUE EN MATERIA TRIBUTARIA 
APLICAN A NIVEL FEDERAL DICHO PRESUPUESTO DE 
GASTOS FISCALES DEBERA CONTENER LOS MONTOS 
REFERIDOS ESTIMADOS PARA EL AÑO 2002 DESGLOSADO 
POR IMPUESTO '{ POR CADA UNO DE LOS RUBROS QUE LA 
LEY RESPECTIVA CONTEMPLE 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DEBERA 
DEFINIR JUNTO CON LAS COMISIONES DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO Y DE PRESUPUESTO Y CUENTA PUBLICA 
DE LA CAMARA DE DIPUTADOS LOS ALCANCES Y 
DEFINICIONES DE DICHO PRESUPUESTO DE GASTOS 
FISCALES. ASI COMO LA FECHA DEFINITIVA PARA SU 
ENTREGA. ANTES DEL 15 DE FEBRERO DEL 2002 
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[Articulo 32] 

ARTICULO 32. CON EL OBJETO DE TRANSPARENTAR LA 
INFORMACION REFERENTE A LOS INGRESOS GENERADOS 
POR LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS Y ORGANOS DE LA 
ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL. AS! COMO DE LOS 
ORGANOS AUTONOMOS. LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO PRESENTARA A LAS COMISIONES DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Y DE PRESUPUESTO Y 
CUENTA PUBLICA DE LA CAMARA DE DIPUTADOS ANTES DEL 
30 DE JUNIO DEL 2002, LAS ESTIMACIONES DE INGRESOS DE 
DICHAS DEPENDENCIAS Y ORGANOS PARA EL MISMO AÑO. 

[Articulo 33] 

ARTICULO 33 CON EL PROPOSITO DE COADYUVAR A 
CONOCER LOS EFECTOS DE LA POLITICA FISCAL EN EL 
INGRESO DE LOS DISTINTOS GRUPOS DE LA POBLACION. LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DEBERA 
REALIZAR UN ESTUDIO DE INGRESO-GASTO CON BASE A LA 
INFORMACION ESTADISTICA DISPONIBLE QUE MUESTRE POR 
DECIL DE INGRESO DE LAS FAMILIAS SU CONTRIBUCION EN 
LOS DISTINTOS IMPUESTOS Y DERECHOS QUE APORTE. ASI 
COMO LOS BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS QUE RECIBEN 
CON RECURSOS FEDERALES. ESTATALES Y MUNICIPALES. 

PARA LA REALIZACION DE DICHO ESTUDIO. LA SECRETARIA 
DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DEBERA SEGUIR LOS 
LINEAMIENTOS TECNICOS QUE ESTABLEZCA LA COMISION DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DE LA CAMARA DE 
DIPUTADOS ANTES DEL 15 DE FEBRERO DEL 2002. 

LA REALIZACION DEL ESTUDIO SERA RESPONSABILIDAD 
EXCLUSIVA DE LA SECRET4RIA DE HACIEND4 Y CREDITO 
PUBLICO Y DEBERA SER ENTREGADO A LA CAMARA DE 
DIPUTADOS A MAS TARDAR EL 15 DE MAYO DEL 2002 LOS 
RESULTADOS DE DICHO ESTUDIO ESTARAN SUJETOS AL 
DICTAMEN DE LAS COMISIONES DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO Y DE PRESUPUESTO Y CUENTA PUBLICA DE LA 
CAMARA DE DIPUTADOS. LA CUAL DETERMINARA SI EL 
ESTUDIO CUMPLE CON LOS OBJETIVOS ESTABLECIDOS 

DE PRESENTARSE UN DICTAMEN NO FAVOR4BLE SOBRE 
DICHO ESTUDIO. LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO TENDRA HASTA EL 15 DE AGOSTO DEL 2002 PARA 
PRESENT4RLO A LAS C0~11SIONES DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO Y DE PRESUPUESTO Y CUENTA PUBLICA DE LA 
CAMARA DE DIPUTADOS CON LAS MODIFICACIONES 
RESPECTIVAS 

[Arttculo 34; 

ARTICULO 34. CON EL PROPOSITO DE DEFINIR UNA POLITICA 
GENERAL DE DERECHOS. LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO ELABORARA UN ESTUDIO INTEGRAL DE 
LOS ELEMENTOS QUE CONFORMAN DICHA POLITICA. 
INCLUYENDO UN DIAGNOSTICO DE LAS CONDICIONES 
ACTUALES. IDENTIFICANDO SUS DEBILIDADES Y POTENCIAL. 
ASI COMO DISTINTAS PROPUESTAS PARA LOGRAR UNA 

( )_~ { 1( 1 ~( )( 1,2 
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POLITICA DE DERECHOS HOMOGENEA QUE GENERE LOS 
RESULTADOS DESEADOS EN TERMINOS DE RECAUDACION Y 
ASIGNACION EFICIENTE DE RECURSOS. DICHO ESTUDIO 
DEBERA SER ENVIADO A LAS COMISIONES DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO Y DE PRESUPUESTO Y CUENTA PUBLICA 
ANTES DEL 30 DE JUNIO DEL 2002 Y SUS RESULTADOS 
ESTARAN SUJETOS A LA REVISION DE DICHAS COMISIONES. 
(OR)U 

[Artículo 35] 

ARTICULO 35. CON EL PROPOSITO DE TRANSPARENTAR LA 
FORMACION DE PASIVOS FINANCIEROS DEL GOBIERNO 
FEDERAL, LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DEBERA HACER LLEGAR A LAS COMISIONES DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO Y DE PRESUPUESTO Y CUENTA PUBLICA 
DE LA CAMARA DE DIPUTADOS, A MAS TARDAR EL 30 DE 
ABRIL, UNA DEFINICION DE LOS BALANCES FISCALES. JUNTO 
CON LA METODOLOGIA RESPECTIVA. EN QUE BUSQUE 
INCLUIR DE MANERA INTEGRAL LAS OBLIGACIONES 
FINANCIERAS DEL GOBIERNO FEDERAL. 

[Articulo 36) 

ARTICULO 36. LAS COMISIONES DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO Y DE PRESUPUESTO Y CUENTA PUBLICA DE LA 
CAMARA DE DIPUTADOS REALIZARAN CUANDO MENOS 
TRIMESTRALMENTE LA EVALUACION DE LA RECAUDACION Y 
DE LAS TAREAS DE FISCALIZACION CON BASE EN EL SISTEMA 
DE EVALUACION DEL DESEMPEÑO RECAUDATORIO Y DE 
FISCALIZACION Y TOMANDO COMO REFERENCIA LOS 
CALENDARIOS DE METAS ESTABLECIDAS AL SERVICIO DE 
ADMINISTRACION TRIBUTARIA 

LAS COMISIONES REALIZARAN LAS EVALUACIONES A MAS 
TARDAR 45 OlAS HABILES DESPUES DE TERMINADO EL 
TRIMESTRE QUE CORRESPONDA 

¡Articulo 37j 

ARTICULO 37 SE ESTABLECE UN FONDO PARA MEJORAR Y 
MODERNIZAR A LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA. PARA 
CAPACITAR A SU PERSONAL Y PARA IMPULSAR LA 
PRODUCTIVIDAD DE LOS PARTICIPANTES EN LA MISMA 

ESTE FONDO SE CONSTITUIRA CON RECURSOS 
PROVENIENTES DEL AUMENTO DE LA RECAUDACION 
TRIBUTARIA QUE SE OBTENGA POR MAYOR EFICIENCIA 
ADMINISTRATIVA EN EL EJERCICIO RESPECTO DEL EJERCICIO 
FISCAL INMEDIATO ANTERIOR SIN QUE DICHO FONDO PUEDA 
EXCEDER DEL 35% DEL PRESUPUESTO QUE TENGA 
PROGRAMADO PARA EL EJERCICIO DEL 2002 EL SERVICIO DE 
ADMINISTRACION TRIBUTARIA ASIMISMO. EL MONTO QUE DEL 
AUMENTO ANTES MENCIONADO SE PUEDA DESTINAR A 
SERVICIOS PERSONALES. NO PODRA EXCEDER DEL 35% DEL 
PRESUPUESTO QUE EL SERVICIO DE ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA TENGA PROGRAMADO PARA EL EJERCICIO DE 
2002 EN ESTE RUBRO. 

.· 

i. 
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EL MONTO DEL FONDO SE DETERMINARA TRIMESTRALMENTE, 
CON EL AUMENTO QUE SE TENGA EN LA RECAUDACION 
TRIBUTARIA EN EL TRIMESTRE DE QUE SE TRATE CON 
RESPECTO AL MISMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO INMEDIATO 
ANTERIOR, COMO PROPORCION DEL PRODUCTO INTERNO 
BRUTO DESCONTADOS LOS EFECTOS DE LAS ESTIMACIONES 
DE LAS MODIFICACIONES FISCALES APROBADAS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 2002. DICHO MONTO NO PODRA 
EXCEDER DE LA CUARTA PARTE DEL 35% DEL PRESUPUESTO 
QUE TENGA PROGRAMADO PARA EL EJERCICIO DEL 2002 EL 
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA. ASIMISMO, EL 
MONTO QUE DEL AUMENTO ANTES MENCIONADO SE PUEDA 
DESTINAR A SERVICIOS ¡;'ERSONALES EN EL TRIMESTRE DE 
QUE SE TRATE. NO PODRA EXCEDER DEL 35% DEL 
PRESUPUESTO QUE EL SERVICIO DE ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA TENGA PROGRAMADO PARA ESE RUBRO POR EL 
MISMO TRIMESTRE. 

EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DETERMINARA 
EL AUMENTO QUE SOBRE LA RECAUDACION TRIBUTARIA DEL 
PERIODO DE QUE SE TRATE. CORRESPONDE A UNA MAYOR 
EFICIENCIA DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA E 
INFORMARA AL RESPECTO A LA COMISION DE HACIENDA DE 
LA CAMARA DE DIPUTADOS, EL ULTIMO OlA DEL MES 
SIGUIENTE AL ULTIMO MES DEL PERIODO DE QUE SE TRATE. 

TRANSITORIOS 

!Articulo Pnmero Transitono] 

PRIMERO LA PRESENTE LEY ENTRARA EN VIGOR EL OlA 1o. 
DE ENERO DE 2002 

!Articulo Segundo Transitorio) 

SEGUNDO. SE APRUEBAN LAS MODIFICACIONES A LAS 
TARIFAS DE LOS IMPUESTOS GENERALES A LA EXPORTACION 
Y A LA IMPORTACION EFECTUADAS POR EL EJECUTIVO 
FEDERAL DURANTE EL AÑO DE 2001. A LAS QUE SE REFIERE 
EL INFORME QUE EN CUMPLIMIEtHO DE LO DISPUESTO EN EL 
SEGUNDO PARRAFO DEL ARTICULO 131 CONSTITUCIONAL. HA 
RENDIDO EL PROPIO EJECUTIVO AL CONGRESO DE LA UN ION. 

·Art1etrlo Tercero Tr,:lllS!!orro 

TERCERO EN LOS CASOS EN QUE CON ANTERIORIDAD AL 1o 
DE NOVIEMBRE DE 2001. UNA PERSONA HUBIERE INCURRIDO 
EN INFRACCION A LAS DISPOSICIONES ADUANERAS QUE NO 
IMPLIQUEN OMISION EN EL PAGO DE IMPUESTOS Y A LA 
FECHA DE ENTRADA EN VIGOR DE ESTA LEY NO LE HAYA 
SIDO IMPUESTA LA SANCION CORRESPONDIENTE, DICHA 
SANCION NO LE SERA DETERMINADA. SI POR LAS 
CIRCUNSTANCIAS DEL INFRACTOR O DE LA COMISION DE LA 
INFRACCION. LA MULTA APLICABLE NO EXCEDIERA DEL 
EQUIVALENTE EN MONEDA NACIONAL AL 1o DE ENERO DE 
2002. A 2.500 UNIDADES DE INVERSION 

fArt1culo Cu~rto TransitOriO! 



CUARTO. EN LOS CASOS EN QUE SE REQUIERA IMPORTAR 
GRANOS, FRIJOL, LACTEOS, HUEVO, POLLO ENTERO Y 
CARNES DE BOVINOS INDISPENSABLES PARA EL ABASTO 
NACIONAL, QUE REBASE LAS CUOTAS MINIMAS LIBRES DE 
ARANCEL ACORDADAS POR LAS PARTES, EN LOS TRATADOS 
DE LIBRE COMERCIO, LA SECRETARIA DE ECONOMIA, 
CONJUNTAMENTE CON LA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, DESARROLLO RURAL. PESCA Y ALIMENTACION, 
DETERMINARAN LA CUOTA ADICIONAL QUE NO PODRA SER 
MAYOR A UNA CANTIDAD IGUAL A LA MINIMA, SUJETA AL · 
ARANCEL QUE ESTABLEZCA EL EJECUTIVO FEDERAL, EN 
CONSULTA CON ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES Y 
CONSUMIDORES Y EL CONSEJO MEXICANO PARA EL 
DESARROLLO RURAL 

EN EL CASO DE LAS CUOTAS MINIMAS Y ADICIONALES PARA 
TROZOS Y PASTAS DE AVE, LOS MONTOS A ASIGNAR SE 
REDUCIRAN EN UN 10% CON RESPECTO A LOS MONTOS 
ASIGNADOS DURANTE 2001. LO CUAL DEBERA SER 
SUSTITUIDO CON PRODUCCION NACIONAL DE LA MATERIA 
PRIMA DE LA INDUSTRIA, INDEPENDIENTEMENTE DE LO QUE 
HISTORICAMENTE SE CONSUME. 

EN LO REFERENTE A LA IMPORTACION DE MAIZ. SIN AFECTAR 
O PONER EN PELIGRO EL SUMINISTRO DE MATERIA PRIMA A 
LA INDUSTRIA. A LOS PRODUCTORES PECUARIOS, A LOS 
FORMULADORES DE ALIMENTOS BALANCEADOS Y ATENDER 
LOS LEGITIMOS INTERESES DE LOS PRODUCTORES 
PRIMARIOS, LA CUOTA ADICIONAL DEBERA REDUCIRSE COMO 
MINIMO EN 500,000 TONELADAS. CONSIDERANDO LA BALANZA 
PRODUCCION-CONSUMO DE GRANOS FORRAJEROS Y LOS 
COMPROMISOS QUE GENEREN LAS INDUSTRIAS 
CONSUMIDORAS PARA SUSTITUIR IMPORTACIONES Y 
DESARROLLAR PROVEEDORES NACIONALES, A TRAVES DE 
LOS PROGRAMAS DE APOYO A LA COMERCIALIZACION Y 
DESARROLLO DE MERCADOS REGIONALES 

ESTOS PROGRAMAS PODRAN INTERRELACIONARSE PARA 
TENER UN MAYOR IMPACTO EN LA COMERCIALIZACION DE 
LAS COSECHAS NACIONALES 

ASIMISMO. ESTOS PROGRAMAS SE EJECUTARAN CONFORME 
A LO ESTABLECIDO EN EL DECRETO DE PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACION 

PARA LA DEFINICION DEL ARANCEL A LA CUOTA ADICIONAL 
DE GRANOS. EL EJECUTIVO FEDERAL EFECTUARA. EN 
IGUALDAD DE CONDICIONES. CONSULTAS DIRECTAMENTE 
CON EL CONSEJO MEXICANO PARA EL DESARROLLO RURAL. 
CON LAS ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES PRIMARIOS Y 
CON LOS CONSUMIDORES DE GRANOS. OBTENIENDO POR 
ESCRITO LAS CONSTANCIAS CORRESPONDIENTES 

LOS ARANCELES QUE SE FIJEN DEBERAN TOMAR EN CUENTA 
LA ESTACIONALIDAD, DE TAL MANERA QUE SE EVITE QUE 
DICHAS IMPORTACIONES SE REALICEN EN LAS TEMPORADAS 
DE LA COSECHA NACIONAL DEL PRODUCTO 
CORRESPONDIENTE 



ASIMISMO, EL EJECUTIVO FEDERAL VERIFICARA QUE EL USO, 
MONTO Y DESTINO DE LAS CUOTAS ADICIONALES ASIGNADAS 
CUMPLAN CON LOS CRITERIOS DE COMPLEMENTARIEDAD 
CON LA PRODUCCION NACIONAL, CON EL OBJETIVO DE NO 
AUTORIZAR IMPORTACIONES MIENTRAS SUBSISTAN 
EXCEDENTES COMERCIABLES DE COSECHAS. 

LOS ARANCELES PARA ESTAS CUOTAS SERAN APLICADOS 
SIN EXCEPCION, POR LO QUE NO PODRAN SER SUPRIMIDOS. 
LOS INGRESOS QUE POR ESTE CONCEPTO SE OBTENGAN 
DEBERAN SER INCLUIDOS EXPLICITAMENTE EN EL REPORTE 
TRIMESTRAL AL QUE SE REFIERE EL ARTICULO 1o DE ESTA 
LEY. 

DE IGUAL MANERA, EL EJECUTIVO FEDERAL DEBERA 
ENTREGAR UN INFORME TRIMESTRAL DE LA ASIGNACION Y 
EL EJERCICIO DE LAS CUOTAS MINIMAS Y CUOTAS 
ADICIONALES AL H. CONGRESO DE LA UNION POR CONDUCTO 
DE LAS COMISIONES CORRESPONDIENTES. ·· 

[Articulo Quinto Transitorio) 

QUINTO. LOS MONTOS ESTABLECIDOS EN LA SECCION C, 
NUMERAL IX DEL ARTICULO 1o, ASI COMO EL MONTO DE 
ENDEUDAMIENTO INTERNO NETO CONSIGNADO EN EL 
ARTICULO 2o DE ESTA LEY SE VERAN. EN SU CASO. 
MODIFICADOS EN LO CONDUCENTE COMO RESULTADO DE LA 
DISTRIBUCION. ENTRE GOBIERNO FEDERAL Y LOS 
ORGANISMOS Y EMPRESAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO 
DIRECTO. DE LOS MONTOS AUTORIZADOS EN EL DECRETO 
DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION PARA 
EL EJERCICIO FISCAL DE 2002. 

[Art1culo Sexto Trans1tono] 

SEXTO LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
TRANSFERIRA DE MANERA NO ONEROSA EL 20% DE LAS 
ACCIONES DE LA SOCIEDAD MERCANTIL ADMINISTRACION 
PORTUARIA INTEGRAL A LOS GOBIERNOS DE LOS ESTADOS Y 
EL 6% DE LAS MISMAS A LOS MUNICIPIOS DONDE SE 
ENCUENTREN OPERANDO LAS REFERIDAS 
ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES. SIEMPRE Y 
CUANDO ASI LO SOLICITEN LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS 
INTERESADOS Y SE TRATE D!:: .liDMINISTRACIONES EN LAS 
OUE LA FEDERACION TENGA ~lAS DEL 76", DE LAS ACCIONES 

:Artrculo Scptuno Tr~nsrtono. 

SEPTIMO PARA LOS EFECTOS DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO. SE ESTARA A LO SIGUIENTE 

1 EN SUSTITUCION DE LO PREVISTO EN LOS ARTICULOS 11. 
17, 22 Y DEMAS CORRELATIVOS DE LA LEY. EL IMPUESTO SE 
CAUSARA EN EL MOMENTO QUE SE COBREN EFECTIVAMENTE 
LAS CONTRAPRESTACIONES Y SOBRE EL MONTO DE CADA 
UNA DE ELLAS. TRATANDOSE DE LOS INTERESES A QUE SE 
REFIERE EL ARTICULO 18-A EL IMPUESTO SE CAUSARA 
CUliNDO SE DEVENGUEN. A EXCEPCION DE LOS INTERESES 

llltp illll1-l ]lllldll',t-.. llll.l!lllll\ llllll t~·r.. .. rl .!ttllllll '.., 11.~ ll(l ~IHI~ 
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GENERADOS POR ENAJENACIONES A PLAZO EN LOS 
TERMINOS DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

EN EL CASO DE LO PREVISTO EN LA FRACCION 111 DEL 
ARTICULO 26 DE LA LEY, SE CONSIDERARA EFECTUADA LA 
IMPORTACION EN EL MOMENTO EN QUE SE PAGUE LA 
CONTRAPRESTACION QUE CORRESPONDA. 

TRATANDOSE DE LA ENAJENACION DE TITULOS QUE 
INCORPOREN DERECHOS REALES A LA ENTREGA Y 
DISPOSICION DE BIENES, SE CONSIDERARA QUE LOS BIENES 
QUE AMPARAN DICHOS TITULOS SE ENAJENAN EN EL 
MOMENTO EN QUE SE PAGUE EL PRECIO POR LA 
TRANSFERENCIA DEL TITULO, EN EL CASO DE NO HABER 
TRANSFERENCIA, CUANDO SE ENTREGUEN MATERIALMENTE 
LOS BIENES QUE ESTOS TITULOS AMPAREN A UNA PERSONA 
DISTINTA DE QUIEN EFECTUO EL DEPOSITO. TRATANDOSE DE 
CERTIFICADOS DE PARTICIPACION INMOBILIARIA SE 
CONSIDERA QUE LA ENAJENACION DE LOS BIENES QUE 
AMPARE EL CERTIFICADO SE REALIZA CUANDO EL 
CERTIFICADO SE TRANSFIERA. 

11. PARA LOS EFECTOS DEL ARTICULO 4o., EL 
ACREDITAMIENTO SOLO PROCEDERA CUANDO EL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO TRASLADADO A LOS CONTRIBUYENTES 
HAYA SIDO EFECTIVAMENTE PAGADO Y. EN SU CASO, LAS 
ADQUISICIONES EFECTIVAMENTE PAGADAS 

111 TRATANDOSE DE LA RETENCION A QUE SE REFIERE EL 
ARTICULO 1o.-A DE LA LEY. EL RETENEDOR EFECTUARA LA 
RETENCION DEL IMPUESTO EN EL MOMENTO EN EL QUE 
PAGUE EL PRECIO O CONTRAPRESTACION Y SOBRE EL 
MONTO DE LO EFECTIVAMENTE PAGADO. 

IV. PARA LOS EFECTOS DE LO DISPUESTO POR LOS 
ARTICULOS 12. 18. 23 Y DEMAS CORRELATIVOS DE LA LEY. 
FORMAN PARTE DEL PRECIO O CONTRAPRESTACION 
PACTADOS. LOS ANTICIPOS O DEPOSITOS QUE RECIBA EL 
ENAJENANTE. EL PRESTADOR DEL SERVICIO O QUIEN 
OTORGUE EL USO O GOCE TEMPORAL DEL BIEN. 
CUALQUIERA SEA EL NOMBRE QUE SE DE A DICHOS 
ANTICIPOS O DEPOSITOS 

CUANDO EL PRECIO O CONTRAPRESTACION PACTADOS POR 
LA ENAJENACION D!:: BIENES LA PRESTACION DE SERVICIOS 
O EL OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE TEMPORAL DE 
BIENES SE PAGUE MEDIANTE CHEQUE. SE CONSIDERARA 
QUE EL VALOR DE LA OPERACION. ASI COMO EL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO TRASLADADO CORRESPONDIENTE. 
FUERON EFECTIVAMENTE PAGADOS EN LA FECHA DE COBRO 
DEL MISMO. 

SE PRESUME QUE LOS TITULOS DE CREDITO DISTINTOS AL 
CHEQUE SUSCRITOS A FAVOR DE LOS CONTRIBUYENTES, 
POR QUIEN ADQUIERE EL BIEN. RECIBE EL SERVICIO O USA O 
GOZA TEMPORALMENTE EL BIEN. CONSTITUYE UNA 
GARANTIA DEL PAGO DEL PRECIO O LA CONTRAPRESTACION 
PACTADOS. ASI COMO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
CORRESPONDIENTE A LA OPERACION DE QUE SE TRATE EN 
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ESTOS CASOS SE ENTENDERAN RECIBIDOS AMBOS 
CONCEPTOS POR LOS CONTRIBUYENTES CUANDO 
EFECTIVAMENTE LOS COBREN, O CUANDO LOS 
CONTRIBUYENTES TRANSMITAN A UN TERCERO LOS 
DOCUMENTOS PENDIENTES DE COBRO, EXCEPTO CUANDO 
DICHA TRANSMISION SEA EN PROCURACION. 

CUANDO CON MOTIVO DE LA ENAJENACION DE BIENES, LA 
PRESTACION DE SERVICIOS O EL OTORGAMIENTO DEL USO O 
GOCE TEMPORAL DE BIENES, LOS CONTRIBUYENTES 
RECIBAN DOCUMENTOS O VALES, RESPECTO DE LOS CUALES 
UN TERCERO ASUMA LA OBLIGACION DE PAGO O RECIBAN EL 
PAGO MEDIANTE TARJETAS ELECTRONICAS O CUALQUIER 
OTRO MEDIO QUE PERMITA AL USUARIO OBTENER BIENES O 
SERVICIOS, SE CONSIDERARA QUE EL VALOR DE LAS 
ACTIVIDADES RESPECTIVAS, ASI COMO EL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO CORRESPONDIENTE. FUERON 
EFECTIVAMENTE PAGADOS EN LA FECHA EN QUE DICHOS 
DOCUMENTOS. VALES, TARJETAS ELECTRONICAS O 
CUALQUIER OTRO MEDIO SEAN RECIBIDOS O ACEPTADAS 
POR LOS CONTRIBUYENTES. 

V LAS REGLAS APLICABLES A LA DEVOLUCION DE BIENES 
ENAJENADOS O AL OTORGAMIENTO DE DESCUENTOS O 
BONIFICACIONES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 7 DE LA 
LEY, TAMBIEN SERAN APLICABLES CUANDO LOS 
CONTRIBUYENTES RECIBAN LA DEVOLUCION DE LOS 
ANTICIPOS O DEPOSITOS A QUE SE REFIERE LA FRACCION 
ANTERIOR. 

VI CUANDO LOS CONTRIBUYENTES TRANSMITAN 
DOCUMENTOS PENDIENTES DE COBRO A UNA EMPRESA DE 
FACTORAJE FINANCIERO, EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
CORRESPONDIENTE A LAS ACTIVIDADES QUE DIERON LUGAR 
A LA EMISION DE LOS DOCUMENTOS MENCIONADOS. DEBERA 
PAGARSE DE CONFORMIDAD CON LAS REGLAS SIGUIENTES. 

A) TRATANDOSE DE LOS CONTRATOS MEDIANTE LOS CUALES 
LOS CONTRIBUYENTES QUEDEN OBLIGADOS A RESPONDER 
POR EL PAGO DE LOS DERECHOS DE CREDITO 
TRANSMITIDOS A LAS EMPRESAS DE FACTORAJE FINANCIERO 
Y SU COBRANZ4 SE DELEGUE A LOS PROPIOS 
COrHRIBUYENTES Ll\ CONTRAPRESTACION 
CORRESPONDIENTE A LAS ACTIVIDADES OUE DIERON LUGAR 
A LA EMISION DE LOS DOCU~1ENTOS ~1ENCIONADOS. SE 
ENTENDERA PERCIBIDA CUANDO SE COBREN DICHOS 
DOCUMENTOS 

Bl TRATANDOSE DE CONTRATOS CELEBRADOS CON 
EMPRESAS DE FACTORAJE FINANCIERO RESIDENTES EN 
MEXICO O RESIDENTES EN EL EXTRANJERO CON 
ESTABLECIMIENTO PERMANENTE EN MEXICO. CONFORME A 
LOS CUALES LA COBRANZA DEBA SER REALIZADA POR LAS 
EMPRESAS DE FACTORAJE FINANCIERO. O ESTA SE DELEGUE 
A TERCEROS. ASI COMO DE LOS CONTRATOS EN QUE LOS 
CONTRIBUYENTES NO ASUMAN LA OBLIGACION DE 
RESPONDER POR EL PAGO DE LOS DERECHOS DE CREDITO 
TRANSMITIDOS A LAS EMPRESAS DE FACTORAJE 
FINANCIERO. SE OBSERVARA LO SIGUIENTE 

o.~ r H1 ,2ur1~ 
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1. CUANDO LAS EMPRESAS DE FACTORAJE FINANCIERO 
COBREN LOS DOCUMENTOS POR COBRAR, CONSIDERARAN 
COMO CONTRAPRESTACION POR EL SERVICIO PRESTADO, LA 
DIFERENCIA ENTRE LA CANTIDAD QUE COBREN Y LA QUE 
PAGARON, SIN CONSIDERAR EL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO QUE SE CALCULARA EN PROPORCION A DICHA 
CONTRAPRESTACION 

2. CUANDO LAS EMPRESAS DE FACTORAJE FINANCIERO 
ENAJENEN A UN TERCERO LOS DOCUMENTOS PENDIENTES 
DE COBRO, CONSIDERARAN COMO PERCIBIDO EL MONTO 
TOTAL DEL VALOR DE DICHOS DOCUMENTOS, EN EL 
MOMENTO EN QUE EFECTUEN SU ENAJENACION Y PARA EL 
CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, SE ESTARA A 
LO DISPUESTO EN EL SUBINCISO ANTERIOR. 

LAS EMPRESAS DE FACTORAJE FINANCIERO SUSTITUIRAN A 
LOS CONTRIBUYENTES EN LAS OBLIGACIONES DE PAGO DEL 
IMPUESTO CORRESPONDIENTE A LAS OPERACIONES QUE 
DIERON LUGAR A LA EMISION DE LOS DOCUMENTOS 
PENDIENTES DE COBRO, EXCLUSIVAMENTE POR LAS 
CANTIDADES QUE SE DETERMINEN DE CONFORMIDAD CON 
LOS SUB INCISOS 1 Y 2 DEL INCISO B) DE ESTA FRACCION. 

VIl EN SUSTITUCION DE LO DISPUESTO POR LA FRACCION 111 
DEL ARTICULO 32 DE LA LEY, SE ESTARA A LOS SIGUIENTE· 

LOS CONTRIBUYENTES DEBERAN EXPEDIR COMPROBANTES 
SEÑALANDO EN LOS MISMOS. LOS REQUISITOS QUE 
ESTABLEZCAN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION Y SU 
REGLAMENTO. CUANDO EL COMPROBANTE AMPARE ACTOS O 
ACTIVIDADES GRAVADOS CON EL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO. EN EL MISMO SE DEBERA SEÑALAR EN FORMA 
EXPRESA SI EL PAGO DE LA CONTRAPRESTACION SE HACE 
EN UNA SOLA EXHIBICION O EN PARCIALIDADES. CUANDO LA 
CONTRAPRESTACION SE PAGUE EN UNA SOLA EXHIBICION, 
EN EL COMPROBANTE SE DEBERA INDICAR EL IMPORTE 
TOTAL DE LA OPERACION Y EL MONTO EQUIVALENTE AL 
IMPUESTO QUE SE TRASLADA SI LA CONTRAPRESTACION SE 
PAGA EN PARCIALIDADES. EN EL COMPROBANTE QUE SE 
EXPIDA POR EL ACTO O ACTIVIDAD DE QUE SE TRATE, SE 
DEBERA INDICAR ADEMAS EL IMPORTE TOTAL DE LA 
P.ARCIALIDAD QUE SE CUBRE EN ESE MOMENTO Y EL MONTO 
EQUIVALENTE AL IMPUESTO QUE SE TRASLADA SOBRE DICHA 
PARCIALIDAD 

CUANDO EL PAGO DE LA CONTRAPRESTACION SE HAGA EN 
PARCIALIDADES. POR EL PAGO QUE DE LAS MISMAS SE HAGA 
CON POSTERIORIDAD A LA FECHA EN QUE SE HUBIERA 
EXPEDIDO EL COMPROBANTE A QUE SE REFIERE EL 
PARRAFO ANTERIOR. LOS CONTRIBUYENTES DEBERAN 
EXPEDIR UN COMPROBANTE POR CADA UNA DE ESAS 
PARCIALIDADES. EL CUAL DEBERA CONTENER LOS 
REQUISITOS PREVISTOS EN LAS FRACCIONES l. 11. 111 Y IV DEL 
ARTICULO 29-A DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. ASI 
COMO ANOTAR EL IMPORTE DE LA PARCIALIDAD QUE 
AMPARE. LA FORMA COMO SE REALIZO EL PAGO DE LA 
PARCIALIDAD. EL MONTO DEL IMPUESTO TRASLADADO. EL 
MONTO DEL IMPUESTO RETENIDO. EN SU CASO. Y EL 
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NUMERO Y FECHA DEL DOCUMENTO QUE SE HUBIERA 
EXPEDIDO EN LOS TERMINOS DEL PARRAFO ANTERIOR 
AMPARANDO LA ENAJENACION DE BIENES, EL 
OTORGAMIENTO DE SU USO O GOCE TEMPORAL O LA 
PRESTACION DEL SERVICIO DE QUE SE TRATE. 

PARA LOS EFECTOS DEL ARTICULO 7 DE LA LEY DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, LA RESTITUCION 
CORRESPONDIENTE DEBERA HACERSE CONSTAR EN UN 
DOCUMENTO QUE CONTENGA EN FORMA EXPRESA Y 
SEPARADA LA CONTRAPRESTACION Y EL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO TRASLADADO QUE SE HUBIESEN 
RESTITUIDO, ASI COMO LOS DATOS DE IDENTIFICACION DEL 
COMPROBANTE DE LA OPERACION ORIGINAL. 

VIII. LAS REFERENCIAS QUE EN LA LEY DEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO SE HACEN A DIVERSOS ARTICULOS DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA VIGENTE HASTA EL 31 
DE DICIEMBRE DEL AÑO 2001. SE ENTENDERAN REFERIDAS A 
LAS DISPOSICIONES QUE CONTENGAN LA REGULACION QUE 
CORRESPONDA EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
VIGENTE A PARTIR DEL 1o. DE ENERO DEL 2002. 

IX LAS ENTIDADES FEDERATIVAS PODRAN ESTABLECER UN 
IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS QUE LAS PERSONAS 
FISICAS OBTENGAN EN LOS TERMINOS DEL CAPITULO 11 DEL 
TITULO IV DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 
SIEMPRE QUE EL MONTO DE LOS INGRESOS MENCIOr,ADOS 
NO EXCEDA DE $4'000.000.00 EN EL EJERCICIO INMEDIATO 
ANTERIOR. SIN QUE SE CONSIDERE COMO UN 
INCUMPLIMIENTO DE LOS CONVENIOS CELEBRADOS CON LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO NI DEL 
ARTICULO 41 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO. CUANDO DICHO IMPUESTO REUNA LAS 
SIGUIENTES CARACTERISTICAS 

Al TRATANDOSE DE LAS PERSONAS FISICAS QUE TRIBUTEN 
EN LOS TERMINOS DE LAS SECCIONES 1 Y 11 DEL CAPITULO 11 
DEL TITULO IV DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. LA 
TASA DEL IMPUESTO NO PODRA EXCEDER DEL 5% Y SE 
APLICARA SOBRE LA UTILIDAD FISCAL EFECTIVAMENTE 
PERCIBIDA 

Bl TRATANDOSE DE LAS PERSONAS FISICAS QUE TRIBUTEN 
!::N LOS TERMINOS DE LA SECCION 111 DEL CAPITULO 11 DEL 
TITULO IV DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. LA 
TASA DEL IMPUESTO NO PODRA EXCEDER DEL 2% Y SE 
APLICARA SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS EFECTIVAMENTE 
OBTENIDOS EN ESTE CASO. LOS INGRESOS DE REFERENCIA 
OBTENIDOS EN EL EJERCICIO ANTERIOR NO PODRAN 
EXCEDER DE $1'500.000 00 

EN ESTE CASO. LAS ENTIDADES FEDERATIVAS PODRAN 
ESTIMAR EL INGRESO Y DETERMINAR EL IMPUESTO 
MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE CUOTAS FIJAS 

C) PARA LOS 
PERSONAS 
SUCURSALES 

EFECTOS DE ESTA FRACCION. CUANDO LAS 
FISICAS TENGAN ESTABLECIMIENTOS. 

O AGENCIAS EN DOS O MAS ENTIDADES 
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. FEDERATIVAS, UNICAMENTE SE CONSIDERARA EL INGRESO O 
LA UTILIDAD FISCAL, SEGUN SEA EL CASO, OBTENIDO EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS, SUCURSALES O AGENCIAS QUE SE 
ENCUENTREN EN LA ENTIDAD FEDERATIVA DE QUE SE TRATE. 

ASIMISMO, SE DEBERA CONSIDERAR QUE EL INGRESO SE 
PERCIBE, EN LOS CASOS DE LA ENAJENACION DE BIENES, 
POR EL ESTABLECIMIENTO, SUCURSAL O AGENCIA, QUE 
REALICE LA ENTREGA MATERIAL DEL BIEN; A FALTA DE 
ENTREGA MATERIAL, POR EL ESTABLECIMIENTO, SUCURSAL 
O AGENCIA, QUE LEVANTO EL PEDIDO; TRATANDOSE DE LA 
PRESTACION DE SERVICIOS, POR EL ESTABLECIMIENTO, 
SUCURSAL O AGENCIA, EN QUE SE PRESTE El SERVICIO O 
DESDE EL QUE SE PRESTE EL MISMO. 

X. LAS ENTIDADES FEDERATIVAS PODRAN ESTABLECER UN 
IMPUESTO A LAS VENTAS Y SERVICIOS AL PUBLICO EN 
GENERAL. SIN QUE SE CONSIDERE COMO UN 
INCUMPLIMIENTO DE LOS CONVENIOS CELEBRADOS CON LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO NI COMO 
VIOLACION AL ARTICULO 41 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO. SIEMPRE QUE DICHO IMPUESTO REUNA 
LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS 

A) SE ESTABLEZCA A CARGO DE LAS PERSONAS FISICAS Y 
LAS MORALES QUE EN EL TERRITORIO NACIONAL REALICEN 
LAS ACTIVIDADES QUE A CONTINUACION SE MENCIONAN, 
CUANDO SE LLEVEN A CABO CON EL PUBLICO EN GENERAL: 

ENAJENEN BIENES. EN NINGUN CASO QUEDARA 
COMPRENDIDA LA TRANSMISION DE PROPIEDAD QUE SE 
REALICE POR CAUSA DE MUERTE 

2. PRESTEN SERVICIOS. CON EXCLUSION DE AQUELLOS QUE 
SE REALICEN DE MANERA SUBORDINADA MEDIANTE EL PAGO 
DE UNA REMUNERACION. ASI COMO LOS QUE DEN LUGAR A 
INGRESOS QUE EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SE 
ASIMILEN A DICHA REMUNERACION 

3 OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 
r,1UEBLES 

B! EL IMPUESTO SE CALCUL!,RA APLICANDO UNA TASA 
~.1AXIr.1A DEL 3~,. A LOS VALORES DE LAS ACTIVIDADES 
GRAVADAS SIN OUE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y EL 
IMPUESTO A OUE SE REFIERE ESTA FRACCION FORMEN 
PARTE DE DICHOS VALORES 

Ci EL IMPUESTO SE CAUSARA EN EL MOMENTO EN QUE 
EFECTIVAMENTE SE COBREN LAS CONTRAPRESTACIONES Y 
SOBRE EL MONTO DE CADA UNA DE ELLAS, OUE 
CORRESPONDAN A LAS ACTIVIDADES GRAVADAS. 

Di PARA LOS EFECTOS DEL IMPUESTO A QUE SE REFIERE 
ESTA FRACCION. SE CONSIDERE QUE SE REALIZA LA 
ENAJENACION DE BIENES Y EL OTORGAMIENTO DEL USO O 
GOCE TEMPORAL DE BIENES MUEBLES. EN EL 
ESTABLECIMIENTO OUE REALICE LA ENTREGA MATERIAL DEL 
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BIEN; A FALTA DE ENTREGA, EL ESTABLECIMIENTO QUE 
LEVANTO EL PEDIDO; TRATANDOSE DE LA PRESTACION DE 
SERVICIOS, POR EL ESTABLECIMIENTO EN QUE SE PRESTE EL 
SERVICIO O DESDE EL QUE SE PRESTE EL MISMO 

E) NO SE GRAVARA CON EL IMPUESTO PREVISTO EN ESTA 
FRACCION LA ENAJENACION DE LOS BIENES. LA PRESTACION 
DE LOS SERVICIOS NI EL OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE 
TEMPORAL DE BIENES MUEBLES, TRATANDOSE DE 

1 LOS ACTOS O ACTIVIDADES QUE ESTEN EXENTOS DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

2. PARTES SOCIALES, APORTACIONES DE SOCIEDADES 
CIVILES Y LOS TITULOS DE CREDITO. CON EXCEPCION DE LOS 
CERTIFICADOS DE PARTICIPACION ORDINARIA QUE AMPAREN 
UNA CUOTA ALICUOTA DE LA TITULARIDAD SOBRE BIENES O 
DERECHOS EN INSTALACIONES DEPORTIVAS, RECREATIVAS, 
HOTELERAS O DE HOSPEDAJE. 

3. LOS LINGOTES DE ORO CON UN CONTENIDO MINIMO DE 
99% DE DICHO MATERIAL. 

4 LOS SERVICIOS PUBLICOS CONCESIONADOS POR EL 
GOBIERNO FEDERAL. 

5. LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ENERGIA ELECTRICA. DE 
CORREOS Y DE TELEGRAFOS. 

6 LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 

7 LOS SERVICIOS QUE PROPORCIONE EL SISTEMA 
FINANCIERO 

8. LOS INTERESES. CON EXCEPCION DE LOS QUE COBREN 
LAS PERSONAS QUE ENAJENEN LOS BIENES. PRESTEN EL 
SERVICIO U OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE 
BIENES MUEBLES. CUANDO DICHAS ACTIVIDADES ESTEN 
AFECTAS AL PAGO DEL IMPUESTO PREVISTO EN ESTE 
ARTICULO 

9 EL TRANSPORTE AEREO Y MARITII•JO 

10 LOS SERVICIOS DE AUTOTR.'\NSPORTE FEDERAL 

11 LOS SERVICIOS AMPARADOS POR BILLETES Y DEMAS 
COMPROBANTES QUE PERMITAN PARTICIPAR EN LOTERIAS. 
RIFAS. SORTEOS Y CONCURSOS DE TODA CLASE. 
ORGANIZADOS POR ORGANISMOS PUBLICOS 
DESCENTRALIZADOS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 
FEDERAL. CUYO OBJETO SEA LA OBTENCION DE RECURSOS 
PARA DESTINARLOS A LA ASISTENCIA PUBLICA Y SOCIAL 

12 LOS SERVICIOS QUE DEN LUG.I'<R AL PAGO DE 
APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL CONTRIBUCIONES 
DE MEJORAS. DERECHOS. O APROVECHAMIENTOS DE 
CARACTER FEDERAL 
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XI. QUEDAN SIN EFECTOS, EN LO CONDUCENTE, LAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO QUE SE OPONGAN A LO PREVISTO EN ESTE 
ARTICULO. 

XII TRATANDOSE DE ACTOS O ACTIVIDADES RESPECTO DE 
LAS CUALES SE HAYA CAUSADO EL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO EN LOS TERMINOS ESTABLECIDOS POR LOS 
ARTICULOS 11, 17 Y 22 VIGENTES HASTA EL 31 DE DICIEMBRE 
DE 2001. CUANDO LOS CONTRIBUYENTES RECIBAN EL PRECIO 
O LAS CONTRAPRESTACIONES CORRESPONDIENTES A 
DICHAS ACTIVIDADES CON POSTERIORIDAD A ESA FECHA, NO 
DARAN LUGAR A LA CAUSACION DEL IMPUESTO DE 
CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES VIGENTES A PARTIR 
DEL 1 DE ENERO DEL 2002. 

CUANDO POR LAS ACTIVIDADES MENCIONADAS CON 
ANTELACION, LOS CONTRIBUYENTES HAYAN EXPEDIDO LOS 
COMPROBANTES POR EL TOTAL DE LA OPERACION Y SE 
HAYA TRASLADADO EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, EN 
LOS COMPROBANTES QUE EXPIDAN POR LAS 
CONTRAPRESTACIONES RESPECTIVAS QUE PERCIBAN CON 
POSTERIORIDAD A LA ENTRADA EN VIGOR DEL ARTICULO 
ANTERIOR. NO DEBERAN EFECTUAR TRASLADO ALGUNO. 

XIII. TRATANDOSE DE ENAJENACION DE BIENES POR LA QUE 
DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 12 
DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO VIGENTE 
HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2001, SE HUBIERA DIFERIDO. 
EL PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO SOBRE LA 
PARTE DE LAS CONTRAPRESTACIONES QUE SE COBREN CON 
POSTERIORIDAD. POR LAS MISMAS SE PAGARA EL IMPUESTO 
EN LA FECHA EN QUE SEAN EFECTIVAMENTE PERCIBIDAS. 

LOS INTERESES QUE HUBIERAN SIDO EXIGIBLES ANTES DEL 1 
DE ENERO DEL 2002. QUE CORRESPONDAN A 
ENAJENACIONES A PLAZO O A CONTRATOS DE 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO EN QUE SE HUBIERE DIFERIDO 
EL PAGO DEL IMPUESTO EN LOS TERMINOS DEL ARTICULO 12 
VIGENTE HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001. EL IMPUESTO 
SE PAGARA EN LA FECHA EN OUE LOS INTERESES SEAN 
EFECTIVAMENTE COBRADOS EN EL CASO DE LOS INTERESES 
QUE SEAN EXIGIBLES CON POSTERIORIDAD. ESTARAN 
AFECTOS AL PAGO DEL IMPUESTO EN EL MOMENTO EN QUE 
EFECTIVAMENTE SE COBREN 

XIV TOMANDO EN CUENTA OUE EL ARTICULO 17 DE LA LEY 
DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO VIGENTE HASTA EL 31 
DE DICIEMBRE DE 2001. ESTABLECIA QUE TRATANDOSE DE 
OBRAS DE CONSTRUCCION DE INMUEBLES PROVENIENTES 
DE CONTRATOS CELEBRADOS CON LA FEDERACION, EL 
DISTRITO FEDERAL. LOS ESTADOS Y LOS MUNICIPIOS, EL 
IMPUESTO SE CAUSABA HASTA EL MOMENTO EN QUE SE 
PAGARAN LAS CONTRAPRESTACIONES CORRESPONDIENTES 
AL AVANCE DE OBRA Y CUANDO SE HICIERAN LOS ANTICIPOS, 
PARA LOS EFECTOS DE LAS DISPOSICIONES VIGENTES A 
PARTIR DEL 1 DE ENERO DEL 2002. CUANDO SE HUBIEREN 
PRESTADO DICHOS SERVICIOS CON ANTERIORIDAD, EL 
IMPUESTO SE PAGARA CUANDO EFECTIVAMENTE SE COBREN 
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LAS CONTRAPRESTACIONES CORRESPONDIENTES A DICHOS 
SERVICIOS. SE PODRA DISMINUIR DEL MONTO DE LA 
CONTRAPRESTACION, LOS ANTICIPOS QUE, EN SU CASO, 
HUBIEREN RECIBIDO LOS CONTRIBUYENTES. SIEMPRE QUE 
POR EL ANTICIPO SE HUBIERE PAGADO EL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO. 

[Articulo Octavo Transitono] 

OCTAVO. SE ESTABLECE UN IMPUESTO A LA VENTA DE 
BIENES Y SERVICIOS SUNTUARIOS A CARGO DE LAS 
PERSONAS FISICAS Y LAS MORALES QUE EN EL TERRITORIO 
NACIONAL REALICEN LAS ACTIVIDADES QUE A CONTINUACION 
SE MENCIONAN. CUANDO SE LLEVEN A CABO CON EL 
PUBLICO EN GENERAL: 

A) ENAJENEN BIENES. 

B) PRESTEN SERVICIOS 

C) OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 
MUEBLES 

D) LA IMPORTACION DE LOS BIENES A QUE SE REFIERE.LA 
FRACCION 1 DE ESTE ARTICULO, CUANDO SE REALICE POR EL 
CONSUMIDOR FINAL. 

EL IMPUESTO SE CALCULARA APLICANDO A LOS VALORES 
QUE SEÑALE ESTE ARTICULO LA TASA QUE SE ESTABLECE EN 
LA FRACCION 1 EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y EL QUE 
SE ESTABLECE EN. ESTE ARTICULO EN NINGUN CASO SE 
CONSIDERARAN QUE FORMAN PARTE DE DICHOS VALORES. 

EL COBRO QUE EL CONTRIBUYENTE HAGA DE UNA CANTIDAD 
EQUIVALENTE AL IMPUESTO QUE SE ESTABLECE. A QUIEN 
ADQUIERA EL BIEN. RECIBA EL SERVICIO O USE O GOCE 
TEMPORALMENTE EL BIEN MUEBLE. NO SE ENTENDERA 
VIOLATORIO DE PRECIOS O TARIFAS. INCLUYENDO LOS 
OFICIALES. 

SE CONSIDERI'. OUE LA ENAJENACION DE BIENES. LA 
PRESTI<CION DE SERVICIOS Y EL OTORGAMIENTO DEL USO O 
GOCE TEMPORAL DE BIENES MUEBLES. SE LLEVAN A CABO 
CON EL PUBLICO EN GENERAL. CUANDO EN LOS 
CQ/,1PROBANTES QUE SE EXPIDAN POR LAS ACTIVIDADES DE 
QUE SE TRATE. NO SE TRASLADE EN FORMA EXPRESA Y POR 
SEPARADO EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO QUE SE 
CAUSE CON MOTIVO DE DICHAS ACTIVIDADES O CUANDO LOS 
CONTRIBUYENTES EXPIDAN POR DICHAS OPERACIONES LOS 
COMPROBANTES SIMPLIFICADOS. DE CONFORMIDAD CON LO 
PREVISTO EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

LA APLICACION DE ESTE IMPUESTO SE SUJETARA A LO 
SIGUIENTE 

1 EL IMPUESTO SE CALCULARA APLICANDO LA TASA DEL 5%. 
CUANDO SE REALICEN LOS ACTOS O ACTIVIDADES 
SIGUIENTES 
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A) LA ENAJENACION DE. 

1) CAVIAR, SALMO N AHUMADO Y ANGULAS; 

2) MOTOCICLETAS DE MAS DE 350 CENTIMETROS CUBICOS DE 
CILINDRADA, ESQUI ACUATICO MOTORIZADO, MOTOCICLETAS 
ACUATICAS Y TABLAS DE OLEAJE CON MOTOR, RINES DE 
MAGNESIO Y TECHOS MOVILES PARA VEHICULOS ASI COMO 
AERONAVES, EXCEPTO AVIONES FUMIGADORES 

3) PERFUMES; ARMAS DE FUEGO; ARTICULOS PARA 
ACAMPAR, AUTOMOVILES CON CAPACIDAD HASTA DE 15 
PASAJEROS CON PRECIO SUPERIOR A $250.000.00; 
ACCESORIOS DEPORTIVOS PARA AUTOMOVILES; PRENDAS 
DE VESTIR DE SEDA O PIEL, EXCEPTO ZAPATOS; RELOJES 
CON VALOR SUPERIOR A $5,000 00; TELEVISORES CON 
PANTALLA DE MAS DE 25 PULGADAS. MONITORES O 
TELEVISORES DE PANTALLA PLANA, EQUIPOS DE SONIDO 
CON PRECIO SUPERIOR A $5,000.00, EQUIPO DE COMPUTO 
CON PRECIO SUPERIOR A $25,000.00 Y EQUIPOS AUXILIARES; 
AGENDAS ELECTRONICAS, VIDEOCAMARAS. REPRODUCTOR 
DE VIDEOS EN FORMATO DE DISCO COMPACTO, EQUIPOS 
REPRODUCTORES DE AUDIO Y VIDEO CON PRECIO SUPERIOR 
A $5.000 00 

4) ORO, JOYERIA, ORFEBRERIA. PIEZAS ARTISTICAS U 
ORNAMENTALES CUYO PRECIO SEA SUPERIOR A $10,000.00 Y 
LINGOTES. MEDALLAS CONMEMORATIVAS Y MONEDAS 
MEXICANAS O EXTRANJERAS QUE NO SEAN DE CURSO LEGAL 
EN MEXICO O EN SU PAIS DE ORIGEN, CUYO CONTENIDO 
MINIMO DE ORO SEA DEL 80%. SIEMPRE QUE SU 
ENAJENACION SE EFECTUE CON EL PUBLICO EN GENERAL. 

B) LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS SIGUIENTES. 

1) LOS DE INSTALACION DE TECHOS MOVILES PARA 
VEHICULOS. 

2) LOS QUE PERMITAN LA PRACTICA DEL GOLF. LA 
EQUITACION. EL POLO. EL AUTOMOVILISMO DEPORTIVO O 
LAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS NAUTICAS. INCLUYENDO LAS 
CUOTAS DE MEMBRESIA Y LAS DEMAS 
CONTRAPRESTACIONES QUE SE TENGAN QUE EROGAR POR 
LA PRACTICA DE ESAS ACTIVIDADES Y EL MANTENIMIENTO DE 
LAS INSTALACimJES LOS ANIMALES Y EL EQUIPO 
NECESARIOS. 

3) LAS CUOTAS DE MEMBRESIA PARA RESTAURANTES. 
CENTROS NOCTURNOS O BARES. DE ACCESO RESTRINGIDO. 

4) LOS DE BARES. CANTINAS. CASARES. DISCOTECAS. ASI 
COMO DE RESTAURANTES EN LOS QUE SE VENDAN BEBIDAS 
ALCOHOLICAS. EXCEPTO CERVEZA Y VINO DE MESA. YA SEA 
EN EL MISMO LOCAL O EN UNO ANEXO QUE TENGA CON EX ION 
DIRECTA DEL LUGAR DE CONSUMO DE BEBIDAS 
ALCOHOLICAS AL DE ALIMENTOS AUN CUANDO AMBOS 
PERTENEZCAN A CONTRIBUYENTES DIFERENTES 
TRATANDOSE DE ESTABLECI~IIENTOS EN DONDE SE 

" '. 
,J 

.. 
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PROPORCIONEN SERVICIOS DE HOSPEDAJE Y DE ALIMENTOS 
Y BEBIDAS POR UN PRECIO INTEGRADO, SE CONSIDERARA 
QUE EL VALOR DE ESTOS ULTIMOS CORRESPONDE AL 40% 
DE LA CONTRAPRESTACION COBRADA. SOBRE LA QUE SE 
APLICARA LA TASA DEL 5%. 

C) EL USO O GOCE TEMPORAL DE: 

1) AERONAVES, EXCEPTO AVIONES FUMIGADORES. 

2) MOTOCICLETAS DE MAS DE 350 CENTIMETROS CUBICOS DE 
CILINDRADA, ESQUI ACUATICO MOTORIZADO, MOTOCICLETAS 
ACUATICAS Y TABLAS DE OLEAJE CON MOTOR 

3) LOS BIENES A QUE SE REFIERE EL SUBINCISO 3 DEL INCISO 
A) DE ESTA FRACCION, EN SU CASO. 

11 EL IMPUESTO SE CALCULARA POR EJERCICIOS FISCALES Y 
LOS CONTRIBUYENTES EFECTUARAN PAGOS PROVISIONALES 
POR LOS MISMOS PERIODOS Y EN LAS MISMAS FECHAS DE 
PAGO QUE LAS ESTABLECIDAS PARA EL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

111 PARA DETERMINAR EL VALOR SOBRE EL QUE SE APLICARA 
LA TASA DEL IMPUESTO PREVISTA EN ESTE ARTICULO, ASI 
COMO EL MOMENTO DE CAUSACION. SE APLICARA EN 
ADICION A LO DISPUESTO POR ESTE ARTICULO. LO 
ESTABLECIDO EN LA FRACCION IV DEL ARTICULO SEPTIMO 
PRECEDENTE. 

IV LOS CONTRIBUYENTES QUE RECIBAN LA DEVOLUCION DE 
BIENES ENAJENADOS U OTORGUEN DESCUENTOS O 
BONIFICACIONES. O DEVUELVAN LOS ANTICIPOS O LOS 
DEPOSITOS RECIBIDOS CON MOTIVO DE LA REALIZACION DE 
LAS ACTIVIDADES GRAVADAS CON ESTE IMPUESTO, 
DISMINUIRAN EL MONTO DEL IMPUESTO CORRESPONDIENTE 
A LA DEVOLUCION. DESCUENTO O BONIFICACION. ANTICIPO O 
DEPOSITO OUE HUBIESEN PAGADO. DEL IMPUESTO CAUSADO 
EN EL MES EN QUE RECIBAN LA DEVOLUCION U OTORGUEN 
LOS DESCUENTOS O BONIFICACIONES. O DEVUELVAN LOS 
ANTICIPOS O LOS DEPOSITOS. SIEMPRE QUE EXPRESAMENTE 
SE HAGA CONSTAR LA RESTITUCION EN UN DOCUMENTO QUE 
CONTENGA LOS DATOS DE IDENTIFICACION DEL 
COMPROBANTE DE LA OPER"-CION ORIGINAL 

CUANDO LA TRANSFERENCIA DE PROPIEDAD. LA 
PRESTACION DEL SERVICIO O EL OTORGAMIENTO DEL USO O 
GOCE DE BIENES MUEBLES NO LLEGUE A EFECTUARSE, SE 
TENDRA DERECHO A LA DISMINUCION DEL IMPUESTO 
EFECTIVAMENTE PAGADO. EN LOS TER~·liNOS DEL PARRAFO 
ANTERIOR 

V. PARA LOS EFECTOS DE ESTE ARTICULO. SE ENTIENDE POR 
ENAJENACION. ADEMAS DE LO SEÑALADO EN EL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION. EL FAL TANTE DE BIENES EN LOS 
INVENTARIOS DE LAS EMPRESAS EN ESTE ULTIMO CASO LA 
PRESUNCION ADMITE PRUEBA EN CONTRARIO 
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NO SE CONSIDERARA ENAJENACION, LA TRANSMISION DE 
PROPIEDAD QUE SE REALICE POR CAUSA DE MUERTE 
TAMPOCO SE CONSIDERA ENAJENACION LA DONACION Y LOS 
OBSEQUIOS QUE EFECTUEN LAS EMPRESAS CON FINES DE 
PROMOCION, SIEMPRE QUE SEAN DEDUCIBLES O NO 
ACUMULABLES PARA LOS EFECTOS DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

EN LA ENAJENACION DE BIENES EL IMPUESTO SE CAUSA EN 
EL MOMENTO EN QUE EFECTIVAMENTE SE COBREN LAS 
CONTRAPRESTACIONES Y SOBRE EL MONTO DE CADA UNA 
DE ELLAS 

TRATANDOSE DE ENAJENACIONES. PARA CALCULAR EL 
IMPUESTO, SE CONSIDERARA COMO VALOR EL PRECIO O LA 
CONTRAPRESTACION PACTADOS, ASI COMO LAS 
CANTIDADES QUE ADEMAS SE CARGUEN O COBREN AL 
ADQUIRENTE POR OTROS IMPUESTOS, DERECHOS, 
INTERESES NORMALES O MORATORIOS, PENAS 
CONVENCIONALES O CUALQUIER OTRO CONCEPTO. 

VI PARA LOS EFECTOS DE ESTE ARTICULO, SE CONSIDERA 
PRESTACION DE SERVICIOS 

A) LA PRESTACION DE OBLIGACIONES DE HACER QUE 
REALICE UNA PERSONA A FAVOR DE OTRA. CUALQUIERA SEA 
EL ACTO QUE LE DE ORIGEN Y EL NOMBRE O CLASIFICACION 
QUE A DICHO ACTO LE DEN OTRAS LEYES 

B) TODA OTRA OBLIGACION DE DAR. DE NO HACER O DE 
PERMITIR. ASUMIDA POR UNA PERSONA EN BENEFICIO DE 
OTRA. SIEMPRE QUE NO ESTE CONSIDERADA COMO 
ENAJENACION O USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 
MUEBLES. 

EN LA PRESTACION DE SERVICIOS EL IMPUESTO SE CAUSA 
EN EL MOMENTO EN EL QUE EFECTIVAMENTE SE COBREN 
LAS CONTRAPRESTACIONES Y SOBRE EL MONTO DE CADA 
UNA DE ELLAS 

PARA CALCUL/I.R EL IMPUESTO TRATANDOSE DE PRESTACION 
DE SERVICIOS SE CONSIDERAR~ COMO VALOR EL TOTAL DE 
u:. CONTR/IPRESTACION PACTADA. ASI COMO LAS 
CANTIDADES OUE ADEMAS SE CARGUEN O COBREN A QUIEN 
RECIBA EL SERVICIO POR CUALQUIER OTRO CONCEPTO 

TRATANDOSE DE PERSONAS MORALES OUE PRESTEN 
SERVICIOS PREPONDERANTEMENTE A SUS MIEMBROS. 
SOCIOS O ASOCIADOS. LOS PAGOS QUE ESTOS EFECTUEN 
SE CONSIDERARAN COMO VALOR PARA EFECTOS DEL 
CALCULO DEL IMPUESTO. 

VIl PARA LOS EFECTOS DE ESTE IMPUESTO SE ENTIENDE 
POR USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES MUEBLES, EL 
ARRENDAMIENTO. EL USUFRUCTO Y CUALQUIER OTRO ACTO. 
INDEPENDIENTEMENTE DE LA FORMA JURIDICA QUE AL 
EFECTO SE UTILICE. POR EL QUE UNA PERSONA PERMITA A 
OTRA USAR O GOZAR TEMPORALMENTE DICHOS BIENES, A 
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CAMBIO DE UNA CONTRAPRESTACION 

EN EL OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE TEMPORAL DE 
BIENES MUEBLES A QUE SE REFIERE ESTE ARTICULO, EL 
IMPUESTO SE CAUSA EN EL MOMENTO EN QUE 
EFECTIVAMENTE SE COBREN LAS CONTRAPRESTACIONES Y 
SOBRE EL MONTO DE CADA UNA DE ELLAS. 

PARA CALCULAR EL IMPUESTO EN EL CASO DE USO O GOCE 
TEMPORAL DE BIENES MUEBLES, SE CONSIDERARA EL VALOR 
DE LA CONTRAPRESTACION PACTADA A FAVOR DE QUIEN 
LOS OTORGA. ASI COMO LAS CANTIDADES QUE ADEMAS SE 
CARGUEN O COBREN A QUIEN SE OTORGUE EL USO O GOCE 
POR OTROS IMPUESTOS. DERECHOS, GASTOS DE 
MANTENIMIENTO, CONSTRUCCIONES, REEMBOLSOS, 
INTERESES NORMALES O MORATORIOS. PENAS 
CONVENCIONALES O CUALQUIER OTRO CONCEPTO. 

VIII. LOS CONTRIBUYENTES DE ESTE IMPUESTO. ADEMAS DE 
LAS OTRAS OBLIGACIONES PREVISTAS EN ESTE ARTICULO. 
DEBERAN EXPEDIR COMPROBANTES POR LAS OPERACIONES 
QUE REALICEN DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR 
EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

IX. EL IMPUESTO QUE SE ESTABLECE EN ESTE ARTICULO, NO 
FORMARA PARTE DE LOS VALORES PARA LOS EFECTOS DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

[Articulo Noveno Transitorio} 

NOVENO PARA LOS EFECTOS DEL ARTICULO 3, FRACCION 
XV, DE LA LEY DEL IMP.UESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERVICIOS. NO SE CONSIDERAN COMO REFRESCOS LOS 
JUGOS Y NECTARES DE FRUTAS. 

MEXICO. D.F .. A 31 DE DICIEMBRE DE 2001.- SEN DIEGO 
FERNANDEZ DE CEVALLOS R. PRESIDENTE- DIP BEATRIZ 
ELENA PAREDES RANGEL PRESIDENTA- SEN SARA 1 
CASTELLANOS CORTES SECRETARIO- DIP RODOLFO 
DORADOR PEREZ GAVILI\.N. SECRETARIO- RUBRICAS". 

EN CUMPLIMIENTO DE LO DISPUESTO POR LA FRACCION 1 DEL 
ARTICULO 89 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS r-.IEXICANOS Y PARA SU DEBIDA 
PUBLICACION Y OBSERVANCIII EXPIDO EL PRESENTE 
DECRETO EN LA RESIDENCI.:; DEL PODER EJECUTIVO 
FEDERAL. EN Ll\ CIUDAD DE MEXICO. DISTRITO FEDERAL. A 
PRIMERO DE ENERO DE DOS MIL DOS.- VICENTE FOX 
QUESADA- RUBRICA- EL SECRETARIO DE GOBERNACION. 
SANTIAGO CREEL MIRANDA- RUBRICA. 
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PRESUPUESTO de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2002. 

Almargen un sello con el Escudo Nacional, que d1ce: Estados Un1dos Mexicanos.- Presidencia de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mex1canos, a sus habitantes sabed: 

Que la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Un1ón, se ha servido d1ngirme el siguiente 

DECRETO 

"'LA CÁMARA DE DIPUTADOS DEL HONORABLE CONGRESO DE LA UNION. EN EJERCICIO DE LA FACULTAD 
QUE LE OTORGA LA FRACCION IV, DEL ARTÍCULO 74 DE LA CONSTITUCION POlÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS. DECRETA. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2002 

TÍTULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

CAPÍTULO 1 

Disposiciones Generales 

ARTiCULO 1. El ejercicio. control y la evaluac1on del gasto publiCO federal para el año 2002, se realizara conforme a las 
dispoSICIOnes de este Decreto y las demas aplicables en la matena. 

En la ejecuc1on del gasto público federal, las dependencias y entidades deberán realizar sus actividades con sujecion a 
los objetivos. estrateg1as y pnondades establecidos en el Plan Nac1onal de Desarrollo, asi como a los objetivos y metas de los 
programas aprobados en este Presupuesto 

Los titulares de las dependenc1as y de sus organos adminiStrativos desconcentrados, los m1embros de los organos de 
gobterno y los directores generales o sus equivalentes de las entidades, así como los servidores públ1cos de las 
dependenCias y entidades facultados para ejercer recursos públicos. en el ambito de sus respectivas competencias. seran 
responsables de que se cumplan las diSPOSICiones para el ejerciCIO del gasto publico federal emitidas y aquéllas que se 
emitan en el presente eJerciCIO f1scal por la Sf~crctar1a en los term~nos de los art1culos 5o. y 38 de la Ley de Presupuesto, 
Conlablltdac1 :.'Gasto Publ1co Fe<1cral. 

Los Pooeres Lcp1slat1vo y Jud1C1a1 RSI como lo~ entes pu!JIICOS lcclerales. se sujetaran a las diSpOSICIOnes de este Decreto 
en lo que no se contr~lponga ;:1 I(JS orclen~Jm1entos lepé-lles que los r1gcn. 

El rncumplim1ento a lo d1spuesto en este ar11culo Sí~ra s;~nc1onado en los terminas de la Ley Federal de Responsabilidades 
de los Serv1dores PutJIICOS y las demas diSpOSICiones apt1cables 

ARTÍCULO 2. Para efectos del presente Decrelo se entendera por· 

l. Entes públ1cos federales a las personas de derecho públ1co de car2cter federal con autonomía denvada de la 
Const1tUC1on: 

11. Depen<1enc1as. a las Sccretam~s de Estado Incluyendo a sus respect1vos organos admrmstrativos 
desconcentrados y a la Conse)er1a Jur1d1ca del EJecutivo Federal 

La Pres1denc1a de la Repúblicr~ se su1etara a Iris mtsmas disposrcrones que ngen a las dere'ndenc1as. Asim1smo, la 
Procuradur1;:1 General de la Repuhl1ca y los tntJunales adm~n1stra!lvos se sujetaran a las dJspos1crones aplicables a las 

11!!¡ 1 \\\\'.'. ··ili.'P "....:1,¡\ 111\ "'.'i\" 11•\llll.JII· 1J• 11,:'11j11j IJ1111i 



PRESUPUESTO de Egresos de la Federación para el EJerciciO Fiscal 2002 Página 2 de 54 

dependencias, en lo que no se contraponga a sus leyes específicas; 

111. Entidades· a los organ1smos descentralizados: a las empresas de participación estatal mayontana, incluyendo c.. 

las sociedades nac1onales de créditO, tnstituciones nacionales de seguro, mstJtuc1ones nacionales de f1anzas y las 
organizaciones auxiliares nacionales de crédito: así como a los fideicomisos públtcos en los que el fJdetcomJtente sea 
la Secretaria o alguna entidad de las señaladas en esta fracción, que de conform1dad con las disposiciones aplicables 
sean considerados entidades paraestatales. 

Se entenderán como comprendidas en esta tracción las entidades a que se refiere el apartado D del articulo 3 de 
este Decreto, así como aquéllas incluidas en los tomos de este Presupuesto, 

IV. Entidades apoyadas presupuestariamente· a las ent1dades a que se refiere la fracción 111 de este artículo. que 
rec1ben transferencias y subs1d1os con cargo al Presupuesto: 

V. Entidades no apoyadas presupuestanamente a las ent1dades a que se ref1ere la fracción 111 de este articulo. 
que no rec1ben transferencias y subs1d1os con cargo al Presupuesto, 

VI. Secretaria. a la Secretaria de Hac1enda y Créd1to PUblico: 

VIl. Contraloria: a la Secreta na de Contraloria y Desarrollo Administrativo. 

VIII. Ca mara a la Camara de D1putados del H Congreso de la Unión: 

IX. Entidades federat1vas. a los estados de la Federación y al Dtstrito Federal: 

X. Presupuesto. al contenido en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federac1ón para el ejerciCIO f1scal 
2002. asi como en los tomos anexos: 

XI. Ramos autonomos a los ramos por medio de los cuales se as1gnan recursos en este Presupuesto a los 
Poderes Leg1slat1vo y Jud1c1al. a si como a los entes pUblicas federales: 

XII. Ramos admJniSiratJvos. a los ramos por med1o de los cuales se as1gnan recursos en este Presupuesto, a las 
dependencias: a la Pres1denc1a de la Repúbl1ca: a la Procuraduría General de la República. y a los tnbunales 
administratiVos: 

XIII. Ramos generales. a los ramos cuya as1gnación de recursos se preve en este Presupuesto. que no 
corresponden al gasto directo de las dependencias. aunque su ejerc1c1o está a cargo de éstas. 

XIV. Gasto neto total a la total1dad de las erogac1ones del Gob1erno Federal aprobadas en este Presupuesto. con 
cargo a los ln~Jresos prC'JIStos en la Ley de Ingresos de la Federac1on 

XV G<'!sto ¡Ho9r<Jm;Jhle a las ürODélCJonos que se re;:~l1zrtn en cumpl1m1ento de 1Lmc1ones sustantivas. 
corrcspon01t:nle:-o a los ramos ~tutonornos a los ramos <lclmlntstratlvos. a los ramos generélles 19 Aportac1ones a 
SegLmC1<H~ SOCJ<11 2:) Pro·~1sroncs Salnnal~s y EconomiCélS. y 25 Previsiones y Aportaciones para los SrstemélS de 
Ecuc;J\.IOn 8;ts1C<l i JorméJI 1 ucnolowc;1 y <1c Adultos <1 las erogaciones que los gobiernos de las entidades 
lcder<JII'.';l~ y d•; le¡-; rnun1c1pros runlr:;u1 corrcsponrlrunte::- c1l Ré'lmo General 33 Aportélcrones Federales para 
EntiO<Hies h:cl(.;r<l!l','íl~ ·: 1.1unrcJ!)IOS. <1s1 como il()Uf:II<'JS (¡ue ctectuan l<1s entidades mclu1das en el art1culo 3 de este 
DC!crc:tú. sm tnc:lu1r el cost0 flnélnCICro {jc estas. 

XVI. Gnsto no propramcmle a las ero9r1C1oncs que el Gobierno Federal real1za para dar cumpl1m1ento a 
obi!~..Jé'ICIOnE:s cwe corresponden a los r<1mos generales 2-l Deud<1 Públrca 28 PartiCipaciones a Entidades Federativas 
y r\hlniCIPIOS 29 Ero~¡acrones pélra las OperaCIOnes y Programas de Saneamiento FinanCiero. 30 Adeudos de 
EJercicios F1scales Anterrores. y 34 Erogacrones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la 
Banca. as1 como las erogac1ones correspondientes al costo f1nancrero de las ent1dades 1nclu1das en el articulo 3 de 
este Oecrelo 

XVII. Percepcrones ord1nan<1s a los pngos que s~::: cubren a los serv1dores pUblicas por el desempeño de sus 
labores cot1dranas en los Poderes Legrslélttvo y Jud¡cra!. los entes pUblicas federales y las dependenciaS y ent1dades 
donde prestan sus serviCIOS 

XVIII Percepciones extr<1ord1nanas a los est1mulos reconoc1mrentos. recompensas. 1ncent1vos y pagos 
eqLH'~~Iente~ a los mtsmos. quu se otor~¡éln ou manera excepcional él los servrdores públicos. condicionados al 
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cumplimiento de compromisos de resultados sujetos a evaluación; 

XIX. Balance pnmario: a la drferencia entre los ingresos y el gasto neto total, excluyendo de este últrmo el costo 
financrero de la deuda del Gobrerno Federal o de las entidades, y 

XX. Presupuesto regulanzable de serv1c1os personales: a las erogaciones que con cargo al Presupuesto implican 
un gasto en subsecuentes eJercicios fiscales en materia de serv1cios personales. por concepto de percepciones 
ordmarias, incluyendo el incremento salanal y, en su caso. las prestaciones previstas en las medidas salanales y 
económicas aprobadas para el ejerciciO. 

La Secretaría estará facultada para 1nterpretar las d'lsposlclones del presente Decreto para efectos administrativos y de 
conformidad con éstas. establecer para las dependencias y entidades, con la participacrón de la Contraloría en el ambito de 
su competencra. las medidas conducentes para su correcta aplicación. con el objeto de meJorar la efrcrencia. eficacra. 
transparencra. control y discrplrna en el ejercrcro de los recursos públicos. La Secretaría hará del conocimrento. puntualmente, 
de los Poderes Legislativo y Judicial y de los entes públicos federales las recomendaciones que emita sobre estas medrdas. 

CAPÍTULO 11 

De las Erogaciones 

ARTÍCULO 3. El gasto neto total prevrsto en el presente Presupuesto. rmporta la cantidad de $1 ,463.334.300.000.00. y 
corresponde al total de los rngresos aprobados en la Ley de Ingresos de la Federación, previéndose un déficit público 
presupuestarro de 0.65 como porcentaje del Producto Interno Bruto. Dicho déficit público no podrá rebasarse y el Ejecutivo 
Federal deberá procurar que los ahorros. economías e rngresos excedentes que se generen durante el e1ercrcro fiscal sean 
destrnados a drsminuirlo al 0.5 como porcentaje del Producto Interno Bruto. conforme a las disposiciones de este Decreto. 
Excepcionalmente. el Titular de la Secretaría podra no su¡etarse a lo anterror, informando de ello a la Camara. El gasto neto 
total se asrgna conforme a lo que establece este Capitulo. y se drstnbuye conforme a lo establecido en el Anexo 1 _de este 
Presupuesto. · ·· 

Las crfras expresadas para el Ramo General 24 Deuda Públrca reflejan el monto neto por concepto de intereses que se 
generan por las drsponibrlrdades del Gobrerno Federal La Secretaria informará en los térmrnos del artículo 74 de estei 
Decreto, por separado el monto de rntereses obtenrdos y erogados .. en térmrnos brutos y compensados. 

Del total de la suma correspondiente a las entrdades. el importe frnancrado con recursos propros y créditos asciende a la 
cantidad de 5334.351.506.783.00 

Los montos para la Comrsron Federal de Electrrcrdad y Petróleos Mexrcanos señalados en este artículo, incluyen las 
prevrsiones necesarras para cubrrr las obligaciones correspondrentes a la 1nversión físrca y al costo frnanciero de los 
proyectos de mfraestructura productrva de largo plazo. a que se refrere el artículo 55 oe este Decreto 

Asimrsmo !os montos para 1~ Comrsion Federal de Electrrcrdad y Petróleos Mex1canos rncluyen l~s prevrs1ones necesarras 
de 9~sto corrrente p~ra cubnr las obl1gac10nos ele c<1rgos fr¡os por la c~nt1dad de $4.520.800.000.00. correspondientes a los 
contmtos do sumHliStro de brenes o servrcros ;-¡que se refiere la lracc1ón 11 del artículo 53 de este Decreto. Las previs1ones de 
CéHfJOS fr¡os oara c<ld<-'1 uno de los proyectos se presentan en el tomo IV de este Presupuesto 

L<'ls c1fr¡¡s c•prcsadns p;nn lu~ ur~r;:m1smos sutJsrcJr<lnos de Petroleas Mexrcanos no incluyen operacrones realizadas entre 
ellos La Cltr;i t!•pn.:s;Hia pélr,l Lu: y Fuer/a r1{:1 C~ntro rcllu¡<1 el monto neto por lo que no rncluye las erogaciones por 
ccmceptn dt' comprr1 rle ener91<l a l~l Conm.;ron f=t:ch:rdl c1c Electrrcrclarl. 

P(!troleos f.le •rc;mos en 01 e¡erctcto etc Slt presupuesto consolrdr:H10 se su¡etara a la meta de balance prrmano de 
S31 500.000.000.00. que se cletallil en el tomo IV cJp este Decreto A efecto de que d1cha entrdad mantenga esta meta y 
puedil tornar rnedicias en GlSO de que dur;mtl: r:l e¡erc:ICIO se presente una drsmrnucron de Jos rngresos prevrstos en drcho 
presupuesto por condrcrones de mercado que rmplrquen varracrones respecto de lo presupuestado en cuanto a: 

l. El precro internacronal para la me?cla de petroleo de exportacrón y/o el ttpo de cambio Petroleas Mexrcanos 
compensar{! en el srqurente orden 

a) En la medrda que sea po3tl>le con los rngresos generados por la venta no programada de acttvos; 

b) L~l ncrdtda htlsta por la cant1dad de S10.000,000.000 OO. en un 50 por crento con ajustes a su gasto y en 
un 50 por crento con 1~ reducc10n <l su meta de balance pnmmro. en los térmrnos que se detallan en el tomo IV 
de este Decreto. 
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e) El resto de la pérdida con a¡ustes al gasto programable del Presupuesto, y 

11. El volumen de producción de petróleo. Petróleos Mexicanos tomara las medidas a que se refiere el inciso a) y 
una vez agotada la generación de dichos mgresos se ajustará el gasto hasta por el monto necesario para la 
compensación 

La disminución de los ingresos prevtstos en el presupuesto consolidado de Petróleos Mexicanos, por condiciones distmtas 
a las prevtstas en las fracciones 1 y 11 del pckrafo anterior. se compensará por Petróleos Mexrcanos con ajustes a su gasto. 

Las medidas de compensactón a que se refiere este artrculo deberán realizarse por trimestre. dentro de los 15 días 
hábtles stgutentes a su terminación. 

La Secretaria deberá venftcar trimestralmente que la meta de balance primano a que se refiere el párrafo séptimo de este 
artículo se mantenga. de conformidad con la mformac1ón que para tal efecto envie d1cha entidad con base mensual, dentro de 
los 15 di as h<3biles s1gu1entes a su terminación 

Los recursos previstos en el parrafo primero de este art1culo, mcluyen la cant1dad de $15.108.400.000.00. en matena 
1ndigena. correspondientes a las erogaciones de este Presupuesto en Jos térmmos del apartado B del art1culo 2 de la 
Constitución Polít1ca de los Estados Un1dos Mex1canos 

El ejercicio del gasto del InStituto Mex1cano del Seguro Social se realizará de conformidad con las d1sposic1ones de la Ley 
del Seguro Soc1al y por lo señalado en este articulo Conforme al artículo 272 de dicha Ley, el gasto programable del Instituto 
sera de $152.642.200.000 00 El Gob1erno Federal aportara al lnst1tuto la cantidad de $30.603.285.600.00, como 
aportaciones para los ramos de aseguramiento y seguros del Rég1men Voluntano y la cantidad de $39.049,000.000.00, para 
cubrir las pensiones en curso de pago. 

Durante el e¡ercic1o fiscal de 2002. el lnst1tuto debera destinar a las Reservas Fmanc1eras y Actuariales .y la Reserva 
General Fmanciera y Actuanal. así como al Fondo para Cumplimiento de Obllgac1ones Laborales de Caracter Legal y 
Contractual. a que se ref1eren los articulas 280. fracc1ones 1!1 y IV. y 286 K, respectivamente. de la Ley del Seguro Soc1al. la 
cant1dad de $10.364.689.675.00. a f1n de garant1zar el deb1do y oportuno cumplimiento de las obligaciones que contraiga. 
denvadas del pago de benef1cios y la prestac1on de serv1c1os relativos a los seguros que se establecen en dicha Ley, así 
como para hacer frente a las obl1gac1ones laborales que contra1ga, ya sea por d1spos1ción legal o contractual, para con sus 
trabajadores. 

Para los efectos del articulo 277 G de la Ley del Seguro Soc1al. el Instituto Mex1cano del Seguro Social debera sujetarse a 
las d1spos1C10nes de austendad y d1scipl1na presupuestana conten1das en este Decreto. en la Ley del Seguro Social y las 
demas que se em1tan para la Admln1Sirac10n Públ1ca Federal. 

Las erogac1ones a que se ref1ere el oé'mafo nnmero de este articulo tncluyen la cant1dad de $862.040,000.00. para 
contribuir al desarrollo oc 1;:¡ rcg10n sur-sureste. ptlr<l tal efecto e! Programa Puebla Panamá 1mpulsara y dará prioridad a la 
modern1Zac10n ce la 1nlraestructur<J oc comun1cac10nes <151 como a los serviCIOS de salud y educacron. medtante programas y 
oroyectos procJuctl'lfJS ouo me¡oren ICJS condiCIOnf:S snc1ales y econom1cas de dJCha reg1on. Lo antenor conforme a los 
promilnJCJS esta!JieCido~ en el Am:•o L (J(: este PresupuL:sto 

Las r:rOfl<1CIWl(!S cH:I R;Hnn ~· CCJrt1l;r11C<H.IUn\:'-. -. 1 r,msporte~ s~~ mcluyen recursos para real1zar el estudiO ele fact1b111dad 
pcHn la construcr:1on riel tr;mltJ c;nrr:teru (:uu un;J ;¡1 l:;:rno O<l•anucflo con el Istmo veracruzano 

El control preSlJpuest<-HtO ne los rélmos gem:ralt:~ estar<! a cc1rgo de la Secretana. El ejercicio de d1chos ramos se 
encom1en<Jan <1 esta. con exc:t:pc10n ael Ramo General 25 PreviSIOnes y Aportac1ones para los Sistemas de Educación 
Bas1ca. Normal 1 ecnolog1C<1 y de Aclultos. el cual corresponde él la Secretan a de Educacion Publ1ca 

ARTiCULO 4. L<'l suma de recursos dest1nados a cubnr el costo f~nanciero de la deuda del Gobierno Federal.· aquél 
correspondiente él J;:J deud<'l ele las ent1dacles mclu1das en el art1culo 3 de este Decreto: las erogaciones denvadas de 
operaciones y oroqram;:¡s de saneam1ento fmnnc1ero. as1 como aquellas para programas de apoyo a ahorradores y deudores 
de la banca asc1ende a la cant1dad de 5206 411 271.330 OO. y se distnbuye conforme a lo establecidO en el Anexo 1 de este 
Presupues10 

El costo f1nanctero correspondiente a los proyectos de 1nlraestructura productiva de largo plazo de la Comts1ón Federal de 
Electnc1dad y de Petroleas ~.1ex1canos asc1ende a lét CrlniHiad de 59.865.200.000 OO. el cual se detalla en el articulo 55 de 
este Decreto y en 81 tomo IV m: este Presupuesto 

{ t:' ( l() ~~JI)~ 



PRESUPUESTO de Egresos de la Federación para el Ejerctcio Fiscal 2002 Págtna 5 de 54 

El monto total incluido en el Ramo General 34 Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la 
Banca, se distribuye de la manera siguiente 

1. La cantidad de $16,884,500,000.00, se destmará a cubrir aquellas obligaciones rncumdas a través de los 
programas de apoyo a deudores. y 

11. La cantidad de $28,493.600.000.00, se destrnará para el pago de aquellas obligaciones surgidas de los 
programas de apoyo a ahorradores. 

El Ejecutivo Federal estará facultado para realtzar amorttzaciones de deuda públtca hasta por un monto equivalente al 
ftnanctamtento denvado de colocacJOnes de deuda. en térmtnos nomtnales. 

ARTÍCULO 5. El gasto programable por la cantrdad de $22.102.701.537 00, prevrsto para el Ramo General 23 
Provistones Salanales y Económtcas. se dtstrrbuye contarme a lo establecido en el Anexo 1 de este Decreto. 

Para el presente e¡ercicio frscal. no se tncluyen prevtstones para el programa erogactones contingentes. correspondiente a 
la partida secreta a que se ref1ere el parrafo tercero de la fracción IV del artículo 74 de la Constitución Política de los Estados 
Un1dos Mex1canos. 

Podran traspasarse recursos de otros ramos al Ramo General 23 Prov1s1ones Salariales y Economicas. con el objeto de 
apoyar los programas conten1dos en el m1smo. observando Jo previsto en el articulo 11 de este Decreto. 

Las erogac1ones previstas para los fondos de Desastres Naturales. de Estabil1zac1ón de los Ingresos Petroleros, y de 
Destncorporación de Entidades. deberan e¡ercerse de conformidad con sus respect1vas reglas de operac1on y no podran 
desttnarse a fmes d1sttntos a los prevtstos en las m1smas 

Los recursos del Ramo General 23 Prov1s1ones Salanales y Económ1cas podran ser traspasados a otros ramos, conforme 
a las d1sposic1ones apl1cables. y de acuerdo exclusivamente a los propositos de cada uno de los programas en él contemdo~ 
que se detallan en este Presupuesto. salvo lo d1spuesto en el parrafo siguiente. 

Los recursos que por motlvqs de control presupuestano se canal1cen a través del Ramo General 23 Prov1s1ones Salariales 
y Econom1cas. denvados de adecuac1ones presupuestanas y erogac1ones adicionales. en los términos de los arti~ulos 11 y 
19 de este Decreto. respectivamente. podran ejercerse dtrectamente conforme a los programas aprobados en este ramo o, en 
su caso. traspasarse a otros ramos. conforme a las diSPOSICIOnes apltcables. 

El Programa de ret1ro voluntariO debera concluir a más tardar el Ulttmo día habil de agosto. Los recursos no pagados. no 
podran ser traspasados a f1de1COm1so alguno n1 a otros ramos. excepto para ftnanc1ar proyectos de invers1ón que por su 
1m pacto as1 se justifique. 

Cué1lqu1er ~clccuacron. o sum;:¡ ele <laecué1Ciones correspondientes al programa salanal del Ramo 23. que se traspase a 
otros r<Jmos qLH: exceda 75 millones oe nesos c1et>er;:¡ ser informéldél él la Camara a trt=Jvés de la Com1S10n de Presupuesto y 
Cuenta PutJIIGI. ;:¡mas léHdélr oentro Clt! los 15 pnmeros d1;1s de ca<la mes. med1ante un resumen e¡ecut1vo cuyo contentdo 
ser;¡ ;JcorcJ;:¡oo entr~! I<J Sccrctana y chct1a Comrston 

L()s ru,ursos pr•J'.'IStiJS p;¡r;1 ~:1 Pro\n;~rn;1 clf: J>pr1vos p<H<l ul Fortalcc1mtento de las Enttdades Federnt1vas son subs1d1os 
quf~ otor~¡;1 1;1 r-c~clf!f<JCIOn é1 I;Js ent1rJaous !!.;cler~:lvas lo~ cuales se rlest1m1ran exclustvamente para saneamiento finanCiero 
él;}nyo a 10~ ststemas W: ¡H:ns1ow:s 1J•: l<lS entlcJ;Hlt!~ lt:oeri-!IJ','i!S pnontar1amente a las reservas actuanales. asi como a la 
nwerSICJn un 1;:¡ lnfr<Jestructuré-l fk: I<Js entld<Wl:S lcclerntl'.'a~ D1CI10s recursos no podrfm destinarse para erogacrones de gasto 
corr1ente :. r!t: opcr<Jcron S<li'.'ú en t:l c;Jso eh: urct1o~ s1stemas de~ pensiones Los recursos de diCilo programa seran 
CliStntJLliClos W: 1;-¡ rnaner:-l Sl(jUICntc 

LH Cr~mara ¡Jor conducto de 1.1 AucJ1tor1J Super1or de la Fcderacton. detJerá acordar con los respect1vos organos técnicos 
de v1gilanci~ ele las legtslaturas locales. medidas pé!r~ que la comprobacton del e¡erc1cto de los recursos del Programa de 
Apoyos par<~ ni Fortalecrmrento de léls Ent1dades f:ederat1vas se real1ce en Jos términos de las dispOSICIOnes presupuestanas 
federales as1 como otras acc1ones que perm1tan fiSCt=liJzar el e1erC!CIO de dichos recursos. sm que ello tmplique limitaciones o 
restnccaones en la adm1n1strac:ón y é1erc1cao de los rn1smos. Asamtsmo. el EJecutivo Federal, por conducto de la ContraJoria, 
previamente a la entrega de d1chos recursos. debera acordar con las secretarias de contraloria o sus equivalentes de las 
cnllddcJes fecJeratiVélS el estnblecJmiento por p;¡rtc de las enttdades federatrvas de una cuenta especifica que identiftque los 
recursos publ1cos federales. 

ARTiCULO 6 El Dasto programable previSto para el Ramo General 25 Prevtsiones y AportaCIOnes para Jos S1stemas de 
Eclucnclon BaSIC(l Normal TecnoiOQIC<1 y ele Aflultos a que se ref1ere el 8rticu!o 3 de este Decreto. se d'tslribuye conforme a 
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lo establec1do en el Anexo 1 de este Decreto. 

Las previsiOnes para servicios personales refendas en el pélrrafo anterior que se destinen para sufragar las med1da. 
salanales y económ1cas. deberán ser eJercidas conforme a lo que establece el artículo 37 de este Decreto y serán entregadas 
a los estados a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios y, en el caso 
del D1stnto Federal, se ejercerán por med1o del Ramo General 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación 
Básica, Normal, Tecnológ1ca y de Adultos. 

TiTULO SEGUNDO 

DEL FEDERALISMO 

CAPiTULO 1 

De las Aportaciones Federales 

ARTiCULO 7. El gasto programable prev1sto para el Ramo General 33 Aportac1ones Federales para Ent1dades 
Federat1vas y Muníc1p1os a que se ref1ere el articulo 3 de este Decreto. se d1strrbuye conforme a lo establecido en el Anexo 1 
de este Presupuesto. 

El resultado de la d1stribuc1on entre las entidades federat1vas. de los recursos que integran los fondos a que se ref1ere este 
articulo. se presenta en el tomo 11 B de este Presupuesto. con excepc1on del Fondo de Aportac1ones para la Segundad 
Pública de los Estados y del 01strrto Federal. cuya dlstnbuc1on se realizaré conforme a lo d1spuesto en el articulo 44 de la Ley 
de Coordinación F1scal 

La Cémara. por conducto de la Aud1toria Supenor de la Federac1ón. deberé acordar con los respect1vos órganos técnicos 
de v1gilanc1a de las leg1slaturas locales. medidas para que la comprobación del ejerCICIO de los recursos del Ramo General 33 
se real1ce en los términos de las disposiciones presupuestanas federales. prev1endo el establecimiento por parte de las 
entidades federat1vas de una cuenta especif¡ca por cada fondo que 1dent1f1que los recursos públicos federales. asi como otras 
acc1ones que perm1tan f1sca11zar el ejercicio de d1chos recursos. s1n que ello 1mpl1que hmitacJones o restncc1ones en la 
admJnlstrac1on y eJerciciO de Jos m1smos 

CAPiTULO 11 

De la Reasignac1ón de Recursos Federales a las Entidades Federattvas 

ARTICULO B. Las dependencias y entid<Jdes con c;1rgo r1 sus presuruestos y por med1o de conven1os. podrán reas1gnar 
recursos presupuestemos a las entidades federativas con el propos1tO de transfenr responsabilidades y. en su caso. recursos 
humanos y matenales. corresponlilentes a prOfHamrls lederales. con base en el conven1o modelo que em1t1rán la Secretaria y 
1<1 Contralorié-1 a mas tardar el Ulttmo d1a hal>•l de enero 

Los conventos <1 que s~~ reitere el p<Jrr<tlll <-Jntr:rtcn ifJS culetHrlm r:l E¡ccutrvo Federal por conducto de los titulares de la 
Secret;1ria l<1 Contr;-'Jioria ICJS c\Cpr!nctene~a~ ~· en ~u c;•so la~ cnttdél<ies ~ traves de su titular y con la parllclpacton que 
corresponelil ;¡ su coorotn;:Htorn scctortrJI con los ~rotllr·rnos ne las enttclactes tederatr·;as. dichos conven1os deberan prever 
cntenos que <tsr:uurr;n tr;ms~J;Jr•:ncra f_:n :-.u dr<;trrtJucron :J;Jirc;¡cton v comprotJacion As1m1smo. no purJran contravenir los 
termtnos rJt:l :m:sen!<: Decrt~to nr ser uttll.'iH1os p;H;l ¡~·~~JH ;¡los ~;u:Hcrnos ele las entidades federattvas comprometer recursos 
que e"'cedan su capacto;Hl fm;:-¡ncrerél 

Los recursoS que rcas1gnen las Clepench:ncras o t:nttdades no prerden el caracter feder<1l, por lo que estas comprobaran 
los gastos en los term1nos de las dtsposrcrones é1pltcé11Jies. Dilra ello deberán venficar que en los convenios se establezca el 
compromtso de las entidades tederatrvas oe entreg<H los documentos comprobatorios del gasto. 

Léls dependenctas y entrc1ades detJer;¡n publrcar los convemos y. en su caso. las modiftcac1ones a estos. en el Diario 
Oficial de la Federacion dentro de los 15 dr<1s hahtles postcnores a su form.Jiizacion 

Las drspostclones de este Cap1tulo no ~pltc~n ,11 Fondo cie Desastres Naturales. n1 a los subs1d1os a que se refiere el 
ar1rculo 59 de este úecreto Los recursos cJ¡_: Jos prourilm<'!s a que se rel1ere el articulo 64 de este Decreto se ejercerán 
conforme a sus regl~s de operac1on y solo tenclr<ln que cumpltr con 10 prevrsto en este Capitulo cuando impliquen 
reastpnacton 

1111 ! ~ ! t.::. 11(' ~1 )11~ 
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La Cámara, por conducto de la Auditoría Superior de la Federación, deberá acordar con los respectivos órganos tecnicos 
de vigilancia de las legislaturas locales. medidas para que la comprobación del ejercicio de los recursos federales 
reasignados se real1ce en los términos de las disposiciones presupuestarias federales, así como otras acciones que perm1tan 
fiscalizar el ejercicio de dichos recursos, s1n que ello implique limitaciones o restricciones en la administración y ejerciCIO de 
los m1smos. As'1mismo, el EJeCutivo Federal, por conducto de la Contraloría, prev1amente a la entrega de los recursos que se 
reas1gnen, deberá acordar con las secretarías de contraloría o sus eqUivalentes de las entrdades federativas. el 
establecimiento por parte de las entidades federativas de una cuenta especifica que identifique los recursos públiCOS 
federales. 

CAPiTULO 111 

De los Recursos Federales que Concurren con Recursos de las Entidades Federativas 

ARTÍCULO 9. En los programas federales donde concurran recursos de las dependencias y, en su caso de las entrdades, 
con aquéllos de las entidades federativas, las primeras no podrán condicionar el monto ni el ejerciera de los recursos 
federales a la aportacrón de recursos locales. cuando d1cha aportac1ón no se apegue a los presupuestos y dispos1crones de 
estas últ1mas. Asim1smo. se debera atender lo acordado en los conven1os en matena de segundad pública. asi como lo 
dispuesto en las reglas de operac1ón del Fondo de Desastres Naturales para los programas a que se ref1ere este articulo en 
que se at1endan casos de fuerza mayor 

TÍTULO TERCERO 

DEL EJERCICIO POR RESULTADOS DEL GASTO PÚBLICO Y LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA 

'• 
CAPiTULO 1 

Disposiciones Generales 

ARTÍCULO 10. Los Poderes Legrslatrvo y Jud1c1al. los entes públicos federales. asi como las dependenc1as y ent1dades, 
deberan sujetarse a los montos autonzados en este Presupuesto para sus respectivos programas, salvo que se autoricen 
adecuacrones presupuesta nas en los term1nos del articulo 11 de este Decreto y las demás disposrc1ones aplicables. 

As1mrsmo. los recursos económrcos que recauden u obtengan por cualqurer concepto sólo podran ejercerlos conforme a 
sus presupuestos autorrzados y. en su caso. a traves de amplracrones a sus respectivos presupuestos conforme a lo 
establecido en los art1culos 19 y 20 de este Decreto. Todos los recursos económrcos que se recauden u obtengan por 
cualqu1er concepto por las dependencias y sus orgrmos admrnrstrat1vos desconcentrados. deberán ser concentrados en la 
Tesorer1a de la Federacron 

ARTÍCULO 11. Las adecuacrones presuoucstarrC~s comprenden las mod1f1cacrones a la estructura programatJca. a las 
asr~¡nacioncs prcsupuest;:mas y a los calcndflnos de 9asto. Solo se podran r~utonzar adecuacrones cuando no se afecte el 
cumplrmtento oc los ob¡etlvos o~: los program;:Js aproiJ,lOOS en este Presupuesto 

El E¡ecult'.'O Fcdür<ll !JUr conouc!CJ elE:.: In Sécrr~t;¡r¡;J Z-lutorr:;:un las r~clccuacJones presupucstanas de léls depcndencras. asr 
como de; lr1s en\Jrl.lcll!s rlrst111tn~ ~~ lns sc;n;llarlas t:n t:l p;m;1fn tercE~ro de este artrculo en los term1nos de las d1spos1crones 
aplrc<Jbies 

Los órganos ele gobJerno de las enttdades no apoyadas presupuestariamente que no se encuentren Incluidas en el 
art1culo 3 de este Decreto. po<lréln autonzar sus respectrvas adecuacrones presupuesta nas stempre y cuando cumplan con su 
mera de oa!ance pnmano aprobad<1 en este Presupuesto con excepc1on de las adecuac1ones en materia de servictos 
personales a que se ref1ere el articulo 40 de este Decreto 01chas entidades deberan tnformar mensualmente a la Secretaria 
sobre las adecui'lcrones realrzadas en los term1nos de las cJrsposiC!ones aplicables. 

Los Poderes LegrslatJ•Jo y JudtcJal. asi como los entes publicas federales. a través de sus organos competentes, podran 
autorrzar adecuaciones a sus respectivos presupuestos Siempre que permitan un meJor cumplimiento de los objetivos de los 
programas a su cargo 

Las adecuaciones presupuest~ni'ls señalaclas en los parrales tercero y cuarto de este articulo deberán ser rnformadas al 
EJecutiVO Federal. por conducto ele la Secretarra, parr:~ efectos de la rntegracrón de los mtormes tnmestrales a que se ref1ere el 
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articulo 74 de este Decreto, así como del Informe de Avance de Gestión Financ1era y la Cuenta de la Hac1enda Públ1ca 
Federal en los términos de la Ley de Fiscalización Superior de la Federac1ón. 

Cuando las adecuaciones a los montos presupuestarios ocasionen en su conjunto una variación mayor al 1 O por c1ento 
del presupuesto total de alguno de los ramos que comprende este Presupuesto o de las entidades, o representen 
individualmente un monto mayor al 1 por ciento del gasto programable, se deberá solicitar opmión a la Cámara. la cual deberá 
emitir la misma en un plazo máx1mo de 1 O días naturales, contados a partrr de que el EJecutivo Federal remita la propuesta de 
adecuacron a la Cámara. 

La Cámara, por conducto de la Com1s1ón de Presupuesto y Cuenta PUblica. en un plazo de 15 dias hábiles. analizará la 
composiCión de dicha propuesta. con el fin de, en su caso. proponer modificaciones a la composición de la misma, en el 
marco de las disposiciones aplicables. El E¡ecutivo Federal. tomando en consideración la op1n1ón de la Cámara. resolverá lo 
conducente. Informando de ello a la misma. En caso de que la Cámara no em1ta op1n1ón dentro de dicho plazo, procederá el 
proyecto enviado por el E¡ecutivo Federal 

ARTÍCULO 12. Los Poderes Legislativo y Jud1c1al. los entes públicos federales. así como las dependencias y entidades. 
están obligados a cubrir las contribuciones federales. estatales y mun1c1pales correspondientes. con cargo a sus 
presupuestos y de conform1dad con las d1spos1c1ones aplicables. 

ARTÍCULO 13. Queda prohibido a las dependencias y entidades contraer obhgac1ones que impliquen comprometer 
recursos de los subsecuentes ejercicios fiscales en los ténmnos de la Ley de Presupuesto. Contab1l1dad y Gasto PUbliCO 
Federal. asi como celebrar contratos: otorgar conces1ones. permisos. licencias y autorizaciones. o real1zar cualquier otro acto 
de naturaleza anatoga. que 1mphquen algún gasto contmgente o adqu1nr obligaciones futuras. si para ello no cuentan con la 
autonzac1ón de la Secretaría y, en su caso. del órgano de gobierno. y esten debidamente justificadas. Las dependenc1as y 
ent1dades no efectuaran pago alguno denvado de comprom1sos que contravengan lo dispuesto en este artículo 

Los Poderes Leg1slat1vo y Judic1al. asi como los entes pUbl1cos federales. podrán autorizar la celebracion de contratos 
multianuales de obra pUblica. adquisiciones. arrendamientos y serv1cios. siempre que esto represente mejores términos y 
cond1C1ones respecto a la ceJebrac1ón de d1chos contratos por un solo e¡erc1c1o fiscal, y en el entendido de que el pago de los 
comprom1sos de los años subsecuentes quedará su¡eto a la d1spon1billdad presupuestana que autonce la Cámara. Los 
Poderes Leg1slat1vo y Jud1c1al. as1 como los entes publicas federales. deberán 1nformar a la Auditoría Superior de la 
FederaCion sobre los contratos celebrados en los terminas de este parrafo. así como sobre el ejerciCIO de los recursos 
correspondientes. 

ARTÍCULO 14. En e! e¡erc1c1o de sus presupuestos las dependenc1as y entrdades se sujetarán estnctamente a los 
calendanos de gasto que autonce la Secretana. los cuales deberan comunicarse a más tardar a los 15 dias háb1les 
postenores a la aprobac1on de este Presupuesto As1m1smo. deberán cumplir con su calendario de metas autorizado. La 
Secretaria debera enviar cop1a de los calendanos de gasto a la Camara, por conducto de la Com1s1on de Presupuesto y 
Cuenta PUblica. a mas tardar a los 15 dias naturales postenores a que sean emitidos Dichos calendanos serán env1ados 
conforme a las lmeas y sublineas globales de la Tesorena de la Federac1on. por cada una de las dependencias y entidades. 
en los que detJera desagregarse el gasto neto total en termrnos de lo establecido en el articulo 3 de este Decreto. 

L;:¡s dependcnc¡;:¡s y ent1d;:¡cJcs procur<1r<1n qut! los concursos y liCitaciones de obra publica y ;1dquiSICJones se lleven a 
Gibo confornl(: r1 los calendanos etc 9asto autonz<1dos a efecto etc e¡ercer los recursos de manera ooortuna y exped1ta El 
cumpl1m1Cnln 00 lo cJ1s;1ucstn en cstf: parr<1fo <lcbera tomarst::! en cuent<l para la evaluacion del desempeño de las 
deoendcncltlS y !Jnllelanes y en su C<lSO ;Jara las responsahJIJdacJcs que procec1an en los termmos de. la Ley 

L;1 S(:crut;¡r;;l tnm;mclo en cu(!nt;¡ los llu¡os reales ele d1v1s;¡s y de moneda nac1onat. as1 como las vanac1ones que se 
pru(ILJ!.CCHl ;JcH l;¡ dilt:rcnclt1 en IIPü th~ GHntiiU en el flnanclrHnlcnto de los programas y que provoquen Slluac1ones 
cont1n9entt:s o t: • traoromanas qut: mc;I(J<Jn en el clesmrollo de los mismos determinara la procedcnc1<1 de las adecuac1ones 
presupuestanas ncccsanas a lOS e<J!enoanos etc ~¡asto y dt:: metas en funcion de los compromtsos reales de pago. los 
requer1m1entos las drsponlbtlld<Jocs prcsupuestémas y tas alternativas de f1nanc1am1ento que se presenten. procurando no 
afectar las metas ele los programas nnontanos 

ARTÍCULO 15. Las mrn1straC10nes ele recursos a la~ dependenc1as seran autonzadas por la Secretan a de acuerdo con los 
pro9ramas y metas corresoond1entes La Secretana podra reservarse d1cha autonzación y sol1citar a las dependencias 
coordmadoras de sector la revocac1on de las autonzac1ones que. a su vez. hayan otorgado a sus entidades coordmadas. 
cuando: 

l. No les cnv1en la 1nformac1on que lüs sea requcnda en relac1on con el e¡crCICIO de sus programas y presupuestos. 

11. Del anaiJSIS del e1erc1C10 de sus orcsupuestos y en el desarrollo de sus programas. resulte que no cumplen con 
1<--lS metas c1c los nrow~lnlélS a:Jro!la<lo::; r1 l)l{~ll se c1etecten desviac1ones en su e¡ecuc1on o en la aplicación de tos 

,¡¡,·¡\ .,,¡ .. i:l\ -.:._1\~ ll<':'':,ili\ ,: •• : 1 '_'•1)11¡ 1111111 



PRESUPUESTO de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2002 Página 9 de 54 

recursos correspondientes: 

111. No les remitan la cuenta comprobada a más tardar el dia 15 del mes s1gu1ente al del e¡erc1cio de dichos 
recursos, lo que motivará la Inmediata suspensión de las subsecuentes mmistrac1ones de recursos que por el m1smo 
concepto se hubieren autorizado, así como el reintegro a la dependencia coordinadora de sector de los que se hayan 
suministrado: 

IV. En el manejo de sus disponibilidades f1nanc1eras no cumplan con las disposiciones aplicables: 

V. En su caso, no se cumpla con las obligaciones pactadas en los convemos a que se refieren Jos artículos 25 y 26 
del presente Decreto, y 

VI. En general, no eJerzan sus presupuestos de conformidad con las disposiciones aplicables. 

En caso de que las dependenc1as y entidades no cumplan con las disposiciones de este Decreto, o con los acuerdos 
tomados en el seno de- la Comisión lntersecretanal de Gasto Ftnanctamiento, ésta podré recomendar que la Secretaria 
suspenda la mintstracion de los recursos correspondientes al gasto operattvo y de Inversión de las mismas 

ARTiCULO 16. Las obltgactones entre dependenctas y enttdades. entre estas últimas, y las operactones entre 
dependencias, deberán ser liquidadas en los mismos térmtnos que cualquter otro adeudo: en consecuencta se deberé: 

l. Presentar a la Secretaria aquellos retrasos que excedan 30 días naturales en sus cuentas deudoras y 
acreedoras. y 

11. Llevar estados de .cuenta 'de todos los servtctos que se prestan, incluyendo aquéllos que no sean remun.erados. 

Para identiftcar los ntveles de hqutdez. asi como para operar la compensación de crédttos o adeudos. las dependencias y 
enttdades informaran a la Secretaria de sus depositas en dinero o valores u otro tipo de operaciones financteras y bancarias, 
a través del Sistema Integral de lnformacion de los Ingresos y Gasto Público a que se refiere el artículo 75 del presente 
Decreto 

--.. 

Las depende netas y enttdades. stn exceder sus presupuestos autonzados. responderén de las cargas fmancieras que se 
causen por no cubnr oportunamente los adeudos contraídos entre sí. las que se calcularan a la tasa anual que resulte de 
sumar 5 puntos porcentuales al promedto de las tasas anuales de rendtmiento de los Certificados de la Tesorería de la 
Federacton a 28 dtas en colocactón pnmana. emtttdos durante el mes mmedtato anterior a la fecha del corte compensatono. 
La apltcacion de esta tasa se efectuara sobre los adeudos reportados por el Ststema de Compensactón de Adeudos del 
Sector PUbltco. desde la lecha en que deb1eron ltqutdarse 

La Secrct;:¡na analtzando los objetivos macroeconomtcos y la sttuacton de las ftnanzas públtcas. podra autorizar 
compensac1ones presupuestarlas entre d{menclencJ<'1S y ent1clades y entre estas últimas. correspondientes a sus ingresos y 
euresos cu<~ndo las mtsrn<ls cunran otJII~.I<tCJOnes entrt:: SI denvadas ae vanactones resrecto de la Ley de Ingresos de la 
Fer!er;;Jcton y este Presu;JtJCstn en to:-. preCIOS y •:olurnenes de tos btcnes y serviCIOS adqutrtdos por las mtsmas. siempre y 
cuanoo {!1 1mport(: ch:l pa~;lJ con e<H~lu nt presupuesto cJel cletJdor seél 1ptwl al tngreso que se regtstre en las distintas 
fraccione!" clel ;Jrtlculo lo du 1;¡ Le,' {jf~ lnf¡re~os r1f: 1;::¡ Fcder<lCJon o en su cr:~so. que dtcho tmporte no pueda cubrirse con 
m~resos <JcltCIOrl<Jies clt! lr1 t!lltldéH~ él const~t.uencJ<l tlol otor~pm1ento ch.: substdtos en tos preCIOS de los b1enes o servtctos por 
pan e ele I<J cnttclac: cleucJor;t Los 1nnresos que su perc:Jhrm en estr~s opemctoncs no se constderaran para efectos del cálculo 
de los Jfi~Jrcsos ex cea entes en los termtnos el el art1culo 1 ~ de este Decreto 

La Secretarta podr.J auton;:<ir compens;:H:1ones para el pago de obltgaciones ftscales de ejerCICios anteriores y sus 
accesortos s1empré que las m1smas correspondan como maxtmo al 60 por Ciento del monto total del adeudo, y las 
compensac1ones se real1cen nlensualrnente durante el presente e¡erctcto ftscal. 

ARTiCULO 17. Las depenaenctas y enttdades en la constituc1on de ftdeicomisos se sujetaran a lo siguiente: 

l. Los ftdetcomtsos considerados entJdad. a que se reftere la fracción 111 del articulo 2 del presente Decreto. 
requeman la autortzacton del Ejecuttvo Fcoeral. por conducto de la Secretana. en los térmtnos de las disposic1ones 
apliC<'1bles Astmtsmo. las modJftcactones a los contratos. al patnmonto y cualquter otra va nación. requenrán informarse 
a la Secretana. 
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11. Los fideicomisos que involucren recursos públicos federales y no se consideren entidades. que constituyan las 
entidades apoyadas presupuesta na mente o, la Secretaria en su carácter de fideicomitente Unico de la Administración 
Públ1ca Centralizada con cargo al presupuesto de las dependencias. requenrán la autorización de la Secretaría en los 
térmmos de las d1sposic'iones aplicables: 

111. Los fideicomisos que Involucren recursos públicos federales y no se consideren entidades. que constituyan las 
entidades no apoyadas presupuestariamente. no requenrán la autorización de la Secretaría y deberán cumplir 
únicamente con el registro ante ésta, y 

IV. Las dependenc1as o entidades que otorguen subsidiOS o donat1vos a los fideicomisos que constituyan las 
entidades federativas o personas pnvadas. se sujetarán a la autonzación, proced1m1entos y registro de la Secretaría 
en materia de fideicomisos. cuando la suma de dichos recursos represente una proporción mayor al 50 por c1ento de 
su patnmon1o total. En cualquier caso. dichos subsid1os y donativos contmuarán siendo fiscalizados en los térm1nos de 
las dispoSICiones aplicables 

Las dependencias y enhliades registrarán ante la Secretaria los flde1com1sos a que se ref1eren las fracc1ones. 1 a IV de 
este artículo, así como cualquier contrato análogo o mandato que involucre recursos públicos federales. en los térmmos de 
las d1spos1clones aplicables 

Las modlf1cac1ones a los contratos de los fideicom1sos a que se ref1eren las fracc1ones 1. ll y IV. se sujetarán a la 
autonzacíon de la Secretaria. Los f1de1comisos a que se refiere la fracción lll únicamente deberán informar las modif1cac1ones 
para efectos de la actual1zacion del registro de la Secretaría. 

Cuando los fideiCOmisos a que se ref1eren las fracc1ones 11 a IV de este articulo mezclen en su patrimonio recursos 
públ1cos federales. estatales y/o pnvados. deberán contar con una subcuenta específica que 1dentif1que los recursos públiCOs 
federales y los d1stinga del resto de las aportac1ones pnvadas o estatales 

Las dependencias y entidades con cargo a cuyo presupuesto se real1cen las aportaciones. deberán informar 
tnmestralmente a la Secretaria los saldos de los fideicOmisos. Incluyendo los productos fmanc1eros y. en su caso. los saldos 
de la subcuenta a que se ref1ere el parrafo antenor. a más tardar a los 15 días hablles postenores al térm1no de cada 
tnmestre. 

Los Fondos para apoyar la 1nvest1gac1ón crentifica y tecnológica se constituirim y operarán conforme a la Ley para el 
Fomento de la lnvesugacron C1entif1ca y Tecnologica: por lo tanto no se su¡etaran a los proced1m1entos y autorizaciones de la 
Secretaría en materra de fJde1cOm1sos. salvo en el caso del reg1stro ante la misma. así como deberán observar las demas 
dispOSICIOnes aplrcables en lo que no se contrapongan a drcha Ley 

Queda prohrb1do constrturr o partrcrpar en f1dercom1SOS. fondos. mandatos. o cualquier contrato análogo, con ahorros y 
econom1as del Presupuesto. que tengan por ob¡eto cv1tar la concentracJon de recursos al fmal del e¡ercic1o en Jos termmos del 
parra lo cu.:mo del é1rt1culo 23 de este Decreto 

ARTÍCULO 18 Los IJclelcomltcntcs promovt~r:m I<=J e•tmcton oc Jos fideiCOmisos que no se consideran entidades. que 
h<ly<-~n é-l1Cé1n.::-aclo sus l1ncs o ~:n lo~ (;ut: estos se<rn rmposmle::. <le alcan¿ar. as1 como aquéllos que en el e¡erc1c1o f1scal 
antenor no nnyiln re:Jh.:;:Hlo acnon <llqun;l !enotcntc a i!lC<'!n:~n los f1ncs para los que fueron constituidos. salvo que en este 
ulttnH' C<J~r, 5-í.' ¡uslliiCJue su ·.·,w~nct;l t..s11n1smu cu<H)(IO en r:l contrélto de los fide1com1SOS cuya ext1nC10n se promueva. se 
;1rev1;;¡ IILP: lrt'-1 rr'm:Hl~ntr::- flt"~léln C(lncentr;:H~·~ t;n !;1 1 esnrer1é1 de l;1 FccJerac10n las Sociedr~des Nac1on;-¡les de Cred1t0 
cl,:tlr~r;m 1:;~r cum;ltmw::ntu d': Hlll11;d1:llu ;¡ diCtl{, acuerdo UJll!r~'clué!l é-!un cuando In formal1zacion de la ext1nc1ón no haya 
conclut<lu 

Los Poocrcs Lef_;Jslélllvn :: JuclJCI;JI é1s1 como los entl!s pu!Jircos federales. deberán mformar tnmestralmente a la Aud1toria 
Supcnor eh: !¡1 F cnerélCIOn y putJirc:lr en el Diano Oficial de la Federación. los saldos. Incluyendo los productos fmancieros 
de los trdeiCOnliSOS en los qut: parttcrpen f~n los termtnns eJe las d1sposrcrones apliCables. 01cha mformac1ón deberá 
presentarse a m<1s tard<1r 15 dré1s naturales des pues eJe termrnéldo el tnmestre de que se trate 

ARTiCULO 19. El EJCCullvo Federal por coru1ucto de la Secretana podra autorizar a las dependencias y ent1dades. que 
real1cen erog;:~c,ones a<11cronéllcs con Célrgo él los rngresos que obtengan en exceso a los previstos en el articulo 1 de la Ley 
de tnwesos de lél FecJcrac1on o en ::.u caso a a.:.¡ucllos prevrstos en sus presupuestos aprobados. conforme a lo s1guiente: 

1 Los C!Ct:Ocnte~ eh: los 1n~uesos a que se ref1ere el art1culo 1 de la Ley de Ingresos deJa Federación. excepto los 
pre•:1stos en In tracc1on VI H. se apllc<1ran <H: la manera srgurente 
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a) Los excedentes que resulten de las aportaciones de seguridad social y de los ingresos prop1os. a que se 
refieren respectivamente las fracciones 11 y IX del articulo 1 de dicha Ley, se podran dest1nar al Instituto de 
Seguridad y Servicios Soc1ales de los Trabajadores del Estado. en lo que corresponda. 

b) Los excedentes que resulten de los Ingresos a"que se refiere la fracción IX del articulo 1 de dicha Ley. 
correspondientes a los ingresos propios de las entidades 1nclu1das en el artículo 3 de este Decreto, distintas de 
las señaladas en el rnc1so anterior, se podrán destrnar a aquellas entidades que los generen: 

e) Los excedentes que resulten de los derechos a que se refiere la fracción IV. numerales 1 y 2. del articulo 
de dicha Ley, se podrán destinar en el marco de las d1sposic1Dnes aplicables, a aquellas dependencias y 

entidades incluidas en el articulo 3 de este Decreto que los generen; 

d) Los excedentes que resulten de los productos a que se refiere la fracción VI del articulo 1 de dicha Ley, 
con excepción del numeral 2 1nc1sos C. subinc1so b). y E. se podrán destinar a aquellas dependencias y 
entidades incluidas en el articulo 3 de este Decreto que los generen: 

e) Los excedentes que resulten de los productos a que se refiere la fracción VI numeral 2 inciso C, 
subinc1so b), del articulo 1 de dicha Ley. por concepto de enajenación de b1enes rnmuebles. podrán destinarse 
al Fondo de Desincorporactón de Ent1dades a que se refiere el articulo 5 de este Decreto. a meJOrar el balance 
económ1co del sector pUblico o. en su caso. hasta en un 80 por Ciento para gasto de 1nversión de las 
dependencias que tenían as1gnados dichos bienes. En el caso de las entidades rnciUidas en el artículo 3 de 
este Decreto. d1chos excedentes podrán destinarse para gasto de mversión. 

f) Los excedentes que resulten de los aprovechamientos a que se refiere la fraccrón VIL numerales 2 y 23 
inciso O del articulo 1 de d1cha Ley. provenientes de la recuperación de seguros de b1enes adscritos a las 
dependencias o propiedad de las ent1dades incluidas en el artículo 3 de este Decreto. y los donat1vos én d1nero 
que estas reciban, deberan dest1narse a aquellas dependencias y entidades que les corresponda recibirlos, 

g) Los excedentes que resulten de los aprovechamientos a que se ref1ere la fraccron Vil. numerales 4; 15 
1nC1so C. 19 1ncrsos B y E. y 23 InCISO D. excepto Jos proven1entes de concesrones por b1enes del dom1nro 
pUblicO. del articulo 1 de dtcha Ley, se podrán dest1nar a aquellas dependencias y entidades mclu1das en el· 
articulo 3 de este Decreto que ros generen: 

h) Los excedentes oúe resulten de los aprovechamrentos a que se reftere la fraccrón VIl. numeral \9. rncrso 
D. del artículo 1 de d1cha Ley por concepto de des1ncorporac1ón de enttdades. se podrán destinar al ~onda de 
Desrncorporac1ón de Entidades a que se refiere el articulo 5 de este Decreto o a mejorar el balance económrco 
del sector pUbl1co: 

i) Los excedentes que generen las secretarias de la Delensa Nac1onal y de Marina. así como la 
Presidencia de la Republ1ca por lo que se refiere al Estado Mayor Presidencial. por concepto de los derechos. 
productos y aprovecnam1entos a que se ref1eren respectivamente las fracciones IV. VI y VIl del articulo 1 de 
d1cha Ley seran dest1naaos a cllchas depende neJas. 

j) l<1 suma oue resulte el~ los e.-c(:d(:nte.s de las fr;JCCIOnes 1: 111. IV numerales 3 a 6. V. VI numeral 2 inCISO 
.... del <1rticulo 1 <le lél Lt::: <lf: ln9resos oe l;1 FecJer<KIOn as1 como los aprovechc:1m1entos a que se refiere la 
tr<KCJon VIl oe <11Cho ;m1culo d1St1ntos ele los prev1stos en los 1nC1sos f). g), y h) de la tracc10n 1 del presente 
art1cuiCJ. se <'1pi1C<H,ln un~ '.'t:.' descontaric1 en ~.u casu t:l Incremento en el gasto no progr;¡m;:¡tJie respecto del 
prcsupuestadú. en un 3J ;¡or clf:nto é-ll Fondo fll: !:swhill::lclon ele los Ingresos Petroleros; en un 33 por c1ento 
p;u;¡ me¡orar el Oalance econOIIliCO ¡Jr!l sector pulll1cu. y en un :\-1 por c1ento para impulsar programas y obras 
ae 1nfraestructurél !l<Hil el Sur-Surt:ste 1nlraestructur<l h1drélu1Jca. <19ua potable y alcantarillado en las regiones 
con m.;:~yor rezc:190. y proyectos oe acsarrollo en ZCHlrJS de explotac1on petrolera: estos recursos no podran 
dest1narsc a QélSto comente 

Para los propos1tos de esta fraccton. la Secretarí<1 clebera publicar en el Diario Oficial de la Federación a 
mas tardar el 31 df: enero. la est1macton tnmestrt=~! de los mgresos. desagregando el articulo 1 de la Ley de 
ln(¡resos de la Feaer;:mon en lél lracc10n ten los numerales 1. 3 4. 9 1nciso A. fracc1on IV. numerales 3. 4, 5. 
fraccion VIl numerélles 1~· lflCtSO D 21 23. mcJsos A y D: fracc1ones 11 y IX por entidad. 

11. La Secreta na podra autonzar las amtJhac1ones a los presupuestos de las dependencias y entidades mcluidas en 
el <1rt1culo 3 de este Decreto conforme a la fracc10n 1 de este articulo. hastél por el costo ad1c1onaJ en que hayan 
mcurrido para generar mwesos exceoentes. cuancjo estos sean mherentes a las funcrones de la dependencia o 
enttdad en los term1nos del art1culo 20. lrncCion l. ele 1<1 Ley de Ingresos de la Federación 

llllj' 1 '.'.'.'' -..hl¡' :._.:t-1' iil' 'l·¡·,-.. ll•>!iio.:ii. ,¡,,• II_'II¡IJl.htill: 11~ ()(, _:¡¡¡,_: 
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En el caso de los derechos que conforme a la Ley Federal de Derechos tengan un destino específico. la Secretaria 
debera autorizar las ampliaciones a los presupuestos de las dependencias hasta por las cantidades que se 
determinen conforme a dtcha Ley, y en el plazo establectdo en la fracctón VI de este artículo, 

111. La Secretaría podrá autorizar las amphactones a los presupuestos de las dependencias y entrdades tnclurdas 
en el artículo 3 de este Decreto, conforme a la fracción 1 de este artículo, hasta por el monto total de los mgresos 
excedentes obtentdos, cuando éstos no sean m he rentes a las funciones de la dependencta o entidad en los términos 
del articulo 20, fracción 11, de la Ley de Ingresos de la Federación, 

IV. La Secretaria autonzará las ampliaCiones a los presupuestos de las dependencias y entidades Incluidas en el 
articulo 3 de este Decreto, conforme a la fracción 1 de este artículo. por el monto total de los ingresos excedentes 
obtenidos. cuando éstos sean de caracter excepc1onal, en los términos del articulo 20. fracc1ón 111. de la Ley de 
Ingresos de la Federac1ón. 

V. Los excedentes de los recursos prop1os de las ent1dades no comprendidas en el articulo 3 de este Decreto. se 
podran dest1nar a los programas pnontarios de las entidades que los generen: 

VI. La Secretaria emitirá las autorizaciones a que se refieren las fracc1ones l, 1nciso i), 11 párrafo segundo, y IV de 
este articulo. en un plazo de 6 dias hábiles. contados a part1r de que las dependenciaS concentren los 1ngresos 
excedentes en la Tesorería de la Federación y soliciten la ampl1aC10n presupuestaria correspondiente. 

En el caso de las ent1dades 1nciUJdas en el art1culo 3 de este Decreto. la autonzación a que se refrere esta fracc1ón 
se otorgara en un plazo de 6 d1as hábiles contados a part1r de que reg1stren ante la Secretaria los mgresos 
excedentes en los conceptos correspondientes del articulo 1 de la Ley de Ingresos de la Federación, y soliCiten la 
ampliacion presupuesta na correspondiente. 

VIl. La Secretana resolver<'.! sobre las solicitudes presentadas por las dependenc1as y entidades en los casos 
d1st1ntos a los señalados en la tracc1on antenor. en un plazo de 12 d1as hábiles contados a partir de que presenten la 
solicitud correspondiente en los terminas de dicha fracc1on 

En caso de que la Secretaria no em1ta la resoluc1on correspondiente en el plazo señalado. se tendran por 
autonzaCJas las ampliaciones a los presupuestos soliCitadas. para lo cual la Secretaria estara obhgada a em1t1r la 
autonzación correspondiente en los terminas de las disposiCiones aplicables: 

VIII. La Secretaria. em111ra a mas tardar el utt1mo dia hclbil de enero. una l1sta que detalle los mgresos a que se 
ref1eren las fracc1ones 1 11 y 111 del art1culo 21 de la Ley de Ingresos de la Federacion: 

IX. Los mgresos excedentes de las entJdacjes y de los órganos adm1nistrat1vos desconcentrados de las 
dependenciaS seran determmrldos nor 1;, Secret¡.:¡r1<1 con b;:¡se en las estimaciones de 1ngresos prev1stas en el articulo 
1 de la Ley de Ingresos ae 1;~ Feaeracion o en su caso. en sus respeCtivos presupuestos aprobados. y 

X. L;1 api1Cé1CIOn ele lo~ e~ cedente~ {1!: Hl~1resos <l cue se rcf1ere este articulo. con excepc1on del 1nciso ¡)de la 
tracuon 1 ~~: portr;1 real1.:;n Our;mtr: ¡·~¡ l..qt:rcJCIO IISCéJI en el caso del InCISO ¡). la apiiCaCJOn de los excedentes de 
1nwesos ~t! rr:;¡h:;n;J un<! ve/ out: c:stos !'>c;¡n Cl!:lt.Hmln;HJos en los term1nos ele dtcho InCISO Las ampliaCIOnes al gasto 
pro~;r;lln;J:ll!· CU~' confornl•· ;¡ t:Stt· art¡culc• s·· autnr1cc:n no SP cons1deraran como regulanzables y sólo se podrán 
;ll!I1HI:;..¡r ;l<•r 1;1 St:crct;¡rt<J cunrHJL• nn S1! O!;tr r1nr1: 1,1 r1:I;JC10n tnureso y ~¡;:¡sto aprobadél en este Presupuesto 

L<1 Sf!Crt:\éHI(l w;tl{:r<-l tom<Jf ~.:n crmsiCJU;JciCHl p;u,l auton:cH lo senalado en este ar11culo. con excepc1on de las lracc1ones 
l. tnCISOS f¡ t: 11 11 ;::élrrato se:~;unoo 1'/ y V el comport;:mw:ntu esperado en el balance economJCO del sector publiCO. 

No st: autonzaran rtmphc:lCIOnes l¡quiCl<!S él estt: Prc:supuesto salvo lo previsto en este articulo y en el caso de las 
operac1ones compensacas a aue se re11erf: f!l parrato cuarto del articulo 16 de este Decreto Cuando las dependencias y 
cntJCiades renuteran ne rlmpiJaCJoncs llqu1Uas orc:~upuestrmas su soiiCtlud debera ser presentada en la forma y términos que 
estr~blezc;:! 1;:¡ Secret<HI<J 

ARTiCULO 20. Los organos encargacos <le !a aamlnlstración dc los Poderes Legislativo y JudiCial. así como de los entes 
putJIJcos teueralr:s pocJran autonzar am:JIIctCIOnes a ~us rc:specl!vos presupuestos con cargo a los 1nqresos excedentes a que 
se ref1ere el <lrt1culo 21 tracc1on IV. Clt! 1<! Ley de ln~!resos ele la Federac1on. s1empre y cuando 

1 Re~ustren <·Hl\!.: lél Sc::=ret<lrtél cM:t1o~ 1nna~sns en los conceptos correspond'Jentes del arttculo 1 de la Ley de 

... i. ' '' -.' o!' ; 1 . . • : ' . . . . . ~ : i . ' : . ' ' ' ' 1 ' 1 ' ' ¡ l; ; i 1 l 1 



PRESUPUESTO de Egresos de la Federación para el Ejercicio F1scal 2002 Págma 13 de 54 

Ingresos de la Federación, y 

11. Informen a la Secretaría sobre la obtención y la aplicación de dichos Ingresos. para efectos de la mtegración de 
los Informes tnmestrales a que se refiere el art1culo 74 de este Decreto, así como del Informe de Avance de Gestión 
Fmanc1era y la Cuenta de la Hacienda Pública Federal en los términos de la Ley de FISCalización Superior de la 
Federación 

ARTiCULO 21. En caso de que durante el ejercicio disminuyan los ingresos a que se refiere el articulo 1 de la Ley de 
Ingresos de la Federación, el Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría, podrá realizar lo siguiente· 

l. La disminución de los ingresos por exportación de petróleo a que se refieren los numerales 3 a 6. de la fracción 
IV. del artículo 1 de la Ley de Ingresos de la Federación. se deberá compensar con los recursos del Fondo de 
EstabiliZación de los Ingresos Petroleros en los térmmos de sus reglas de operac1ón. Cuando se llegue al limite de 
recursos establecido en dichas reglas. se procederá a real1zar los ajustes a que se ref1ere la fracción JI de este 
articulo, y 

11. La dism1nuc1ón ae los mgresos previstos en el art1culo 1 de la Ley de Ingresos de la Federac1ón. d1stmtos a los 
ingresos por exportac1ón de petroleo a que se refiere la fracción antenor. se compensará con la reducción de los 
montos aprobados en los presupuestos de las dependencias. entidades, fondos y programas, confqrme a lo s1guiente 

a) Los ajustes deberán realizarse en forma selectiva. reduc1endo en pnmer lugar los montos de recursos 
por concepto de ahorros y economías presupuestarios. que se determmen con base en los calendanos de 
gasto autonzados de las dependencias y ent1dades As1m1smo. se procurara no afectar las metas sustant1vas 
del gasto soc1al y de los pnnc1pales proyectos de rnversion. optando preferentemente por los proyectos nuevos 
cuya cancelac1on tenga el menor impacto soc1al y econom1co. así como los gastos para difusion: 

b) En el caso'de que la conf1ngenc1a represente una reducción eqwvalente de hasta el 5 por CientO de los 
1ngresos a que se refiere la fracción 1 del artículo 1 de la Ley de Ingresos de la Federación. el Ejecut1vo Federal 
env1ará a la Cámara en los sigUientes 15 días hábiles. un informe que contenga el monto de gasto 
programable a reduc1r y la compOSICión de d1cha reducción por dependencia y entidad. y 

e) En el caso de que la contmgencta sea de tal magnitud que represente una reducción equ1valente a un 
monto supenor al 5 por c1ento de los mgresos a que se ref1ere la fraccíon 1 del artículo 1 de la Ley de Ingresos 
de la Federac1on. el E¡ecut1vo Federal envtara a la Camara en los SIQUientes 15 días hábiles. el monto de gasto 
programable a reduc1r. y una propuesta de composic1on de d1cha reducción por dependencia y entidad. 

La Camara. por conducto de la Corn1S10n de Presupuesto y Cuenta Púbhca, en un plazo de 15 días háb1les. analizará la 
compos1C1on de d1cha propuesta con el fm de. en su caso. oroponer modificaciones a la compostción de la m1sma. en el 
marco de las d1spostciones apl1cables El E¡ecuttvo Federal. tomando en consideración la opinion de la Camara. resolverá lo 
conducente. mformanclo de ello a la rntsma. En caso de que la Camara no emita opinion dentro de d1cho plazo. procederá el 
proyecto env1auo por el E¡ecut1vo Federal 

Lo (J¡spuesto en este élfliCUICJ no ser~l ;¡plical)l¡; a la d1Srnlnuc1on de m~¡resos que corresponda a recursos prop1os del 
p1e::.upuesto (1C Putroleus uc~IC<Jnos l;1 cu<JI se su¡ett-HCl a lo est;-thlccldO en los parrafos sept1n10 a dec1mo del art1culo 3 de 
(~Slt.; DecrutcJ 

ARTÍCULO 22 Lr! (1(::-,lncur;)Qraclon cu entJ<~<ld()S se su¡eUHa ;:¡los Sl~¡uientes cr1tenos 

1 Las oropuestas que en los term1nos clel Reglamento de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales se 
formulen par¡¡ 01solver liqUidar. cxt1n~JUH. fus1onar y ena¡enar enttdades. o transfem las mismas a las entidades 
íederattv~lS. dct)eran ser d!Ctam1nadas por la ComiSión lntersecretanal de Desmcoroorac1on La dependencia 
coordin<=ldOr8 de sector sometera ante d1cha Comts1on. un proyecto de diCtamen que conteng;¡ su op1n1ón y considere 
el efecto soc1al y product1vo oe estas mcdiaas as1 como los puntos de v1sta de los sectores interesados, y 

11. La dependencia coordmadora de sector debera env1ar a la camara. por conducto do la Secretaría de 
Gobern<Kion. el d1ctatnen a que se ref1ere la fracc1on antenor. a más tardar a los 15 d1as naturales postenores a su 
em1S10n. para su ;¡nal1SJS y en su caso opmion 

ARTÍCULO 23. Las erogac1ones prev1stas en este Presupuesto que no se encuentren devengadas al 31 de diCtembre. no 
podran eJercers~ 

( 1 ~ 1 )( \ .: 1 11 1.: 
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Los Poderes Legislativo y Jud1cial. así como los entes pUbhcos federales, deberán publicar en el Diario Of1cial de la 
Federación. a más tardar et15 de febrero, un reporte detallado de los recursos que se encuentran devengados y aquéllos nr 
devengados al 31 de diciembre 

El Ejecutivo Federal Informará a la Cámara de los montos presupuestanos no devengados a que se refiere este artículo, y 
su aplicación. al presentar la Cuenta de la Hac1enda Publica Federal correspondiente al año 2002. 

Los Poderes Legislativo y Judicial. los entes publ1cos federales. asi como las dependencias y las entidades apoyadas 
presupuestariamente. que por cualqwer mot1vo al término del eJerCICIO f1scal conserven recursos previstos en este 
Presupuesto y, en su caso. los rendimientos obtenidos. deberán reintegrar el importe disponible a la Tesorería de la 
Federación dentro de los 15 días naturales siguientes al cierre del eJercicJo. 

El incumplimiento de la concentracion oportuna a que se refiere el párrafo antenor. dará lugar a que la Tesorería de la 
Federac1ón determ1ne el perjuicio que se ocas1one al Erario Federal. salvo que ba¡o las disposiciones que. en su caso em1ta la 
Tesorería de la Federación, ex1stan casos extraordmanos que 1mposJb1hten el entero oportuno. situación que mvanablemente 
deberá just1f1carse plenamente ante d1cha Tesorería. deb1endo contarse siempre con la validación respect1va del órgano 
interno de control 

Queda proh1bido real1zar erogaciones al fmal del e¡ercicio con cargo a ahorros y economías del Presupuesto que tengan 
por objeto evitar la concentración de recursos a que se refiere este articulo. 

CAPiTULO 11 

De la Admin!stración por Resultados de los Recursos Públicos 

ARTÍCULO 24. Los responsables de la admin1strac1ón en los Poderes Leg1slat1vo y Judicial, los t1tulares de los entes 
públ1cos federales y de las dependencias. así como los m1embros de los organos de gobierno y los directores generales o sus 
equivalentes de las entidades. seran responsables de la admm1strac1ón por resultados, para ello deberan cumplir con 
oportunidad y ef1c1encia las metas y ob¡etivos prev1stos en sus respectivos programas. conforme a lo d1spuesto en el presente 
Decreto. así como en las demás disposiciones aplicables 

ARTÍCULO 25. La Secretaria y la Contraloria. con la part1c1pacJon en su caso de la. correspondiente dependencia 
coordinadora de sector. y con la op1n1ón favorable de la Com1s1ón lntersecretanal de Gasto Financiamiento. podrán suscribir 
conven1os o bases de desempeño con las entidades. las dependencl3s y sus órganos admm1strallvos desconcentrados, 
respectivamente. con el ob¡eto de establecer comprom1sos de resultados y medidas presupuestarias que promuevan un 
e¡ercicio mas ef1ciente y ef1caz del gasto públ1co. asi como una efectiva rend1C1on de cuentas. Asim1smo. se podran Incluir en 
d1chos conven1os acc1ones de fortalec1m1ento o saneamiento financiero 

Los conven1os o bases se suscrib1ran conforme él los modelos que em1t1ran la Secretana y la Contraloria a mas tardar el 
último diél habil de enero 

Los conven1os o Liases ;::¡ que se rcfii.Jrc esH: éH11culcJ clcbcrc:Jn 1nclu1r lo S1gu1ente 

1 Plan c:strél\C~IICU el!~ lll!!OiélllO pla.'O 

IV. En el caso eJe las ent1dades qut:.: ruqu1cran fortalecer o s.1near sus finanzas. deberan acompañar sus proyectos 
de convt:.:n1os ademas de los requiSitos ¡He'JIS!Os en las fracCJones antenores. con los siguientes· 

a) 01agnóstíco de la problematJca f1nanc1era o de otra índole. 

b) Pro~¡rélma de fortaleCimiento o. en su caso. de saneam1ento fmanc1ero para resolver la problemática a 
que se ref1ere el InCISO antenor 

Los conven1os de desempeño oue estable?c.:m acc1ones de fortalec1m1ento o saneam1ento f1nanc1ero. podrán celebrarse 
Sin Incluir las excepc1ones de autorJzac1on a au~ se ref1ere el art1culo 26 de este Decreto. 

1 ¡.; 1 J(, ~f H 1~ 
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La Secretaria determinará las entidades, las dependencias y los órganos administrativos desconcentrados. con los que 
procede la celebración de conven1os y bases de desempeño. respectivamente. 

Las entidades reconocJdas como centros públicos de investigación se sujetarán a lo dispuesto en este Decreto y a las 
demás dispostcJones aplicables en lo que no se contrapongan a la Ley para el Fomento de la Investigación Científica y 
Tecnológica. Asimismo, celebrarán los convenios de desempeño conforme a dicha ley e mcluirán adicionalmente las 
excepciones de autorización a que se refiere el articulo 26 de este Decreto. 

Las dependencias. ent1dades y los órganos administrativos desconcentrados por conducto de las dependencias 
coordinadoras de sector o de aquéllas a las que estén ¡erárquicamente subordinados, respectivamente, deberán enviar a la 
Secretaria las propuestas para los conven1os o bases a que se refiere este artículo a más tardar el últ1mo día hábil de febrero, 
y ésta las presentará a la Comis1ón lntersecretarial de Gasto Financiamiento. a más tardar el últ1mo día hábil de marzo, para 
su op1n1ón. Los conven1os y bases deberán formalizarse a más tardar el 30 de abril 

La Secretaria y la Contraloria. y en su caso la correspondiente dependencia coordinadora de sector. evaluarán 
tnmestralmente el cumplimiento de los compromisos establecidos en los convenios y bases de desempeño, en los términos 
que se prevea en dichos Instrumentos 

Los conven1os o bases de desempeño tendran vigenc1a hasta el 31 de dic1embre de 2002. con la posibilidad de 
prorrogarlos para el e¡ercic1o f1scal s1guiente hasta que se formalice el nuevo convemo. siempre que del resultado de la 
evaluación del tercer trimestre se determine que la ent1dad. dependencia o el órgano administrativo desconcentrado, ha dado 
cumplimiento a los compromisos pactados en dichos Instrumentos. En su caso, los convenios y bases deberán modificarse 
conforme a las disposiciones del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación del próximo año y demás 
d1sposic1ones aplicables que se establezcan en los e¡erc1C10s fiscales postenores: las cláusulas que contravengan dichas 
diSPOSICIOnes no serán aplicables 

ARTÍCULO 26. Las ent1dades que suscnban conven1os de aesempeño se su¡etarán a los controles presuoUestarios 
establecidos en dichos convenios. conforme a las dispOSICiones aplicables. a sus presupuestos autorizados, y de aCuerdo a 
las excepciones de autonzacion que determ1ne la Secretaría para· 

! 
l. Determ1nar reducc1ones. difenml8ntos o cancelaciones de programas y conceptos de gasto. cuando ello 

represente la pos1bi11dad de obtener ahorros en func1on de la productividad. sin afectar el cumplimiento de las metas 
conten1das en los programas. ·· 

: 

11. Efectuar erogac1ones 1dentif1cadas en este Presupuesto como gasto sujeto a cntenos de rac1onalidad, sin aplicar 
lo dispuesto en el articulo 27 de este Decreto: ··· 

111. Real1zar el eJerc1cio de sus presupuestos de acuerdo con los calendanos de gasto autonzados por sus órganos 
de gob1erno conforme a las d1spos1c1ones aplicables: 

IV. Traspasar a programas ¡montanos los ahorros y las econom1as que se hayan generado en los térmmos de las 
cJispOSICIOnes apl•cables 

V En su G!su ;:¡utor1;-;1r l;1 contratacron nrcvlél ;mrot1ar.1on del organo de ~¡ob1erno. de créd1tos en moneda 
naCIOrl<ll cJcntro m: los lm11tes est;:Jhlccldos p;1r;1 lo~ casos de fluJO de efectivo. Informando a la Secretaria 
oportunarnenl<:: y 

VI /.,coro;¡r ntrCJs ;!ctos <:Ul! s~an ;1rocr:clurlt(!S par;¡ nacer mr'!s agil el eJerc1cro del 9asto. tal como la apllcacion de 
.nwesos e)"ce:cJente:-:. 

Las dependenc1as y los orgémos a(Jmm1strat1vos dcsconccntrC!oos que suscnban bases de desempeño. se sujetarán a los 
controles presupuestanos establec•c1os en las m1sm<1s conforme a las d1spos1ciones aplicables. a sus presupuestos 
autonzados. y a las excepc1ones oe autonzac1ón que determme la Secretana. conforme a este articulo. salvo lo prev1sto en 
las fracciones lll y V En el caso oe la tracc•on IV ésta apl1cara solo para efectos de Jos ahorros presupuestarios 

ARTÍCULO 26 BIS. L~ SecretéHia y la Contralona. en el seno de la Com1sión lntersecretarial de Gasto Financ1am1ento. 
con la part1c1pac1on de la corresponci1ente dependencia coordinadora de sector, celebraran conven1os de segu1m1ento 
f1nanc1ero con las ent1dades 1nclu1das en el art1culo 3 de este Decreto. con el objeto de establecer compromisos de balance 
de operac1on. pnmano y llnanc1ero :nensu~t y tnmestral a nivel aevengado y pagado. 

Los conven1os n que se refiere este articulo deoeran celebrarse en los termmos de las dispos1c1ones aplicables. a más 
tarmn el utt1mo d1él h;,tJil de fet1rero 

!:il!' \'.'.'.''. --ilti' ._.,,¡, ilt\ "\.1".· 11••:"111.111\ ,¡,.; ll~ltjtl; iliillf 11~ {)() ~~ ¡1 1~ 
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PRESUPUESTO de Egresos de la Federación para el Ejcrc1c1o Fiscal 2002 Págma 16 de 54 

Los organos de gobterno de las entidades serán responsables de vigilar que se cumpla con las metas de balance 
presupuestario 

La Secretaría y la Contraloría, en el seno de la Comtsión lntersecretarial de Gasto Financiamiento, evaluarán 
mensualmente el cumplimiento de los compromisos establecidos en los convenios a que se refiere este artículo. Si de las 
evaluaciones mencionadas se observan hechos que contravengan las estipulaciones concertadas, la Comisión, en los 
térmmos de las dtspostctones aplicables. propondrá a la dependencia coordtnadora de sector las medidas conducentes para 
corregtr las desviaciones detectadas e informara a la Comtsión de Presupuesto y Cuenta Públ1ca y a la Auditoría Supenor de 
la Federación para que el mcumplim1ento se sancione en los términos de las disposiciones aplicables. Las entidades, por 
conducto de sus respect1vas dependenc1as coordinadoras de sector, informaran a la Secretaria sobre las acciones 
emprendidas para correg1r d1chas desviaciones. para que ésta, en su caso, las infOrme a la Comisión lntersecretarial de 
Gasto F1nanciam1ento 

CAPiTULO 111 

Disposiciones de Racionalidad, Austeridad y Disciplina Presupuestaria 

ARTÍCULO 27. Las aependenc1as y entidades deberán observar las dispOSICIOnes emit1das por la Secretaría y la 
Contraloría. en el ámb1to de sus respect1vas competencias. para rac1onal1zar y reduc1r en términos reales el gasto destmado a 
las actividades administrativas y de apoyo. s1n afectar el cumphm1ento de las metas de los programas. con el objeto de 
promover un uso eficiente y ef1caz de los recursos públ1cos 

Las d1spos1c1ones a que se refiere este artículo no seran apl1cables cuando ello repercuta directamente en una mayor 
generac1on de 1ngresos por parte de las dependencias o entidades. 

Las ent1dades. dependenc1as y sus órganos adm1n1strat1vos desconcentrados. que suscnban conven1os o bases de 
desempeno. respectivamente. en los termmos de los art1culos 25 y 26 de este Decreto. se SUJetaran a lo establecido en 
dichos mstrumentos. 

Los Poderes Leg1slat1vo y JudiCial. asi como los entes públ1cos federales. deberan sujetarse a las dispOSICIOnes en 
matena de rac1onal1dad. austendad y diSC1pl1na presupuestana que emitan sus órganos competentes 

Los Poderes Leg1slat1vo y Judicial. los entes públtcos federales. así como la Secretaría y la Contraloría. deberan publ1car 
en el Diario Ofic1al de la Federación las diSPOSICIOnes a que se refiere este articulo a más tardar el últ1mo día hábil de 
febrero. 

ARTÍCULO 28. Los Poderes Legislativo y Judicial los entes oúbhcos federales. así como las dependencias y entidades, 
deberan 1nformar al termmo de cada tnmestre del ejerc1c1o conforme a lo dtspuesto en el art1culo 76 de este Decreto. sobre 
las contrataciones que realicen en los térmmos de las leyes de AdQUISICIOnes. Arrendamientos y Serv1cios del Sector PúbliCO, 
de Obras Publicas y Serv1cros Relacionados con las Mrsmas. o de los ordenam1entos legales que ngen a los Poderes 
Legislat1vo y Jud1c1al y a los entes publ1cos fedcr<1les as1 como aquellas que se denven de conven1os de colaborac1on 
¡ntcrmstltucJonal s;:1Jvo que se tratu ele ero9acJoncs rclac1onadas a la segundad públ1ca o nactonal. espec1f1cando lo srguiente 

L L.1s otHas ;>uhiiC.lS tos t)l(:nr:s <HlClUirlclos o ¡:¡rrcnd<H~0S o los serv1cios contratados En el caso de las asesorias. 
CS!UC:IOS (: lll'.'CS!IGilCIOIH!~ (jl;:l(:fi\ 111[.-flCIOn;n~e f·l \emél OCI estudiO 0 la inveStiQaCIOn. 

11 [ 1 COS!U 

111. El norntJrc cJr:l prrr•t:t:{lW (J (J~: 1;1 ;'•:rson;l hstGJ u moral con qu1en se haya celebrado el contrato. y 

IV. El Dla.:o ncl contratn 

Los organos 1nternos <le control ele los Poderes Lcgtslat1vo y Jud1c1al y de los entes publ1cos federales. así como la 
ContrrJiona en el ambllo de sus resnectJVas compctenctas tomaran en cuenta la 1nformac1ón a que se ref1ere este articulo. 
para el segu1mrento y evaluac1on de d1chas contr;~tac1ones. en los term1nos de las dtsposlclones aplicables 

ARTICULO 29. Las dependencias y enttdadcs un1camente podran dest1nar recursos presupuestanos para act1v1dades 
relaCIOnadas con l<1 comuniGlCIOn soctal a trdves eje la rad10 y la televts1on una vez que hayan agotado los tiempos de 
transmrs1on as1gnados. tanto en los med1os dt! dlfUSIOn del sector publico. como en aquéllos que por ley otorgan al Estado las 
empresas de C01nuntcac10n qu~ operan medtr:Jnte conces1on federal Seran exceptuadas d~ esta diSPOSICión las 
dependenctas y ent1dafles que por la natur<"'IC/<"1 ce sus programas requreran de t1empos y audtenc1as específiCOS En ningún 
C<"~SO poclr<"ln utdiLCHS(: recursos presunuest;mos con l1ne~ ae prornocion ele la 1magen enstltUCIOnal de las dependenctas o 
cnti<!<Hles 
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Las erogaciones a que se refiere este articulo deberán ser autorizadas por la Secretaría de Gobernación. en el 2mbito de 
su competencia, en los términos de las disposiciones generales que para tal efecto publique en el Diario Oficial de la 
Federación, durante el primer mes del eJercicio. Los gastos que en los mismos rubros efectúen las entidades. se autorizarán 
además por el órgano de gobierno respectivo. Durante el e¡ercJCIO fiscal no se otorgarán a las dependencias y ent1dades 
ampliaciones a las erogaciones autonzadas por la Secretaria de Gobernación. 

No podrfm realizarse traspasos de recursos de otros capítulos de gasto al concepto de gasto correspondiente a 
comunicación social de los presupuestos de las dependencias y entidades. Asimismo. no podrán Incrementarse dichos 
conceptos de gasto. 

El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaria de Gobernación. deberá informar a la Cámara en los términos del 
artículo 74 de este Decreto, sobre las erogaciones destmadas a los rubros de publiCidad, propaganda, publicaciones oficiales 
y en general, las relacionadas con act1v1dades de comun1cactón social, incluyendo el uso del tiempo oficial, las cuales 
deberan l1m1tarse exclusivamente al desarrollo de las actividades de dtfus1ón. informactón o promoctón de los programas de 
las dependencias o entidades 

Para la d1fus1ón de sus act1v1dades tanto en med1os públicos comO pnvados las dependencias y entidades sólo podrán 
contratar publ1c1dad a tarifas comerciales debidamente acreditadas y baJO órdenes de compra en donde se especifique el 
concepto. titulo del anuncio o mensaje y pautas de d1fusión en med1os electróntcos, así como la cobertura y circulación 
cert1f1cada del medio en cuesttón 

En ningún caso y bajo n1nguna c1rcunstanc1a podrén usarse recursos presupuestarios con fines d1strntos a los del objeto 
m1smo del programa 

La Secretan a y. en su caso. las dependenCias y entidades. no podran conven1r el pago de créditos f1scales, n1 de 
cualqu1er otra obligación de pago a favor de la dependencia o ent1dad. a través de la prestación de serv1c1os de publicidad, 
1mpres1ones. 1nserc1ones y demás relativos con las actividades de comunicación soc1al. 

Las dependencias y ent1dades proporcionaran a la Secretaria de Gobernación la Información sobre las erogaciones a que 
se ref1ere este articulo. la cual deberá llevar el segu1m1ento delt1empo de transmiSIOn. dtstribuc1ón, el valor monetario y el uso 
que se le vaya dando al t1empo que por ley otorgan al Estado las empresas de comunicación que operan rnedtante concesiófl· 
federal. 

Las dependenc1as y entidades mformaran tnmestralmente a la Secretaria de Gobernac1ón y a la Cámara. a trávés de la 
Comision de Presupuesto y Cuenta Pública. sobre las erogac10nes a que se ref1ere este articulo. informac1ón que deberá 
presentarse desglosada y por ramo de gasto. 

As1m1smo. el EJecutivo Federal debera 1nformar a la Camara un est1mado del valor monetano que tiene el uso de t1empo 
of1cial. comparandolo con las part1das ~Jresupuest;~nas que para los m1smos efectos contrate con base en la 1nformac1ón que 
recabe de los mediOS de comuniC8CIOn 

ARTÍCULO 30. Las dependenCié1S y ent1dé1des que cuenten con delegac1ones y demas of1c1nas en los estados. deberan 
observar lo SigUiente 

L Solo poclr;m efectuar ero~¡;H;u)nt.:s relélCinn;.'l(l;¡s rnn d1c~t;:¡s oflcmc:1~;; cu;¡ndo cuenten con recursos prevrstos para 
téll ctc:ctn en sus prc:;.,upuestos ;JUtllll.'él<los. ~~ 

11. ;.., mas t<-1r<l<H el ultrmo <ll<l fl<ltJii ele m;1r:u 1nlormélr;¡n a !<1 Secrewnn y a la Contralorí<l soore la totalidad de 
of1C1n<1s con tas c¡uc cuenten en los est<Jdos espcciÍIC<mclo las tunc1ones que desempeñan. as1 como los recursos 
tlUmanos. linanc1eros y mater~alcs c;ue 1mpl1ca cada ohc1na 

Con be1sc en Ir~ ~ntormac1on a que sr~ ref1ere estél lracclon la Secretaria y la Contraloria. en coordmac1on con la 
dependencia o entidad que cuente con of1c1nas en los estados. a mas taroar el ult1mo dia hábil de mayo. determinarán el 
nUmero de oi1C1nas a el1mmar o en su caso. las med1das para reduc1r Jos gastos 
de las m1smas. 

Concluido el proceso de rev1sión de la rnformac1ón a que se refiere el pclrralo anterior. la Secretaria env1ará un informe 
detallado 8 la Ca mara. a trnves de la Com1S1on de Presupuesto y Cuenta Pública sobre los resultados que arro¡ó el analisis de 
!os datos rem1t1dos por las depenaenc1as y ent1dades 

ARTiCULO 31. Las dependenc1as y ent1cJ<1<1es solo podran aportar cuotas a organ1smos mternac1onales. cuando las 
m1smas se encuentren prev1stas en sus :Jresupuestos autor1,:ados Las <lependenc1as y entidades informnrán a la Secretaria 

¡ !) ¡ 1(\ ~(1( )~ 
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de Relaciones Exteriores y a la Contraloria, a mas tardar el últ1mo día háb1l de enero, sobre la totalidad de cuotas y pagos 
a faVor de organrsmos JnternacJonales y demás personas morales de nacionalidad extranjera. La Secretaria de Relac1ones 
Exteriores y la Contraloria rev1sarán dichos pagos en relacion con los fmes de los organismos y sus atribuciones. con base er 
un análtSJS sobre el costo y benefiCIO y, en su caso. recomendarán su disminución o cancelación. 

Las dependencias y entidades sólo podrán efectuar erogac1ones en el exterior, para las representaciones, delegaciones u 
oficinas autonzadas. cuando dichas erogaciones se encuentren expresamente prevtstas en sus presupuestos autonzados. 
Las dependencias y entidades tnformarán a la Secretaria de Relaciones Extenores, asi como a la Secretaría y a la 
Contraloria. dentro de los 90 dias stgutentes a la entrada en vtgor del presente Decreto. sobre las representactones, 
delegactones u oftcinas en el extenor existentes; para su creactón se requenrá de la autorización de la Secretaria de 
Relaciones Extenores. así como de la Secretaria y de la Contraloria. en el ámbtto de sus respectivas competencias. La 
Secretaria. con la participación que corresponda a la Contraloria, oyendo la optntón de la Secretaria de Relactones Exteriores 
y en función de las disponibtltdades de recursos de las dependencias y entidades que mantengan representactones, 
delegactones u oficinas en el extenor. adoptara medtdas de ractonalización de los presupuestos, utilización de los b1enes 
muebles e mmuebles. estructuras y tabuladores asignados a las representaciones, delegactones u oficmas de éstas en el 
extenor. 

ARTÍCULO 32. Las dependencias y enttdades no podrán efectuar adquisiciones o nuevos arrendamientos de b1enes 
Inmuebles para of1cinas públtcas. salvo en los casos estrictamente tndtspensables para el cumplimiento de sus objetivos en 
los termmos de la Ley General de Bienes Nac1onales y s1empre que se sujeten a lo establecido en este artículo En 
consecuenc1a. se deberá opt1m1zar la utlltzación de los espac1os fís1cos d1sponrbles en la Admin1strac1on Pública Federal. En 
caso de que se encuentren bienes tnmuebles subut1l1zados u oc1osos. deberán ponerse a d1spos1c1ón de la Contraloria o 
determ1nar su destmo final. según corresponda. 

Los contratos de arrendamiento que se celebren en los term1nos de este articulo. no podrán establecer plazos forzosos 
para las dependencias y entidades d1st1ntos de los que prevean las d1spos1C10nes apltcables. 

Las dependencias y ent1dades deoerán procurar la sustitUCión de arrendamientos por la uti11zacrón de bienes tnmuebles 
octosos o subutiltzados. a efecto de promover la eficiencia en la ut1lizac1ón de d1chos bienes. respetando los términos de los 
respectivos contratos de arrendamiento y evitando costos ad1c1onales. Las dependencias y entidades podran aplicar el 50 por 
c1ento de los ahorros que se generen por la sustJtUCIOn menc1onada, a la conservación. mantemm1ento, modif1cac1ón, 
adaptac1on o remodelac1on de los equ1pos y b1enes muebles e tnmuebles. 

Los Poderes Leg1slattvo y Judtctal. asi como los entes pUbl1cos federales. deberán opttm1zar la utilizac1ón de los espacios 
fls1cos y establecer los conven1os necesanos con la Contralona_ por conducto de la Comis1ón de Avalúos y Btenes 
Nactonales. a fm de utilizar los brenes nactonales d1sponibles en los ténnmos de las dispOSICIOnes aplicables. 

ARTÍCULO 33. Las dependenc1as y ent1dades. requeman de la autonzación 1ndelegable de sus respect1vos titulares, para 
real1zar erogac1ones por concepto de gastos de orden soc1al congresos, convenctones. exposiCiones. sem~nanos. 
espectacutos culturales srmpos1os o cuatquter otro ttpo de toro o evento análogo 

Las cJeoendenc1as y entJdades cJct)f:rrm 1nte~nar c;nc{llentes que 1ncluyan. entre otros. los documentos con los que se 
acred1te la contr<lt<lCIOn u or~¡anl1élCIOil re<;uenca 1<1 tustdiCi!Cion oeJ ~¡asto. los benef1ctanos. los objet1vos ~·programas a los 
qut: se d<"H<l cumplml1ento 

ARTiCULO 34 Lns o.-.::w:n<l•.:nn;ts ·, '-~ntlclao•_.:~. sol(, purlr<1n otor~_Flr don<l11VOS que esten prevtstos par¡.¡ tal efecto en sus 
rcs¡lr:cllvos prcsu:1uestos ·. rH· ¡,m:1;tr1 utnr\:<JrJr,•, ;! t;t-.·or ri{~ !lr:ncfiCI<lrtOS cuyos pnnc1pales 1ngresos provengan del 
?resupuesto sa1vn los c;1so~ ¡;u•: n•~rm1t;m \:•pre:s;u~l··nt•: la~ lt:ycs A,..:;1m1smo. los donatartos deberéin estar al comente en 
~us rc:spücliVils OIJII~:;Jci<Jne~ tr~c;ll•:!-. L<ts Of:pcrHl•:ncla!-. :· ':ntl<l<~m:s no ooclran Incrementar f¡:¡ asrgnac1ón ong1nat aprobada 
en sus respecti','OS prcsupu~:~tu!-. 

Los oon<Hivos clt:!Jeran ser éllltorl:acJo:-. ;1or el t1tul;n de la clr:nemlenc1a o por el organo de gob1erno, tratandose de !as 
ent1datlc:s. en forma mdt:1e9¡-¡DI~ y ~eran cons10cr,::wos C()lll{) otor~¡ados por el Gob1erno Federal 

Las dcpenoenCJ;JS y ent!(lades ocoer01n mrormar ~l l<1 Secret;=ma y a la Contraloria. en el amb1to de sus respectivas 
competenc1<1S el monto glonal y los tJcncfiCiéHIOS eH: Jos clonatrvos que prevean otorgar durante el año con cargo a su 
presupuesto autonzado. 

Las dependencras y ent1dades que rec1:Jan donat1vos det1eran desttnartos a tos ftnes especiftcos para los que les fueron 
otorgados Los c1onaii'.'OS deberan retJIStr<lrse en ¡..:1 Presupuesto prevtamente a su ejecución. de acuerdo con las 
d1spOS1crOnes apl1catlles Trat<lnClose ele las entJoadc:s. <Hlcmas se su¡etaran a lo determ1nado por su organo de gobierno. 

ARTICULO 35 El E¡ecut¡·:IJ Fed1•r;¡l ¡1nr f:(lllriur;trJ rt•: 1:1 SRr:rntar1a. pocJr;:¡ determlné'lr reducciones clifenm1entos o 

·.•. ',', '.' '' i .... i 1< ': : 11. 1: : ·• ':' '' 
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cancelaciones de programas y conceptos de gasto de las dependencias y entidades. cuando ello represente la posibilidad 
de obtener ahorros en func1ón de la productividad y eficienc1a de las mismas, cuando deJen de cumplir sus propósitos. o en el 
caso de situaciones supervenientes. En todo momento, se procurará respetar el presupuesto deSnnado a los programas de 
desarrollo social, desarrollo rural y agropecuano, salud, educación y seguridad pública. En caso de que las vanac1ones 
superen el 1 O por c1ento de los respectivos presupuestos deberá informarse a la Cámara en los términos del articulo 73, 
fracción 1 de este Decreto, anexando la estructura programática modificada 

CAPÍTULO IV 

De los Servicios Personales 

ARTÍCULO 36. El gasto en serviCIOS personales contenido en el presupuesto de las dependencias y entidades. 
comprende la totalidad de los recursos para cubrir 

1. Las percepciones ordmanas y extraordinanas que se cubren a favor de los servidores públicos a su serv1c1o. 
incluyendo funcionarios públicos: personal militar. personal de enlace; así como personal operativo de base y 
confianza, 

11. Las aportac1ones de segundad socia!. las pnmas de los seguros que se otorgan a los servidores públicos: las 
medidas de f1n de año: los recursos para cubrir las prestaciones genéricas. y demás asignaciones autonzadas por la 
Secretana. y 

111. Las obligac1ones fiscales que generen los pagos a que se ref1eren las fracciones anteriores. conforme a las 
d1sposrciones apl1cables 

Las dependencias y ent1dades al realizar los pagos citados antenormente. deberán apegarse estnctamente a las 
d1sposic1ones. lineamientos y critenos de la política de serv1c1os personales que establece el Ejecutivo Federal por Conducto 
de la Secretaria. y no podrán contraer obligac1ones en matena de servicios personales que 1mpllquen comprorhisos en 
subsecuentes ejerCICIOS fiscales. s1n la autorización de la Secretaria y, en su caso. del órgano de gobierno 

Las dependenc1as y entidades. deberan apegarse a lo dispuesto en el presente Capitulo y a las demas dispos1ctones 
apl1cables. para el ejerCICIO de las previsiones a que se refiere el artículo 37 de este Decreto. así como de las erogac1ones 
que por concepto de servicios personales real1cen con cargo a los capítulos de gasto 4000 Subsidios y TransferenciaS y 6000 
Obras Públicas del Clasificador por Objeto del Gasto. · 

Será responsab1l1dad de la Secretana de Educación Publ1ca el ejercicio de los recursos de los capitulas de servicios 
personales. correspondientes a los ramos 11 Educac1on Publica y 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de 
Educac1on Bas1ca. Normal. Tecnolog1ca y de Adultos. la cual debera sujetarse a las dtsposJCJones de este Decreto y a las que 
em1tan la Secretan a y la Contralor1a en el amb1to de sus respeCtivas competencias 

ARTiCULO 37. Los recursos prev1stos en los presupuestos (Je las dependencias y ent1dades en matena de serv1cros 
personales y en su caso en los ramos generales 2::> Prcv1S10nes y AportaCIOnes para los S1stemas de Educac1on Básica. 
Normal. Tecnolo~HGl y (le Adultos y 33 Aportac1oncs Federales para Entidades Federativas y MuniCIPIOS. Incorporan la 
totalrd<1cl (l.::~ lílS prev1s1ones parél sulr89é'Jr las crc~FKIOnes correspondientes a las medidas salariales y economicas, 
mcluyenco nmH~I!;1s oe CC1rélcter latmré'll. cont1ngenH~ y ele fin de ano ouc se adopten. y que al efecto tlutoncc la Secretaria 
<1urantt:: e:! prescmu lqerCICiú comprendiendo los S1~1u1entcs conceptos de gasto 

Los mcrcHlH~nto!l a las perccpCICHlC5 ccmforme 

a) A los analit1cos de pucstos-plazr1s autonzados ;:¡l 1 de enero. en el caso de las dependencias; 

b) A lé1 plant11ta de uersonal autonzada al 1 de enero en el caso de las entidades. 

e) Al Reg1stro ComUn de Escuelas y de Plantillas de Personal en el caso del Fondo de Aportaciones para la 
EduGICion Bas1ca y NormaL y del Ramo General 25 Prev1síones y Aportaciones para los S.istemas de 
Educac1on Bas1ca. NormaL Tecnolog1ca y de Adultos. 

d) A la plantrlla de personal tratandose del Fondo de Aportac1ones para los Servic1os de Salud; 

e) A l;¡s plantillas m~ personal tratandose del Fondo ae Aportaciones para la Educac1on Tecnológ1ca y de 
!~Uultos ndic1onalmente. en el caso c\1.:. los scrv1c1os de educac1ón para adultos. a las formulas que al efecto se 
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determinen en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal; 

11. La creación de plazas, en su caso, y 

111. Otras medidas de carácter económico, laboral y contingente. 

Las prev1s1ones presupuestarias a que se refiere este articulo se distribuyen de la manera SIQUtente: 

PREVISIONES SALARIALES Y ECONOMICAS 1 

Ramo Incrementos a las Creacion de plazas Otras medtdas de TOTAL 
percepctones caracter económtco, 

laboral y contingente 
lli 

i 11 
02 Pres1denc1n de la R~bllca S 46,469.024 00 S o 00 S 390,976 00 S 46.860 000 00 

0" Gobernae~on s 101450000001 S o 00 S 13,540 000 00 S 114 890.000 00 
05 Relactones Extenores S 3131000000 S o 00 S 510.000 00 S 31.820.000 00 
06 hactenoa v Credtto Publico s 404.480 000 00 S 30 800 000 00 S 10 600.000 00 S 445 880.000 00 
07 Defensa t~ac1onal S 766 420 000 00 1 S 100.000 000 00 S o 00 $ 866.420.000 00 
o e Agocultura Ganadena 

245.040 000 00 1 Des<Jrrol!o Rural Pesca y S 1 o 00 S 169.390.000 00 S 414 430.000 00 
A.l1mentaC10n 

09 Comumcac1ones y 1 168.800 000 00 1 o 00 S 2 060 000 00 S 170 860.000 00 
Transoortes 

10 Econom1a S 7::.070 002 00 1 o 00 S 19 740 000 00 S 91.81000200 
11 Eaucac1on Publica S 1.686.350.000 00 S 200.000.000 00 S 402.340.000 00 1 ::: 288 690 000 00 
12 SaluC S 468.310.00000 S o 00 S 43.160.000 00 S 511 470.000 00 
13 Manna S 283.700 000 00 1 1 50 000.000 00 1 270.000 00 S 333 9 70 000 00 

" Traca o v Prev1S10n SOCial s 56.240 ooo 00 1 o 00 S ID 360.000 00 S 66.600.000 00 
15 Retorma Aorana S 51.780 000 00 1 S o 00 1 5 200.000 00 1 56.980.000 00 
16 r,leOIO Amb1ente y Recursos 

Naturales S 225.450.000 00 S o 00 S 138.490.000 00 S 363 940 000 00 
17 Procuraourlél General de la S 135.940 000 DO S 100.000.000 00 S 3.680 000 00 S 239.620.000 00 

Re·o·ubiiC<l 

18 Enerwa S 19.520 ooo 00 S o o o S 4.140 000 00 1 23 660.000 00 
20 Desarrollo Socml S 58.760 000 00 S o 00 S 34 140.000 00 S 92.900.000 00 
2i Tunsmo s 12.020.000 DO S o 00 S 240 000 00 1 12.260.000 00 
25 Pre'>'ISIOnes v A;mrtac1ones 

oara tos S1stemas de 
Eoucac1on Bas1C<J. Normal s 5.796 1/0 000 00 S 255.000 000 00 S 462 650.000 00 S 6.513.820.000 00 
T ecnotoalca ,. o e Aout:os 

Rama S 56 7 770.000 00 S o 00 S 37.660.000 00 S 605 430.000 00 

Fonao ae Aoor:acJOne, 

1 
3 7J~· ;eo ooo oo 1 ;:>dr<J 1,1 EduC<JCIOn Basu:2 s ~ 000 s 123.170.000 00 S 3 87:::'.950.000 00 

·. tJonn.ll 

Fonor:¡ t:•: .:.oort.H .• on•:~ ! ~t G:.'O 000 00 1 ;hH<t 1,¡ EouC;JC<or• 1 ' 1 o 00 S 1 820 000 00 S 8(.1 .140.000 00 
T ·~c.nolcxnc.;l . e•· .:.culto~ 

1 =- Cl'n:•;ilol•<•, D·~· .. ~rrom, 
1 

i 
• ?80.000 00 ¡ ;.(;"Tirli..,Tr,•:l, ~ ' ~:: '.~ .... ~. l". 1 ' (¡ O(l ; 4G 320 000 00 

i :-· 1 rt'!'"'''r. ~ :.,,,, .• ,p, 1 ' .. :. •·· i ' (• (<() 1 ' 57o.ur. üO ' ;'J 030 000 00 
1 :· •. '''!•11!1,.1 ;,.<: .. •,•11:• ~'""' ( 1 ' i 1 
1 ;,..,(,•+. :. ::''""'·"·····. ... '· . .... 1 ' C• O'J ' Gf:O OOIJ 00 ' 2\.• ~ll o 000 00 

1 

,\fJI:,H o<""'-: "l:"'d"" •"''•' i i 
•.: .. ; ... ,. ': .. :·<.•'<,, .... 1 ' ., ' ' 1)1)(.1 1 1UGG~' 1:.'000 1 \ :.'/6 .'l:.'3 7 ¡_¡ 00 i 

' " .. ,.;' ' i 1 

1 

' •: .. :.: ... :.·· . '" ' ¡ i 
; .. "" ,, ... ~--·· •t",' C· ; ·'. •· .;. 

i ' ,, (¡·~· 1 1í1 bG:.'.1:.'U 00 ' 1 :'76.823.7' 1.1 00 
s.,u: 1 

1 :,. S•.•ia:r:r:, .. ; .-,,:•loe.,· i ' ::: ·:-••· .... .r. i ' : (}fJ Q(\(.1 00(1 00 ; e . .:.:o.ooo oo ; 2G4 240 000 00 ,- Cün ... ··r••r '·' JlHH1rr ,¡ <l·· 

1 . ;o,, ... 1 E1•·cu:•.n ;-,,,:,,,, ' -- 3 ;(¡Q 000 00 S 68 02J 00 S 1 1 3GO.OOO 00 

Las prevts1ones salan;Jies y econom1cas pélra ef Ramo Admrmstrattvo 11 Educactón Publica a que se reftere este articulo. 
tncluyen los recursos del Fondo de Aportactones parn la Eoucacton Tecnologtca y de Adultos correspondientes a aquellas 
ent1dades tederattvas que no t1an celebrado los convemos a que se reitere el articulo 42 de la Ley de Coordtnacton Fiscal. 

Las previSIOnes S<llanales y económ1c<1s para el Ramo General 25 Previsiones y Aportaciones para los S1stemas de 
Educac1on Bas1ca. Normal. Tecnologtca y dé Ac1ultos. tncluyen las preVISIOnes correspondientes a los fondos de aportaciones 
para la Educac1on Baste<l y Norm3l y par;:¡ la Ec1ucacmn T ecnologtca y de Adultos. que seran entregadas a las entidades 
federativas a traves c1r:l Rr1mo General 33 Apol1é1C10nes Federales para Enttdaaes Federativas y Mumctptos 

illlj~ \'. \'.'.' -.]¡, f 1 • 1¡1 111'. "l''\, ilt 1!111.111\ ti••: ' 1_, 11 1 111 !111111 
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Las previs1ones para la creación de plazas incluidas en los ramos 11 Educación Pública y 25 Previsiones y Aportaciones 
para los Sistemas de Educación Básica, Normal. TecnológJca y de Adultos. deberán destinarse exclusivamente a la 
contratación de personal docente para Jos niveles de Educación Especial, Preescolar, Secundana, Media Superior y Supenor. 
Con excepción del nivel Supenor. en los demás casos podrán aplicarse simulténeamente mecamsmos de conversión de 
plazas proven1entes del nivel de Educac1ón Primana y que sean mediante movimientos compensados. 

Las prevtsJones incluidas en el Ramo General 25 PrevJSJones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Bás1ca, 
Normal, Tecnológ1ca y de Adultos, Incluyen los recursos para cubrir aquellas medidas económicas que se requieran para la 
cobertura y el mejoramiento de la calidad del s1stema educativo. Asimrsmo, las previSIOnes para incrementos a las 
percepciones 1ncluyen las correspondientes a la Carrera Magisterial 

Las previsiones rncluidas en el Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud, mcluyen los recursos para cubrir 
aquellas medidas económ1cas que se requieran para la cobertura y el me¡oramiento de la cal1dad del sistema de salud. 

ARTiCULO 38. Las dependencias y las ent1dades apoyadas presupuestanamente. deberán su¡etarse a las Siguientes 
disposiciones para realizar traspasos de recursos del presupuesto regularizable de servicios personales. siempre que cuenten 
con la prev1a autorización de la Secretaria y, en su caso. de sus órganos de gobierno: 

l. Las secretanas de la Defensa Nacional y de Marina. podrán realizar traspasos de otros capítulos de gasto al 
capitulo de serviCios personales y vtceversa. 

11. Las dependencias distmtas a las señaladas en la fracc1ón antenor. así como las entidades apoyadas 
presupuestanamente. sólo podrán traspasar recursos de otros capítulos de gasto al capitulo de servrcios personales, 
en los slgwentes casos· 

a) Cuando se trate de medidas temporales. no recurrentes, que no afecten el presupuesto regularfzable de 
serviCIOS personales. destmadas para cubrir programas de ret1ro voluntano: cumplimrento de laudos y demás 
med1das contingentes y laborales. asi como para la superv1s1ón de los programas señalados en el artículo 64 
de este Decreto: 

b) Cuando se destmen al presupuesto regulanzable de servicios personales, para sufragar las medtdas 
relat1vas a la Integración de percepc1ones. observando los limites de percepc1on ordinana neta mensual 
establecidos en el artículo 41 de este Decreto. 

111. Las dependenciaS distmtas a las señaladas en la fracción l. asr como las entidades apoyadas 
presupuestariamente. podrán traspasar recursos del capitulo de servicios personales a otros capitulas de Qasto, en 
los s1guientes casos: 

a) Cuando se trate de med1das permanentes. s1empre que se cancelen las plazas presupuestanas 
correspondientes y los recursos se dest1nen a InCrementar la ef1c1encia de los programas aprobados en este 
Presupuesto. 

b) Curlnelo St~: tré'ltc de nlCC1Jd;Js cont1npentes flC caracter temporal no recurrentes s1empre que los 
recursos se: or:stmen <1 9<1sto de lllvcrsJon 

IV t·Jo p()dran ru;1I1.·;H lr<lS¡J;Jsos <ll:l prr:supuestf! rl·uul;m¿able de serviCIOS rersonalcs a otros ramos. salvo 
cunncro s~~ trat1: (Jt: tr;¡~¡¡;lso~ éll R:ml<J Gen.:r<d :n PrtiVISiones S.::Jianales y Econom1cas y 

V. Los recursos contenrclos en cd presupuesto d(: serv1ctos personales no se podran ampl1ar. salvo con cargo a los 
recursos pre•:Jstos en el Progrr1ma Salan;:¡! del R<1mo Gener;:¡l 23 ProviSiones Salanales y Económicas de acuerdo 
exclusivamente <1 los pronos1tos de cad<1 uno de tos pro9ramas en él contenidos que se detallan en este Presupuesto 

ARTiCULO 39 L<1s dependenCias y li!~ entJdafJes apoyadas presupuestariamente deberan sujetarse a las siguientes 
d1spos1C10nes para real1zar traspasos de recursos de las med1das salanales y económicas a que se ref1ere el articulo 37 de 
este Decreto s1emorc que cuenten con la prev1a autonzac1on de la Secretana y. en su caso. de sus órganos de gob1erno. 

l. Con excepc1on de tas secretan<Js de la Defensa Nac1onal y de M~uina. los montos determmados para cada una 
de las med1das salanales y econom1cas no podran destmarse para sufragar los fmes prevtslos en las otras. salvo 
cuando se clestmen a sufragar t;:¡s med1das de caracter econom1co. laboral y contmgente a que se refiere la fracción 111 
del refer1do art1culo: 

)¡¡¡¡~ \\','.\' ..... )]l'l' :_.,,¡, 111\ -.·:o,~ ¡¡,,:·lll,lil\ tÍ•·: 1 '~ 11 ) 1 '; iliilll ( )~ 1 /(¡ ~111 )~ 
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11. Con excepc1ón de las secretarías de las Defensa Nacional y de Marina: no podrfm traspasar recursos de otros 
capítulos de gasto para sufragar las medidas salariales y económicas a que se refieren las fracc1ones 1, 11 y 111 de' 
articulo 37 de este Decreto, y 

111. Las previsiones salariales y económicas a que se ref1ere el artJculo 37 de este Decreto no podrán ser 
traspasadas a otros ramos. con excepc1ón de: 

a) Traspasos al Ramo General 23 ProviSIOnes Salanales y Económicas, conforme a lo dispuesto en el 
articulo 5 de este Decreto, 

b) Traspasos de los ramos 11 Educación Púbhca y 25 Previsiones y Aportaciones para los S1stemas de 
Educación BásJca. Normal, Tecnológica y de Adultos, al Ramo General 33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Munic1p1os. para cubrir las med1das salariales y económicas de los fondos de 
aportaciones para la Educación Bás1ca y Normal, y para la Educación Tecnológica y de Adultos 

ARTÍCULO 40. Las entidades no apoyadas presupuestariamente deberén sujetarse a las s1guientes dispos1crones para 
realizar traspasos de recursos en matena de servicios personales. siempre que cuenten con la prev1a autorizactón de la 
Secretaría y de sus órganos de gob1erno· 

1. No podran traspasar recursos de otros capítulos de gasto al capitulo de servicios personales. salvo en los 
s1gU1entes casos. 

a) Cuando se destmen a sufragar las medidas de caracter económico. laboral y cont1ngente a que se 
refiere la fracc1ón 111 del articulo 37 de este Decreto: 

b) En el caso de Petróleos Mex1canos. la Comis1ón Federal de Electnc1dad. o Cammos y Puentes 
Federales de Ingresos y Serv1cios Conexos. cuando real1cen traspasos para sufragar la creac1ón de plazas. 
s1empre que para ello dispongan de recursos propios para cubnr dicha medida: las plazas se destinen para la 
generac1on de nuevos ingresos. y se generen recursos suf1c1entes para cubnr dichas plazas durante la 
vigenc1a del proyecto o programa que se trate: 

e) Cuando se dest1nen al presupuesto regulanzable de servíc1os personales. para sufragar las medidas 
relat1vas a la 1ntegración de percepc1ones. observando los lim1tes de percepción ordmana neta mensual 
establecidos en el articulo 41 de este Decreto: 

11 Podran traspasar recursos del capitulo de ser.r1cios personales a otros capítulos de gasto. en los SIQUientes 
casos· 

a) Cuanao se trate de mediclas permanentes s1empre que se cancelen las plazas presupuestanas 
correspona1enws y los recursos se destmen a rncrementar la ef1ciencia de los programas aprobados en este 
Pre~upuesto 

b) Cuando S(~ tr¡ltl~ d¡; mvdi(!<Js cunt111Dentes ele c~r<lctcr temporal. no recurrentes s1empre que los 
recursos se clf:SIIrH~n a t;asto de mvcrs1on y 

111. lcJ~ pr~~upu~stos rt~pul;mL·al>lr!S cH.: serviCIOS per~onillcs. se podran ampliar con cargo a los recursos prev1stos 
en t:l Pruw;nn;J Srllé!rléll cJcl Ramo Gcner<ll ¿3 Prov1~1ones SéliEmnles y Econom1cas. de acuerdo exclusivamente a los 
propo~nos de cada uno ele: los progr;m1as c:n el conten10os que se detallan en este Presupuesw 

ARTÍCULO 41. La Secrelélrta con SUJCCion a este Presupuesto. emit1ra el Manual de PercepCIOnes de la Administración 
PUblica Federal. f~l cual1nclu1ra el tabulador de percepc1ones ord1néwas asi como las reglas para su aplicación D1cho manual 
debera put)licarse en el Di ano Oficial de la Federacion él mas tardar el ult1m0 día hab1l de mayo. 

Los l1m1tes de percepc1on ordmana neta mensual autor~zados para los func1onanos pUbliCOs de las depe_ndencias y 
entidades. son los s1gu1entes 

Indicador de 1 Puestos de reterenc1a 

1 

Valor del puesto por grado de Percepción ordinaria neta 
grupo 

1 

responsab1l1dad expresada en mensual (sueldo base • 
¡erarqu1co puntos com pe n sación_g_ara nt1zada) 

1 
1 Min1mo 1 Max1mo M1n1mo J Mclx1mo ' 

iltlp \' \' ',' ":h] 1 :'1•1' 111\ "1.'1',.., ll<'i11l.ill\ \hll 11~11]111 lltllll 
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o Jefatura de Departamento 305 460 14.200.05 25.989.40 
N Subdirección de Área 461 700 20.211 78 43.541 30 
M Oirecc1on de Area 701 970 36.544 20 85.858.60 
L D1reccJón General Adjunta o Titular 

1 

971 1216 60.421.90 112,864.70 
de Entrdad 

K Olrecc1ón General y Coordmacion 1217 1496 81,695.85 139.834.50 
General o T1tular de Ent1dad 

J Jefatura de Unidad o Titular de 1497 1840 109.662 40 146.257.20 
Entidad 

1 Oficial la M~y_pr o T1tular de Ent1dad 1841 3200 138.999 09 145,355.51 

H Subsecretaría de Estado o T1tular de 3201 4896 138.999.09 151.893.63 
Ent1dad 

G Secretaria de Estado o Titular de 4897 7442 149.327.27 
Entidad 

Presrdente de la República 155.042 30 

Los indicadores de grupo jerárquico que se presentan en la tabla anterior corresponden. en forma descendente. a los 
puestos tradicionales de Jefatura de Departamento hasta Secretario de Estado y/o Trtular de entidad. 

Las dependenc1as y entidades podr3n mod1f1car las percepciones de los puestos. como resultado de la remvelación o 
revaluación de los m1smos, en los términos de las disposic1ones que al efecto em1ta la Secretaría. 

En el caso de que los puestos sufran incremento de funciones o de grado de responsabilidad, de conformidad con el 
Sistema de Valuación de Puestos de la Adm1n1stracJón Pública Federal. aquéllos podrán ub1carse dentro del rango de puntos 
del indicador del grupo ¡erarqu1co inmediato supenor. s1empre y cuando no rebasen el limite m3ximo de percepción ord1nana 
neta mensual autorizado para el rango en el cual se estan ubicando. 

Nmgún servidor público de las dependenc1as y ent1dades podra recibir una percepción ordmaria neta mensual superior a 
la del Presidente de la Republica. 

El Ramo Administrativo 02 Pres1dencia de la RepUblica. a que se refiere el articulo 3 de este Decreto. mcluye los recursos· 
para cubm las percepc1ones de quienes han desempenaoo el cargo de Titular del EJecutiVO Federal, las que no podran 
exceder el monto que se cubre al pnmer n1vel salarial del puesto de Secretario de Estado. asi como aquéllas 
correspondientes al personal de apoyo que tengan asrgnado. de conformidad con las dispOSICIOnes aplicables y con sujeción 
a los términos de este articulo ·l 

El Ejecutivo Federal. por conducto de la Secretaria mformara en la Cuenta de la Hac1enda Pública Federal sobre el monto 
total de las percepctones que se cubren a los func1onanos públicos: personal mil1tar, personal de enlace. asi como personal 
operat1vo de base y confranza. de las dependencias y ent1dades. de conform1dad con las diSPOSICIOnes apltcables. 

ARTiCULO 42. Las condiCiones de trabajo v1gentes y las que se modifrquen en este ejercicio. los beneficios económicos y 
las demas prestactones denvadas de los contratos colectrvos de tmba¡o o que se f1¡en en las condiciones generales de trabajo 
de la Admin1stracrón Públ1ca Federal. no se haran extens1vas a favor de los func1onanos públiCOS y personal de enlace. 

Los titulnres de léls enltdrtcles mdependrentcmente clel reptmen tabor;:¡l que las regule. serán responsc:lbles de realrzar los 
actos neces;::¡nos para que los tuncronanos putJiicos y personal ele enlace al serv1c1n de estas. queden expresamente 
exclurdos d81 t)enefrc1o (Íl: lo!:> prt;S!<-tCiones élOICton;Jics que en su caso. se acuerden en el presente e¡erCICtO para el personal 
de !)ase con excencron íJe I<1S ele se9urtcl<1cl soctcll y protpccron ni s<1lano. contenidas en lrts condiciones generales de trr:~ba¡o. 
contrr1tos cotoctrvo~ de tr;-,tJ<l)O. contriltos tnc11VIliU<'lles ele tr<lh<1JO. rc9Jamentos rntenores de lrélba¡o reglamentos de 
prestaCiones o cuntqurcr documento norm:HIYO <1na1090 

Asimismo deberan vertftcnr que las modlflcacrones rcl;::¡l!vas a prestaciones que sufran los ordenamrentos descntos en el 
parrafo antenor. respeten los derechos adqutndos que. por dJsposJCJOn expresa. gocen los funcionanos públicos y personal de 
enlace 

Para el caso de los funcronarios publicas y personal de enlace de nuevo mgreso. sólo les serán aplicables las 
prestaCiones que se encuentren registradas y autonladas ante la Secretaria. 

ARTiCULO 43. El EjecutiVO Federal. por conducto de la Secretana. podrá em1tir d1spos1ciones para promover programas 
de ret1ro voluntarro de personal operatrvo de base y confianza y. en su caso. de funcionarios públ1cos y personal de enlace de 
las depenaencras y entrdades con el Objeto de avrmzar en la eftC1enc1a y racionalidad del gasto públrco. así como para la 
promocion del desarrollo productivo rnd1v1dual de los servtdores públicos 
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ARTÍCULO 44. Los movimientos que realicen las dependencias y entidades a sus estructuras orgámcas. ccupacJonales y 
salariales, así como a las plantillas de personal, deberán realizarse mediante movimientos compensados, los que en ningún 
caso incrementaran el presupuesto regularrzable para servicios personales del ejercicio fiscal inmediato siguiente, salvo en e. 
caso de creac1ón de plazas 

Para tal efecto, las dependencias y entidades deberán sujetarse a las disposiciones em1t1das por la Secretaria y la 
Contraloria, en el ámbito de sus respectivas competencias 

Las dependencias y ent1dades, dentro de Jos procesos de descentralización y reasignación de recursos que impliquen la 
transferencia de recursos humanos a las ent1dades federativas, no podrán crear nuevas plazas o categorías, por lo que los 
traspasos se realizarán con las plazas ya existentes y los recursos asignados a sus unidades responsables y programas. Una 
vez que se transfieran las plazas, éstas se regirán en los términos en que se acordó su reasignac1ón. s1n que les sea 
aplicable lo dispuesto en este Capítulo para las plazas federales 

Tratándose de promociones de categoría, las dependencias y ent1dades deberán SUJetarse a las dispOSICiones em1t1das 
por la Secretaría. 

ARTÍCULO 45. En aquellos puestos de personal civ1l de las dependenc1as cuyo desempeño ponga en nesgo la seguridad 
o la salud del funcionario públ1co. podrá otorgarse un pago por nesgo de hasta 30 por ciento sobre la percepción ordinana 
bruta mensuaL en los term1nos de las disposiciones que para tal efecto emita la Secretaria observando lo dispuesto en el 
articulo 4 7 de este Decreto 

ARTiCULO 46. Con el fm de promover el buen desempeño colectivo y est1mular el establec1m1ento de sistemas de calidad 
en la Adm1n1strac1ón Pública Federal. la Secretaria podra autonzar el otorgam1ento de un reconoc1m1ento equivalente al 5 por 
ciento de las percepc1ones mensuales, por concepto de Reconocimiento Único a la Calidad a los serv1dores públicos de las 
unidades admin1strat1vas de las dependenc1as y entidaaes 

El otorgamiento de d1cho reconocrm1ento sólo procederá cuando se acredite. a través de la certificación de calidad en 
lS0~9000 o certlf1cac1ones eqUivalentes. que de manera fehaciente y objet1va garanttcen la satisfacción de los usuarios de los 
productos y servicios públ1cos. el uso eflc1ente de sus recursos presupuestanos. y mejoras cont1nuas en sus procesos 
admm1strat1vos de producctón de b1enes o prestación de serv1c1os públiCOS. Para tal efecto, la Secretaría emitirá las 
disposiciones a las que se sujetará el pago de drcho reconoc1m1ento de carácter colectiVO, el cual para el caso de las 
dependencias. se cubnrá con cargo a las prevís1ones generales del Ramo General 23 Provisiones Sala na les y Económicas. 
1ncluyendo el pago de oblígac1ones f1scales 

En caso de aue las unidades adm1n1strat1vas de las dependenc1as y ent1dades pierdan la certificación a que se refiere el 
párrafo antenor. se suspendera el otorgamrento del reconoc1m1ento urliCO a la cal1dad 

Quedan exclu1dos del otorq0m1ento clel reconoc1m1ento un1co ti la calidad. los organos admin1strat1vos desconcentrados y 

las dependencras o en!ld<1dcs que ten<}<=ln ccle!Jraclos bases o conven1os de desemperlo. en los que se tenga prev1sto el pago 
de 1ncent1vos s1milares 

ARTiCULO 47. El reconoomrento colecii':O <l c:u•~ Sf! relrére el é'lrticulo 46 de este Decreto. no forma parte de la 
percepc1on ord1nan<1. por 1(1 (JU'.! no const1tuy~ un 111~1resn liJo re9ui~H y permanente ya que su otorgam1ento se encuentra 
SUJCIO a reqUISitOS y COilCliCIOnf!S luturrlS eJe rt~;JIILilCIOfl lnC1Crlé1 

01chos conceptos de pago en n1n~¡un Ci-lSO podran tormor parte rntegrante de la base de cálculo para efectos de 
indemn¡zacJon o 11qu1daC10n 

El personal 1nvest1gador. méd1co y de entermena: docentes de educdcron medra superior y supenor, y demás servidores 
públ1cos que por diSPOSICión expresa gocen de un esquema de estimulas específ1co. no gozaran del reconocimiento a que 
hace reterenc1a el art1culo 46 de este Decreto. y se sujetaran a las drsposiciones que al efecto emrta la Secretaría y, en su 
caso, a su autonzac1on. 

ARTÍCULO 48. Lr~s dependenc1as y en!ldades podran celebrar contratos de prestación de serviCIOS profeSIOnales por 
honorarros con personas fis1cas con cargo <11 capitulo eJe serviCIOS personales. únrcamente cuando se reúnan los Siguientes 
requ1s1tos 
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.l. Los recursos destinados a celebrar tales contratos deberan estar expresamente previstos para tal efecto en sus 
respectivos presupuestos autorizados de servicios personales. En ningún caso podrá incrementarse la asignación 
ong1nal. 

11. La v1genc1a de los contratos no podrá exceder del 31 de diciembre del 2002; 

111. La persona que se pretenda contratar no deberá realizar actividades o funciones equivalentes a las que 
desempeñe el personal de plaza presupuestaria, 

IV. Los contratos se registren ante la Secretaria dentro de los 30 días naturales Siguientes a su celebración, y 

V. El monto mensual bruto que se pacte por concepto de honorarios, no podrá rebasar los lim1tes autorizados por 
la Secretaria. quedando baJO la estncta responsabilidad de las dependencias y entidades que la retribución que se f1je 
en el contrato, guarde estricta congruencia con las actividades encomendadas al prestador del serv1c1o. 

Tratándose de las entiaades, además se apegarán a los acuerdos de sus respectivos órganos de gobierno, los que 
deberán observar y cumpl1r las disposiciones aplicables. 

En todos los casos. los contratos por honorarios deberán reduc1rse al mínimo indispensable. 

En el caso de proyectos financiados con crédito externo. los contratos de prestacion de servicios profesionales por 
honoranos que se celebren. se a¡ustarán a lo establecido en el presente artículo, salvo que las cond1c1ones de contratación 
del créd1to establezcan dtsposJCIOnes diferentes 

Los contratos por honora nos que no cumplan con lo d1spuesto en las fracc1ones anteriores o cuyo ob¡eto sea la re·ahzación 
de func1ones equivalentes a las que desempeñe el personal de plaza presupuestana. deberán ser autorizados por la 
Secretaria. prev1o dictamen tecmco y functonat. de la m1sma manera que se requiere para la creac1ón de plazas de estructura 

,, 

El reconoc1m1ento a que se refiere el articulo 46 de este Decreto. sólo podra cubrirse a las personas físicas contratadas · .$ 

por honoranos que realicen func1ones equivalentes a las que desempeña el personal de plaza presupuestana, previa 1ll 
¡ust1f1cac1ón tecn1ca y funcional·y cuya contratac1ón haya sido expresamente autonzada por la Secretaria. El pago de d1cho JA 
reconocimiento se su¡etara a las reglas establecidas en los citados preceptos y a las dispOSICIOnes aplicables. ··: '.'.'i 

La Secretana y la Contraloria. en el ambito de sus respecttvas competencias, supervisaran que las dependenc1as y 
entiaades cumplan con lo dispuesto en este art1culo 

ARTiCULO 49. Los Poderes Legislativo y Jud1cial. asi como los entes pUblrcos federales, podrim otorgar estímulos. 
incent1vos o reconocun1entos. o e¡erce1 pastos equ1vatentes a tos mismos. de acuerdo a las dJsposJcrones que para estos 
efectos em11;1n sus or~Janos 1nternos de control P-n los m1smos termrnos ae las disposiciones prev1stas en los articulas 46 y 47 
de este Decreto 

Astmtsmc; oetJCfttn putJitGH en t.:l Otarto Ofrc1al de la Federación a mas tcudar el 28 de febrero. el Manual de 
PcrcepCIQn(:!> p;n;-¡ los serl!l(lores pl1hltcos él !-.U ser·.'ICIO tncluyendo a los D1puté'ldos y Senadores al Congreso de la Un1on; 
~.1tntstros 1!>: In Suprf.:rna Cortu (le Justtct<-J e![; lél Nac1on. ~.l,;:¡~¡tstrados y Jueces del Poder Judic1al y Consejeros de la 
Judtcdtura Fecler;¡l Consu¡ero Prestclente ConseJ~:ros Etr~ctorales y Secretano EJecutivo del lnst1tuto Federal Electoral: 
Prestocntu :: Consu¡c:ros eH: l;l Comrsron Nrlcton<11 Oe los Derechos Humanos. asi como a los demas servidores pUbl1cos de 
m;mdo. en el que se: proporctone la tnlormaCion completa y c1ctallélda reldttva a las percepciones monetanas y en especie. 
prestaciones y oemas benef1cios que~ se cutJran pam C.::JCla uno de los n1veles JerarquiCOS que los conforman 

AdtCIOné1lmentc deberan putJIIGH en el Diana Oftc1al de la Federación en la fecha antes serlalada. los analíticos de 
puestos-pl;-¡zas que contengan la mtegracton de los recursos aprobados en el capitulo de servictos personales, con la 
desagregacton dé su planttlla total. Incluidas las plazas ~ que se ref1ere el párrafo anterior, JUnto con las del personal 
oper;:~t1vo eventuBI y el contratado tJa¡o el reg1men de honoranos. en el que se 1dent1f1quen todos los conceptos de pago y 
aportac1ones oe segundad soc1al que se otorguen con base en d1soos1ciones emitidas por sus órganos competentes. 

En tanto no se publiquen en el Oiano Of1cial de la Federación las d1spos1ciones a que se refteren los párrafos pnmero y 
segundo de este art1culo no procedera el pago ele estimulas. 1ncent1vos. reconocimientos, o gastos equivalentes a los 
m1smos 

\lj 
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El monto de perce¡:>ciones totales que se cubra a favor de la máxrma representación del Poder Legislativo y de los 
Titulares del Poder Judicial y entes públicos federales, no podrá rebasar la percepción total as1gnada al Titular del E¡ecutivo 
Federal. 

Los Poderes Legislativo y Judrc1al, así como los entes públrcos federales. deberán incluir en sus respectivos proyectos de 
presupuesto para el srguiente eJerciera frscal, la información a que se refiere el párrafo tercero de este artículo. 

Los Poderes Legislativo y Judrcial, así como los entes públicos federales. serán responsables de proporcionar a la 
Auditoría Superior de la Federación la información a que se refiere este artículo 

CAPÍTULO V 

De las Adquisiciones y Obras Públicas 

ARTÍCULO 50. Para los efectos del articulo 43 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las M1smas. los 
montos m8ximos de ad¡udJcación directa y los de ad¡udlcac1on mediante invJtacJon a cuando menos tres personas que reUnan 
los requisitos a que dicha diSpOSICión se refiere. de las obras públicas y servicios relacionados con las m1smas que podr8n 
real1zar las dependencias y entidades. seran los s1guientes 

Presupuesto autor1zado Monto max1mo total Monto máx1mo total Monto máximo total Monto máx1mo total 

para reahzar obras de cada obra que de cada serviCIO de cada obra que de cada servicio 

pUblicas y servicios podrá adjudicarse relacionado con podrcl adjudicarse relacionado con 

relaciOnados con las directamente obra pública que mediante inv1tación obra pública que 
m1smas podril adjudtcarse a cuando menos podra adjudicarse 

directamente tres personas med1ante mvitac1ón 

a cuando menos tres 
personas 

(miles de pesos) (miles de pesos) (m• les de pesos) (miles de pesos) (miles de pesos) 

Mayor de Hasta 

1 15.000 160 100 1.300 400 

15.000 1 30,000 200 120 1.600 600 

30.000 50.000 240 140 1.900 800 

50 000 100.000 280 160 2.300 1.000 

100.000 150.000 330 180 2.700 1 200 

150.000 250.000 380 200 3.100 1.400 

250.000 1 350.000 4..t0 220 3.600 1.550 

350.000 1 450 000 1 sao 235 1 4.100 1 1.700 

450.000 1 500.000 570 250 4.700 1 1,850 

600 000 1 750.000 1 6-!0 i 26S 5 300 1 2.000 

750 000 1 1 000 000 1 71(1 no 1 6.000 1 2 150 

1 000.000 1 1 7t',(¡ _j 300 6 700 2.300 

Cu~lllCIO diVCfS<lS é!f~é!S de 1<-l~ dupr:n(!t:nCI<lS ll l:r1(10iHh;~'. St:(lll la.s qut.: por SI miSmaS re¡:¡IICCn l;~s COntrataCIOnes. lOS 
montos ¡:¡ CHH~ s:: rcf1ert: ustt.: ;Jfllculu ~t.: c;Jicui:H;Jn d1: ncw:rtln con el presunucsto que a cada una de ellas le corresponda 
e¡erccr 

En el C<Jso de las dcpendunc1as y los or~;¡:¡nos actm•nlstrrll•vos nesconcentrados ltstados en los capitulós de compras del 
sector pút1lico de los tré'ltaoos de l1tJrc comerciO. J;¡s corHrataCiones de serviCIOS relac1onados con l<'l obra públ1ca prev1stas por 
dichos tratacJos. deher;m I1C1tarse cuando el monto eH: cll;ls superf: cua!qu1er3 de los umbrales establecidOs en los m1smos. 
sai•JO que t;:~lcs con:ratac1ones sean 1nclu1das como rcservél a d1chos tratados o se cumpla con algún supuesto de excepctón a 
la IIC1tac10n pUblrca en los term1nos de los relendos CélPI!ulos 

Los montos establecidos deberan consrderarse sm 1nclurr el rmporte del Impuesto al Valor Agregado. 

ARTÍCULO 51. Para los electos del art1cuto 42 ele 1¡:¡ Ley de Adquisrciones. Arrendamientos y Serv1c1os del Sector PUblico. 
los montos m<'mmos de ad¡udrcacron d1recta y los de ad¡uUIC<1CIOn med1.:1nte mvrtac1ón & cuando menos tres personas. de las 
adQUISICIOnes. arrendamientos o serVICIOS de cualqutcr n;.:~turaleza que podrr~n real1zar l,1s dependenc1as y ent1dades. seran 
los s1guientes: 
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Presupuesto autorizado Monto máximo total de cada Monto máximo total de cada 
de adquisiciones, operación que podrá adjudicarse operaciÓn que podrá adjudicarse 

arrendamientos y servicios directamente habsendo invitado a cuando menos 
tres personas 

(miles de pesos) (miles de pesos) (miles de pesos) 

Mayor de Hasta 

15,000 100 400 

15.000 30.000 120 600 

30.000 50.000 140 800 

50,000 100.000 160 1.000 

100.000 150,000 180 1.200 

150,000 250.000 200 1,400 

250,000 350,000 220 1.550 

350.000 450.000 235 1,700 

450.000 600.000 250 1.850 

600,000 750.000 265 2.000 

750.000 1.000.000 280 2.150 

1.000.000 300 2.300 

Cuando diversas 3reas de las dependencias o ent1dades. sean las que por si m1smas reaiJcen las contrataciones, los 
montos a que se reftere este articulo se calcularan de acuerdo con el presupuesto que a cada una de ellas le corresponda 
e¡ercer. 

En el caso de las dependencias y los órganos admmJstrat1vos desconcentrados lrstados en los capitulas de compras del 
sector pUblico de los tratados de libre comercro. las contratacrones de brenes o servrcros previstas por dichos tratados. 
deberé'm licrtarse cuando el monto de ellas supere cualqurera de los umbrales establecrdos en los mrsmos. salvo que tales 
contratacrones sean mclurdas como reserva a drchos tratados o se cumpla con algUn supuesto de excepción a la licitación 
pUblica en los términos de los refendos capitulas. 

Los montos establecrdos de,berán consraerarse sm mclurr elrmporte del Impuesto al Valor Agregado. 

CAPiTULO VI 

De la Inversión PUblica 

ARTiCULO 52. Los trtul;ues de las dependencras y entidades. asr como los servidores públrcos autorrzados para ejercer 
recursos publrcos de las mrsmas. seran responsables dc:: 

l. ldentrfrcar el gasto de Cilprtal y el gasto asGCr<ldo a este. en programas y proyectos de rnversron que contribuyan 
<'11 cumplrmrento de los Objetrvos. metas e rnc1rcaclores ele resultados de los mrsmos: 

IL Que tos prour<HTl<l<; :: ;Hoyectos nu rnversron que realrcen ~¡eneren benefrcros netos y cuenten con la 
<Jutorr:nc1on df: mvcrsron corres;mnorent(: r:n los temllnos ele los tomos IV y VI de este Presupuesto y de las 
drspusrc1ones aplrcatJies. 

IIJ. Otorgar prrorrc1nrl ;.¡ !;¡ rf·<llr/<lcrnn t1\.: lf!S orucr;-lm<~s y proyectos de 1nvers1on que generen mayores benefrcros 
110\0S 

IV OtJservar léls c11SpoSICIOnes Cnl111(1é!S por In Sccretarra respecto del análisrs costo y benefrcro. ejecución y 
segu1m¡ento de los programrts y proyectos ;:¡mm se rel•ere este articulo: 

V. Aprovechar al máx1mo ta m~mo de otlra e 1nsumos locales y la capacrdad 1nstalada, por lo que. en rgualdad de 
condiCiones en cuanto a prec1o. cal1aad lrnanc1am•ento. oportunidad y demás circunstancras pertinentes. se debera 
dar pnorrdad a los contrat1stas y nroveooores locales. en la adjudrcacion de contratos de obra pública y de 
adquiSICIOnes. arrendamientos y prestac10n de serv1cros de cualquier naturaleza. tomando en cuenta lo prevrsto en los 
tratados 1nternac1onales en la mater1a. 

VI. Est1mular la co•nvers•on con los ser.tores soc1al y prrvado y con los drstrntos órdenes de gobrerno, en proyectos 
de Infraestructura 
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VIl. Incluir en sus presupuestos los proyectos de inversión financiados con créditos externos y sujetarse en su 
ejecución a los términos de las autonzaciones que otorgue la Secretaría y a lo establecido en el articulo 57 de este 
Decreto; 

VIII. Realizar las inversiones financieras cuando sean estrictamente necesarias, con la autonzación de la 
Secretaría, y orientarlas a los programas sectoriales de med1ano plazo, y 

IX. Reportar a la Secretaría, conforme a las disposiciones ap[¡cables. sobre el desarrollo de los programas y 
proyectos de mvers1ón. tncluyendo la comparación de los benefiCIOS considerados en el análisis costo y beneficio con 
base en el cual se les asignaron los recursos, con aquéllos efectivamente generados; los avances físicos y 
financieros, y sobre la evolución de los compromtsos en el caso de los proyectos a que se ref1ere el articulo 53 de este 
Decreto. 

La Secretaría deberá difundir conforme a lo establecido en el artículo 76 de este Decreto. los anáhs1s costo y beneflc10 de 
los programas y proyectos de 1nvers1on autonzados en este Presupuesto. salvo aquella mformacion que la prop1a 
dependencia o entidad interesada haya señalado por escnto como de car8cter reservado. 

ARTÍCULO 53. Sólo podrán ser autorizados como proyectos de infraestructura product1va de largo plazo en los térmrnos 
establectdos en los artículos 18. párrafo tercero. de la Ley General de Deuda Públrca. 30 párrafo segundo. de la Ley de 
Presupuesto, Contabilidad y Gasto Públ1co Federal. 17 fracción VIII, 21. 38-A, 38-B y 108-A de su Reglamento. los 
compromrsos que asuman las entidades mclu1das en el arttculo 3 de este Decreto. para adquirir en propredad b1enes de 
infraestructura productrvos construidos por el sector pnvado y f1nanc1ados por el mtsmo o por terceros 

La adqUtstción de los bienes productrvos a que se reftere el párrafo antenor, únrcamente podrá darse por las s1gu1entes 
causas· 

l. Tratándose de proyectos de mfraestructura product1va de largo plazo considerados como de invers1ón drrecta, 
por ser el ob¡eto pnncrpal de un contrato. o 

11. Tratandose de proyectos de mfraestructura producttva de largo plazo consrderados como de Inversión 
condrcronada. por tener la obligacrón de adquirirlos. habiéndose denvado esta obligación del mcumpltmiento por parte 
de la entrdad o por causas de fuerza mayor. ambas previstas expresamente en un contrato cuyo ob¡eto princrpal no 
sea d1cha adqu1s1cion. sino el sumrmstro de algún bren o servrcio a la entidad 

Las entrdades no podran celebrar contratos en la modalrdad de proyectos de mfraestructura productiva de largo plazo. sí 
no se pactan de forma especifica la tnvers1on correspondtente y. en su caso. los termtnos y condlctones de los cargos 
ftnancreros que se causen 

Las entidades no podrEm realrzar oago alguno. hasta en tanto rec1ban a su satisfaccrón el bien matena del contrato. y éste 
se encuentre en condrctones de generar los rngresos que permttan cumplir con las obftgactones pactadas 

Los pagos quu l;1s enttclrHlcs cJeiJCJn efectuar nor causas de mcumplrm1ento contractual. dtferentes a las establecrdas en la 
fraccron 11 de este art1culu no poclr<Jn tener el tratélllll(mto ele proyecto de Infraestructura productrva de largo plazo. y deberán 
ser cub1ertas con car~10 ;1 sus respectivos presupuesto~ 

Los 1n~¡ruso~ <mu<lles qut: ~,l(:nuro ctHla proyt~cto <le rnfracstructura product1va de largo plazo durante la vtgencta de su 
hnilnci;Jn\lcnto solo ponr;m Of.:stmrtrsf: éll pél~!O el·-.: cada año de las ohltOélCtones ftscales atnbu1llles al prop10 proyecto. las de 
rnvcrs1on IISIGl y costo 11nnnc1ero clnl m1smo as1 corno cl1! toc1os sus gastos de operacron y mantentmtento. de conformrdad 
con lo dispuesto en los artrculos lt\ dü la Ley Generé11 ele Deucla PubiiCél. 30 de la Ley rle Presupuesto. Contabilidad y Gasto 
Publico Federal y 3R-B oe su Re~¡lamento Los remanentes seran desttnados a programas y proyectos de tnverstón de las 
propras en!ld;:¡cfes. drsttntos él aquellos de tnfraestructura productiva de largo plazo. así como a su gasto asoc1ado. En el tomo 
IV de este PresuDuesto se espectltcan a n1vel ele fluJO los rngresos y las erogacrones para cubm las obligaciones de cada 
proyecto 

Los trtulares de las entrdades y de las correspondtentes dependencras coordrnadoras de sector. deberán part1c1par 
tnmestralmente y de forma mdeleg<1ble en una ses1on de la Comtsron lntersecretanal de Gasto Frnanc1am1ento. a ntvel de 
titulares. a electo ele 1nformar respecto del avance ftsrco y frnanc1ero. así como la evolución de compromtsos y los fluJos de 
mgresos y gastos de cada proyecto de infraestructura proouct1va de largo plazo que tengan autonzado en el Presupuesto. 

La Secretaría deber a envrar drcho rnforme a la Camara. en los termmos del artículo 74 de este Decreto. 

01ch~l ComJs1on nm1trr~ CJ mrls tardar el ult1rno d1;1 h;ihil de marzo los lmeam1entos ~que se sujelar;'l el inicto y la e¡ecucrón 

( 1:' 1 lf1 ~~ H 1~ 
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de proyectos de infraestructura productiva de largo plazo. 

El EJecutivO Federal, por conducto de la Secretaria. ¡nformara en la Cuenta de la Hac1enda Pública Federal, de manera 
clara y precisa la contabilidad de estos proyectos. 

ARTÍCULO 54. En el presente ejercicio f1scal se faculta al Ejecutivo Federal para comprometer nuevos proyectos de 
infraestructura productiva de largo plazo a que se ref1ere la fracc1ón 1 del articulo 53 de este Decreto, por la cantidad de 
$176.930,100,000.00, correspondientes a la Comisión Federal de Electnc1dad y a Petróleos Mex1canos, conforme a la 
stguiente distnbución: 

Entidad Nuevos orovectos 
Comtstón Federal de Electnctdad S 38.178.700.000.00 
Petróleos Mextcanos S 138.751.400.000 00 
TOTAL $ 176.930,100,000.00 

El monto autonzado correspondiente a los proyectos de infraestructura producttva de largo plazo a que se refiere la 
fracctón 1 del artículo 53 de este Decreto. aprobados en 8Jercictos fiscales anteriores, asciende a la cantidad de 
$561.391.400.000.00. Las vanac1ones en los compromisos de cada uno de dichos proyectos se detallan en el tomo IV de este 
Presupuesto. 

Los compromisos correspondientes a proyectos autonzados en ejerctctos ftscales anteriores y a nuevos proyectos de 
infraestructura producttva de largo plazo a que se refiere la fracctón 1 del artículo 53 de este Decreto. asc1enden a la cant1dad 
de $738.321.500.000.00. la cual comprende exclusivamente los costos asociados a la adqu1sic1ón de los act1vos. excluyendo 
los relativos al financ1am1ento en el penado de operac1ón de d1chos proyectos. que se reg1stran como gasto no programable 
de conform1dad con el articulo 4 de este Decreto 

Las entidades, en la contratación y· operación de proyectos de infraestructura productiva de largo plazo a que se:ref1ere la 
fracc1on 1 del articulo 53 de este Decreto. mcluyendo la contratacion de fmanciam1ento u operacrones seme¡antes Con entes 
privados. deberan sujetarse a las d1sposic1ones em1trdas por la Secretaría 

La adqutsic1ón de los bienes productivos a que se refiere la fraccion 11 del articulo 53 de este Decreto, tendrá Bl 
tratamiento de proyecto de infraestructura producttva de largo plazo conforme a la fracción 1 de dtcho articulo. sólo en el caso 
de que sur¡a la obligación de adqulflr los btenes en los términos del contrato respectivo. En caso de que sur¡a la oblrQactón de 
adquirir dtchos b1enes en el e¡erc1c1o frscal 2002. el monto maxrmo de comprom1so de tnverstón ascendería a la canttdad de 
$35.773.300.000.00 

Los montos de cada uno de los proyectos a que se reftere este articulo se detallan en el tomo IV de este Presupuesto 

ARTÍCULO 55. Trat8ndose de los proyectos de tnfraestructura productrva de largo plazo a que se refiere la fracc1ón 1 del 
artículo 53 de este Decreto. y que ttenen electos en el gasto del presente e¡erc1cio en los termtnos de las dtsposrc1ones 
apliCables. se tncluyen las prevtSIOnes necesan<1s para cutmr las correspondientes obligaciones de Inversión fis1ca y costo 
flnanc1ero conforme a la s1gurente distribuc1on 

Ent1dad 1 lnvers1on física Costo financiero 
CornJSIOn t:eccr;:~l ne t:t~ctncJr.<lc 1 S 2. 13.t.500 000.00 5 3 029.400.000.00 
Petroleas ~.~~~~canos 1 ' 11.109.600.000.00 5 6.835.800.000 00 
TOTAL 1 S 13.244,200.000.00 S 9.865,200,000.00 

Las prevts1ones ~ que se refiere este art1culo se esnectftcnn a n1vel de fluJO en e! tomo IV de este Presupuesto En dtchos 
fluJOS se refle¡an los montos presupuestanos c:lutorrwdos. as1 como un desglose por proyecto 

ARTiCULO 56. Con el propostto de evitar retrasos y costos ad1c1onales en la e¡ecuctón de los nuevos programas y 
proyectos de tnvers1on publtca en Infraestructura de h1drocarhuros. electnca. transporte e hidr<3ulica. 1ncluyendo los proyectos 
de mtraestructura proc1uct1va de largo plazo. las dependenc1as y ent•dades. antes de publicar la convocatoria para la lrcrtación 
resoect1va. cJeberan contar con el d1ctamen favorable de un experto. sobre lo stgurente. 

l. El proyecto e¡ecut1vo de obra pública. mtegrado por los estudtos de ingeniería b8s1ca. estructural. de 
rnstalac1ones. de Infraestructura. 1ndustrial. electromecánica y de cualquier otra especialidad de la mgen1eria que se 
requiera: as1 como proyectos. planos. espee~f1cactones y programas de los trabajos a rea!tzar. y 
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11. El anál1s1s de factibil"1dad técnica. económica y ambiental del programa o proyecto. 

Las dependencias y entidades deberán obtener el dictamen señalado en el parrafo anterior, para todos los proyectos de 
infraestructura productiva de largo plazo, asi como para aquellos programas y proyectos de inversión destinados a la 
creación, modificación, conservación o adquisición de b1enes de capital productivo, cuyo costo total exceda los 30 millones de 
pesos. 

El dictamen señalado en el pnmer párrafo de este articulo sólo podrá ser emitido por personas físicas o morales que 
acrediten ante las dependencias y ent1dades probada expenenc1a en la elaboración o revisión de an8lis1s de factibilidad 
técnica y económica o de proyectos ejecutivos de obra. según corresponda. así como el uso de procedimientos transparentes 
de revisJón que incluyan el análisis de riesgos en la ejecución y operación de los programas o proyectos. El dictaminador, sin 
excepción. sera un tercero Independiente del contratista y, en su caso. sus honorarios deberán cubrirse por las dependencias 
y ent1dades con cargo a sus respectivos presupuestos 

El dictamen que se em1ta debera incluir los argumentos que fundamentan el sent1do del mismo. El d1ctamen sobre el 
proyecto ejecut1v0 debera InclUir una oprnión sobre los plazos de ejecución. costos y especificaciones técn1cas. 

Las dependencias y entidades deberan rem1t1r tnmestralmente a la Com1s1ón lntersecretanal de Gasto Financiamiento, la 
relación de los programas y proyectos de 1nverstón a que se reftere este articulo que hayan sido dictaminados. incluyendo el 
sentido del d1ctamen y el responsable de su elaborac1on. asi como aquélla de los que se encuentren en proceso de d1ctamen. 

En las licitaciones. deberá otorgarse a los participantes el tiempo suftciente para revisar el oroyecto ejecutivo de obra 
pública correspondiente y. en su caso. proponer las modificaciones que se requieran. Las modificaciones que procedan se 
darán a conocer a todos los particrpantes en la licitac1ón. 

En el contrato respect1vo debera establecerse que el contratista conoce y está de acuerdo con el proyecto eJecutivo de la 
obra a real1zar. por lo que asum1rá la responsabilidad de cubnr los costos por las cantidades de trabajo adiCIOnal que se 
requ1eran para conclu1r la obra conforme a d1cho proyecto. 

Para el caso de los contratos a prec1os un1tanos o la parte de los m1smos de esta naturaleza·en que las dependencias o 
entidades determmen la neces1dad de realizar obras ad1c1onales a las contempladas en el proyecto ejecut1vo. se estará a lo 
dispuesto en la ley de la matena 

ARTÍCULO 57. Para que las dependencias y ent1dades puedan ejercer recursos en proyectos financ1ados total o 
parcialmente con créd1to externo. sera neces;1no que la totahdad de los recursos correspondientes se encuentren previstos en 
sus respectivos presupuestos autonzados y sr~ cuente con la autonzac1on de la Secretaría. Las dependencias. entidades y, en 
su caso. los agentes fmanc1eros del Gob1erno Federal. 1ntormaran a la Secretaria del eJercJcto de estos recursos. conforme a 
las disposiciones aplicables 

Los recursos que se preve;:~ e¡crcer con cnr~lo ;:¡ credJto e~terno ncher;:¡n aplicarse un1camente a los proyectos para los 
cunles fueron contratados y solo poclréHl lriiSP<lS<'HSt: cuJncJo se; 11Jyil onda cumpllm1ento a las metas de los programas 
respectivOs e..:1S!<m Ci1ncelac1onc:s w: r:rr.:c\1tos o e.c:tos no se lorm;:¡llcen y en consecuencia se difiera su ejecucion. Lo 
antenor. se SUJ8t<lrn ;:¡lo prev1sto 1m las tJI~;IOSICJtH1U~ il;liiC<lhlcs 

En los creciJtos e;ternos out: contréll(:n las unt1rJacJes est;:¡s cieneran otJii9<Hse a cubrrr con recursos propios el serviCIO de 
la deuda que los credllos generen 

Cuando la contratac1on de estos cred1IOS puecJ<1 redund.::n en rnodJIICOCIOnes a los contratos. al patrimoniO y cualqUier otra 
vanac1on de los f1de1comJsos publicas se requema la autorJzacJon oe la Secretana en los térmrnos del artrculo 17 de este 
Decreto. 

As1mrsmo. y srn per¡uic1o ae la ooservanclrl de las dtspos1crones aplicables. las dependencías y ent1dades que realicen 
compras directamente en el extenor deberán. dentro de sus presupuestos autonzados. utilizar los recursos externos 
contratados pi1ra la adQUISICIÓn de los b1enes y serviCIOS de proceaenc1;:¡ extranjera que se requ1eran 

Las depenc1enclr:lS y enttdades solo podrr:1n cutJm ef costo de los bienes y serviCIOS a que se refiere el p3rrafo anterior Sin 
utiliZar recursos externos en casos Axcepr;¡l)né-llf!!"o Cif:l)l(i<Jment'2 JUS!Ificactos y de acuerdo con las dispOSICIOnes aplicables. 

( 1) '1 )() ~~ j( ~~ 
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CAPÍTULO Vil 

De los Subsidios y Transferencias 

ARTÍCULO 58. El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaria, autorizará la ministración y, en su caso, podrá redum, 
suspender o term1nar los subs1d1os y las transferenciaS que con cargo a los presupuestos de las dependencias y entidades se 
prevén en este Decreto. 

Los titulares de las dependencias y entidades con cargo a cuyos presupuestos se autorice la ministración de subsidios y 
transferencias. serán responsables, en el ámbito de sus competencias, de que éstos se otorguen y ejerzan conforme a lo 
establecido en este Decreto y en las demás disposiciones aplicables. 

Las dependencias y entidades deberán prever en las reglas de operación a que se ref1ere el artículo 63 de este Decreto o 
en los 1nstrumentos jurídicos a traves de los cuales se canalicen subsidiOS. la obligación de reintegrar a la Tesorería de la 
FederaCión los recursos que no se destinen a los fines autorizados y aquéllos que al cierre del ejerciCIO no se hayan 
devengado. Lo antenor, s!fl_ per¡uicio de las adecuaciones presupuestarias que se realicen durante el ejerCICIO para un mejor 
cumplimiento de los ob¡et1vos de los programas, en los términos del art1culo 11 de este Decreto. 

ARTÍCULO 59. Para los efectos de este Decreto, los subsidios son asignaciones de recursos federales prev1stos en este 
Decreto que se otorgan a los diferentes sectores de la soc1edad o a las entidades federativas. a traves de las dependencias y 
entidades para fomentar el desarrollo de actividades pnontanas de interés general como son, entre otras: proporcionar a los 
usuanos o consumidores los b1enes y serv1cios a prec1os y tantas por deba¡o de los de mercado o, en forma gratuita. o en 
condic1ones d1stmtas a las de mercado. o de los costos de producc1on 

Los subs1d1os deberán su¡etarse a los cntenos de ob¡etiv1dad. equidad. transparencia, publiCidad. selectividad y 
temporalidad. con base en lo Siguiente 

l. Identificar con precisión a la poblac1on ob¡et1vo. tanto por grupo específico como por reg1on del país:· entidad 
federativa y munic1p10. 

11. En su caso prever montos máx1mos por benefic1ano y por porcentaje del costo total del proyecto 

En los programas de beneficio d1recto a md1v1duos o grupos soc1ales. los montos y porcentajes se establecerán 
con base en critenos red1stnbut1vos que deberán pnvileg1ar a la población de menos mgresos y procurar la 'equ¡dad 
entre regiones y ent1dades federativas, 

111 Procurar que el mecan1smo de dlstnbuctón, operac1on y administración otorgue acceso equ1tat1vo a todos los 
grupos soc1ales y géneros. garant1ce que los recursos se canalicen exclusivamente a la población ObJetivo y asegure 
que el m1smo facilite la obtenc1on de tnformacion. y la evaluac1on de los benef1c1os económ1cos y sociales de su 
astgnacion y aplicac1ón. asi como ev1tar que se desttnen recursos a una administración costosa y excesiva: 

IV Incorporar mecémrsmos pcnodrcos ele se~¡Uimrento supervtSIOn y evaluacion que permttan a¡ustar las 
moc1nlrc1ac1es ele su opcracron o decrclrr sobre su termrnélcron. 

V En ~u c.:rso. tJuSC<lr fwontt;s ;:~ltern,lttv<t<> ele rn~_nesos con el fin de lograr una mayor autosuficiencia y una 
drsmrnuctOn o temltn;rcron o~ los apoyo~ cun c;H~lO i1 recursos prcsupuestanos. 

VI. Ase~HJrar la r:oorcltnacton de accroncs entre depenc1encras y entidades. para evttar duollcac1ón en el e¡ercicio de 
los recursos y reductr gastos éldmrntstr<=~tr·:os. 

VIl Prever la temporaltdad en su otorgrmHento 

VIII Procurar que sea el medto n'1as eftcaz y eflc1ente para alcanzar los ob¡et1vos y metas que se pretenden, 

IX. Informar sobre el tmporte de los recursos de acuerdo con lo establecidO en el articulo 75 de este Decreto 
Astmtsmo. las dependenctas y enttaades que otorguen subsidtos deberán rem1t1r a la Secretarra un análiSIS sobre las 
acctones que se llevamn a cabo para ehminar la necesidad de su posterior otorgamiento, y 

X Informar en los termmos del arttculo 75 de este Decreto 
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Lo dispuesto en la fracción 11 de este artículo sólo será aplicable para los subsidtos o programas correspondientes al gasto 
programable, y los que provengan de recursos propios de entidades 

ARTÍCULO 60. Para los efectos de este Decreto. las transferencias son las asignaciones previstas en los presupuestos 
de las dependencias, destinadas a las enttdades apoyadas presupuestariamente baJO su coordmación sectorial. asi como a 
los órganos admintstrattvos desconcentrados de las dependencias, para sufragar los gastos de operactón y de capital. entre 
otros· remuneractones al personal: construccion y/o conservactón de obras: adqUISICión de todo tipo de bienes: contratación 
de servidos, así como las transferencias para cubnr el déficit de operación y los gastos de administración asoc1ados al 
otorgamiento de subsidios. con la finalidad de mantener los n1veles de los bienes y serv1c1os que prestan de acuerdo con las 
actividades que ttenen encomendadas por ley. Incluye las transferencias para el apoyo de programas de las entidades 
vinculados con operaciones de 1nversión financiera o para el pago de mtereses. comis1ones y gastos, denvados de créditos 
contratados en moneda nacional o extranjera. 

Las transferenc1as destmadas a cubnr el déficit de operación y los gastos de administración asoc1ados con el 
otorgamiento de subsidiOS de las entidades y órg8nos admm1strat1vos desconcentrados, serán otorgadas de forma 
excepc1onal y temporal, s1empre que se JUStifique ante la Secretaría su benefiCIO económico y soc1a!. Estas transferenciaS se 
sujetarán a lo establecido en las fracc1ones IV, V y VIl a X del art1culo 59 de este Decreto 

ARTiCULO 61. Las dependencias y entidades deberan informar a la Secretaria prev1amente a la realizac1on de cualqUJer 
mod1f1cación en el alcance o modalidades de sus programas. políticas de precios. adQUISICiones. arrendamientos. garantías 
de compra o de venta. cambios en la poblac1ón objeuvo. o cualquier otra acción que 1mphque variaciones en los subsidios y 
las transferencias presupuestados. o en los resultados de su balance pnmano Cuando d1chas modificaciones Impliquen una 
adecuac1on presupuestana o una mod1f1cac1ón en los alcances de los programas. se requemá autorizac1on de la Secretana, 
sujetandose en su caso a lo establecido en el últ1mo parrafo del art1culo 19 de este Decreto en materia de ampliac1ones 
liQUidas 

Para evitar la duplicac1on en el ejerciCIO de los recursos a que se ref1ere la fraccion VI del articulo 59 de este Decreto. la 
Secretaría con base en un análiSIS programát1co efectuará las adecuac1ones presupuestarias que correspondan 

ARTÍCULO 62. Las dependencias o la Secretana. podr3n suspender las min1straciones de recursos a los organos 
admin1strat1vos desconcentrados o a las ent1dades. cuando estos no les rem1tan. en un plazo de 20 dias hábtles. la 
Información solicitada en matena de subsid1os. transferencias y programas a que se ref1ere el art1culo 64 de este Decreto. Las 
dependenc1as que suspendan la m1n1strac1on ae recursos deberan mformar al respecto a la Secretaria, a mas tardar el d1a 
hi3bll S1gu1ente en que tomen d1cha med1da 

CAPiTULO VIII 

De las Reglas de Operación para Programas 

ARTÍCULO 63 Con el ob¡eto de asegurar un<1 arllcac1on ef1c1ente. efic~z eqUitativa y transparente de los recursos 
publicas. los programas a que se ref1ere el art1culo í)-1 rlc: este Decreto. se su¡etarán a reglas de operac1on conforme a lo 
S19u1ente 

l. L<JS deDencJenc1as o trat;Jnctos~ w~ cntl<léJ0'..:~ 1;1s coorcl1nacloras sec10nales respect1v<1s. ser<1n responsables ele 
cm111r las rcQiilS ele: oper<JCion t• t::n su c<1so J;¡s m[)(1111G1C1Unes a <1quellas que cont~nuen v1ocntes. prev1a autonzacion 
fl(: 1;:¡ S<..:crr:tana -

Las clependencl~ls :11 f'IT1111r In~ rec;l~ls o mrJCllllc;ICIOnt::-. dt:~H:rélrl onsurvar los cntenos nencr;1les que establezcan la 
Stxret;:Jna y 1;1. CuntrcJiorr:t. (;n el aml~1tn el<: su:-. rt:s¡H:CII'>'élS compet~nCié1S. a mas l<'lrdar el15 de enero. 

11. Sera responsabdrdacl d!; los t1tularcs eH: las OependenCias presentar a más tardar el 8 de febrero ante la 
Secretana. sus proyectos du reglas o modriJC~CIOncs par<1 que esta em1ta su autorización é.lntes del 28 de febrero La 
Secretana env1~rá a la Com1S1on de Presupuesto y Cuenta PutJI1ca de la Camara. cop1a de las autonzac1ones a más 
tardar <:1 los 15 d1as ha!JIIes postenores a su emJSJOn 

Para em111r la autonlaCJOn. 1<=! Secretan;:¡ c1etJcr;1 venfrcar que tos proyectos que se presenten cumplan con los 
cntenos generales a que: se ref1ere la tracc1on anlenor. promuevan la transparenCia en la apl1cacron de los recursos 
pUblicas y no 1mpliquen tramrtes o procec11m1entos que 1mp1dan la ejecuCIOn ág1l, oportuna y efiCiente de los 
program~s 

111 Las dependcncras. una vez que cuenten cnn !<1 autonzac1on a que se ref1ere la fracc1on 11 de este articulo 
publ1car<m las reglas de operac1on o en su C<lSO las modificaciones en el Otario Ofic1al de la Federación. a más 
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tardar el 15 de marzo. Asimismo, deberán poner dichas reglas a disposición de la población en sus oficinas 
estatales y a la población en general, en los términos del articulo 76 de este Decreto. 

Los recursos correspondientes a los programas incluidos en el referido articulo, que inician su operación en el 
presente ejercicio fiscal, no podrán ejercerse hasta que sean publicadas sus respectivas neglas de operación. Por ello, 
en estos casos los proyectos de reglas de operación deberán presentarse en la fecha más próxima posible a 
autorización de la Secretaria, la cual dará respuesta dentro de los 15 días naturales siguientes. Una vez que se 
cuente con la autorización correspondiente. las dependencias publicarán de inmediato dichas reglas en el Diario 
Oficial de la Federación, así como procederán a su difusión, en los términos del párrafo anterior. 

Los recursos correspondientes a programas incluidos en el referido artículo que continúan su operación en el 
presente ejercicio, podrán ejercerse conforme a sus reglas vigentes. independientemente de que se promuevan 
modificaciones o la emisión de nuevas reglas, en los términos de este artículo. 

IV. Una vez publicadas las reglas de operación o modificaciones en los términos de la fracción anterior, no 
procederán modificaciones durante el ejercicio, salvo en los casos que por circunstancias extraordinarias o no 
contempladas al principio del ejercicio se presenten problemas en la operación de los programas. Dichas 
modificaciones deberán sujetarse al procedimiento previsto en el segundo párrafo de la fracción anterior, excepto por 
el plazo de respuesta para la Secretaria que en este caso será a más tardar de 5 días hábiles; 

V. En los programas a que se refiere el articulo 64 de este Decreto, las dependencias y las entidades a través de 
su coordinadora sectorial, deberán cumplir con los srguientes requisitos de información: 

a) Enviar a la Cámara por conducto de las comisiones correspondientes, y a la Secretaria y Contraloria, 
informes tnmestrales sobre el presupuesto ejercido, a nivel de capítulo y concepto de gasto, asi como el 
cumplimiento de las metas y ob¡ettvos, con base en los indicadores de resultados previstos en las,reglas de 
operación. Dichos informes se deberán presentar a más tardar a los 15 días hábiles posteriores a la 
terminación de cada trimestre. La Contraloria será responsable de difundir la evaluación de resuliados a la 
población, en los términos del articulo 76 de este Decreto; 

b) Presentar la evaluación de resultados de cada programa a la Comisión de Presupuesto y Cuenta 
Pública de la Cámara, a más tardar el 15 de octubre, a efecto de que los resultados sean considerados en el 
proceso de análists y aprobación del Presupuesto de Egresos de la Federación para el siguiente"ejercicio 
ftscal. Dicha evaluación deberá cubrirse con cargo a sus respectivos presupuestos y realizarse por 
instituciones académicas y de investigación u organismos especializados, de carácter nacional o internacional, 
que cuenten con reconoctmiento y experiencia en las respectivas materias de los programas. 

En el caso de los programas que inician su operación en el presente ejercicio fiscal, se podrá presentar una 
evaluación parctal en la medida que sea factible reportar resultados, siempre que esta situación se justifique 
ante dicha Comistón. 

La Secretaria y la Contraloria. con el apoyo del Consejo Nactonal de Ciencta y Tecnología. deberán emitir 
a mas tardar el 15 de febrero. los requisitos mínimos que deberán cumplir las instttuctones académicas y de 
tnvestigacion u organismos espectaltzados a que se refiere este inciso. Las dependenctas y entidades deberán 
informar a la Cámara. por conducto de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Púbhca, sobre las instituciones 
que llevarán a cabo las evaluaciones. a mas tardar el 30 de abril, y 

VI. Las dependencias y enttdades que celebren conventos con personas morales sin fines de lucro consideradas 
organtzactones no gubernamentales. para la consecucton de los objetivos de los programas a que se refiere este 
articulo. deberán presentar a mas tardar el 28 de febrero, los proyectos de convenio a autorización de la Secretaría, 
en el cual se establecerá el monto máx1mo de recursos que se asignará a los programas a través de dichos 
conventos, y la forma en que se dará segutmtento al ejerctcto de los recursos. 

ARTÍCULO 64. Los programas que deberán sujetarse a reglas de operación en los términos del articulo 63 de este 
Decreto, de manera enunciativa y no ltmitattva. son los sigwentes: 

SECRETARiA DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 
Substdto a la Pnma del Seauro Aarooecuano 
Substdtos aue otorouen 

Banco Nactonal del Crédtlo Rural. S N C. (BANRURAL) 
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Fondo de Operación y Financiamiento Bancarro a la Vivienda (FOVI) 

Fondo de Capitalización e Inversión del Sector Rural (FOCIR) 

Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura. Ganadería y Avicultura (FONDO) 

Fondo Especial para Financiamientos Agropecuanos (FEFA) 

Fondo Especial de Asistencia Técnica y Garantía para Créditos Agropecuarios (FEGA) 

Fondo de Garantía y Fomento para las Actividades Pesqueras (FOPESCA) 

Sociedad Hipotecaria Federal S.N.C. 

SECRETARÍA DE AGRICULTURA GANADERÍA DESARROLLO RURAL PESCA Y ALIMENTACIÓN 
Proqramas de la Alianza para el Campo 

Programas de Apoyos Directos al Productor: Programa de Apoyos Directos al Campo (PROCAMPO), y Programas de 
Apoyo Directo a la Comercialización y Desarrollo de Mercados Regionales 
SECRETARÍA DE ECONOMÍA 
Pr~grama Marcha Haaa el Sur 
Programa de Encadenamientos Productrvos 
Programa de Centros de Drstnbue~ón en Estados Unrdos 
Fondo de Mrcrofinancramiento a Mujeres Rurales (FOMMUR) 

Fondo Nacional de Apovos oara Emoresas en Sohdandad_(FONAES) 
Fideicomiso de Fomento Mrnero (FIFOMI). 
Centro para el Desarrollo de la Competitrvidad Empresarial (CETRO) y Centros Regronales para la Competitividad 
Empresarial (CRECES). 
Fondo de Apoyo para la Micro. Pequei'la y Medrana Empresa 
Programa Nacronal de Fmane~amiento at Microempresano 

SECRETARiA DE EDUCACIÓN PÚBLICA 
Proaramas de! Consejo Nacional de Fomento Educativo !CONAFE) 
Programas del ConsejO Nacional de Ciencra y Tecnologia (CONACYT) 
Programas del Instituto Nacronal para la Educacron de los Adultos (IN EA) 
Proaramas de la Comrsrón Nacronal del Deporte (CONAOE 
Programas del ConsejO Nacronal para la Cultura y las Artes (CONACULTA) 
Programa de Metoramrento del Profesorado (PROMEP) 
Pro¡:¡rama Nacional de Becas y Fmancramrento 

Pr()_g_rama Escuelas de Calidad 
Programa Fono o de Modernización para la Educacion Supenor 
Programa Fondo de lnversrón de Universrdades Públicas Estatales con Evaluación de la ANUlES 
Proqrama Fondo de Fomento a la Innovación en la Educación Básrca 
Programa de lntegrae~on Educativa 
Programa de lnvesbgactón e Innovación "La Gestión en la Escuela Pnmana· 
Pro¡:¡rama de Metoram1ento Institucional de las Escuelas Normales Púbhcas 

SECRETARiA DE SALUD 
Programa Salud para Todos (Seguro Popular de Salud) 
Programa Comunidades Saludables 
Programa IMSS·Solrdandad 

Programas de Atencion a Personas con Dtscapacídad a cargo del DIF 
Programas de Atencion a Poblae~on en Desamparo a cargo del DIF 
Programa Cruzada Nactonal por la Calidad de los Servtctos de Salud 
SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 
Proqrama de Calidad tnteqral ·-: Modernrzaeton (CIMO) 

Programa de Becas ae Capacitacron para Desempleados (PROBECAT) 

SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
Programa ae Desarrollo Forestal (PRODEFOR) 
Proarama de Plantacrones Forestales Comerctales (PRODEPLAN) 
Programa de Desarrollo Regronal Sustentable 
Programas de Infraestructura Hrdroagncola y ae Agua Potable. Atcantanllado y Saneamrento a cargo de la ComJsrón 
Nacronal del Aaua 
Proarama de Desarrollo lnstrtucronal Ambtental 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 
Hábitat 
Proaramas del Instituto Nacional lndiqenista IINII 
Aoovo al Consumo 

Programa Tortilla a cargo de Lrconsa. S A de C.V. 

Programa de Abasto Sooal de Leche a cargo de Ltconsa. S.A de C.V. 

Programa de Abasto Rural a cargo de Dtconsa. S.A de C.V. (DICONSA) 

Desarrollo Productivo 
Programa de Oportuntdades Productrvas 

Programa Jovenes por Mex•co 

ri 5/0(J/2 no2 



PRESUPUESTO de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal2002 Página 35 de 54 

Programas de la Comisión Nacional de las Zonas Áridas (CONAZA) 

Programas del Fondo NaCional para el Fomento de las Artesanías (FONART) 

Hogar 
Programa de Ahorro y Subsidios para la V1v1enda Progresiva (VIVAH) 

Desarrollo Local 
Programas de Micro regiones 

Programas Regionales para Zonas de Alta Marginación e Indígenas 

Programa Iniciativa Ciudadana 3x1 

Programas Estatales por Demanda 

Programa de Identidad Jurídica 

Programa de Investigación para el Desarrollo Local 

Programa de Atenc16n a Jornaleros Agrícolas 

Programas para Mujeres Jefas de Familia 

Programa para la Superación de la Pobreza Urbana 

Adultos en Plenitud 
Programa para Adultos en Plenitud 

Programa de Expertos en Acc16n 

Fortalecimiento Institucional 
Programa de Capacttación y Fortalecimiento Institucional 

Programa de Coinverstón Social 

OTROS PROGRAMAS 
ProQrama de Empleo Temporal (PET) 
Proorama de Educación. Salud v Alimentación (PROGRESA) 
Fondo de Desastres Naturales (FONDEN) 
Programa para el Desarrollo de los Pueblos y Comunidades Indígenas .. 

' 
Con el objeto de coadyuvar a una visión integral de los programas anteriormente citados. las dependencias, entidades y, 

en su caso personas morales sm fines de lucro consideradas organizac1ones no gubernamentales, que participen en los 
programas a que se refiere este articulo, promoverán la celebración de convenios o acuerdos interinstitucionales entre 
aquéllas que participen en los mismos, con el fin de fortalecer la coordinación, evitar duplicidades en la consecución de los -­
objetivos de los programas y dar cumplimiento a los criterios establecidos en el articulo 59 de este Decreto. Las 
dependencias participantes, una vez· suscritos los convenios, deberán publicarlos en el Diario Oficial de la Federación 
dentro de un plazo de 15 días naturales; asimismo, los convenios que se realicen con las organizaciones mencionadas en 
este párrafo además deberán ser envtados a las comisiones correspondientes de la Cámara. 

Para estos propósitos la Contrataría realizara un estudio y emitirá un dictamen a fin de determinar la existencia de 
duplicidad de funciones y programas. En su caso. la Contraloria a mas tardar el último dia habil de agosto informará tal 
situación a la Secretaria. así como a la Cámara. por conducto de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública, con el objeto 
de tomar las med1das pertinentes para el siguiente e¡erctcto ftscal. 

El Ejecuttvo Federal, por conducto de la Secretaria. podrá selecctonar durante el ejercicio fiscal otros programas que por 
razones de su tmpacto social, deban sujetarse a lo d1spuesto en el articulo 63 de este Decreto. 

La papeleria. documentación oficral. asi como la publicidad y promoción que adquieran las dependencias y entidades para 
los programas a que se ref1ere este articulo. deberan incluir la sigwente leyenda: "Este programa es de carácter público, no 
es patroc1nado n1 promovido por part1do politice alguno y sus recursos provrenen de los impuestos que pagan todos los 
contnbuyentes. Está prohibido el uso de este programa con fmes polii1COS, electorales, de lucro y otros distintos a los 
establecidos. Quien haga uso indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo 
con la ley aplicable y ante la autondad competente ... En el caso de! Programa de Educacion, Salud y Alimentación 
(PROGRESA), debera inclu~rse la leyenda establecida en el articulo 67 de este Decreto. 

Asimismo, aquellos programas que contengan padrones de beneficianos, deberán- publicar los mrsmos conforme a lo 
previsto en la Ley de Información. Estadística y Geografia. Las dependencias y entidades responsables de los padrones 
deberan difundirlos entre la población, en los términos del articulo 76 de este Decreto. Los programas deberan identificar en 
sus padrones o listados de beneficiarios a las personas físicas, en lo posible. con la Clave Única de Registro Poblacional; y 
en el caso de personas morales con la clave de Reg1stro Federal de Contnbuyentes. 

Las dependencias que tengan a su cargo la ejecución de los sigUJentes programas. del Consejo Nacional de Fomento 
Educat1vo (CONAFE): del Instituto Nacional de Educac1ón para Adultos (INEA); de IMSS-Solidaridad: de Atención a Personas 
con Discapacidad a cargo del DIF; de Atención a Poblac1ón en Desamparo a cargo del DIF; de Cahdad Integral Total (GIMO); 
Becas de Capacitación para Desempleados (PROBECAT); de Desarrollo Forestal (PRODEFOR). de Ahorro y Subsidios para 
la Vivienda Progresiva (VIVAH); de tortilla a cargo de Liconsa: de Empleo Temporal; y de Educación. Salud y Alimentación 
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(PROGRESA), deberán publicar en el Diario Oficial de la Federación durante el primer bimestre del eJercicio fiscal. el 
monto asignado y la distribución de la población objetivo de cada programa social por entidad federativa. 

La Secretaria de Desarrollo Social en el caso de los programas de Abasto Social de Leche y de Tortilla a cargo de 
Liconsa, S.A. de C.V., depurará permanentemente los padrones y publicará en el Diario Oficial de la Federación durante el 
primer bimestre el número de beneficiarios por entidad federativa y municipio. 

En el Programa Cruzada Nacional por la Calidad de los Servicios de Salud y el Programa Escuelas de Calidad, las 
secretarias de Salud y de Educación Pública. darán prioridad a las localidades en donde ya opera el Programa de Educación, 
Salud y Alimentación (PROGRESA). 

ARTÍCULO 65. Los programas de subsidios del Ramo Administrativo 20 Desarrollo Social, se destinarán exclusivamente 
a la población en pobreza extrema a través de acciones que promuevan el desarrollo integral de las comunidades y familias, 
la generación de ingresos y de empleos, y el desarrollo regional. 

La Secretaría de Desarrollo Social emitirá las reglas de operación de los programas a que se refiere el cuarto párrafo de 
este articulo, conforme a lo que establecen los articulas 59 y 63 de este Decreto. 

Las reglas de operación para estos programas. deberán precisar los esquemas a los cuales los gobiernos de los estados 
y de los municipios, en sus respectivos ámbitos de competencia, participarán en la planeación, operación y ejecución de 
acciones que se instrumenten a través de los programas que, en su caso, se operen en el marco de los Convenios de 
Desarrollo Social; en dicho instrumento se establecerán las adecuaciones pertinentes a las reglas generales de operación 
que obedezcan a las características regionales o locales propias de cada estado asi como la facultad de los gobiernos de los 
estados y de los ayuntamientos para proponer al Ejecut1vo Federal, de acuerdo con la legislación federal y local aplicable, los 
mecanismos e instancias de participación y contraloria social en la operación y vigilancia de los programas. 

La totalidad del ejercicio de los recursos de los programas de Programas Regionales Zonas de Alta Marginación; Iniciativa 
Ciudadana; Estatales por Demanda; Oportunidades Productivas; Jóvenes por México; Expertos en Acción y Empleo 
Temporal en un 80 por ciento de su asignación. deberán acordarse exclusivamente a través de !os Convenios de Desarrollo 
Social que el Ejecutivo Federal celebre con los gobiernos de los estados en el año 2002, en los cuales se establecerá: 

l. La distribución de los recursos de cada programa por región, especificando en éstas los municipios que incluyan 
y, en lo posible, !os recursos asignados a cada municipio, de acuerdo con las micro regiones identtficadas por sus 
condiciones de rezago y marginación, conforme a indicadores de pobreza para cada región, estado y municipio. De 
presentarse modiftcaciones en las regiones e indicadores publicadas el año anterior, a que hace referencia esta 
fracción, deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación dentro de los primeros 30 días naturales del 
ejerc1c1o; los gobiernos de los estados y el Ejecutivo Federal podrán acordar reasignaciones de recursos durante el 
e1ercic1o fiscal dentro de los programas contemplados en el propio Convenio de Desarrollo Social, las cuales se 
1nformarán a la Secretaría. de acuerdo a las d1sposictones aplicables; 

11. Las atribuciones y responsabilidades de los estados y muntciptos en el ejercicio del gasto: así como en el 
desarrollo, eJecución, evaluactón. y segUtmtento de los avances de los programas; 

111. Las as1gnactones presupuestanas de los órdenes de gobierno que concurran con sujeción a estos programas, y 

IV. Las metas por programa. y en aquellos casos en que sea postble, el número de beneficianos por programa y 
región 

La Secretana de Desarrollo Soctal informará tnmestralmente a los gobiernos de los estados sobre la distribución del total 
de los recursos de todos los programas que ejerza. envtando copia de dichos informes a la Cámara, por conducto de la 
Comtsión de Presupuesto y Cuenta Pública. 

La Secretaria de Desarrollo Soctal envtará a la consideración de los estados los proyectos de Convenio de Desarrollo 
Soc1a~ a más tardar el últtmo día hábil de enero. Una vez suscrito el Convenio de Desarrollo Social con cada estado, la 
Secretaria de Desarrollo Soc1al deberá publicarlo en el Diario Oficial de la Federación dentro de un plazo de 15 días 
naturales, incluyendo la distribución de recursos por cada programa que corresponda a cada región y municipios que la 
conforman, asi como sus anexos correspondientes. Astmismo, deberá dtfundtr d1chos convenios entre la población en los 
térm1nos del articulo 76 de este Decreto. La Secretaria de Desarrollo Social y los gob1ernos de los estados procurarán firmar 
estos convemos durante el primer trimestre del ejercicio 

Con el fin de no afectar la operación de los programas asociados a ciclos agrícolas o a factores de estacionalidad en el 
gasto, la Secretaria de Desarrollo Social podrá ejercer recursos con el acuerdo previo de los gobiernos de los estados, hasta 
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por los montos calendarizados autorizados a cada programa. Estos recursos ejercidos deberán . incorporarse en los 
· anexos de los Convenios de Desarrollo Social a los que se refiere el párrafo anterior. ·· ... ·· · 

De acuerdo con el Convenio de Desarrollo Social. los gobiernos de los estados serán responsables de la correcta 
aplicación de los recursos que se les asignen para ejecutar los programas. 

Cuando la Secretaria, la Contraloria o la Secretaria de Desarrollo Social detecten desviaciones o incumplimiento de lo 
convenido, esta última, después de escuchar la opinión del gobierno estatal, podrá suspender la radicación de los fondos 
federales e inclusive solicitar su reintegro, sin perjuicio de lo establecido en las disposiciones aplicables. 

Para el control de los recursos que se asignen a las entidades federativas, la Contraloria convendrá con los gobiernos 
estatales, los programas o las actividades que permitan garantizar el cumplimiento de las disposiciones aplicables. 

ARTiCULO 66. Los fideicomisos públicos de fomento, las instituciones nacionales de seguro, las sociedades nacionales 
de crédito y las demás entidades financieras, otorgarán su financiamiento o contratarán sus seguros, a través de las 
instituciones financieras privadas que asuman parcial o totalmente el riesgo de recuperación de estos créditos o la cobertura 
del siniestro. 

Lo dispuesto en el pérrafo anterior no será aplicable a las operaciones siguientes: 

l. Los avales y demás garantías, los cuales no podrán exceder del porcentaje del monto por principal y accesorios 
del financiamiento que determine el órgano de gobierno de la entidad respectiva, con la conformidad de la Secretaría; 

11. La inversión accionaría: 

111. Las operaciones realizadas por el Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C.: 
" 

IV. Los financiamientos otorgados por Nacional Financiera S.N.C., por un monto total igual al porcentaje que 
determine el órgano de gob1erno con el consentimiento de la Secretaria,. en el mes de enero, del total de los· ,; 
financiamientos estimados para el año 2002; 

V. Los financiamientos otorgados por el Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C., por un monto igual al 
porcentaje que determine su órgano de gobierno con la conformidad de la Secretaria, en el mes de enero, del total de ,l 

los financ1!3mientos estimados para el año 2002; L 1 

VI. Los financiamientos otorgados por el Banco Nacional de Crédito Rural, S.N.C. y por los bancos regionales que 
componen el sistema Banrural: 

VIl. Los créd1tos otorgados por el Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores, el Fondo de 
Vivienda del Instituto de Seguridad y ServiCIOS Sociales de los Trabajadores del Estado y el Fondo Nacional de Apoyo 
a Empresas en Sol1dandad, 

VIII. Las operactones que correspondan a prestacrones de caracter laboral. otorgadas de manera general; 

IX. Las operaciones realizadas con el Gobrerno Federal, las entidades, las entidades federativas y los municipios; 

X. Los ftnanciamientos a proyectos de Infraestructura y servictos púbhcos. que se deriven de concesiones. 
contratos de prestacton de servicios. de obra pública, de v1vtenda y de parques mdustriales, permisos y autonzacrones 
de las autoridades federales. de las entidades federattvas y municipios, así como de sus entidades paraestatales y 
paramunicipales. y 

XI. Los financiamientos otorgados por el Fideicomiso de Fomento Mmero por un monto igual a·l porcentaje que 
determine su organo de gobierno con la conformtdad de la Secretaria, en el mes de enero, del total de los 
financiamientos estimados para el año 2002. 

Los programas de financiamiento que se otorguen en condiciones de subsidio ofrecidos por los acreedores mencionados. 
deberán sujetarse a las reglas de operación a Que se refiere el artículo 63 de este Decreto. Dichas reglas deberán reunir los 
requisitos señalados en el articulo 59 de este Decreto. 

ARTiCULO 67. Las Reglas de Operac1on del Programa de Educac1ón, Salud y Alimentación (PROGRESA). además de 
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atender lo establecido en el articulo 63 de este Decreto, debarán contemplar lo siguiente: 

1. Los criterios para la inclusión de localidades rurales y colonias urbanas, dando prioridad a la incorporación de lt 
población factible de atender en las zonas rurales y otorgando preferencia a las familias con mayores condiciones de 
marginación. Las localidades seleccionadas deberán contar con acceso a servicios básicos de salud y educación, que 
permita operar en forma simultánea los tres componentes del programa. 

Para la sustitución de las bajas naturales del padrón, en 2002 se atenderá prioritariamente al criterio señalado en 
el párrafo anterior: 

11. La metodología de puntajes para la identificación, inclusión y recertificación de las familias en el Programa, 
deberá ser única para todo el país. Esta metodología deberá considerar tos mecanismos de operación para llevar a 
cabo el levantamiento de cédulas individuales a las familias en cada localidad rural o colonia urbana; 

111. Los criterios para atender la demanda de incorporación de familias en nuevas localidades rurales y colonias 
urbanas; así como los criterios en las localidades o colonias recertificadas. producto de errores originales de exclusión 
de familias y del incremento demográfico de las localidades rurales y colonias urbanas; · 

IV. La relación de localidades en las que opera el programa y el número de familias beneficiarias en cada una de 
ellas por entidad federativa, municipiO, localidad y colonia. 

Asimismo, se podrá incorporar un seguro de vida, en cuyo caso se deberán prever las condiciones para su 
otorgamiento; 

V. El esquema de operación que incluya las condiciones de la prestación de los servicios de salud y educación 
bás1ca y media superior para la población beneficiaria; la penod1cidad y los medios ·de entrega de los apoyos. Las 
becas educativas y el apoyo alimentario considerado como transferencia base se otorgarán invariablemente en 
efectivo y se entregarán en forma mdividual a la madre de familia o, en caso de que esté ausente del hogar, a la 
persona miembro de la familia beneficiaria encargada de la preparación de los alimentos y el cuidado.de los niños; 

VI. Los criterios para certificar la asistencia a las unidades de salud de todos los miembros de la familia a las citas 
correspondientes, de acuerdo a su edad y riesgo de salud, y de la madre de familia y de los jóvenes a las pláticas 
mensuales de educación para la salud, así como los correspondientes a la asistencia regular de los menores y 
jóvenes a los planteles educat1vos; 

VIl. La definición de responsabilidades de cada una de las dependencias involucradas en el programa, para la 
certificación del cumplimiento de as1stencia de las familias beneficiarias, tanto en el componente de salud como en el 
de educación y la entrega de los apoyos, a n1vel central como en las entidades federativas, así como para la 
ampl1ac1ón y la elevación de la calidad de los serv1ctos. 

El cumpl1m1ento de as1stencia tanto a unidades de salud. como a los planteles educativos, debidamente registrado, 
será Indispensable para el otorgamiento de los respectivos apoyos. La entrega de éstos no podrá condicionarse al 
cumplimiento de otros requ1sitos o contraprestaciones. por lo que las reglas de operactón deberán contemplar 
mecanJsmos para que las autoridades del programa ¡unto con los responsables en las enttdades federattvas, detecten 
y com¡an la presencta de sol1c1tudes de requenmientos ad1c1onales; 

VIII. Los cntenos de recerttf1cac•on de tam111as en el programa que hayan rectbtdo los apoyos por 3 años. así como 
el calendano de recertJfJcacJon que incluya, a nivel estatal. el numero de familias y el bimestre de su incorporación al 
programa. así como los cntenos y mecantsmos para resolver errores originales de exclusJón y atender el incremento 
demograftco en las localidades. 

IX. Los cnterios y mecantsmos para la actualización permanente del padrón así como los correspondientes a la 
segundad en el manejo de esta información y de los listados de liqUidación; 

X. Los mecan1smos para identificar y promover alternativas dentro del sistema financiero para la entrega de los 
apoyos con mayor oportumdad, así como tniCJatJvas de ahorro para las familias beneficiarias; 

XI. Los mecanismos para asegurar la complementaríedad de acciones con otros programas; asi como la transición 
de otros programas federales que otorgan subsldtos con el mismo fin, para evitar duplicidad y reducir gastos 
admm1strattvos. y 
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XII. Los crtterios para la difusión de las bases de datos del levantamiento de cédulas en hogares y localidades 
tanto para la identificación de familias beneficiarias como para la evaluación del impacto del programa. a 
investigadores, instituciones académicas, orgamsmos internacionales y dependencias del sector. 

Las Reglas de Operación del Programa deberan ser aprobadas por todos los miembros del Comité Técnico de 
PROGRESA, conformado por las secretarias de Salud, Educación Pública y Desamollo Social, el Instituto Mexicano del 
Seguro Social y por la Secretaria. 

Sera responsabilidad de la Coordinación Nacional del Programa de Educación, Salud y Alimentación (CONPROGRESA), 
coordinar la operación del programa apegandose estrictamente a las reglas de operación del mismo; coordinar; dar 
seguimiento, y evaluar su ejecución. Ademas le corresponde dar a conocer periódicamente a la población, como se establece 
en el articulo 76 de este Decreto. los resultados de los avances en su cobertura, las variaciones en su padrón activo, así 
como los resultados de su evaluación. 

Asimismo, debera publicar bimestralmente, conforme a lo establecido en el articulo 76 de este Decreto, el calendario de 
entrega de apoyos por entidad federat1va, municipio y localidad, previo a la entrega de los mismos, y el ajuste semestral de 
los apoyos monetarios conforme el incremento observado en el semestre inmediato anterior en el índice nacional de precios 
de la canasta basica. 

La Coordinación Nacional del Programa de Educación, Salud y Alimentación (CONPROGRESA), debera incluir, tanto en 
el documento de identificación que presentan las beneficiarias para recibir los apoyos como en las guías para las promotoras 
voluntanas y las beneficiarias que adquiera, la siguiente leyenda: "Le recordamos que su incorporación al PROGRESA y la 
entrega de sus apoyos no estan condicionados a la participación en partido político alguno o a votar a favor de algún 
candidato a puesto de elección popular; por lo que ninguna persona en estas circunstancias tiene autorización de otorgar o 
retirar los apoyos del PROGRESA. Los titulares de las familias beneficianas recibiran sus apoyos si los miembros de la familia 
cumplen con las citas médicas, las t1tulares y jóvenes asisten a las pléticas educativas de salud y si los estudiantes asisten 
regularmente a la escuela. Aquellas personas, organizaciones o servidores públicos, que hagan uso indebido de los.recursos 
del Programa, deberan ser denunciados ante la autondad competente y sancionados conforme a la ley aplicable". 

El Comité deberá reunirse al menos bimestralmente y sera responsable de llevar el seguimiento del Programa; revisar el 
cumplimiento de las responsabilidades de cada una de las dependencias y entidades que participan en él; tomar decisiones 
en forma colegiada sobre las características del Programa que permitan una operación más eficiente y transparente, y cumplir , , 
con lo dispuesto en este articulo, entre otras func1ones. Dicho comité operará con base en el reglamento 1nterno que al efecto 
se em1ta. · 

En cada entidad federativa se establecera un comité técmco conformado por las dependencias federales y estatales 
involucradas en la planeación, programación y operación del Programa que promuevan una mejor ejecución del mismo. 

ARTÍCULO 68. Las reglas de operación de Alianza para el Campo, además de prever lo dispuesto en el articulo 63 de 
este Decreto, deberán contemplar: el nivel de ingreso de los productores de menores ingresos en los programas de la Alianza 
con mayor inversión; y. una mejor ponderación entre los recursos destinados al fomento de la productividad y aquéllos que 
impulsen la transformación y el eqUipamiento para la comercialización. Se contemplará la participación de empresas 
prestadoras de servicios constituidas por las organizaciones de productores, el apoyo a los jóvenes y mujeres emprendedores 
del ambito rural y la incorporación de acciones de me¡ora continua y calidad de las actividades productivas y empresariales. 

Los criterios a los cuales se su¡etará la ejecuc1ón de los programas de la Alianza serán. 

l. En la selección de los beneftCianos de los programas y proyectos. se buscara que al menos el 50 por ciento de 
ellos corresponda a la t1pologia de productores del sector social; 

11. En las reglas de operación de la Alianza para el Campo, correspondientes a los programas orientados al 
fomento agrícola, ganadero. sanidad vegetal y salud ammal, y de desarrollo rural, se establecerán los mecanismos y 
proced1m1entos de atenc1ón para las act1v1dades agro1ndustriales cafetalera, ecosistemas trop1cales, cacao, hule, 
palma de aceite, cítricos y ganadera. entre otros; 

111. Las reglas de operac1ón deberán contemplar que los subsidios federales no sean mayores a un 50 por ciento 
del costo total que se determine para cada programa en sus componentes individuales y hasta por una cantidad 
maxima de $500,000.00 por umdad de producción, considerando la totalidad de los programas de la Alianza que 
reciban apoyos. Se entenderá por umdad de producción a cualquier proyecto integral de explotación, cuando éste sea 
conformado por uno o varios pmductores; 

IV. El porcenta¡e establecidO en la fracc1ón antenor no se aplicará a los productores de bajos mgresos, para los 
cuales sólo sera aplicable el monto refendo en la fracción anterior. y 
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V. Los productores de bajos ingresos agrupados en organizaciones económicas que tengan proyectos integrales 
que otorguen valor agregado a la producción primaria y mejoren su integración a cadenas productivas, podrán ser 
apoyados con un monto mayor de recursos a los citados en la fracción 111 de este artículo, para lo cual deberán cont¡ 
con un dictamen técnico, financiero y de viabilidad de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pese¿, 
y Alimentación, o el Centro de Apoyos al Desarrollo Rural (CADER) o de otra instancia especializada de su región y 
suscribir un convenio para asegurar el cumplimiento de los compromisos contraídos. 

Los recursos de la Alianza para el Campo, destinados a productores de bajos ingresos contenidos en este Presupuesto 
por la cantidad de $4,796,800.000.00, no podrán ser menores al 60 por ciento del monto total y no podrán ser traspasados a 
ninguno de los otros programas de la Alianza, ni a otros programas federales o locales ni destinarse a otros fines. De estos 
recursos. $1.440,000,000.00 se canalizarán al Fondo de Estabilización del Café, para lo cual la Secretaria de Agricultura, 
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, enviará a la Secretaria a más tardar el15 de enero, su proyecto de reglas 
de operación, mismas que deberán ser publicadas a más tardar el 15 de febrero. 

Adicional al Fondo de Estabilización del Café anteriormente descrito, la Secretaria de Agricultura, Ganadería, Desarrollo 
Rural, Pesca y Alimentación continuará atendiendo esa actividad agroindustrial con sus programas institucionales de 
desarrollo de capacidades. fortalecimiento a empresas rurales y apoyos a proyectos de inversión rural ya establecidos en su 
presupuesto, informando de ello a las Comisiones de Presupuesto y Cuenta Pública, de Desarrollo Rural y de Agricultura de 
la Cámara de manera trimestral, destacando las acciones, presupuesto programado y ejercido y número de productores 
beneficiados por entidad federativa. de los programas indicados en la fracción 11 de este articulo. 

Con el objeto de que los recursos de los programas de la Al1anza sean distribuidos de forma equitativa entre las entidades 
federativas. la Secretaría de Agricultura, Ganadería. Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación publicará en el Diario Oficial de 
la Federación a más tardar el 15 de febrero la fónnula mediante la cual se asignarán los recursos a nivel de entidad 
federativa. 

Los recursos de la Alianza podrán distribUirse al Interior de los Estados de la República por los Consejos Estatales 
Agropecuarios y los Distritos de Desarrollo Rural, respetando siempre el monto de los recursos federales aprobados. 

Los beneficiarios, montos y apoyos recibidos serán dados a conocer en las gacetas oficiales de los estados, en un diario 
de mayor circulación de los mismos y en los ténnmos del articulo 76 de este Decreto. 

ARTÍCULO 69. Los Programas de Apoyos Directos al Productor buscarán principalmente otorgar certidumbre económica 
a los productores agrícolas, para me¡orar su competitividad interna o establecer acbvrdades agropecuarias que tengan una 
mayor rentabilidad económica, con el fin de meJorar su ingreso. elevar el ntvel de vida en el medio rural y conservar los 
recursos naturales. 

Para lograr lo antenor se considerará el otorgamiento de apoyos a través de los programas de Apoyos Directos al Campo 
(PROCAMPO), y de Apoyos Directos a la Comercialización y Desarrollo de Mercados Regionales; para lo cual se dispondrá 
de hasta $12.429,700.000.00 como apoyos d~rectos al campo, y hasta $5,614,700,000.00, como apoyos directos a la 
comercialización y desarrollo de mercados regronales. 

Asim1smo. se establecerán dentro de las reglas de operación de los programas arriba mencionados, los montos máximos 
posibles que podr8 recibir un productor en lo ind1vidual. 

La entrega de los apoyos del Programa de Apoyos D~rectos al Campo (PROCAMPO), se efectuará conforme a un 
calendario preestablecido con los gob1ernos de las entidades federativas. en el que se considerará el inicio generalizado del 
periodo de Siembra de cada ciclo agrícola. La Secretana de Agncultura. Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alrmentacrón, 
publrcará este calendario a mas tardar el 31 de enero en el Diario Oficial de la Federación y lo dará a conocer en los 
Centros de Apoyos al Desarrollo Rural (CADERS) y en los D1stntos de Desarrollo Rural (DDR'S), asi como en los térrnmos del 
articulo 76 de este Decreto. 

En caso de que se presenten cond1c1ones clrmatológicas adversas. el calendario a que se refiere el párrafo anterior podrá 
ajustarse y sera dado a conocer oportunamente a los beneficianos por la Secretaría de Agncultura. Ganaderla, Desarrollo 
Rural. Pesca y Alimentación en los mrsmos med1os a que se refrere el párrafo que antecede. 

Se establecer¡\, para cada entidad federativa. un calendario de entregas del apoyo del PROCAMPO del ciclo Primavera­
Verano 2002 que no estará sujeto al reqursito de stembra, donde se beneficiará hasta el 80 por ciento de los productores de 
cada entidad federat1va en lo particular Para lo antenor. la superficie menor a considerar en cualquiera de los casos. será de 
cmco hectáreas. para lo cual la Secretana de Agncultura. Ganaderla, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, publicará las 
fechas de otorgamiento de los apoyos a más tardar el 31 de enero en el Diario Oficial de la Federación. Se mantendrá el 
requisito de siembra para el resto de los predios. 
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El productor que reciba el·apoyo anticipado, continuará obligado a sembrar cuando menos la superficie elegible. En caso 
contrario, se aplicará la normatividad respectiva. 

Las reglas de operación del Programa de Apoyos Directos al Campo, deberán ser publicadas en el Diario Oficial de la 
Federación a más tardar el15 de marzo, previa autorización de la Secretaria, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 
63 de este Decreto. 

Al Programa de Apoyos Directos a la Comercialización y Desarrollo de Mercados Regionales, se asignarán 
$5,614,700,000.00 distribuidos en cuatro subprogramas: apoyos directos a granos básicos y oleaginosas con una asignación 
de $4, 157,300,000.00; apoyos a la reconversión de cultivos con una asignación de $800,000,000.00; apoyos a la pignoración 
con una asignación de $432,400,000.00; y, apoyos directos a cobertura de precios agrícolas con una asignación de 
$225,000,000.00. 

A efecto de transmitir certidumbre a los productores dedicados a la producción de granos básicos y oleaginosas, los 
Centros de Apoyo al Desarrollo Rural (CADERS), escuchando la opinión de Jos productores y sus organizaciones, enviarán a 
los Distritos de Desarrollo Rural (DDRS) de cada entidad federativa los volúmenes por granos y oleaginosas y por ciclo 
agrícola otoño invierno 2001-2002, primavera verano 2002 y otoño-invierno 2002-2003, en los que se prevea problemas de 
comercialización por ser cosechas excedentarias y, con base en los objetivos de la Ley de Desarrollo Rural Sustentable, la 
Secretaria de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación publicará en el Diario Oficial de la Federación 
a más tardar el 15 de febrero los volúmenes y productos a apoyar por cada subprograma, mismos que deberán ser 
convenidos con las entidades federativas a más tardar el 15 de marzo. El CADER, los productores y organizaciones de 
productores podrán, en su caso, proponer el otorgam1ento de estos apoyos a otros cultivos anuales que por su problemática 
de comercialización merezcan la atención, sujeta a la disponibilidad presupuestaria. 

Los apoyos deberan ser directamente otorgados al productor o a las organizaciones de productores cuando así se 
determine y éste no podrá ser mayor a la producción obtenida en superficies de hasta 100 hectáreas o su eqUivalente, 
considerando el rendimiento promedio de la región. Sólo en caso de apoyos complementanos tales como la pignoración, 
cabota¡e y agricultura por contrato, que el CADER le proponga al Consejo Estatal Agropecuario, se podrá autorizar el pago a 
compradores o comercializadores: la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, 
establecerá dicho mecanismo de excepción en las reglas de operación del programa que se publicarán en el Diario Oficial 
de la Federación a más tardar el 15 de marzo, incorpOrando criterios de priorización para el pago de los apoyos, confonne a· 
lo siguiente: productores, organizactones de productores y comercializadoras de productores; sector pecuario regional; 
industria nacional y sector pecuario interregtonal; exportadores; y otro participantes. 

' Los gobiernos estatales podrán otorgar recursos adicronales complementarios a los subprogramas previstos~. a fin de 
fortalecer las cadenas productivas locales, observando las reglas de operación a fin de no distorsionar los mercados· 

Las reglas de operación del Programa, ademas de cumplir con lo Indicado en el articulo 63 de este Decreto, deberán 
· precisar de manera clara y sencilla, los mecanismos y procedimientos para acceder a los apoyos de cada uno de los 
subprogramas previstos. a fin de que los productores y sus organizaciones puedan, en tiempo y forma realizar las acciones 
que les posibiliten tener acceso a los recursos. Lo anterior, a fin de que el productor disponga de tnformación que le permita 
dec1d1r sobre su actividad product1va, ademas de tncentivar el desarrollo de mercados regionales, y prever los apoyos a recibir 
desde el momento de la Siembra 

Los recursos destinados a este programa por nmgun motivo podran ser ut1l1zados para un f1n dist1nto de los aqui previstos, 
aunque se podran hacer traspasos entre los subprogramas considerados. sin que se realicen adiciones de otros programas 
federales 

Con el f1n de transparentar la apl1cacion de los recursos y mejorar el control presupuestano, 15 días después del término 
de cada tnmestre el Ejecut1v0 Federal por conducto de la Secretaria de Agricultura. Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación. entregará a las Com1siones de Presupuesto y de Agricultura de la Cámara, un informe del eJercicio 
presupuestario de este programa. desglosando el presupuesto ejercido y comprometido por subprograma, entidad federativa, 
cultivo, Ciclo agrícola. volumen apoyado y número de productores beneficiados. 

ARTiCULO 70. La ejecución de los proyectos y acciones del Programa de Empleo Temporal (PET), deberán operarse en 
las épocas de baja demanda de mano de obra no calificada en las zonas rurales marginadas. por lo que las dependencias, 
entidades y ejecutores del programa. en su caso. se apegarán a la estacionalidad de la operación por entidad federativa que 
se establezca en las Reglas de Operación del Programa con el fin de no distorsionar los mercados laborales locales. 

Para los efectos del pé'lrrafo anterior se constituirán comités estatales con representación paritaria de los gobiernos 
Federal y Estatal, a fin de que con base en las reglas de operación se tomen en cuenta las características de cada región. De 
las decisrones que se tomen en el seno de d1chos comités se mantendrá informado al Comité de Planeación y Desarrollo 
Estatal. · 
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Asimismo, para garantizar la complementariedad e integralidad de las acciones del referido Programa y evitar su 
duplicidad, las dependencias, entidades y ejecutores, deberán establecer mecanismos de coordinación interinstitucional 
efectivos. Adicionalmente, las dependencias operarán un sistema automatizado único y homogéneo de información y 
seguimiento operativo del Programa, el cual será difundido entre la población en los términos del articulo 76 de este Decreto. 

En el caso del total de los recursos asignados al Programa de Empleo Temporal a través de las diversas dependencias 
participantes, el 20 por ciento se destinará a la atención social en situaciones de emergencia, conforme a las 
recomendaciones que la Comisión lntersecretarial de Gasto Financiamiento emita, escuchando la opinión de dichas 
dependencias, y de acuerdo a las reglas de operación del Programa. 

En caso de que en dicho 20 por ciento existan recursos tales que, a juicio de la Comisión lntersecretarial de Gasto 
Financiamiento, previsiblemente no serán requendos en el ejercicio fiscal correspondiente, dicha Comisión podrá recomendar 
reasignar recursos para el programa normal del PET, para atender situaciones que, sin ser desastres naturales, tengan un 
impacto negativo en actividades productivas que afecten a la población de menores ingresos. 

ARTICULO 71. Las reglas de operación de los programas de agua potable, alcantarillado y saneamiento de la Comisión 
Nacional del Agua, ademas de prever lo establecido en el articulo 63 de este Decreto, deberán contener disposiciones que 
sujeten el otorgamiento de los subsidios destinados a los municipios y organismos operadores de agua potable y 
alcantarillado, a que éstos únicamente puedan otorgarse a aquellos municipios y organismos operadores de agua potable y 
alcantarillado que hayan formalizado su adhesión a un acuerdo de coordinación celebrado entre los gobiernos federal y 
estatal, en el que se establezca un compromiso juríd.ICO sancionado por sus ayuntamientos o, en su caso, por las legislaturas 
locales. para implantar un programa de corto y mediano plazo, definido en coordinación con la Comisión Nacional del Agua, 
que incluya metas cuantitativas intermedias y contemple un incremento gradual de la eficiencia fís1ca, comercial y financiera, 
con el objeto de alcanzar la autosuficiencia de recursos en dichos orgamsmos, así como asegurar la calidad y permanencia 
de la prestación de los servicios de agua potable, alcantarillado y saneamiento a la población. 

Los municipios que participaron durante los años 2000 y 2001 en el programa a que se refiere el parrafo anterior, deberán 
demostrar ante la Comisión NaciOnal del Agua los avances que obtuvieron en el mejoramiento de su eficiencia a fin de que 
puedan acceder. a los apoyos del presente ejercicio. 

ARTICULO 72. Con el objeto de dar transparencia tanto al costo del servicio de suministro de energia eléctrica en·que 
incurren la Comisión Federal de Electricidad y Luz y Fuerza del Centro, como a los subsidios implicitos en las tarifas vigentes, 
dichas entidades 1ncluir8n en los recibos que expidan a los consumidores una leyenda que clara y expresamente señale: 

l. El costo real por el suministro, el cual debera incorporar la totalidad de las erogaciones incunridas en la 
prestación del servicio, incluyendo los costos de capital y de los combustibles, valuados estos últimos a sus 
respectivos costos de oportunidad, y 

11. La diferencia entre el costo real por el suministro y el importe a pagar por el consumidor. 

Lo dispuesto en este articulo aplicara úmcamente para las tarifas residenciales 1, 1-A. 1-8. 1-C, 1-0 y 1-E. así como para 
las tarifas agricolas 9 y 9M. 

TiTULO CUARTO 

DE LA INFORMACIÓN, TRANSPARENCIA Y EVALUACIÓN 

CAPiTULO! 

De la lnformac1ón y Transparencia 

ARTÍCULO 73. El E¡ecutivo Federal. por conducto de la Secretaria, estará obligado a proporcionar la información 
siguiente a la camara: 

l. Informes trimestrales sobre la ejecución del Presupuesto, así como sobre la situación económica y las finanzas 
públicas del ejerciCIO, los cuales deberán mcluir la información a que se refiere el artículo 74 de este Decreto. Dichos 
informes deberán presentarse a la Com1sión de Presupuesto y Cuenta Pública a más tardar 35 días naturales 
después de terminado el tnmestre de que se trate, y 

11. Los datos estadísticos y la información que la Secretaria tenga disponibles que puedan contribuir a una mejor 
comprens1ón de la evolución del gasto, que sean solicitados por los diputados, por conducto de la Comisión de 
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Presupuesto y Cuenta Pública. Dicha información deberá entregarse en forma impresa y, en lo posible, en medios 
magnéticos. La Secretaria procurará proporcionar dicha información en un plazo de 30 días hábiles, contados a partir 
de la solicitud de la Comisión. 

La información que la Secretaria proporcione en los términos de este articulo deberá ser completa, oportuna y veraz, en el 
ámbito de su competencia. En caso de incumplimiento se estará a lo dispuesto en la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos, la Ley Orgánica del Congreso General 
de los Esiados Unidos Mexicanos y las demás disposiciones aplicables. 

Las entidades no comprendidas en el articulo 3 de este Decreto, deberán informar a la Secretaria para efectos de la 
integración de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal, sobre el ejercicio de los recursos aprobados en sus respectivos 
presupuestos, así como el cumplimiento de los objetivos y las metas con base en los indicadores previstos en sus 
presupuestos, incluyendo los recursos propios y aquéllos correspondientes a transferencias. 

ARTiCULO 74. En los informes trimestrales a que se refiere la fracción 1 del articulo 73 de este Decreto, la Secretaria 
deberá proporcionar la información por dependencia y entidad, procurando señalar los avances de los programas sectoriales 
y especiales más relevantes dentro del Presupuesto, así como las principales vanaciones en los objetivos y en las metas de 
los mismos, y la información que permita dar un seguimiento al Presupuesto en el contexto de la estructura programática. 
Dichos infonnes contendrán la infonnación sigu1ente: 

1. Los ingresos recaudados u obtenidos, con la misma desagregación a que se refiere el últ1mo párrafo de la 
fracción 1 del articulo 19 de este Decreto; 

11. Los ingresos excedentes a los que hace referencia el articulo 19 de este Decreto y su aplicación; 

111. Los ajustes que se realicen en los términos del articulo 21 de este Decreto; '•· _, 
' 'ij 

'IV. Las erogaciones correspondientes al costo financiero de la deuda del Gobierno Federal y de las entidades • 
incluidas en el artículo 3 de este Decreto, así como sobre las erogaciones derivadas de operaciones y programas de 
saneamiento financiero, y de programas de apoyo a ahorradores y deudores de la banca, en los términos del artículo,: .. :;1 
4 de este Decreto. . .. J¡ 

El informe de deuda pública deberá induir un apartado que refiera las operaciones activas y pasivas del Instituto 
para la Protección al Ahorro Bancario, asi como de su posición financiera, incluyendo aquéllas relativas a la ~~~ 
enajenación de bienes. colocación de valores y apoyos otorgados; ,\. ·~~· 

V. Las erogaciones relacionadas con actividades de comunicación social de las dependencias y entidades, las 
cuales serán presentadas en un apartado especial, en los ténninos del articulo 29 de este Decreto; 

VI. Las reducciones. diferimientos o cancelaciones de programas que se realicen en los términos del articulo 35 de 
este Decreto. cuando las vanaciones superen el 10 por ciento de los respectivos presupuestos, anexando la 
estructura programática modificada: 

VIl. Los convenios y bases de desempeño. asi como los convenios de seguimiento fmanciero, que en el periodo 
hayan sido f1rmados con las dependencias y ent1dades As1m1smo. con base en las respectivas evaluaciones. se 
informara sobre la e¡ecución de los convemos y bases. así como las medidas adoptadas para su debido cumplimiento. 
Lo antenor. en los terminas de los articulas 25. 26 y 26 BIS de este Decreto: 

VIII. La constituc1ón de fide1com1SOS que sean considerados entidades, las modificaciones a los contratos o al 
patnmonio y cualquier otra vanac1ón. incluyendo los montos con que se constituyan o modifiquen, en los términos del 
articulo 17 de este Decreto. 

IX. Las adecuaciones a los montos presupuestanos que ocasionen en su conjunto una variación mayor al 1 O por 
ciento del presupuesto total de alguno de los ramos que comprende este Presupuesto o de las entidades, o 
representen individualmente un monto mayor al 1 por ciento del gasto programable, en los ténninos del articulo 11 de 
este Decreto; 

X. Los avances físicos y financ1eros de cada proyecto de inversión comprendido en la fracción IX del artículo 52 de 
este Decreto, así como la evolución de compromisos y los flujos de 1ngresos y gastos en el caso de los proyectos a 
que se ref1ere el articulo 53 de este Decreto: 
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XI. Las adecuaciones a la estacionalidad trimestral del gasto público en los términos del articulo 14 de este 
Decreto; 

XII. El saldo total y las operaciones realizadas durante el periodo con cargo al Fondo de Desincorporaciones a que 
se refiere el articulo 5 de este Decreto; 

XIII. Un reporte sobre las sesiones, incluyendo la asistencia a las mismas de los titulares de las dependencias y 
sus suplentes en los casos que proceda, y los acuerdos de la Comisión lntersecretarial de Gasto Financiamiento, en 
los términos de los artículos segundo, tercero. cuarto y octavo del Acuerdo por el que se crea con carácter 
permanente dicha Comisión. Asim1smo. un reporte sobre el giado de avance en el cumplimiento de los acuerdos de la 
Comisión por parte de las dependencias y entidades; 

XIV. El monto y el costo de la compra de energía a la Comisión Federal de Electricidad, por parte de Luz y Fuerza 
del Centro, a que se refiere el articulo 3 de este Decreto: 

XV. El ejercicio del programa de retiro voluntario y, en su caso, su asignación por dependencia o entidad, así como 
el número de plazas apoyadas en dicho programa. y · 

XVI. Los convenios de reasignación de recursos federales a las entidades federativas y sus modificaciones. a que 
se ref1ere el articulo 8 de este Decreto. 

Los Poderes Legislativo y Jud1cial. asi como los entes públiCOS federales. deberán enviar a la Secretaria la información 
necesaria para efectos de su integración al informe trimestral a que se refiere este artículo, a más tardar 10 días hábiles antes 
de la fecha de entrega del informe trimestral correspondiente. 

Para la presentación de los informes a que se refiere este articulo. la Secretaria publicará a más tardar el 28 de febrero, 
los anexos de este Presupuesto, los cuales inclUJrán la distribución programática, sectorial y/o funcional del gasto, 
desagregada por dependencia y entidad, función, subfunción. programa sectorial, programa especial, actividad institucional. 
un1dad responsable y proyecto conforme a este Presupuesto. La Secretaría deberá remitir dichos anexos a la Cámara, en los 
términos de la fracc1ón 11 del articulo 73 de este Decreto. 

Los informes a que se refiere este articulo deberán integrarse bajo una metodología que pennita hacer comparaciones 
consistentes a lo largo del ejercicio fiscal. 

ARTÍCULO 75. La Secretaria. la Contraloria y el Banco de México, operaran el Sistema Integral de Información de los 
Ingresos y Gasto Público. y establecerán los lineamientos relativos al funcionamiento, organización y requerimientos de dicho 
sistema. los cuales deberán ser del conocimiento de las dependencias y entidades, a más tardar dentro de los primeros 30 
dias naturales del ejerciCIO. 

La Secretaria, la Contraloria y el Banco de México. conjuntamente con la respectiva dependencia coordinadora de sector. 
haran compatibles los requenm1entos de Información que demande el SIStema, racionalizando los flujos de información. La 
informac1ón en matena de programacion y presupuesto. así como de disponibilidades financieras. cuya entrega tenga 
periodrcrdad mensual. deben:i proporcionarse por las dependencias y entidades. a más tardar, el dia 15 de cada mes. Los 
plazos de entrega de la demas tnformactón se sujetará a lo establecido en el s1stema. 

La Secretaria dara acceso total y permanente al Sistema Integral de lnformactón de los Ingresos y Gasto Público, a la 
Cámara. a traves de las Comisiones de Presupuesto y Cuenta Pública, de Hac1enda y Créd1to Público, y de Vigilancia, así 
como del Centro de Estudios de las Finanzas Públtcas. 

ARTÍCULO 76. Los Poderes Legislativo y Judicial. los entes públicos federales. asi como las dependencias y entidades. 
difundtran penódtcamente entre la poblacton en general, a través de las págtnas electrónicas que tengan establecidas en el 
sistema "internet". la informactón relativa a sus programas y proyectos aprobados en este Presupuesto, incluyendo el avance 
en el cumpllmtento de los respectivos objetivos y metas. Para tal efecto. deberán incluir la información ·en sus páginas 
electrontcas a mas tardar a los 15 dias hábiles postenores a la fecha en que se haya generado dicha información. 

Las dependenctas deberán incluir en sus respectivas págmas de "intemer la información relativa a sus órganos 
admtntstratJvos desconcentrados, salvo que estos últimos cuenten con su propia página. Las entidades deberán difundir la 
1nformac10n en sus respectivas págtnas de Mtntemet". 

Los Poderes Legtslativo y Judicial. los entes públicos federales, asi como las dependencias y entidades, que no cuenten 
con pag1na de "internar. podrán difundir la tnformactón a que se refiere este articulo. salvo en el caso de los programas a que 
se reftere el Capitulo VIII del Titulo Tercero de este Decreto. a través de la publicación de un extracto de dicha información en 
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periódicos de circulación nacional. 

CAPÍTULO 11 

De la Evaluación 

ARTÍCULO 77. La Secretaria realizará periódicamente la evaluación financiera del ejercicio del Presupuesto en función 
de los calendarios de metas y financieros de las dependencias y entidades. Las metas de los programas aprobados serán 
analizados y evaluados por la Contraloria. 

ARTÍCULO 78. La Secretaria y la Contraloria. en el ámbito de sus respectivas competencias. verificarán periódicamente 
los resultados de la ejecución de los programas y presupuestos de las dependencias y entidades, con base en el Sistema de 
Evaluación del Desempeño, entre otros, para identificar la eficiencia, los costos y la calidad en la Administración Pública 
Federal y el 1mpacto social del ejercicio del gasto público, así como para que se apliquen las medidas conducentes. Igual 
obligación y para los mismos fines, tendrán las dependencias, respecto de las entidades coordinadas. 

Los resultados a los que se refiere el párrafo anterior, deberim ser considerados por la Secretaria para efectos de la 
autorización de las ministraciones de recursos. 

Los órganos internos de control de los Poderes Legislativo y Judicial, de los entes públicos federales, así como de las 
dependencias y entidades, en el ejercicio de las atribuciones que en materia de inspección, control y vigilancia les confieren 
las disposiciones aplicables, establecenjn sistemas de evaluación con el fin de identificar la participación del gasto público en 
el logro de los objetivos para los que se destina, asi como para comprobar el cumplimiento de las obligaciones derivadas de 
este Decreto. Para tal efecto, dispondrán lo conducente para que se lleven a cabo las inspecciones y auditorías que se 
requieran, así como para que se finquen las responsabilidades y se apliquen las sanciones que procedan confonne a las 
disposiciones aplicables. sin pe~uicio de las sanciones penates que determinen las autoridades competentes. 

Tratándose de las dependencias y entidades. la Contraloria pondrá en conocimiento de tales hechos a la;Auditoria 
Superior de la Federación. en los términos de la colaboración que establecen las disposiciones aplicables. 

El seguimiento y la evaluación del ejercicio de los recursos federales transferidos a las entidades federativas, se realizará 

·,!:;•. 

con base en un sistema de medición de resultados en el ámbito local, que considere los componentes del Sistema de y,¡ 
Evaluación del Desempeño a que hace referencia el párrafo primero de este articulo. .:¡ 

ARTÍCULO 79. Los Poderes Legislativo y Judicial, los entes públicos federales. así como las dependencias y entidades, '" 
deberán env1ar a la Cámara. por conducto de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública, a más tardar el 15 de octubre, 
los resultados de las evaluaciones a que se refiere el articulo 78 de este Decreto, para que sean considerados en el proceso 
de anális1s y aprobación de las erogac1ones correspondientes al Presupuesto de Egresos de la Federación para el siguiente 
ejercicio fiscal. 

CAPiTULO 111 

De la evaluación del impacto presupuestario 

ARTiCULO 80. El Ejecutivo Federal. los diputados y senadores al Congreso de la Unión. asi como las legislaturas locales. 
procurarán 1ncluir una evaluación de impacto presupuestano en las iniciativas de ley o decreto que presenten a la 
consideración del Congreso de la Unión. Las com1s1ones correspondientes del Congreso de la Unión podrán solicitar a la 
Secretaria mcluir en el d1ctamen correspondiente una valoracion del impacto presupuestano de las iniciat1vas. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Decreto entrará en v1gor el primero de enero del año 2002. 

SEGUNDO. En el caso del Fondo de Apo~aciones para la Educación Tecnológica y de Adultos, los recursos para 
aquellas ent1dades federativas que no han celebrado los conven1os a que se refiere el artículo 42 de la Ley de Coordinación 
Fiscal, correspondientes al presupuesto regulanzable de servicios personales, y a las previsiones para sufragar las medidas 
salanales y económicas que establece el articulo 37 de este Decreto, se incluyen en las erogaciones previstas en el Ramo 
Administrativo 11 Educación Pública a que se refiere el artículo 3 de este Decreto, y sólo podrán traspasarse al Ramo 33 
Aportac1ones Federales para Entidades Federativas y Munic1pios una vez que se suscriban los convenios. 
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TERCERO. Al concluir la Federación el proceso de transferencia de los servicios de educación básica con el Gobierno del 
Distrito Federal. los recursos del Ramo General 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica. 
Normal. Tecnológica y de Adultos a que se refiere el articulo 3 de este Decreto, deberán canalizarse a través del Ramo 
General 33 Aportaciones Federales para Enbdades Federativas y Municipios, conforme a lo que establece el Capitulo V de la 
Ley de Coordinación Fiscal. 

CUARTO. El Ejecubvo Federal, por conducto de la Secretaria de Educación Pública, podrá convenir con los gobiernos de 
las entidades federativas el establecimiento de un solo s1stema de educación básica en cada entidad federativa, con el fin de 
terminar con la duplicación de funciones, racionalizar la burocracia y posibilitar la simplificación administrativa, para destinar 
estos recursos a los programas y áreas de rmportancia del sistema escolar, y que además penmta continuar realizando 
acciones de compactación, al maximo posible. de las Coordinaciones del Subsistema de Educación Tecnológica que la 
Secretaria de Educación Pública mantiene en los estados con el propósito de que las representaciones de dicha dependencia 
incorporen esas funciones. 

QUINTO. El Fondo de Desincorporación de Entidades a que se refiere el articulo 5 de este Decreto, deberá constituirse 
como fideicomiso que no se considere entidad, a más tardar el último día hábil de febrero, conforme a lo siguiente: 

1. El Fondo tendré por objeto cubrir los pagos que se deriven de los procesos de desincorporación de entidades, 
por concepto de comisiones mercantiles que se celebren con agentes financreros; contribucrones; gastos de 
admrnrstración, de mantenimiento de venta y de escrituración; honoranos de comisionados especiales que sean 
contratados para tal efecto: así como pagos de las reclamaciones procedentes que presenten los adquirentes o 
terceros por pasivos ocultos, fiscales o de otra índole, activos mexistentes y asuntos en litigio, y demás erogaciones 
análogas a todas las mencionadas, entre otras; 

11. El Fondo se integrará con los recursos siguientes: 

a) Los recursos previstos en el artículo 5 de este Decreto; 

b) Los que a la fecha de constitución reporte la cuenta establecida en el Banco de Méx1co denominada 
"Fondo de Reserva por Desincorporac1ones". 

Los recursos a que se refiere este inciso deberán destinarse conforme al objeto y fines establecidos para · 
dicho Fondo, en los términos de las reglas de operación a que se refiere la fracción IV de este artículo. Los 
remanentes de dichos recursos se ejerceran en los términos de las refendas reglas de operación; 

e) En su caso. aquéllos provenientes de ingresos excedentes, en los términos del artículo 19 de este 
Decreto; 

d) Aquéllos que se determinen por las reglas de operación a que se refiere la fracción IV de este artículo; 

111. Los recursos que se destmen a cubrir gastos para procesos de desmcorporacion, deberán ident1f1carse en 
cuentas separadas para cada uno de los respectivos procesos. y 

IV. El EJecutivo Federal. por conducto de la Secretana. publicara en el Diario Oficial de la Federación las reglas 
de operac1ón del Fondo. a mas tardar el último día háb1l de marzo y presentará tnmestralmente a la Cámara un 
mforme de los 1ngresos y erogac1ones de drcho Fondo. 

SEXTO. La Secretaria y la Contraloría. en el ámbtto de sus respect1vas competencias, estableceran a más tardar el 20 de 
enero. los lineamientos para calcular los montos máx1mos para el arrendamiento de bienes mmuebles, la superficie máx1ma a 
ocupar por servidor pUblico. asi como para calcular los ahorros netos que podrán aplicar las dependencias y entidades en los 
térmmos del articulo 32 de este Decreto 

Aquellas dependencias y entidades que se encuentren pagando un monto mayor al que se establezca en los lineamientos 
a que se refiere e! pinrafo anterior. deberan real1zar las accrones que a continuación se señalan, respetando los términos de 
los respect1vos contratos de arrendamiento y ev1tando costos adrcionales· 

l. Sust1turr d1chos arrendamientos. a más tardar· el últ1mo di a hábil de junio, por la utilización de inmuebles ociosos 
o subutihzados. y 
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11. En caso de que no existan bienes inmuebles ociosos o subutlizados •. arrendar bienes cuya renta se encuentre 
dentro del parametro establecido. 

En caso de que la renta que paguen las dependencias y entidades sea inferior a los montos establecidos en los 
lineamientos a que se refiere el primer parrafo de este articulo, sólo podran sustituir dicho arrendamiento por la utilización de 
inmuebles ociosos o subutilizados cuando impliquen un ahorro. 

SÉPTIMO. Las reglas de operación de los programas a que se refiere el articulo 64 de este Decreto, que hayan sido 
publicadas en el Diario Oficial de la Federación durante el año 2001 continuaran vigentes durante el presente ejercicio 
fiscal, en lo que no contravengan las disposiciones de este Decreto. 

La emisión de las reglas de los programas que inician su operación en el presente ejercicio fiscal y, en su caso, de las 
modificaciones a las reglas a que se refiere el parrafo anterior, se sujetaran al procedimiento establecido en el articulo 63 de 
este Decreto. 

OCTAVO. Con el fin de que todas las bases de beneficiarios de los programas señalados en el articulo 64 de este 
Decreto, incluyan la información de la Clave Única de Registro de Población o, en su caso. del Registro Federal de 
Contribuyentes, las dependencias y entidades deberan incorporar en sus bases de datos la información requerida, a más 
tardar el último día habil de junio. En caso de que los beneficiarios no cuenten con la Clave Única de Registro de Población. 
las dependencias deberán promover ante los beneficiarios de los programas su trámite ante el Registro Nacional de 
Población. La Secretaria de Gobernación otorgará las facilidades necesarias para que se cumpla esta disposición. 

Con base en la información anterior, las dependencias y entidades que tengan programas con una población objetivo y 
fines similares, deberán realizar un cruce de sus padrones o listado de beneficiarios con el fin de evaluar las duplicidades de 
atención, y proponer a la Secretaría las medidas conducentes a más tardar en el mes de agosto. 

NOVENO. La Secretaria emitirá las disposiciones relativas al tratamiento salarial y de prestaciones para las entidades que 
se rigen por lo dispuesto en la fracción XIII Bis del Apartado B del articulo 123 de la Constitución Política de los Estados· 
Unidos Mexicanos. 

DÉCIMO. Los convenios ci bases de desempeño celebrados en el año 2001. se prorrogarán automáticamente para el 
2002 hasta que se formalice el nuevo convenio, stempre que del resultado de la evaluación del tercer trimestre se.determine 
que la entidad o el órgano administrativo desconcentrado, ha dado cumplimiento a los compromisos pactados en dichos 
instrumentos. En su caso, los convenios y bases deberán modificarse conforme a las disposiciones de este Decreto y demás 
aplicables; las clausulas que contravengan dichas disposiciones no serán aplicables. 

DÉCIMO PRIMERO. La Contraloria en cumplimiento a lo dispuesto en el articulo quinto transitorio del Decreto por el que 
se reforma la Ley Organica de la AdminiStración Pública Federal. la Ley Federal de las Entidades Paraestatales y la Ley 
Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos. publicada el 24 de d1c1embre de 1996. deberá realizar las 
Siguientes acciones: 

l. lnclu1r en el primer 1nforme tnmestral que se presente a la Cámara en los términos del articulo 74 de este 
Decreto. el total de recursos que desde el año de 1997 hasta marzo del presente ejerctcio fiscal se hayan erogado con 
cargo a los presupuestos de las dependencias y ent1dades para cubrir las percepciones de los titulares de los órganos 
de control interno. así como a tos de sus areas de audttoria. quejas y responsabilidades, que en virtud del Decreto 
antes c1tado dependen jerarqu1ca y funcionalmente de la Contraloria. 

11. Tramitar ante la Secretaría. con la participación que corresponda a las respectivas dependencias y entidades, 
las adecuac1ones presupuestarias que sean necesarias para regularizar durante el presente ejerctcio ~sea! la situación 
del pago de las percepciones de aquellos servidores públicos a que se refiere la fracción anterior, y · 

111. En tanto no se regularice la situación de pago de los serv1dores públicos a que se refiere este artículo, deberá 
incluir en los informes tnmestrales a que se refiere el articulo 74 de este Decreto, la ~nformac1ón relativa a las 
percepciones que continúen cubnendo las dependenc1as y entidades. 

DÉCIMO SEGUNDO. Queda prohib1do a las areas de recursos humanos o sus equivalentes en las entidades, determinar 
o contraer compromtsos laborales de cuatquter naturaleza que impliquen erogaciones presentes o futuras con cargo al 
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presupuesto, sin contar con la previa autorización presupuestaria a cargo de las áreas de finanzas o sus equivalentes. 
observando los respectivos estatutos orgánicos y demás disposiciones generales que rigen su gobierno, organización, 
administración y funcionamiento. 

DÉCIMO TERCERO. El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría establecerá y publicará, a más tardar el 30 de 
abril del 2002, los lineamientos relativos al funcionamiento, organización y requerimientos de operación de un Sistema 
Integral de Administración Financiera Federal (SIAFF), que permita llevar el control y registro, así como generar información 
oportuna del gasto público federal en sus diferentes etapas: autorizado, comprometido, devengado, liquidado y pagado; y 
operar un sistema electrónico de pagos. El uso de este Sistema será obligatorio a partir del 1 de enero del 2003 para las 
dependencias, los Poderes Legislativo y Judic1al y los entes públicos federales. 

Los Poderes Legislativo y Judicial y los entes públicos federales, celebrarán convenios con el Ejecutivo Federal, por 
conducto de la Secretaría, para llevar a cabo las acciones conducentes para operar el SIAFF a partir de la fecha señalada en 
el párrafo anterior, conforme a los lineamientos de dicho Sistema. Las dependencias, por su parte, harén lo conducente para 
operar el SIAFF a partir de la fecha Indicada, conforme a los lineamientos establecidos por la Secretaria. 

La Secretaría, en atención a la condición de la infraestructura de cómputo y grado de desarrollo de los sistemas de las 
dependencias, podré disponer su instalación y operación para el ejercicio fiscal del año 2002 en una ó más dependencias, sin 
perjuiCIO de que. a juicio de la Secretaria se continúen llevando los sistemas de control y registro que han estado utilizando. 

DÉCIMO CUARTO. Las dependencias y entidades que participen en los programas en materia de micro regiones, 
indígenas, niños, discapacitados, adultos en plenitud, mujeres y frontera norte, así como de Desarrollo de la Región Sur­
Sureste y el Plan Puebla-Panamé, deberén informar dentro de los 20 dias naturales posteriores a cada mes, los avances 
físicos y presupuestarios en el ejercicio de dichos programas, a la Presidenc1a de la República y a las secretarías de 
Desarrollo Social, de Salud y de Gobernación, según corresponda, para efectos de su estricto seguimiento y evaluación. 

DÉCIMO QUINTO. El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaria, promoverá el establecimiento de sistemas 
electrónicos para agilizar los procedimientos presupuestarios, con el objeto de que el ejercicio del gasto público federal se 
lleve a cabo de manera más oportuna, eficiente, eficaz y transparente. 

DÉCIMO SEXTO. El Ejecutivo·Federal. por conducto de la Secretaria de Desarrollo Social: deberá celebrar a más tardar 
el último día hábil de marzo, convenios de reasignación con las entidades federativas, en los ténninos del articulo 8 de este 
Decreto. con el ob¡eto de descentralizar el funcionamiento de los programas del Instituto Nacional Indigenista (INI) y de la 
Comisión Nac10nal de las Zonas Andas (CONAZA) a que se refiere el articulo 64 del referido Decreto. En el caso del Instituto 
Nacional Indigenista, se procurará que las oficinas centrales así como las instanc1as de atención se ubiquen lo más cerca 
pos1ble de las comunidades indígenas. 

DÉCIMO SÉPTIMO. Las dependencias y ent1dades deberén remitir a la Secretaria. a más tardar dentro de los 10 dias 
h8biles posterrores a la formalización de los contratos de seguros, copia de los mismos que consignen las condiciones 
pactadas en el establecimiento de cualqwer operación pasiva de seguros a su cargo. Asimismo, deberan enviar a la 
Secretaria cop1a de los programas de aseguramiento mtegral aprobados por su comité de adquisiciones. arrendamientos y 
servicios. en los térmmos de los Lineam1entos para la Contratación de Seguros sobre 81enes Patrimoniales a cargo de las 
Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal. a mas tardar dentro de los 10 días h8biles postenores a su 
aprobación, asi como la demas mformac1ón sobre los bienes asegurados que se refiera en los formatos que para tales 
efectos establezca la Secretaria a mas tardar el 28 de febrero. 

DÉCIMO OCTAVO. Con el ob¡eto de avanzar con tiempo suficiente en la elaboración del Proyecto de Decreto de 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicto fiscal del 2003. la Secretaría deberá acordar en reumones de 
trabajo con las Comisiones de Presupuesto y Cuenta Publica y de Hacienda y Crédito Público. los términos del contenido y 
presentación de la informacion a incluir en los documentos que conforman dicho Proyecto. 

DÉCIMO NOVENO. Se crea el Fondo de Cobertura Social de Telecomunicaciones. con objeto de incrementar la 
cobertura, penetrac1ón y diversidad de serviCIOS de telecomunicaciones entre la poblac1ón de escasos recursos del medio 
rural y urbano. al que el Ejecutivo Federal, con cargo al presupuesto autorizado de la Secretaria de Comunicaciones y 
Transportes. aportará la cant1dad de $750.000.000.00. 

Para administrar los recursos de este Fondo se creará un fide1comiso. el cual no se considerará como entidad: dicho 
f1de1comiso contara con un comité tecnico mtegrado por representantes del sector público y por personas de reconocido 
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prestigio dentro del sector de telecomunicaciones, y estará presidido por el Secretario de Comunicaciones y Transportes. 

Los gobiernos de las entidades federativas y de los municipios, los concesionarios y permisionarios de 
telecomunicaciones. así como cualquier otra persona física o moral, podrán hacer aportaciones al Fondo citado. 

La Secretaría de Comunicaciones y Transportes, contando con la opinión de las cámaras industriales de 
telecomunicaciones respectivas, someterá a aprobación de la Secretaría, con anterioridad al 15 de marzo, las reglas de 
integración y operación del comité técnico del fideicomiso, así como los mecanismos para la asignación y distribución eficaz, 
eficiente, justa y transparente de recursos para el logro de sus objetivos. La Secretaría autorizará dichas reglas con las 
modificaciones que, en su caso resuelva, con anterioridad al 15 de abril del mismo ejercicio. 

La Secretaría no autorizará modificaciones al monto establecido en el presente artículo. 

ANEXO 1 

A. ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 

GASTO NETO TOTAL 

A. RAMOS AUTÓNOMOS $ 26 512150 439.00 
Gasto programable 

01 Poder Leoislativo $ 4.896.926,553.00 
Cámara de Senadores $ 1,396,200.000.00 

Cámara de Diputados $ 2.951.234.213.00 

Aud1toria Su penar de la Federación $ 549,492,340.00 

03 Poder Judicial $ 15.363,61 o .906.00 
Suprema Corte de Just1aa de la Nación $ 1,855.976,392.00 

Conse¡o de la Judicatura Federal $ 12.844,634,514.00 ¡ 

Tribunal Electoral del Poder JudiCial de la Federación $ 663,000.000 00 ' 
22 Instituto Federal Electoral $ 5. 795,312.980.00 
35 Comisión Nac1onal de los Derechos Humanos $ 456,300.000.00 

B. RAMOS ADMINISTRATIVOS $ 332 366 003 737.00 
Gasto programable '' 

02 Prestdencia de la República $ 1.674,311,000.00 
04 Gobernación $ 5.070.887,198.00 
05 RelaCiones Extenores $ 3.843.020,000.00 
06 Hacienda y Créd1to Público $ 21.930,280.000.00 
07 Defensa Nac1onat $ 22.705,420,000.00 
08 Agncultura. Ganadena. Desarrollo Rural. Pesca y Ahmentacion $ 35.580.230,000.00 
09 ComunicaCiones v Transportes S 23.107.004.457.00 
10 Economia $ 6.425.959.000.00 
11 Educac1on PUblica $ 110.376.540.576.00 
12 Salud $ 21.995.770.000.00 
13 Manna S 8,518.470,000 00 
14 Trabajo y Prev1sion Sooal S 3.563,600.000.00 
15 Reforma Aorana $ 2,212.480.000.00 
16 MediO Amb1ente v Recursos Naturales S 14.852.940.000.00 
17 Procuraduna General de la ReoUbhca S 6.932.584.900.00 
18 Energ1a S 13.027.395,643 00 
20 Desarrollo Soc1al S 19.054.641.963.00 
21 Tunsmo $ 1.597,260,000.00 
27 Contra lona y Desarrollo Adm1nJstrat1vo $ 1,240,320,000.00 
31 Tnbunales Aqranos $ 524,730.000 00 
32 Tnbunal Federal de Just1oa F1scal y_ AdmJniS!ra!Jva $ 754.410,000.00 
36 Seguridad PUblica S 7.320,140.000.00 
37 Conse1eria Juríd1ca del EJecutivo Federal $ 57,609,000.00 

C. RAMOS GENERALES $ 770104 639 041.00 
Gasto programable 

19 Aoortac1ones a Segundad Soc1al $ 100,670,385.600.00 
23 Prov1S1ones Salanales y Económ1cas $ 22.102.701.537.00 
25 PreviSIOnes y Aportaciones para los S1stemas de Educación 8ás1ca. 
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Normal. Tecnológica y de Adultos $ 21.807,905.500.00 1 
33 Aoortaciones Federales oara Entidades Federativas v Muntaoios $ 218,673,007,922.00 1 

Gasto no programable 

24 Deuda Públtca $ 131 '1 00.309,814.00 
28 Participaciones a Enttdades Federatlvas_y_ Munie:ip_ios $ 219,192.900,000.00 

29 Erogactones para las Operaciones y Programas de Saneamiento Financiero 
$ 0.00 

30 Adeudos de EJercicios Fiscales Anteriores $ 11 '179,328.668.00 
34 Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la 

Banca $ 45.378,100,000.00 

D. ENTIDADES $ 445,367,519,261.00 

Gasto Programable 

00637 Instituto de Seguridad y Servtaos Sociales de los TrabaJadores del Estado $ 45,161.600.000.00 

00641 Instituto Mextcano del Seguro Social $ 152.642.000,000.00 

06750 Loteria Nacional para la Asistencia Pública $ 979,900.000.00 

09120 G,aminos y Puentes Federales de Ingresos y Servictos Conexos $_ 2.971.201 '183.00 

18164 Comtsión Federal de Electrtctdad $ 85.422,386,300.00 

18500 Luz y Fuerza del Centro $ 15,749,100.000.00 

Petróleos Mex1canos Consolidado, que se distribuye para erogac1ones de: $ 112.508,470,262.00 

18572 Petróleos Mexicanos $ 13,389,955.630.00 

18575 PEMEX Exploración y Producción $ 43,762,719,911.00 

18576 PEMEX Refinación $ 35,276,298.288.00 

18577 PEMEX Gas y Petroquím1ca Básica S 11 ,494,049.823.00 

PE MEX Petroquim1ca Consolidado. que se distribuye para erogaciones de: $ 8.585,446,61 o.oo 
18578 Petroquimica Corporativo S 2.042.846,572.00 

,8579 Petroquímica Camargo. S.A. de C.V. S 170,813,651.00 

18580 Petroquím1ca Cangre¡era. S.A. de C.V. $ 2.306.557.596.00 

18581 Petroquim1ca Cosoleacaque. S.A. de C.V. $ 1,250,990.016.00 

18582 Petroquím1ca Escolín, S.A. de C V $ _756,086,917.00 

18584 Petroquím1ca Tula. S.A. de C.V. $. 246,862,241.00 

18585 PetrOQuímica Pajaritos. S.A. de C V. $ 1 ,811 ,289,617.00 

Gasto No Programable 

Costo financiero. que se distnbuye para erogaciOnes de: $ 29,932,861,516 00 

18164 Com1s10n Federal de Electricidad $ 5.685,134,900.00 

Petróleos Me):1canos Consolidado S 24,247,726,616.00 

Resta por concepto de subs1d1os, transferencias y aportaciones a seguridad social 

incluidas en el gasto de la Admintstracion Pública Centralizada y que cubren 

parcialmente los presupuestos de las entidades a que se refiere este artículo. $ 111 ,016,012,478.00 

GASTO NETO TOTAL: $ 1 ,463.334,300,000.00 

COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA Y OTRAS EROGACIONES 

Costo f1nanc1ero de la deuda del Gob1erno Federal InClUidO en el Ramo General 24 Deuda 

Publica $ 131 '100,309,8 14.00 

Costo f1nanoero de ta deuda de las ent1dades 1nclu1das en el artículo 3 de este Decreto S 29,932.861,516.00 

Erogac1ones 1nclu1das en el Ramo General 29 Erogaoones para las Operaciones y 
Programas de Saneamiento Fananoero $ 0.00 

Erogac1ones inclu1das en el Ramo General 34 Erogac1ones para los Programas de Apoyo a 

Ahorradores y Deudores de la Banca $ 45,378,100,000.00 

PROGRAMAS DEL RAMO 23 PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 
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Programa Cantidad 

Salanal $ 6,823,430,000.00 

Fondo de Desastres Naturales $ 578,271,537.00 

Fondo de Desincorporación de Entidades $ 1,000,000.00 

Fondo de EstabiliZación de los Ingresos Petroleros $ 0.00 

Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas $ 14,700,000,000.00 

TOTAL $ 22,102,701 ,537.00 

PROGRAMA DE APOYOS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS 

Entidad Federativa Cantidad 
Aouascal1entes $ 141,663.108.00 
Baja Californ1a $ 650,979,775.00 
Bata California Sur $ 94,695,252.00 
Campeche $ 170,297,352.00 
Chiaoas $ 590,515,962.00 
Chihuahua $ 619,161.399.00 
Coa huila $ 349,364.836.00 
Colima $ 115.676,562.00 
Distrito Federal $ 1 ,211,375,435.00 
Durango $ 271,796,442.00 
Guanajuato $ 549,949.842.00 
Guerrero $ 392,656.902.00 
H1dalgo $ 300.251.910.00 
Jalisco $ 1,033,615,235.00 
México $ 1 '781 ,267,751.00 
Michoacán $ 500,937.554.00 
Maretas $ 165,437.418.00 
Nayant $ 175,514,721.00 
Nuevo León $ 672.731,931.00 
Oaxaca $ 346,147.232.00 
Puebla $ 649,337,446.00 
Ouerétaro .. .. $ 227,968.052.00 
Quintana Roo $ 137.283,526.00 
San Lu1s Potosi $ 289,493,093.00 
Srnaloa $ 425,503,034.00 
Sonora $ 466,169.792.00 
Tabasco S 357.509,315.00 
Tamaullpas $ 440.630,238.00 
Tlaxcala $ 133.909.537.00 
Veracruz $ 920,731,673.00 
Yucatan $ 304.564,438.00 
Zacatecas S 212.863.237.00 

RAMO 25 PREVISIONES Y APORTACIONES PARA LOS SISTEMAS DE EDUCACIÓN BÁSICA, NORMAL, 
TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS 

Prev1s1ones para ServiCIOS Personales para Jos ServiCIOS de Educaoon Basica en el 01stnto $ 6.513.820,000.00 
Federal. para el Fondo ae AportaCIOnes para la Educaoon Bas1ca y Normal. y para el Fondo 
de Aportac1ones oara la Educac1ón Tecnológica v de Adultos 
Aoortac1ones para los Servicios de Educación Bas1ca y Normal en el 01strito Federal. $ 15.294.085,500.00 

-RAMO 33 APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

Fondo Cantidad 
Fondo de Aportaoones para la Educacion Bastea v Normal $ 134,848,535,072.00 
Fondo de Aportac•ones para los ServiCIOS de Salud $ 26,758,816,714.00 
Fondo de Aportac•ones para la Infraestructura Soc1al. que se d1slnbuye en: $ 21,783,895,000.00 

Fondo para la Infraestructura Sooal Estatal $ 2.640.208,074.00 
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Fondo para la Infraestructura Social Municipal $ 19.143,686.926.00j 

Fondo de Aportaciones para el FortaleCimiento de los Municipios y de las Demarcaciones 1 
Territoriales del Distrito Federal $ 22,326,749.663.00 
Fondo de Aportaciones Múltiples. que se distribuye para erogaCJones de: $ 7,092,836,209.00 

Asistencia Social $ 3,235,059,996.00 

Infraestructura Educativa $ 3,857,776,213.00 

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos, que se d1str1buye para 
erogaciones de· $ 2,862,175,264.00 

Educación Tecnológica $ 1,596,790,271.00 

Educación de Adultos $ 1.265,364,993.00 

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del D1strito Federal $ 3,000.000,000 00 

B. AMPLIACIONES POR MODIFICACIÓN DE LA RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE 

28 S 12.105.300.000.00 

33 ios $ 4,828.835.791.00 

Fondo de AportaCiones para la Infraestructura Soc1al. que se distnbuye en $ 2.054,380,000.00 

Fondo para la Infraestructura Social Estatal $ 248,990,856.00 

Fondo para la Infraestructura Social Municipal $ 1 ,805.389,144.00 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Mumap1os y de las Demarcaciones 
Terntonales del Distrito Federal $ 2.105,549,663.00 
Fondo de Aportaciones Múltiples, que se d1stnbuye para erogac1ones de: $ 668,906.128.00 

Asistencia Social $ 305,089,726.00 

Infraestructura EducatiVa $ 363,816,402 00 

C. REASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS (AMPLIACIONES) 

camara de D1putados $ 70.000,000.00 

05 Relaciones Extenores $ 336,000,000.00 
06 Hacienda v Créd1to Público $ 400.000.000.00 
08 Agricultura. Ganaderia. Desarrollo Rural. Pesca v Alimentación $ 4 .393,400,000 .o o 
09 Comun1caaones v Transportes $ 5.350.000,000.00 
10 Economía $ 1, 700,000,000.00 
11 Educacmn Púbhca $ 9.063.451,463.00 
12 Salud $ 2,354.200.000.00 
15 Reforma AQrana $ 350.000.000.00 
16 Med10 Amb1ente v Recursos Naturales $ 1.616.000,000.00 , Procuraduna General de la Reoúbllca $ 1.000.000,000.00 
20 Desarrollo Soc1al S 3.451.31 2. 746.00 
36 SeQundad Publ1ca $ 500.000,000.00 
19 AportaCIOnes a Secundad Soc1al $ 3.857.000.000.00 
23 Prov1s1ones Salanales y Econom1cas $ 14,700.000.000.00 
25 Prev1s1ones y Aportaaones para los Sistemas de EducaCión Básica. 

Normal. Tecnolog1ca y de Adultos $ 1.955.000.000.00 
33 Aoortaaones Federales para Enlldades Federativas y Mun10p1os $ 5,000,000.000.00 

00641 Instituto Mex1cano del Seouro Soaal S 7.000.000,000.00 
18500 Luz y Fuerza del Centro $ 1 .200,000.000.00 

Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Ent1dades Federativas $ 14,700.000.000.00 
Entidad Federativa Cantidad 

Aquascal1entes $ 141,663.108.00 
Ba¡a Cahlorn1a $ 650,979,775.00 
Baja Cahlorn1a Sur $ 94.695,252.00 
CarT_'Ipeche $ 170.297,352.00 
Ch1apas $ 590.515,962 00 
Chihuahua $ 619.161.399.00 
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Coa huila 
Colima 

Distrito Federal 

DuranJ19 
Guanaiuato 

Guerrero 

Hidaloo 

Jalisco 

MéXICO 

Michoacán 

Morelos 

N aya lit 

Nuevo León 

Oaxaca 

Puebla 

Querétaro 

Quintana Roo 

San Lurs Potosí 

Srnaloa 

Sonora 

Tabasco 

Tamaulipas 

Tlaxcala 

Veracruz 

Yucatán 

Zacatecas 

Previsrones para Servicros Personales para tos Servicios de Educación Basrca en el 
Drstnto Federal. para el Fondo de Aportacrones para la EducaCión Básica y Normal, y para 
el Fondo de Aportaciones oara la Educación Tecnolóoica v de Adultos. 

Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal 

Fondo de Aoortacione~ra los Servicios de Salud 

Fondo de Aportaciones para la Educacion Tecnológrca y de Adultos. que se drstnbuye para 
eroaaCiones de: 

Educacion de Adultos 

D. REDUCCIONES PRESUPUESTARIAS 

01 Pooer LeQJslatJvo 

Camara de Senadores 

Aud1tOr1a Supenor de la FederacJOn 

03 Poder JudJcial 

Suprema Corte de JustJCJa de la Naoon 

Conse¡o de la Judicatura Federal 

Tnbunal Electoral del Poder JudiCial de la Federación 

35 Com1S10n Nacional de tos Derechos Humanos 

02 PresidenCia de la República 

04 Gobernación 

06 Haoenda y Créd1to Púbhco 

08 Agncullura. Ganadena. Desarrollo Rural. Pesca v Alimentación 

09 Comun1cacmnes y Tran~portes 
10 Economía 

11 Educac16n Pública 
12 Salud 
14 Trabª-l_o___y_PreviSIOn Soc1al 
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349,364.836.00 
115,676,562.00 

1,211,375,435.00 

271,796,442.00 
649.949,642.00 

392,656,902.00 
300,251,910.00 

1.033,615,235.00 
1 ,781,267,751.00 

500,937,554.00 
165,437,418.00 

175,514,721.00 
672,731,931.00 
346,147,232.00 

649,337,446.00 
227,968,052.00 
137,283,526.00 
289,493,093.00 

425,503,034.00 
466,169,792.00 

357,509,315.00 
440,630,238.00 
133,909,537.00 
920,731,673.00 
304,564,438.00 
212,863,237.00 

1 ,955,000,000.00 

3,960,600,000.00 
1 .OOO,ÓOO,OOO.OO 

39,400.000.00 
39.400,000.00 

201,800,000 00 
46,300,000.00 

155,500,000.00 

4,938,100,000.00 
95,160,000.00 

3,840,940,000.00 

1 .002.000,000.00 

258,700,000.00 

82,500,000.00 
100,000.000.00 
692.600,000.00 

56,300,000.00 

102,400,000.00 
86,400.000.00 

344.800,000.00 
203,900,000.00 
150,000,000.00 
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15 Reforma ~raria $ 
16 Medio Ambiente v Recursos Naturales $ 

17 Procuraduría General de la Reoúbl1ca $ 

18 Eneroía $ 

20 Desarrollo Social $ 
21 Turismo S 
27 Contrataría y Desarrollo Administrabvo S 
30 Adeudos de ejercicios Fiscales Antenores S 
31 Tnbunales Agrarios $ 

36 Seguridad Pública $ 

23 Provisiones Salanales y Económicas $ 

24 Deuda PUblica $ 
00637 Instituto de Secundad v Servicios Sociales de los TrabaJadores del Estado $ 

00641 Instituto Mexicano del Secura Social $ 

06750 Lotería Nac1onal para la Asistencia Pública $ 

09120 Camtno~_y_Puentes Federales de Ingresos y Serv1ctos Conexos $ 
18164 Comis1ón Federal de Etectnc1dad $ 
18500 Luz v Fuerza del Centro $ 

Petróleos Mexicanos Consolidado, que se d1stnbuye para erogaciones oe: $ 

18575 PE MEX Exoloración y Producción $ 

18576 PEMEX RefinaCIÓn $ 

Costo finanCiero de la deuda del Gobierno Federal indwdo en el Ramo General 24 Deuda 
~~a S 

Salarial 

Fondo de Desastres Naturales 

Programa 

ANEXO 2 

PROGRAMA PUEBLA-PANAMÁ 
Ver imagen 01ana-01.bmp 
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26,500.000.00 J 
162,200,000.001 
105.000.000.00 

12.000.000.00 
42,000,000.00 
29,000,000.00 
12,500,000.00 

880.500,000.00 
300.000.00 

120.000,000.00 
4,800,000,000.00 
5.000,000.000.00 

365,000,000.00 
221.200,000.00 

400,000.00 
2,051,000,000.00 

2,000.000.00 
6,503.500.000.00 

6.469,500,000.00 
34,000,000 00 

5,000,000.000 00 

Cantidad 

3.800,000.000.00 
1,000.000.000.00 

SALÓN DE SESIONES DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS DEL HONORABLE CONGRESO DE LA UNIÓN.- México, D.F., 
a 1 de enero de 2002- Otp. Beatriz Elena Paredes Rangel. Prestdenta.- Oip. Adrián Rivera Pérez, Secretario.- Rúbricas". 

En cumpluniento de lo dt~pucsto por la lr<~cción 1 dL·I Articulo ~9 de la ConstitUCIÓn Política de los Estados Untdos 
~lt·xic<~nos.: par<~ su dcbüb publicaciÓn y ohsl't\'<lllCI<l. expido el presente Decreto en la residencia del Poder Ejecutivo 
Federal. en la Cntd<!d de !\.lé.\tcu. Otstrito Federal. <1 pnmno de enero de dos mil dos.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El 
Secretario dL· Gobenuctón. Santiago Cree! ~1iranda.- Rúbnca. 
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FAC::l.JL TAO DE INGENIERÍA UNA/V\. 
DIVISIÓN DE EDl.JC::AC::IÓN C::C>NTI N LJA 

Diplomado en Obras Públicas y 
Mantenimiento 

JUSTIFICACIÓN 

La administración, en su carácter de función objetiva, es una tarea de máxima 
responsabilidad en el desarrollo de las instituciones, el crecimiento personal de los · 
trabajadores y el uso racional de los recursos materiales. En ejercicio de esta función;" 
juega un importante papel el personal de mandos medios y técnicos. 

Para lograr lo anterior se requiere del conocimiento total y manejo del marco jurídico y 
sus aplicaciones; así como del conocimiento y dominio de nuevas tecnologías para 
impulsar una nueva ·cultura laboral, un nuevo marco que permita mejorar la relación 
institucional y profesional entre trabajadores, funcionarios y empresarios 
(contratistas), que estimule la eficiencia, la productividad y la honradez en beneficio 
del derechohabiente. 

El diseño e instrumentación de este Programa Modular de Obras Públicas y 
Mantenimiento para el ISSSTE, pretende mejorar el desempeño de sus funciones a 
través de los estudios de capacitación y actualización como base del mejoramiento de la 
eficacia y eficiencra institucional, actualizando al personal de oficinas centrales y 
delegaciones en toda la República que utilizan y aplican la normatividad en materia de 
obras públicas y servicros relacionados con las mismas. 

OBJETIVO GENERAL 

Capacitar y/o actualizar a servidores públicos del ISSSTE de oficinas centrales y las 
diferentes delegaciones en el país, adscritos en áreas relacionadas con la contratación de 
servicios de obra y mantenimiento y a funcionarios que verifrquen el cumplimiento de la 
Ley de Obras Públrcas y Servicios Relacionados con las mismas. 
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11. JUSTIFICACIÓN 1 

~En los últimos tiempos la sociedad mexicana 
presenta una dinámica de cambios en lo político, 
social y económico que hacen que la ciudadanía 
demande más y mejores servicios públicos en 
todos los ámbitos, lo que crea la necesidad de 
incrementar la capacidad y calidad de respuesta de 
las instituciones públicas en todas sus áreas de 
competencia. 

. .. JUSTIFICACIÓN 

~En tal sentido, el Gobierno Federal ha 
emprendido un proceso de innovaciones en 
el ejercicio de las funciones sustantivas y 
adjetivas de la administración pública para 
impactar favorablemente en los procesos y 
en la cultura de la calidad institucional con 
la finalidad de satisfacer la creciente 
demanda de los servicios que se prestan. 
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... JUSTIFICACIÓ;\ 

~Estas innovaciones se caracterizan por estar 
orientadas a enfrentar los retos de la 

-adversidad, limitación de recursos e 
incertidumbre, entre otros factores. De las 
acciones más importantes para llevar a cabo 
estas innovaciones, destaca la capacitación 
de los servidores públicos. 

. .. JUSTIFICACIÓN 

~Así, dentro de este marco transformador, el 
ISSSTE emprende actualmente programas 
de capacitación orientados a la 
actualización y consolidación de 
conocimientos y habilidades de los 
servidores públicos, que les permitan 
ejercer sus funciones y obligaciones con 
alta eficiencia y eficacia. 
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.. .JUSTIFICACIÓI< 

~Para cumplir con la capacitación requerida, el 
ISSSTE ha venido realizando conjuntamente con 
Instituciones de Educación Superior actividades 
para desarrollar diplomados, programas 
modulares, programas integrales, así como 
talleres y cursos aplicables a sus prop1as 
necesidades. 

~Entre los diplomados se encuentra el de 
Administración Pública, que imparte la División 
de Educación Continua de la Facultad de 
Ingeniería de la UNAM. 

. .. JUSTIFICACIÓI\ 

.,.,El diplomado de Administración Pública 
está orientado a desarrollar las habilidades 
necesarias para que el particip~nte pueda 
resolver los problemas que se le presentan 
dentro de su ámbito laboral. Tiene un 
enfoque horizontal y situacional, basado en 
el abordaje de problemas concretos y 
específicos considerando las múltiples 
interrelaciones que existen entre las diversas 
áreas y personas involucradas en ellos. 
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2. OBJETIVO 
GENERAL 

.., Al término del diplomado, el participante adquirirá un 
nuevo modelo de pensamiento administrativo que le 
permitirá abordar cada problema en particular y resolverlo 
estratégicamente, considerando la pluralidad de puntos de 
vista e intereses de los actores involucrados, generando 
con ello nuevos esquemas de trabajo hacia la cultura de la 
calidad en los servicios relacionados con la seguridad 
social y salud pública, lo que le permitirá estar preparado 
para responder a las exigencias de los nuevos tiempos, 
teniendo en cuenta las crecientes demandas de estos 
servicios y las adversidades, limitación de recursos e 
incertidumbre en tomo al futuro. 

~ 3. DESCRIPCIÓN ~~ 

~El diplomado de Administración Pública 
fue diseñado conjuntamente con personal de 
diversas áreas del ISSSTE, así como 
autoridades, académicos y coordinadores de 
la División de Educación Continua de la 
Facultad de Ingeniería de la UNAM. 
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eeeDESCRIPCIÓ!'\ 

~El diplomado está integrado por cuatro 
módulos y un seminario de integración de 
procesos administrativos: 

~El primer módulo, referido a la Calidad en 
la Administración Pública, consta de 3 
cursos obligatorios y uno optativo; 

~El segundo módulo, Herramientas 
Administrativas de Alta Efectividad, 
integrado por 2 cursos obligatorios y 2 
optativos; 

e e e DESCRIPCIÓN 

~El tercer módulo, Administración de 
Recursos, integrado por 2 cursos 
obligatorios y 2 optativos; 

~Por último, el cuarto módulo es el de 
Excelencia Directiva, que consta de 2 
cursos obligatorios y 2 optativos; 

~El Diplomado concluye con el Seminario de 
Integración de Procesos Administrativos; 
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• • • DESCRIPCIÓN 

.,.,El Diplomado tiene una duración total de 
230 horas; 

.,.,Los cursos optativos se han dispuesto para 
complementar la capacitación orientada a la 
resolución de problemas complejos; 

.,.,El diplomado, conjuntamente con los cursos 
optativos, andragógicamente permite que 
los participantes puedan cursar todo el 
diplomado o bien solo alguno o algunos de 
sus módulos o cursos específicos. 

MAPA CURRICULAR 

1. Calidad Total en el Serv1cio Público 

MODULO 1·. CAUDAD EN LA 2. Desarrollo Directivo para el Sistema de 
ADMINISTRACIÓN PÚBUCA Gestión de la Calidad 

3. Introducción a la Norma Internacional ISO· 
9001:2000 

MODULO 11: HERRAMIENTAS 4. Planeación Estratégica Gubernamental 
ADMINISTRATIVAS DE AlTA 

EFECTIVIDAD 5. Reingeneria de Procesos 

6. Admmistración del Capital Humano y Politice 
MODULO 111: ADMINISTRACIÓN 

DE LOS RECURSOS 7. Administración de Recursos Materiales y 
Financieros 

MODULO IV EXCELENCIA 
DIRECTIVA 

8. Direcc1ón del Factor Humano 

9. Estrategias para el CambiO Organizacional 

1 O. Taller de integración de procesos 

Total 

20 Horas. 

20 Horas. 

20 Horas. 

40 Horas. 

30 Horas. 

20 Horas. 

20 Horas. 

20 Horas. 

20 Horas. 

20 Horas. 

230 Horas 
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4. PERFIL DE LOS 
INTERESADOS 

e.- DIPLOMADO: Para ingresar, los participantes 
deberán tener un nivel académico mínimo de 
licenciatura o pasantía con el 100% de los créditos 
aprobados. Está dirigido a mandos medios y 
superiores, personal técnico, operativo y 
administrativo adscrito al ISSSTE, dependencias y 
orgamsmos públicos incorporados a la ley del 
Instituto. 

• • • PERFIL DE LOS INTERESADOS 

e.- CURSOS INTEGRADORES DEL 
DIPLOMADO: Para ingresar, los participantes 
deberán tener conocimientos relacionados con la 
materia y estar involucrados en los procesos a los 
que se orientan los cursos. Está dirigido a mandos 
medios y superiores, personal técnico, operativo y 
administrativo adscrito al ISSSTE, dependencias y 
orgamsmos públicos incorporados a la ley del 
Instituto. 

8 



5. CONTENIDOS 
PROGRAMÁTICOS 

1. Calidad Total en el Servicio Público 20 Horas. 
MODULO 1: CALIDAD 

EN LA 
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 

2. Desarrollo Directivo para el Sistema de 
20 

H 
Gestión de la Calidad oras. 

3. Introducción a la Norma lntemaciónal 
20 

H 
ISO· 9001:2000 oras. 

Total 60 Horas 

MODULO 1: CALIDAD EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

CURSO 1: CALIDAD EN EL SERVICIO PÚBLICO. 

OBJETIVO: 

Al térmmo del curso, el partiCipante estara en capac1dad de diseñar programas de 
calidad total en la mstJtucton, a fm de mcrementar la efiCiencia y eficacia para 
contnbu1r a la plena satiSfaCCión de usuanos en la prestac1ón de los servicios de 
segundad soc1al y de salud pública, con benefiCIOS tales como excelente atenc1ón, 
mayor rapidez, menos errores, me¡or amb1ente de traba¡o, etc 

DURACIÓN: 20 horas 

TEMARIO: 

1. LA CALIDAD EN EL SERVICIO PÚBLICO. 
1.1 GQuéesunserv1cro? 
1 2 ¿Que es un serviCIO Público? 
1 3 La miSIÓn del serv1dor público 
1.4 Concepto de calidad 
1 5 Necesidad y beneficios de la calidad total en el serviCIO público. 
1 6 Filosofía de la calidad en el servrcio de la salud pública y la 

segundad socral. 
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2 APLICACION DE LAS TEORIAS Y PRINCIPIOS DE LA CALIDAD A LOS 
SERVICIOS QUE PRESTA El ISSSTE. 
3 1 Aphcac1ón de las teorías de la calidad en los serviCIOS medJcos· Dem1ug ¡uran, 

lshlkawa, Fe1genbaum, Crosby, otros 
3 2 Los s1ete pnnc1p10S de calidad en el origen y sus aphcac•ones en la gest1ón de 

ros serv1aos méd1cos 
3.3 Apllcaaón del pnnapio del enfoque al usuano 1ntemo y externo 
3 4 Aplicación del pnnc1p1o de la vanab1hdad 
3 5 Aphcac16n del pnncJpiO de la prevención de errores en procesos 

3 SOLUCIÓN DE PROBLEMAS DE CALIDAD EN LA PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y SALUD PÚBLICA. 
3 6 6Qué es un problema de calidad? 
3 7 IdentificaCión de los problemas de calidad en los serviCIOS med1cos 
3.8 Identificación de los actores mvolucrados en los problemas de calidad 
3 9 Pnorrzac1on plural de problemas de calidad 
3 1 o D1agnóst1co exphcat1vo de causas de problemas (análiSIS causa-efecto de 

lsh1kawa y Pareto) 
3 11 D1seño de estrategias de soluoón 
3 12 lnducaón. persuas1ón y compromiso de los Involucrados en el 

proceso de 
calidad y meJora cont1nua 

3 13 InstrumentaCión de las estrateg1as de soluaón 
3 14 D1seño de 1nd1cadores y estándares de evaluaaón. 
3 15 Segu1m1ento y control de las estrateg1as de solución 
3 16 01nám1ca de actuahzac1on de soluc1on de problemas de 

calidad 

MODULO 1: CALIDAD EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

1 

CURSO 2: DESARROLLO DIRECTIVO PARA EL SISITEMA 
DE GESTIÓN DE LA CALIDAD. 

OBJETIVO: 

.. .TEMARIO 

Al finalizar e! curso. el parttcipante estará en capacidad de aplicar las lécmcas que le 
pennrtan mejorar sus habilidades como lider de procesos de cambiO en su área de 
traba¡o, as1 como constitUir equ1pos de traba¡o. y desarrollar habilidades 
ps¡cosooales para favorecer su conllnUJdad en la aphcaetón de las herramientas 
conducentes a la implementacion de SIStemas de calidad en el contexto 
gubernamental 

OURACION. 20 horas 

TEMARIO: 

1. EL LIDER DENTRO DE LA ORGANZACION. 
1.1 Importancia del liderazgo en la ImplementaCIÓn de un sistema de 

calidad 
1.2 la m1s1ón del Jider 
1.3 No importa cuán bueno se es. Siempre hay que ser mejores 
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.. TEMARIO 

2 DESARROLLO DEL LIDERAZGO. 
2,1 Diagnóstico del Perfil del liderazgo actual vs d1seno y aplicación 
del Perfil necesano. 
2 2 Diagnóstico y desarrollo de habilidades para e¡ercer un liderazgo 

SJtuacJonal y sinérg1co 
2.3 Aplicac16n de los pnncrp1os para la conducción de la diversidad 
2.4 Diseno de los nuevos roles del líder. 

3 DIAGNÓSTICO, PERFIL Y CONFORMACIÓN DEL EQUIPO DE 
TRABAJO PARA INSTRUMENTAR EL PROGRAMA DE CALIDAD. 

3.1 G Qué son ros equ1pos de trabaJo?. 
3.2Etapas de desarrollo de equ1pos de trabajo. 
3 3Smergta para el trabaJO en equ1po 
3.4EI trabajo en equ1po para la solución de problemas 
3 S Diagnóstico plural del contexto soc•olaboral con relación al programa de 

calidad. 
·3 6Técn1cas de selección e Inducción de actitudes y accrones hacia la 

calidad. 
3.7EstrategJas para el desarrollo de háb1tos de trabaJo en equ1po con 

cal1dad 
3 S De la mision y la v1s1ón a la acc16n 

MODULO 1: CALIDAD EN LA ADMINISTRACIÓN PUBLICA 

CURSO 2: INTRODUCCIÓN A LA NORMA INTERNACIONAL 
IS0-9001 :2000. 

OBJETIVO· 

Al térm1no del curso. los part1c1pantes podran ¡denhf1car los elementos báSICOS de 
la msl1tucion para analizar y determmar el SIStema actual que opera, conocerá los 
reqws1tos de la norma 1nternac1ona1 ISO 9001 2000. la documentaczon requerida y 
la ex1stente en la mst1tuc1ón y estarán en pos1b11idades de ver las venta¡as y la 
fact1b11idad de su aphcac1ón segUn los requ1s1tos de la norma mtemac1onal ISO 
9001:2000 

DURACIÓN: 20 horas 

TEMARIO: 
1 Desarrollo y m1s1ón de la 1so en el mundo (el Com1té 176) 
2 la normal1zac1on de ISO en Mex1co 
3 S1stema de Ges!IOn de la Calidad 

3 1lmportanc1a de su 1mplantac1ón 
3 2 PflnCipiOS 
3 3Enfoques 

4 ReqUisitos de IS0-9001 2000 
5 Estructura documental de la Norma lnternaclonaiiS0-90001 :2000 
6 La Norma IS0-90001 2000 y la Guia SI0-9004 2000 
7 Me¡ora contmua 
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.. 5 CO~'TE~IDOS PROGRA!\H.TICOS lij 

MOOOLOII: 

HERRAMIENTAS 

A~IMSTRATIVAS CE 

4. Planeación Estratégica Gubernamental 40 Horas. 

ALTA EFECTIVIDAD 5. Reingenería de Procesos 30 Horas. 

Total 70 Horas 

MODULO JI: HERRA~IIE~TAS AD.\11;-iiSTRATI\'AS DE ALTA EFECTIVIDAD 

CliRSO 4: PLANEACIÓN ESTRHÉGICA GUBERNAMENTAL (PEG) 

OBJETIVO· 

Al térrnrno del curso, los partrCJpantes tendrán los conocrmientos, las habrlrdades y 
actitudes requendas para fonnular planes estratégrcos onentados a la solución de 
problemas, a fin de eficrentar la gestrón pública en rnstrtuciones de salud y seguridad 
social, tenrendo en cuenta el entorno económrco, socral y polítrco actual, 
caractenzado por constantes cambros. pluralrdad politrca. adversrdad, incertrdumbre, 
lrmrtacrón de recursos y agudiZacrón de problemas. 

DURACION 40 horas 

TEMARIO. 

1 CONCEPTOS GENERALES DE LA PLANEACION ESTRATÉGICA. 
1 1 ¿Qué es Planeacion? 
1 2" Que signrficados trenen las palabras "Estrategia" y "Estratégico"? 
1 3 ¿ Qué es Planeac1on Estratégica Norrnat1va (PEN)? 
1 4 Metodologra de la Planeacrón Estratégica Norrnatrva (PEN) 
1 5 ¿Qué es PlaneacJOn Estrateglca gubernamental (PEG)? 
1 6" Por qué la planeaclón debe enfocarse srtuac1onalmente? 
1 7 ¿Por qué la planeacrón debe enfocarse estratégicamente? 
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2 METODOLOGÍA DE LA PLANEACIÓN ESTRATÉGICA SITUACIONAL (PES). 
2 1 Identificación de problemas 
2 2 PnonzacJón de problemas 
2 3 D1agn6st1cO de problemas 
2.4 Orsef'io prospect1vo de escenanos. 
2 5 D1sel'io de estrategras de soluc,ones 
2 6 Evaluac,on y construcc,ón de la Vl&bihdad 
2 7 Programación operaltva. preventwa y react1va 
2.8 Instrumentación. segutmlento. evatuac1on y control 
2.9 01ném1CB de actualización 

3 IDENTIFICACIÓN DE PROBLEMAS. 
3.1 ,Oue es un problema? 
3.2 T1pos de problemas 
3 3 Ongen y evoluc1on de tos problemas 
3.4 Problemas asociados 
3 5 Técn1CB de ldentJf•cac¡ón de problemas (TIP) 
3 6 Técn,ca de identificación de actores (TIA} 

4 PRIORIZACIÓN PLURAL DE PROBLEMAS. 
4.1 Relac,on de problemas 
4 2 RelaciÓn de actores mvolucrados con los problemas 
4 3 Pesos de los actores 
4.4 Pos1b11idad de soluc1ón de problemas 
4 5 Orden secuenc1al 

5 DIAGNOSTICO DE LAS CAUSAS DE LOS PROBLEMAS 
5.1 (.Que es un diagnóStico? 
52 Elementos del diagnostiCO descr1pc1ón y explicación 
53 Atnbutos del d1agnost1co d1nám1CO y plural 

6. DISEÑO PROSPECTlVOS DE ESCENARIOS. 
61 (.Que es un esoeoano? 
6 2 ¿Que es la prospectrva? 
6 3 T1pos de escenanos pes1m1sta. tendenc~al. opt1m1sle ccrnb1nados 
6 4 Atnbutos del escenano dlflárr11co. estético y plural 

... TEMARIO 

... TEMARIO 

6 5 Modelos prospectwos de esceoanos Deterrmn1slloo. probabilíStiCO, de 111CB111á.Jmbfe 
CUa"llrtatwa de 111CB111di.XllbrB du'a 

7 DISEÑO DE ESTRATEGIAS DE SOLUCIÓN 
7 1 (.Que es una aCCtón y I.Xla estrateg1a de soluciÓn, y a.JBI es su dderenae? 
7 2 Atnbutos de las estrategw dll'lémiCBS, plurales. flexibles. opciOI'\SIBS. 
7 3 Reqwsrtos pera el d1seño de estrategl8s de soluCion efiC8CI8 efiCIBrlCI8, altemanaa, 

seeuenoahdad. v~abdiOad, flexibibdad, etc 
7 4 T écnlca óe d1sel"lo de estrategiaS de soluoón 

B EVALUACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE VIABILIDAD DE ESTRATEGIAS DE SOLUCIÓN. 
e 1 Evaluacm de viBbllldad h..mana 
8 2 EvaluaciCI"' de v18bihdad por capaCidad y enlomo 
e 3 Consti\JCCI6n de VIabilidad I'I.Jmana 
8 4 Constn..cc1on de v1abihdad por capaCidad y entorno 
e 5 Formulación 001 rumbo p~ralmente deseable y pos1ble 

9 PROGRAMACION OPERATIVA. 
9 1 01seflo de programa operatrvo 
9 2 S1stema 00 seg.mniBnto evah.Jaclón y control 
9 3 Flu¡o de lflformae1on 
<J 4 Control correct1vo y prevent1v0 
<J 5 PlaneaCI(l(l prevent1va y reactwa 
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MOD!JLO 11: HERRAMIENTAS ADMINISTRA TI VAS DE ALTA EFECTIVIDAD 

CURSO 5: REINGENERÍA DE PROCESOS YE INNOVACIÓN GUBERNA~IENTAL 

OBJETIVO GENERAL: 

Al térm1no del curso. el part1c1pante conoceré el or1gen. la razón de ser. los pnnctpiOS, 
los benefiCIOS, costos, retos. necesidad e 1mportanc1a de ta Remgen1ena. as1 tamb1en 
e¡erc1tará la vtsuaiiZBCión de procesos, en. la determ mac1on de su efiCiencia y 
deficiencia, y en el rediSeño de procesos de traba¡o, mctuyendo la vlablllzac~en del 
éxi\O de esas mnovac1ones 

DURACIÓN: 30 horas. 

TEMARIO. 

1. CONCEPTOS, BENEFICIOS, COSTOS E IMPORTANCIA 
REINGENIERIA. 

1 1 e oncepto 
1 2 O r1gen de la Re1ngen1&r1a 
1 3 R azon de ser de la R emgentena 
1.4 BenefiCIOS, costos y retos 
1 5 lmportanc1a de la Re,ngen1eria en la adm1n1stracton publica 

EN LOS PROCESOS. 
¿Qué es un proceso? 

2. VIS ION 
2 , 
2 2 
2 3 
24 

Relac16n entre proceso y funciOnes de una msiiiUCI6n publica 
Trpos de pasos a e un proceso 
EJerciCIOS de l1p1f1CBC1Ófl de pasos de un proceso 

3 EFICIENCIA Y DEFICIENCIA DE PROCESOS DE TRABAJO 
ADMINJSTRACION PUBLICA DEL ISSSTE. 

' ' " " 
¿Oui' es lraDa¡o y aespef!locoo oen1ro de la Re.ngenoeroa? 
¿cOmo oaenlofocartriDIJO ~ desperdocoo? 
Ef1coencoa v Oelocoencoa Oe un proceso de frabs¡o y e¡ercocoo para su 
determonacoOn 

PRINCIPIOS BASICOS DE LA REINGENIERIA. 
'1 Proncopoo Blsoco 1 ElomonarelOesperaocoo 
'2 Proncopoo Bisoco 2 Reducor el Oesperoocoo 11 Mon1mo Aphcacoón Oe 

Remgenoeroa r~p1d1 y determonacoón a e ahorro 
4 3 Proncopoo Bésoco 3 SlmplofocareiProceso 
'' PrmcopooBisoco• ComtlmarPasosdeiProceso 
4 ~ Proncoooo Bis1co 5 Dosel\ar Procesos con Rutas Allernss 
4 6 Pronc1p10 Blsoco 6 Pensar en Parsleto, no en linea 
4 7 Proncopoo Bisoco 7 RecaDar los datos en su orogen 
'! ProntiJ)IO BISICO! Usar la Tecnologoa para Me¡OrH el Proceso 
'9 Proncopoo Bilsoco 9 De)sr que los usuaroos onternos y externos ayuden 

en el proceso 

PRINCIPALES CARACTERISTICAS DE LOS PROCESOS SOMETIDOS A 
LA REINGENIERIA, 

EVALUACION Y SELECCIÓN DE OPCIONES DE INNOVACION Y 
ESTRATEGIAS PARA HACER VIABLE LA REINGENIERIA. 

DOCUMENTACIÓN DE PROCESOS !NOVADOS. 

ANEXOS· 

7 1 Manual de Procedom 11nto1 
12 Manual de Organización 

MANUAL DE REINGENIERIA AA PIDA DE PROCESOS 

2. APLICACÍóN DE LOS t PRINCIPIOS BÁSICOS DE LA REINGENIERIA A 
UN PROCESO DE LICITACIÓN OE OBRA PUBLICA, 

DE LA 

.. TEMARIO 
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- MODULO 111: 

ADMINISTRACIÓN DE 

RECURSOS 

111 
.. S CO..,TENIDOS PROGRA!'o1Á TIC OS ~~ 

So Administración de Recursos Humanos 
20 

H 
d 1 e o 

1 1
0 o oras 

y e a pita Po 1tico 

70 Administración 
Financieros y materiales 

Total 

de Recursos 
20 

H oras. 

40 Horas 

MODULO 111: ADMI:'<ISTRACIÓI> DE RECURSOS 

CLRSO 6: ADMINISTR\CIÓ~ DE RECliRSOS HUMANOS\' CAPITAL POLÍTICO 

OBJETIVO: 

Al finalizar el curso, el part1c1pante estará en capacidad de aplicar técnicas para 
lograr el acontecimiento. conservac16n y uso eficiente del esfuerzo. las 
expenencias. la salud. los conocJmJentos. las habilidades, las actitudes. las 
voluntades. etc . de los m1embros de la institución, de los usuarios y de la 
Ciudadanía en general. As1m1smo. podría aplicar técnicas para lograr, conservar y 
acrecentar apoyos y compromtsos de d1versos actores 1nternos y externos a la 
InStitución, para hacer posible la realización exitosa de proyectos de muy diversa 
naturaleza 

DURACIÓN: 20 horas 

TEMARIO: 

1. CONCEPTO E IMPORTANCIA DE LA ADMINISTRACIÓN DE LOS 
RECURSOS HUMANOS EN INSTITUCIONES PÚBLICAS. 
1 1 Las diversas potencialidades de los recursos humanos 
1 2 ¿En qué cons1ste adm1nrstrar recursos humanos y cuáles son sus 

benefiCIOS? 
1.3 Elementos que conforman la admmistrac16n de recursos humanos. 
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... TEMARIO 
2. RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN DE PERSONAL. 

2 1 t.Cue esta seleccton y que tmportancia !tena? 
2.2 Pnnctptos de la selecctón de personal 
2 3 Dtagnosttco del contexto socto-laboral para tdenltftcar necestdades 

de personal y determmactón de su perftl 
2.4 E strategtas para el reclutam tanto del personal necesarto 
2 5 Reclutamtento de personal 
2 6 E le m en tos de la selecct6n tecntca 
2 7 Control del proceso de seleccton 
2 B Contrato de traba¡o 
2 9 Registros 
2 10 Btenventda y astgnactón de achvtdades 
2.11 C apacttacton aststtda al encargo 

3. SALARIOS, PRESTACIONES Y COMPENSACIONES 
SUPLEMENTARIAS. 

3 1 Oeftntctones de satano, sueldo, nommal y real 
3,2 Producttvtdad, sala no y compensectones 
3 3 Elementos tntegrantes de la renumeractón en el trabaJO y de las 

prestactones soctales y eco no m 1cas 
3.4 Valuactón de puestos 

4. ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO Y ASIGNACIÓN DE ACTIVIDADES Al 
PERSONAL. 
4.1 Oescnpctón de procesos de trabaJO con especificación de 

8CIIVId8deS 
4 2 Otagnósttco de procesos y de recursos d1spontbles y necesanos en la 

organtzacton dellrabeJO 
4 3 Perftles de puesto rec¡uertdos en cada acttvtdad del proceso. 
4.4 Perfiles de actttudes y aptitudes dtspontbles en el personal 

Involucrado en el proceso. sus dtferenctas con los perftles rec¡uendos 
4 5 Matrtz de tntereses y necestdades del personal 
4 6 Astgnacton del personal a las acttvtdades segun perftles e mtereses y 

necesidades 

. .TEMARIO 

5 !EIRIINI!CiéN CE. CAFITAL PaÍTKD 1 U ECIO J:E LOS R3:l.RSCE 
ta::ESARC6. 

51 ¿Q.éesEI ~ pjitlCXlcell1 a:íCHillmirEirtu:iáloinBcelr.i:Ejo? 
~2 ROa:Xn ce rusa; mltJ¡jes re;:e¡¡m¡ ¡aa reaiza "" a:xXn ll1 ¡:m, ~ 

JID,«:to. ful:Xn o ¡rocESO ce tr.i:Ejo 
53 Mlnz ce á!¡XIlblicl>:j ce k:IS rmrs::s mlt1pes 1XJ ci>e= a:íaes cEJ sislerre 

irS:rtLOC:n:t o sooal 
54 Mlnz ce~ r;dhro(vdllta6, a:írtu:las y ..,.aiglas) refa1cb a k:IS a:íaes "-"' 

¡xsa;nlai rea.rsa; ra:ESa1CS 

6. IICMNSTRACléN CE. CAPITAL PO.Í11CO. 
6.1 ROa:Xn ce rusa; a:n "'J!a pjibro 1r&lia<rte ¡aa su ás¡xnblida:l 
6.2 klaes cq9Jvo ¡aa 1raerata-e ~ ¡:dlbro """""" 
6.3 Fefiles estraá}cx:s ce la¡ a:íaes d:jaMl 
6.4 E!lláega¡ce..,..._..;a,y reg:XlaJá1¡aa irmmria'e ~ pjlbroiXJ a:ía 
6.5 Se¡¡Jmerto, EMILBXrl y CD1Jd cEJ ~ ¡:dlt<O y ce las estraega¡ ~ICa:las 
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·' 

111 
.. 5. CO~TENIDOS PROGRAI\1..\TICOS ~~ 

MODU.O IV: EXCB.ENCIA 8. Dirección del Factor Humano 20 Horas 

DIRECTIVA 9. Estrategias 
Organizacional 

para el Desarrollo 20 H oras. 

Total 40 Horas 

MODULO IY: EXCELE~CIA DIRECfl\' A 

CURSOS: DIRECCIÓN DEL FACfOR HUMANO 

OBJETIVO; 

Al termmo del curso. el partiCipante estera en capacidad de aplicar las técn1cas de 
mayor actualidad para lograr una acerlada conducc¡on del personal a su cargo, a 
Haves de una elect1va comuntcac¡on 1nterpersonal. un tncremento en la 
mot1vac1ón una me¡or act1tud y capac1dad mnovadora. una adecuada delegac1on 
ae func1ones. una mayor capactdaa y hab1l1dBd pare la negoclac¡on y el mane¡o de 
conlllctos etc 

DURACIÓN· 20 Horas 

TEMARIO: 

1 METOOOLOGIA PARA PLANEAR LA DIRECCIÓN DEL FACTOR 
HUMANO. 

2. DIAGNÓSTICO DE PROBLEMAS POR FACTOR HUMANO EN UN AREA 
DE TRABAJO. 
2 1 (,Que es un problema por factor humano? 
2 2 T1pos de problemas por !actores y actores en un área de traba¡o 
2 3 ldentlltcaciOn de estos problemas en un area de traba¡o 
2 4 Actores Involucrados en la gestacton. mantentmtento. so1uc16n y/o 

abordaJe de esos problemas 
2 S Pnor1ZBC1on plural de los problemas tdenl!ftcados 
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4 DIAGNÓSTlCO PLURAL [E CAUSAS DE PRC&...EMAS. 
4 1 ~IC30Ón ~ural y d1ramca de las causas de los ¡:n::tlerras por factor hurrano 
4 2Gausas c:or11Jcbvas, ro cortllcbvas y abo-datjes 
4.3Pncmaaón pjural de causas VItales de los problerrss por factor hll11aro 

... TEMARIO 

5 ESTRATEGIAS Y ACCIONES PARA RESOLVER PR<B...EMAS DE DIREOOÓN DEL FACTOR 
HUMANO. 
5 1 Guia para rreJorar las CDTI.Il'llca:::lones a::lmrrstrabvas e 1nterpersonales Recorrenda:ux"'eS 

genénc.s 
5 2Estrateglas y acoones recesanas de ccm.m1caoon para enfrentar las causas Vltaes 
5 3Gula para rrobvar al personal Cleteooon de necesidades e Intereses por acta 
5 4 Estrategras y acoones necesanas de rrctJva::~on para enfrentar las causas vrtaes 
5 5 Gu1a de rrBI"'E!!O de ardhc:tos y negc:oación. 
5 6 EstrategiaS y acoones necesanas para resolver oonflrctos y lograr aruerdos 
5. 7Guia para desarrdlar habilidades de liderazgo efectivo R~ genéncas 
5 8Estrateg1as y acoones necesanas de l!derazgo efectivo 
5 S Guía de delegaoón de funaooes 
5 1 O Estrateg.as y accones necesanas para l6\a delegaaoo etedNa de funcones 

6 TCJIIM DE OEaSIONES. 
6 1 Relación de estrategias y acaones propuestas 

... TEMARIO 

6.2Evaluaoón de la viabilidad, eficada y convenienaa de las estrategias y 
acaones de solución propuestas. 

6.3Selecdón de las estrateg1as y acciones a aplicar. 

7 DESARROLLO DE HABIUDADES DE DIRECCIÓN DEL FACTOR 
HUMANO. 
7 11dentificadón y valoración del directJVo. 
7.2 Perfil del clrectivo excelente 
7.3Estrategias para desarrollar habilidades de COO'Ullicadón y rrotivadón 

del personal. 
7.4 Estrategias para desarrollar habilidades de negodadón y rrnnejo de 

conflictos 
7.5Estrateg¡as para desarrollar habilidades de liderazgo, integración de 

equpos, delegaaón defunciones. etc. 
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MODULO IV: EXCELENCIA DIRECTIVA 

CURSO 9: ESTRATEGIAS PARA EL CAMBIO ORGANZACIONAL 

OBJETIVO: 

ldentrfrcar medros e rnstrumentos de gestión drrectrva encammadas a la 
promocrón de cambros en las organrzacrones, con el propósrto de aplicarlas a 
posrbles resrstencras de tas personas que mtervrenen en los mrsmos, a frn de 
lograr establecer asi un ctrma e hrgrene de traba¡o proprcros donde el éxtto 
de drchas transformaciOnes pueda hacerse vrable, y, con ello, estar en 
óptrmas condrcrones de fomentar un mayor rendrmtento, una mas elevada 
eflcacra y, concomrtantemente, un mayor desarrollo profesronat y tecnrco del 
personal a su cargo 

DURACION: 20 Horas 

TEMARIO: 

1 CONSIDERACIONES ESENCIALES PRELIMINARES EN TORNO AL 
TEMA CENTRAL DEL CURSO. 

2. VISIÓN HOLISTICA FUNDAMENTADA EN UN MODELO INTEGRAL DE 
ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DEL CAMBIO: TRANSFORMACIÓN 
DE PROCESOS Y PERSONAS. 
2 1 Cambios que afectan la vrda laboral en la actualrdad 
2.2 Cambros organrzac10nales que se avrsoran para el srglo XXI 
2.3. Exrgencras del cambro 
2 4 El directrvo como líder del cambro 

3 HABILIDADES Y ESTRATEGIAS DIRECTIVAS PARA PROMOVER EL 
CAMBIO ORGANIZACIONAL. 
3 1 Desarrollo de hab1heiades de liderazgo 
3 2MOtiV8CIOn 
3 3 TrabaJO en equiPO 
3 4 Comulllcooon 

4 LA ADMINISTRACIÓN DEL CAMBIO ORGANIZACIONAL, 
TRANSFORMACIÓN INTI:RNA O PSICOLóGICA. 

5 COMPRENSIÓN DEL CAMBIO COMO UNA CONSTANTE EN EL 
ÁMBITO INSTlnJCIONAL 

3 5 Vencer parlldCJtas y romper parac:hgmas 
3 6 Superar la pa-allsiS parad¡gmállca 
3 7 Renovan;e para penna"leOer 

6 LA DINÁMICA DEL CAMBIO. 
6 1 T1pos de Cambio 
6 2Modelos y estrateg1as de cambio 

7 EL PROCESO DE DIRECCIÓN DEL CAMBIO COMO UN PROBLEMA 
CRiTICO LIGADO A FACTORES SOCIALES Y HUMANOS. 

7 1 Proceso logtSIICO de camb10 orgalliZSCIOnal Etapas constllutlvas 
7 2 Proceso SOCial de cambto organiZSCJOnal Etapas constitUtivas 
7 J Proceso ps1cologco de cambiO o &JUSte emoc1onal a las rnnovac1onas 

Etapas constJtut1vas 

. TEMARIO 
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8 RESISTENCIA A LOS PROCESOS DE CAMBIO ORGANIZACIONALES. 
8 1 Formas que adopta la res1stenClll al camb10 en el ámb110 laboral 
8 2 Oposrtoras al camb10 

9 EL ESTRÉS COMO RESULTADO MANIFIESTO DE DIFICULTADES DE 
ADAPTACIÓN A LOS PROCESOS DE CAMBIO: OEFlNICION, 
VARIABLES MODERADORAS Y CONSECUENCIAS. 
9 1 La suscep!ib1hdad de las personas a la respuesta de estrés 
9 2 Agentes da estrés extraorgan¡zacJOnales 
9 3 Agentes de estrés lntraorgan¡zaclonales 
9 4 Med1das de control del estres 

10 MEDIDAS PARA GARANTIZAR EL CAMBIO Y DISMINUIR LA 
RESISTENCIA AL MISMO 
10 1 ldenllflcacl6n de colaboradores clave 
10 2 D1agnosi1CO de posibles SIQnos y simomas de res1stene~a 
10 3 Evaluac1on de cada colaborador clave con respecto al camb10 

Oetecoon de detractores 
10 4 EstableCJmlento de una relé1Cl6n de uno a uno entre un defensOf del 

cambKJ organ1zaC1onal y cada colaboradOf clave Fortalearmento de 
la mutua ccrnprensiÓn ertre las partes mpbcadas en el cambio 

10 5 Planeac16n, adaptaCIOn y eJ&CUCIOn de la 1ntervene~ón para cada 
una de las fases constrtut1vas del camb10 organ1zaC1ona1 

10 6 Actuallzac1ón cont1nua del plan de adm1n1strac16n y d1recc1on del 
cambiO para ceda etapa del m1smo 

10 7 Apoyo y relroalunentaoon frecuente de resultados de las medidas 
precedentes a los mvolucraoos en la transiCIOI'l haCia el cambio 

... TEMARIO 

.. TEMARIO 

11 ERRAMIENTAS DE DIAGNÓSTICO Y EVALUACIÓN PARA APOYAR 
EL CAMBIO ORGANIZACIONAL. 
11.1 Aud1torias históricas para descubrir éx1tos y fracasos antenores en 

camb1os a gran escala. 
11 2 Auditorías culturales para señalar barreras potenciales 
11 3 Auditorías situac1onales para comprender el estado ps1cológJco o 

mental actual de la empresa. 

12. ERRORES COMUNES QUE DETERMINAN EL FRACASO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DEL CAMBIO ORGANIZACIONAL. 
12.1 Tener poca clandad o confus1ón en las defin1c1ones. 
12 2 Abngar expectativas Irreales e Inalcanzables 
12 3 Emplear recursos 1naprop1ados. 
12 4 Falla de apoyo de la alta d1recc1ón 
12.5 Trabajar en un campo de acc1on inadecuado 
12.6 M1st1cismo 
12.7 Carecer de una metodologia eficaz. 
12 8 Hacer caso om1so de los valores y creenc1as de los empleados 
12 9 Conformarse con resultados de poca monta 
12 10 Claudicar y abandonar el esfuerzo antes de t1empo 
12 11 Limitar de antemano la defimc1ón del problema y el alcance del 

esfuerzo de camb1o organJzacJonal. 
12 12 Perm1!1r que las culturas y las actitudes mst1tucionales existentes 

1mp1dan que emp1ece el proceso de camb1o 
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... TEMARIO 

12. 13 Pretender que el c.arrno organzaaonal se haga de abajo hada amba 
12.14Ccnfiar el liderazgo a personas que no entienden la esenaa del carrblo 

preten::lido. 
12 15Escaturar los rerursos destinados al carrtlro 
12 16Septitar el carno orgaruzaaonal en rredto del a.Jrrulo de ad!VIdades de la 

agenda latxraJ. 
12.'17DIS1par la energta en m gran nlrnero de pro,e::tos 
12.18Tratar de hacer m carTÍllo organtzaaonal ssn volver a alguten desdtchado 
12 19Dar mardla atrás ruando se encuentra algl.N resistenaa. 
12 20PrdCOJardernaslado el esfuefzo. 

13 PLAN DE TRABI>.IO DE LA CONDUCTA DIRECTIVA ORIENTADA AL EACAZ 
EJERCICIO DE PUESTOS DE MANDO BAJO CIRCUNSTANCIAS DE 
CAMBIO. 

14 Cierre y conclustones del a.JrSO 

il .. !1. CO~TENIDOS PROGRAMÁTICOS~~ 

10. Seminario de Integración de Procesos Administrativos 20 Horas 

Total 20 Horas 
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~ 6. METODOLOGÍA ~ 

..., Para alcanzar el objetivo del diplomado, se 
contemplan 4 módulos diseñados con los temas 
necesarios para que el participante pueda desarrollar 
un nuevo modelo de pensamiento basado en la 
resolución estratégica y situacional de problemas 
que le permita conformar y operar con nuevas 
plataformas de trabajo hacia la cultura de la calidad 
en los servicios relacionados con la seguridad social 
y salud pública. 

...METODOLOGIA 

e.- La impartición de estos módulos se realiza 
en forma de talleres de trabajo, con un 
enfoque práctico y aplicativo, en el cual los 
participantes diseñan proyectos orientados a 
resolver los problemas que se les presentan 
en su quehacer cotidiano, así como a mejorar 
continuamente los procesos administrativos y 
operativos en sus áreas de trabajo. 
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~ 7. ACREDITACIÓN~ 

za.>Si el participante cursa el diplomado 
completo, la División de Educación 
Continua de la Facultad de Ingeniería 
de la UNAM, le otorga el diploma y un 
acta de evaluación, para lo cual deberá 
cubrir los siguientes requisitos: 

oooACREDITACIÓN 

.., 1. Presentar Currículum Vitae actualizado y 
sintetizado; 

.., 2. Dos fotografías tamaño infantil; 

.., 3 Acreditar las evaluaciones académicas (trabajos, 
prácticas, exámenes, investigaciones, etc.) de cada 
módulo, con una calificación mínima de 8.0 (ocho 
punto cero); y 

.., 4 Asistir como mínimo al 80% de las clases del 
diplomado. 
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oooACREDITACIÓN 

¡¡., 4.1. A los asistentes que cursen todo el 
diplomado con una asistencia mínima del 
80% y no cubran los requisitos arriba 
señalados, se les otorgará únicamente 
constancia de asistencia por cada uno de los 
módulos correspondientes. 

¡¡., 4.2. Si sólo cursa algunos módulos, con 
más del 80% de asistencia a cada uno, se le 
otorgará únicamente constancia de 
asistencia a esos módulos. 

8. RESEÑA 
CURRICULAR DEL 
COORDINADOR 
ACADÉMICO DEL 
PROGRAMA 

.., COORDINADOR ACADÉMICO: ROMULO MEJÍAS 
RUÍZ 

,., INGENIERO GEOFiSICO EGRESADO DE LA FACULTAD DE 
INGENERiA DE LA UNAM 

,., MAESTRiA EN PLANEACIÓN, EN LA FACULTAD DE INGENERIA DE 
LA UNAM 

,. ESPECIALISTA E INSTRUCTOR EN: PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 
SITUACIONAL, REINGENERIA DE PROCESOS, CALIDAD TOTAL, 
EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN, NEGOCIACIÓN, 
GOBERNABILOIAD, EVALUACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE LA 
VIABILIDAD DE PLANES Y PROGRAMAS, ETC. 
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.., ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS 
MATERIALES Y FINANCIEROS 

.., OBJETIVO: 

.., Al término del curso, el participante será capaz de 
analizar y administrar los recursos materiales y 
financieros con los que se cuenta en el área donde 
labora, y podrá definir estrategas para prevenir y 
solucionar problemas críticos. Así mismo, podrá 
desarrollar acciones formativas en materia 
financiera para optimizar el desempeño laboral de 
las unidades de trabajo desde el punto de vista del 
entorno político y económico actual. 

TEMARIO: 

l. Ámbito del Departamento de Recursos 

4 

Materiales. 
Entorno en la organización. 

Ley de Responsabilidades de los Servidores 
Públicos. 

Vinculación con las áreas financieras. 

Licitación Pública en Matera de Obras 
Públicas. 
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• 

• 

l. Recursos Materiales. 
Normativa vigente. 
Principales procedimientos: abastecimiento, 
desarrollo de proveedores, inventario y atención al 
usuario. 
Proveedores y posicionamiento de la unidad 
hospitalaria. 

Satisfacción de requerimientos de bienes y servicios y 
la restricción presupuestaria. 

Transparencia de las operaciones cotidianas. 
La construcción de programas. 
Construcción de presupuestos. 

Indicadores de eficiencia. 

3. Autorización Presupuestal. 
l. Ley General de Egresos de la Federación. 

2. Presupuesto de inversiones. 

3. Presupuesto de gasto corriente. 

4. Ejercicio del gasto. · 

4. Proceso de Control y Seguimiento. 
l. Sistema de fiscalización del ejercicio del gasto. 

2. Evaluación exante. 

3. Evaluación recurrente. 

4. Evaluación expost. 

5. Retroalimentación a los procesos de la planeación. 
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• 

5. Razones Simples. 
l. Liquidez. 
2. Productividad. 
3. Endeudamiento. 
4. Rentabilidad. 
5. Ciclo Financiero. 

6. Administración del Efectivo, de 
Cuentas por Cobrar y por Pagar. 

l. Flujos de efectivo. 

2. Estrategias recomendadas para administrar las 
cuentas por cobrar y por pagar. 

7. Administración de los Inventarios. 
l. Estado de los inventarios. 

2. Control de los inventarios. 

8. Recursos Financieros. 
l. La función del departamento de recursos financieros. 

2. Función presupuesto y costos. 

3. Función tesorería. 

4. Sistema integral de información de la SHCP. 

5. Generación de estados financieros. 

6. Comité de Control de Auditoría. 

7. Informes gubernamentales. 
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